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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM (Do @7

PER

MIRATIMIN E KODIT TE CILESISE SE ARSIMIT TE LARTE'

Né mbéshtetje t& nenit 100 t&¢ Kushtetutés dhe t€ pikés 2, té nenit 105, té
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t&
Arsimit dhe Sportit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Kodit t& Cilésisé sé Arsimit t€ Larté, si pérmbledhje e
standardeve shtetérore pér sigurimin e cilésisé pér institucionet e arsimit t&
larté, pér programet e studimit me karakter profesional, programet e ciklit t&
paré té studimeve “Bachelor”, programet e studimit t€ ciklit té dyté,
programet e studimit t& ciklit t& treté “Master ekzekutiv”, programet e
studimit t& ciklit té& treté “Doktoraté”, si dhe programet e studimit t& ciklit t&
treté “Specializime afatgjata”, pérkatésisht sipas shtojcave nr.1, nr.2, nr.3,
nr.4, nr.5, nr.6 dhe nr.7, q& i bashkélidhen kétij vendimi dhe jan€ pjesé
pérbérése 1€ tij.

2. Procesi i sigurimit t& jashtém t& cilésisé, akreditimit institucional dhe
programeve té& studimit vijon sipas kuadrit ligjor ekzistues deri n& hyrjen né
fuqi t& kétij vendimi.

3. Vendimi nr.531, daté 11.9.2018, i Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e
Kodit té Cilésisé sé Arsimit t& Lart&”, shfugizohet.

! Ky vendim &shté pérafruar pjestrisht me rekomandimin e Késhillit t¢ Evropés (2017 / C 189/03), daté 22 maj
2017, “Mbi Komizén Evropiane t& Kualifikimeve pér t& mésuarit gjaté gjith jetts dhe shfugizimin e
rekomandimit t¢ Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& 23 prillit 2008, pér themelimin e Kornizés Evropiane té
Kualifikimeve pér t& nxénit gjaté gjithé jetds™.



4. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé
n€ Arsimin e Lart€ dhe institucionet e arsimit t&€ larté pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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SHTOJCA NR. 1
STANDARDET PER SIGURIMIN ¥ CILESISE PER INSTITUCIONET E ARSIMIT
TE LARTE

I.  INSTITUCIONI I ARSIMIT TE LARTE, MENAXHIMI, AUTONOMIA DHE
SIGURIMI I CILESISH

Standardi I.1 Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin e
institucionit

Kriteri 1. Institucioni harton statutin n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né pérshtatje
me misionin dhe objektivat e tij.

Kriteri 2. Institucioni harton njé rregullore t¢ brendshme.

Kriteri 3. Institucioni pérshtat dhe pérmiréson né ményré t&¢ vazhdueshme statutin dhe
rregulloren e tij.

Kriteri 4. Misioni pérdoret vazhdimisht si njé udhérréfyes né drejtim t& zhvillimit akademik,
né alokimin e burimeve dhe vendimartjen e politikave t€ zhvillimit.

Standardi 1.2 Institucioni organizohet né ményré té tillé qé té sigurojé eficencé né
menaxhim

Kriteri 1. Organet drejtuese ushtrojné efektivisht menaxhimin e institucionit. Administratori
pérgatit dhe paraget draft buxhetin para Senatit Akademik € institucionit.

Kriteri 2. Rektorati nxit promovimin e personelit akademik t& institucionit.

Kriteri 3. Senati akademik &shté organi mé i larté drejtues akademik qé& siguron pérmbushjen
e misionit t& JAL-sé& dhe funksionon si organ kolegjial vendimmarr€s.

Kriteri 4. Bordi i Administrimit &shté organ kolegjial vendimmarrés, né¢ Institucionet e
Arsimit t& Lartg, qé mbikéqyr e kontrollon veprimtarité e Institucionit t&€ Arsimit t&€ Lart€, q&
lidhen me menaxhimin administrativ, financiar, ekonomik dhe t& pronave té tij.

Kriteri 5. Késhilli i etikés ngrihet prané Institucioneve t& Arsimit t&€ Larté dhe diskuton
céshtje t& etikés sé jetés universitare. Ai i bén propozime rektorit n€ lidhje me trajtimin e tyre.
Kriteri 6. Dekanati éshté organ kolegjial vendimmarrés, qé programon e pércakton, né bazg t&
propozimeve t& departamenteve, planin strategjik t€ zhvillimit t& njésisé kryesore.

Kriteri 7. Institucioni ngre Komisione t& Pérhershme si organe kolegjiale gé kryejné
funksione né fushat e pércaktuara né statut, & lidhen edhe me kualifikimin shkencor dhe
promovimin akademik.

Kriteri 8. Dekani &shté autoriteti drejtues i fakultetit dhe pérfagésuesi ligjor i tij. Dekani
zgjidhet me votim t& fshehté nga i gjithé personeli akademik, personeli joakademik dhe
student&t e fakultetit/institutit t& kérkimit dhe zhvillimit/kolegjit profesional.

Kriteri 9. Pérgjegjési i departamentit/qendrés s& kérkimit dhe zhvillimit zgjidhet me votim t&
fsheht& nga i gjithé personeli akademik respektiv.

Kriteri 10. Organizimi i brendshém dhe kontrolli n€ Institucionet jopublike t€ Arsimit t&€ Lart&
béhet né& pérputhje me pércaktimet né statut dhe né€ rregulloren e tyre.

Standardi L3 Institucioni harton nj¢ strategji zhvillimi

Kriteri 1. Institucioni ka njé strategji zhvillimi g€ &sht¢ draftuar né konsultime me
komunitetin akademik t& institucionit, si edhe me palé t& tjera t& shoqérisé¢ dhe sektorit privat.
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Kriteri 2. Strategjia ka qéllime dhe objektiva q& pérputhen me buxhetin dhe programin
buxhetor afatmesém pérkatés, té cilat mundésojné dhe rishikimet pérkatése.

Kriteri 3. Implementimi i strategjis¢ monitorohet né njé kuadér afatmesém, duke pérfshiré
dhe vlerésimin e rezultateve.

Standardi 1.4 Institucioni respekton kufijté e autonomisé s€ tij

Kriteri 1. Institucioni ka instaluar struktura t& mbikéqyrjes dhe vlerésimit t€ brendshém.
Kriteri 2. Institucioni ka angazhuar késhilitaré t& jashtém pér t& ndihmuar miréfunksionimin e
tij.

Kriteri 3. Institucioni &shté organizuar né ményré t& tillé q& & pérfitojé finacime nga
programet europiane dhe mé gjeré.

Kriteri 4. Institucioni zbaton kodin e etikés dhe integritetit akademik népérmjet t& cilit mbron
vlerat e lirisé akademike, autonoming institucionale dhe integritetin etik. Kodi zbatohet
népérmjet procedurave dhe mekanizmave t€ qarta qé rishikohen dhe modifikohen rregullisht
me qéllim ruajtjen e standardeve té sjelljes akademike.

Standardi I.5 Institucioni faverizon debatin konstruktiv

Kriteri 1. Materialet pér diskutim pérgatiten dhe vihen n& dispozicion t€ anétaréve t&
organeve kolegjiale t& institucionit ose njésisé kryesore, pérpara martjes s€ vendimeve.

Kriteri 2. Senati, bordi i administrimit dhe komisionet e pérhershme mblidhen periodikisht
dhe institucioni mban t& dhéna pér takimet pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni monitoron procesin e zbatimit t& vendimeve t€ organeve kolegjiale.
Standardi 1.6 Institucioni publikon veprimtaring€ kryesore té organeve kolegjiale,
raportin vjetor dhe aspekte t& tjera t¢ lidhura me transparencén

Kriteri 1. Raporti vietor pasqyron aktivitetet ¢ brendshme dhe t& jashtme t€ institucionit dhe
publikohet n& fagen zyrtare.

Kriteri 2. Institucioni publikon vendimet e senatit dhe bordit t& administrimit dhe organeve t€
tjera drejtuese/ vendimmarrése.

Kriteri 3. Institucioni publikon t&¢ dhéna t& detajuara mbi t& ardhurat dhe shpenzimet
financiare, t& dhéna pér buxhetin afatmesém, informacion pér prokurimet publike.

Standardi L.7 Institucioni harton dhe zbaton politika e procedura transparente t¢
posacme pér sigurimin e cilésisé né programet e studimit gé ofron

Kriteri 1. Institucioni ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t€
Cilésisé (SBC), n& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore n¢ fugi, dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin ¢ Brendshém € Sigurimit té
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté té jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet e¢ duhura pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésisé ng arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit & jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t€ tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe zbaton politika t& garta si dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve t€ studimit q& ofron, né kuadér t&€ SBC.



Ato synojné krijimin e kulturés s¢ cilésisé né rang institucional, t& njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém té institucionit.

Standardi 1.8 Institucioni monitoron dhe vileréson né ményré té vazhdueshme
programet e studimit pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve
té synuara té té nxénit

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t€ studimit q& kryhen nga njésité pérgjegjése.

Kriteri 2. Institucioni pérdor mekanizma e procese formale e t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t€ programeve.

Kriteri 3. Institucioni pércakton indikatoré dhe tregues cilésoré t&€ studimit n€ kuadér t&
vlerésimit t& cilésisé s tyre. '

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programet né kudér té pérmirésimit t& tyre.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim t€ cilésisé.
Standardi 1.9 Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit,
diplomimin dhe daljen né tregun e punés

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i programeve kryhet né ményré periodike nga njésia e
brendshme e sigurimit t& cilésisé. Institucioni e pérfshin két¢ informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit, apo vetévlerésimeve t€ brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit, Institucioni pérdor metoda e instrumente € ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifikén q€ kan& programet e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programeve pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésise.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér té vlerésimit t& realizimit, mbarévajties e cilésis€ sé&
programeve pérdor metoda t& térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista t& studentéve, t&
atyre t& diplomuar, t& personelit akademik, kérkues shkencor, bashképuntoréve dhe
partneréve.

Kriteri 5. Mekanizmat e vlerésimit né kuadér t& p&rmirésimit t€ vazhdueshém t€ programeve,
pérfshijné palét e interesuara, institucionet qé bashk&punojné né realizimin e programeve t&
studimit dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né realizimin apo q&€ shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara nga kéto programe.

Standardi 1.10 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin ¢ studentét né€ proceset e
SBC té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né€ lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t&€ jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésis€ s€ programeve té studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendsh&ém t€ cilésisé s& programeve
té studimit, dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.



Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegj€se pér programet € studimit,
anétarét e personelit akademik, ndihmés-akademik e administrativ dhe studentét né&
programet respektive t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangé ¢do 11oj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢ proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé, duhet
t& behen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém gé kané lidhje me programet e
studimit apo mund t& japin ekspertiz& e mendime t& vyera né lidhje me cilésing e programeve
dhe pérmirésimin e saj. '

Kriteri 6. Monitorimi i ecurisé akademike t& programeve t& studimit dhe sigurimi i cilésisg,
&shté pjesé e veprimtarisé sé njésive bazé dhe NJSBC.

Standardi 111 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t€
Cilésisé pér programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme t& Cilésisé

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuad€r té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programet e studimit jané transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon rezultatet e vierésimeve t€ programeve t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vierésimit duhet t& shogérohen me njé plan masash, q¢ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e manggsive e dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé, né pérmirSsimin né vijim t€ cilésisé s€
programeve t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin akademik pérgj egjés dhe
studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté
t& cilésisé s& programeve t& studimit.

II. BURIMET DHE PARTNERITETI

Standardi I1.1 Institucioni ndjek njé politiké t& hapur & punésimit dhe t¢ rekrutimit té
burimeve njerézore

Kriteri 1. Institucioni punéson me kohé t& ploté personelin e nevojshém pér miréfunksionimin
e tij dhe t& strukturave respektive népérmjet procedurave transparente.

Kriteri 2. Institucioni pér nevoja t& tij, ndjek politika t& punésimit me kohé t& pjesshme t&
personelit akademik, administrativ dhe eksperté t€ ndryshém.

Kriteri 3. Institucioni publikon kriteret e punésimit pér ¢do pozicion pune vakant, zbaton
rregulla t& qarta pér caktimin e pérgjegjésive sipas funksioneve respektive né pérputhje me
formimin, aftésité dhe kompetencat.

Standardi IL2 Institucioni ndjek njé politiké integruese t& personelit akademik,
personelit ndihmgés mésimor-shkencor dhe personelit administrativ



Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika t& qarta pér promovimin dhe kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe personelit akademik me kohé té
pjesshme, t& ftuar apo me kontraté, t& harmonizuara né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 dhe
akteve té tjera nénligjore t€ dala pér zbatim t& tij.

Kriteri 2. Institucioni pércakton kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik
t& kualifikuar ng universitete t& njohura ndérkombétare dhe/ose personel t€ huaj.

Kriteri 3. Institucioni déshmon se zbaton politikat e hartuara né funksion t€ integrimit t&
personelit t& vet né veprimtarité institucionale.

Kriteri 4. Institucioni déshmon se pérfshin personelin e vet né proceset e vendimarrjes né
nivel institucional apo né njésité respektive.

Kriteri 5. Institucioni garanton pérfshirjen e personelit t& vet né veprimtari t€ ndryshme,
grupe pune, komisione, etj, me koh&zgjatje t& pérkohshme brenda institucionit duke zbatuar
procedura transparente t& aplikimit, garés, konkurimit dhe pérzgjedhjes.

Kriteri 6. Institucioni favorizon integrimin e personelit t& vet né jetén sociale, kulturore dhe
veprimtari té tjera t€ organizuara prej tij.

Standardi I1.3 Institucioni ndjek njé politiké t& vierésimit té aftésive té personelit t€ tij
dhe fokusohet né zhvillimin e métejshém té tyre

Kriteri 1. Institucioni né ményré periodike apo tematike vleréson performancén e personelit
t& vet népérmjet formave t& ndryshme t€ vlerésimit.

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé plan trajnimi pér personelin e vet sipas prioriteteve t€
pércaktuara dhe nevojave gé dalin nga njé proces transparent vlerésimi.

Kriteri 3. Institucioni vler&son arritjet e personelit t& tij dhe i promovon ato si praktika t€
mira.

Kriteri 4. Institucioni inkurajon trajnimin dhe promovimin e personelit akademik né
universitetet peréndimore.

Kriteri 5. Institucioni angazhon profesoré/eksperté t& njohur vendas dhe t& huaj n& kuadér &
trajnimit dhe rritjes s& performancés s& personelit t€ vet.

Standardi I1.4 Institucioni ndjek njé politiké t€ zhvillimit social

Kriteri 1. Institucioni organizon aktivitete sociale.

Kriteri 2. Institucion favorizon dialogun social.

Kriteri 3. Institucioni favorizon pjesémarrjen e personelit t& vet né veprimtari social-
kulturore, jashté institucionit.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen e personelit t& vet né veprimtari t€ tjera si
diskutime, grupe pune, debate, tryeza, angazhime qytetare-civile-politike etj, n€ t¢ cilat ai
prezantohet me piképamjet ¢ veta, por né asnj€ rast né kundérshtim apo né dém t&
institucionit.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé politiké t& sigurimit t& jetés dhe shéndetit.

Standardi IL5 Institucioni siguron géndrueshméri afatgjaté t€¢ persomelit akademik
gjaté periudhés midis dy akreditimeve

Kriteri 1. Institucioni respekton dhe pé&rmbush kérkesat dhe detyrimet kontraktuale
(financiare, sigurimet shogérore dhe kodin e punés) pér persbnelin akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik né& institucionet e arsimit t& larté punésohet me ose pa afat pas
pérfundimit t& periudhés s€ provés.



Kriteri 3. Largimet e personelit akademik brenda periudhés sé akreditimit jané nén nivelin
30% t& numrit total t& stafit akademik.

Kriteri 4. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e studimeve t& personelit akademik i angazhuar
né njésing bazé &shté né pérputhje me drejtimin e késaj njésie.

Kriteri 5. Institucioni siguron raporte midis kategorive t§ personelit akademik, moshés,
eksperiencés et], t& tilla & t& garantojné vazhdimési dhe shkémbimin e eksperiencés midis
brezave né ecuring e njésive bazé.

Kriteri 6. Institucioni garanton pérmbushjen e kritereve ligjore pér numrin, kualifikimin dhe
raportin student /staf akademik.

Standardi 1.6 Institucioni vleréson dhe mbéshtet personelin ¢ vet né pérmbushjen e
detyrimeve vjetore akademike e administrative

Kriteri 1. Institucioni miraton indikatorg, tregues dhe procedura t& vlerésimit t€ performancés
sé personelit dhe i bén ato publike.

Kriteri 2. Institucioni monitoron dhe vleréson pérmbushjen ¢ detyrimeve t€ personelit t& vet
népérmjet mekanizmave t& ndryshém si raportime, sondazhe t& studentéve.

Kriteri 3. Institucioni né ményré periodike merr mendimin e personelit t& vet nép&rmjet
mekanizmave t& ndryshém si takime, pyetésoré si dhe analizon dhe raporton kéto rezultate te
drejtuesit e institucionit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor metoda t& vlerésimit q& sigurojné besueshméri dhe transparencé
pér vlerésimin e performancés sé personelit t& vet dhe/ose bashk&punon dhe angazhon aktoré
t€ jashtém pér kryerjen né€ ményré t& paanshme té tyre.

Kriteri 5. Institucioni angazhohet né pérmbushje t& detyrimeve t& veta né mbéshtetje &
personelit né kuadér t& plotésimit t& detyrimeve vjetore g€ ai ka.

Standardi IL7 Institucioni disponon dhe menaxhon pasurité e paluajtshme dhe
fokusohet né zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ tyre

Kriteri 1. Institucioni ushtron veprimtaring e vet né ndértesa/godina/mjedise q&¢ p&érmbushin
standardet dhe kriteret funksionale t& njé kampusi universitar.

Kriteri 2. Institucioni dokumenton dhe vérteton ligjérisht se infrastruktura ku ushtron
veprimtaring/ aktivitetet, jané pasuri t& paluajtshme té tij ose i ka n& pérdorim me kontrat& pér
njé periudhé afatgjaté.

Kriteri 3. Institucioni ka njé master-plan pér siguring, rehabilitimin, zgjerimin, dhe/ose
ristrukturimin e pasurive t& paluajfshme té tij.

Kriteri 4. Institucioni siguron mbéshtetien financiare t€¢ nevojshme pér menaxhimin,
mirémbajtjen dhe zhvillimin e aseteve t& tij sipas njé plani t€ pércaktuar.

Kriteri 5. Institucioni mbikéqyr projektet e tij t& ndértimit dhe rindértimit n&¢ kuadér t&
investimeve infrastrukturore e laboratorike.

Standardi I1.8 Institucioni sigurom infrastrukturé té pérshtatshme pér veprimtariné
akademike-shkencore

Kriteri 1. Institucioni zhvillon veprimtaring e vet larg zonave t& zhvillimit industrial apo
zonave me ndotje mbi normat e lejuara sipas standardeve pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni plotéson normativén e sipérfages sé shfrytézueshme prej 3,8 — 4.0
m?%/student (minimumi) dhe 7.5 — 8.0 m?/student (maksimumi).



Kriteri 3. Lartésia e ambienteve &shté jo mé e vogél se 3.0 m (tavan-dysheme). Normativa
minimale e mésipérme, pranohet pér programe studimi € tilla si gjuhé, letérsi, sociologji,
histori, gjeografi, shkencat ekonomike, juridik, matematiké, arkeologji, etj. t& késaj natyre,
(pérgjithésisht pér shkencat shoqérore e politike), kurse pér programe studimi si arkitekturé,
muziké, etj. (t& késaj natyre) pranohen normativa jo mé pak se nivell mesatar mé sipér. Pér
programe studimi né fushén e inxhinieris€ apo t&€ shkencave t€ natyrés (fiziké, kimi, biologji,
etj.) normativat e mésipérme minimalisht dyfishohen (minimumi dhe maksimumi).

Kriteri 4. Institucioni plotéson normativat teknike t& ndri¢imit natyral, sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht (15 — 20)% t& sipérfages sé dyshemesé dhe ndrigimi &shi€ 1 orientuar nga
krahu i majté i studentit, mundésisht nga juglindja.

Kriteri 5. Institucioni g&é ka mé shumé se 200 studenté (né njé goding), ka detyrimisht dalje
dhe shkallé emergjence.

Kriteri 6. Institucioni ka sistemin e mbrojtjes kundra zjarrit dhe sistemin e mbrojtjes kundér
shkarkesave atmosferike.

Kriteri 7. Institucioni i Arsimit t& Larté ka funksional sistemin e kondicionimit.

Kriteri 8. Institucioni ka burime alternative pér furnizimin me energji elektrike
(motogjenerator, etj.) si edhe rezerva t& mjaftueshme t& yjit t& pérdorshém (depozita uji).
Standardi IL9 Institucioni sigurom mjedise komode pune-mésimore-laboratorike t€
pérshtatshme pér personelin akademik dhe studentét dhe personat me aftési té
kufizuara |

Kriteri 1. Institucioni vé& né dispozicion pér mésimdhénie objekte t€ ndértuara (ose
rindértuara) me materiale cilésore bashkékohore dhe g€ plotésojné kushtet higjieno-sanitare
pér studentét dhe personelin akademik e administrativ, duke shmangur elementet e
rrezikshmérisé.

Kriteri 2. Institucioni garanton kapacitete t& mjaftueshme pér formimin teorik dhe praktik t&
studentéve né programet qé ofron né pérputhje me aktet nénligjore t& miratuara.

Kriteri 3. Institucioni disponon auditoré mésimi; ambiente pér laboratoré; ambiente pér
personelin akademik, ambiente pér personelin administrativ; ambiente teknike; ambiente pér
bibliotekén, senatin, salla audiovizive, salla kompjuterash, multimediash, etj. t& késaj natyre
né pérpjestim me numrin e stafit dhe studentéve.

Kriteri 4. Institucioni siguron akustiké t& miré né ambientet e mésimit dhe izolim nga
zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés.

Kriteri 5. Institucioni siguron mjedise t& pérshtatshém pune pér t€ gjithé perosnelin e vet,
poste kompijuterike, internet dhe akses né sistemet e menaxhimit & institucioni disponon.
Kriteri 6. Institucioni siguron infrastruktur€, logjistiké dhe akses pa limit pér kategorité ¢
personave me aftési t& kufizuara q€ jang pjest e institucionit.

Standardi IL10 Pér programet e studimit té fushave mjekésore, inxhinierike,
institucioni siguron laboratoré té standardeve t€ larta profesionale ¢ shkencore

Kriteri 1. Institucioni siguron laboratoré t& dedikuar pér shkencat e jetés inxhinierike,
natyrore, bujqésore, etj, né pérputhje me standardet kombgtare pér krijimin dhe funksionimin
e tyre.

Kriteri 2. Infrastruktura laboratorike pérmbush kriteret e pérdorimit, funksionimit e siguris€
dhe vlergsohen rregullisht nga autoritete t€ licencuara.



Kriteri 3. Cdo laborator ka planin e masave pér mbrojtjen dhe siguriné e personelit dhe
studentéve si dhe dokumente, udhézues, manuale pérdorimi dhe rregullore funksionimi té
laboratorit.

Kriteri 4. Laboratorét kérkimoré pérdoren nén mbikgyrjen e personelit ndihmés akademik e
kérkimor i certifikuar nga autoritetet respektive.

Standardi IL11 Institucioni siguron mjedise t& pérshtatshme pushimi, sportive dhe
argétimi pér personelin akademik dhe studentét e vet

Kriteri 1. Institucioni disponon mjedise pushimi, kafe-bar-restorant né dispozicion t&
personelit akademik dhe studentéve né pérpjestim me numrin e tyre.

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe/ose siguron mjedise t€ jashtme pér veprimtari sportive,
palestér, infrastrukturé sportive t& hapur dhe t& mbyllur n& dispozicion t& personelit akademik
dhe studentéve né pérpjestim me numrin e tyre. Pér institucionet qé ofrojné programe te
shkencave sportive/lévizjes, kjo infrastrukturé éshté detyruese.

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion mjedise t& pérshtatshme né mbeshtetje t€
veprimtarive promovuese-artistike, konferenca, ekspozita etj, né dispozicion t& personelit
akademik dhe studentéve né pérpjestim me numrin e tyre. Pér institucionet qé ofrojné
programe t& muzikés/arteve, kjo infrastrukturé &shté detyruese.

Kriteri 4. Institucioni asiston personelin akademik dhe studentét n€ sigurimin e njésive
akomoduese, transportit, hapésira t& parkimit, etj, kur kérkohet prej tyre.

Kriteri 5. Institucioni disponon mjedis t& posagém t& ndihmés s& shpejté & pajisur me
infrastrukturén e duhur pér pérsonelin akademik dhe studentét né pérpjestim me numrin e
tyre.

Standardi 1112 Institucioni monitoron né ményré té vazhdueshme gjendjen e
infrastrakturés fizike dhe angazhohet né pérmirésimin e saj

Kriteri 1. Institucioni ngre njé njési t& posagme pér mbarévajtien dhe sigurimin e
infrastrukturés mbéshtetése.

Kriteri 2. Institucioni vleréson gjendjen e infrastrukturés né shérbim t€ studentéve dhe
personelit népérmjet pyetésoréve, sondazheve dhe angazhohet né pérmbushjen e pritshmérive
dhe kérkesave té tyre

Kriteri 3. Institucioni siguron infrastrukturé dhe shérbime nga palé € treta me kontrata dhe
marréveshje bashképunimi

Kriteri 4. Institucionet me status t& vecanté vlerésohen rast pas rasti pér ményrén e
pérmbushjes sé standardeve infrastrukturore.

Standardi IL.13 Institucioni disponon dekumentacion t€ ploté t€ veprimtarisé
akademike né letér (hardcopy) dhe né formé elektronike

Kriteri 1. Institucioni ka nj& strukturé gé pérgjigjet pér ruajtjen e dokumentacionit né letér.
Kriteri 2. Institucioni ka nj& strukturé pér dixhitalizimin e ¢ dhénave dhe ruajtjen e
dokumentacionit n& formé elektronike.

Kriteri 3. Institucioni ka njé strukturé& pér mbledhjen e statistikave.

Kriteri 4. Institucioni disponon bazé t& dhénash né lidhje me regjistrimin e studentéve,
numrin e matrikullimit, etj., né pérputhje me aktet nénligjore né fugi.

Kriteri 5. Institucioni disponon t& dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén, planin e tij
mésimor, shogéruar me kreditet ¢ detyrueshme t€ studimeve.



Kriteri 6. Institucioni disponon njé regjistér bazé t¢ studentéve me t€ dhéna personale t€ tyre.
Kriteri 7. Institucioni disponon njé regjistér bazé t& studentéve (né formé t€ shkruar dhe
elektronike q& mbahet né ruajtje té pérhershme), me vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s€
programit t& studimit, t& dhéna pér diplomén ose diplomat e marra bashké me suplementin e
diplomés etj.

Standardi I1.14 Institucioni vé né pérdorim sisteme té informimit dhe t&€ menaxhimi né
nivel institucional

Kriteri 1. Institucioni pérdor programe, sisteme té menaxhimit dhe rrjete t€ brendshme
komunikimi né nivel institucional dhe i pérditéson ato né ményré t& vazhdueshme.

Kriteri 2. Sistemet e informacionit sigurojné akses té dedikuar dhe shérbime pér stafin,
studentét, partnerét dhe bashképunétorét.

Kriteri 3. Sistemet e informacionit dhe t& menaxhimit sigurojné statistika dhe informacione
né kohé reale pér veprimtari, indikatoré dhe tregues né nivel institucional, programi dhe
aktiviteti.

Kriteri 4. Institucioni publikon né fagen zyrtare t& gjitha t& dhénat statistikore pér numrin e
studentéve sipas programeve, ofertén akademike, ndértimin dhe funksionimin e institucionit,
si dhe statutin dhe rregulioret e funksionimit t& tij.

Standardi I1.15 Institucioni bashkérenden veprimtarité né fushén e tekmologjisé sé
informacionit

Kriteri 1. Institucioni angazhohet né pérdorim t& gjithanshém té teknologjisé s¢ informacionit
informatizimin e dokumentacionit, proceseve dhe procedurave né funksion t& veprimtarive t€
tij.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t& personelit dhe t& studentéve shérbime interneti,
salla ose laboratoré informatike.

Kriteri 3. Institucioni pérdor teknologjingé e informacionit né funksion t€ edukimit né
distancg, trajnimeve et].

Kriteri 4. Institucioni asiston dhe trajnon né ményré té vazhdueshme personelin pér shérbimet
e teknologjisé sé& informacionit q& ofron.

Standardi I1.16 Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara
dhe transparente

Kriteri 1. Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre n€ Institucionet e Arsimit &
Larté, béhen né pérputhje me rregullat dhe standardet e programimit buxhetor dhe
menaxhimin financiar.

Kriteri 2. Struktura e hartimit t& buxhetit pér ¢do Institucion béhet sipas strukturés sé&
Buxhetit t& Shtetit, t& pércaktuar me udhézim t&€ ministrit t& Financave dhe Ekonomis¢ pér
institucionet publike ose akteve t& brendshme t& miratuara nga institucionet jo publike e q&
nuk bien ndesh me bazén ligjore né fugi.

Kriteri 3. Buxheti i propozuar &shté objekt diskutimi n& Senat dhe né Bordin ¢ Administrimit
t& Institucionit.

Kriteri 4. Buxheti i institucionit &shté 1 detajuar dhe i deleguar pér menaxhim deri né nivel
departamenti.

Kriteri 5. Institucioni pé&rcakton nivelin e pagesés pér ngarkesén suplementare t€ zhvilluar
nga personeli akademik, me kontraté ose i ftuar.



Kriteri 6. Institucioni pércakton dhe zbaton né ményré té detajuar procedura t& qarta per
gjenerimin, shpémdarjen dhe pérdorimin e t& ardhurave financiare, tarifave t& shérbimeve,
projekteve, donacioneve duke marré pér bazé me performancé t€ njésive respektive.
Standardi 1117 Institucieni siguron mjetet ¢ mevojshme pér t& zbatuar politikén
financiare

Kriteri 1. Institucion ka n& funksionim strukturé 1& posagme pér menaxhimin financiar t€ tij
dhe zbatimin e politikés financiare.

Kriteri 2. Institucioni analizon treguesit ¢ monitorimit & zbatimit t& politikés financiare.
Kriteri 3. Institucioni &shté transparent né lidhje me shlyerjen e detyrimeve financiare
pérkundrejt paléve té treta, borxhet dhe kredive afatgjata.

Kriteri 4. Institucioni déshmon indikatoré financiaré q& tregojné géndrueshméri pér € gjithe
periudhén e akreditimit.

Standardi I11.18 Institucioni ndjek njé politiké t& kentrollit buxhetor dhe financiar
Kriteri 1. Institucionet i nénshtrohen ¢do vit akademik auditit financiar dhe raportet e tyre
béhen publike.

Kriteri 2. Rezultatet e auditit financiar analizohen dhe béhen publike duke u diskutuar né
takime t& hapura pér studentét dhe personelin.

Kriteri 3. Raportet ¢ KLSH-s&, dhe auditit t&¢ MAS-it dhe e auditit t& veté institucionit, pér
IAL-t& publike, jané shqyrtuar né Bordin e Administrimit.

Kriteri 4. Raporti i auditit financiar t& Institucioneve jopublike t&€ Arsimit t& Larté evidenton
politikat e pérdorimit & t& ardhurave nga tarifat e studentéve né favor t& rritjes s€ cilésisé sé
mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

Standardi IL19 Institucioni ndjek njé strategji t&¢ hapur pér bashképunimin dhe
partneritetin né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombéiar

Kriteri 1. Institucioni pércakton prioritetet e politikés s& tij t& bashképunimit n& strategjin€ e
tij t& zhvillimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton qarté profilin lidhur me ndérkombétarizimin dhe nivelin e
kérkimit & synon t&€ implementojé.

Kriteri 3. Strategjia e bashk&punimit merr parasysh nevojat e ekonomisé vendase dhe tregut
t& punés pér hapjen e programeve té reja ose hartimin e projekteve kérkimore shkencore dhe
harmonizohet me strategjité kombétare dhe politikat e zhvillimit.

Kriteri 4. Institucioni bashképunon me partnerét rajonalé ng kuadér t& zbatimit t& strategjisé
pér bashképunim.

Kriteri 5. Institucioni organizon dhe formalizon marréveshjet me institucionet homologe t&
arsimit té larté.

Standardi 11.20 Institucioni bashképunon me institucione & tjera né mbéshtetétje t€
veprimtarisé s& tij akademike, administrative, kérkimore-shkencore/artistike dhe
praktikave profesionale

Kriteri 1. Institucioni bashk&punon me institucione t& tjera arsimore brenda dhe jasht¢ vendit.
Kriteri 2. Institucioni bashk&punon me organizma, institucione t& tjera pér plotésimin e
nevojave té veta né funksion té realizimit t& programeve t€ studimeve.

Kriteri 3. Institucioni bashké&punon me biznese, shoqata dhe organizma t& tjera pér ofrimin e
shérbimeve ndaj studentéve.

10



Kriteri 4. Institucioni bashképunon me institute kérkimore, laboratorg, kompani, industri pér
t& mundésuar aftésim praktik t& studentéve dhe lidhjen e tyre me tregun e punés

Kriteri 5. Institucioni ofron infrastrukturé laboratorike t& pérditésuar, efikase dhe ¢ vé até né
dispozicion t& bashképunimit me palé té treta.

Standardi TL21 Institucioni ndjek politika favorizuese pér mobilitetin e personelit
akademik dhe té studentéve né€ nivel ndérkombétar

Kriteri 1. Institucioni né bashk&punim me partnerét, oganizon aktivitete dhe veprimtari si dhe
nxit pjesémarrjen né to t& stafit dhe studentéve.

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe
té studentéve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké pér integrimin e studentéve t& huaj.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé politiké pér integrimin e personelit akademik t& ftuar dhe té
studiuesve t& huaj.

Standardi 11.22 Institucioni kryen studimin e tregut pér realizimin e misionit dhe
qélimit té tij

Kriteri 1. Institucioni informohet né ményré t& vazhdueshme pér zhvillimin ekonomik
rajonal.

Kriteri 2. Institucioni monitoron punésimin e t€ diplomuarve t€ vet.

Kriteri 3. Institucioni respekton rregullat e konkurrencés.

Kriteri 4. Institucioni vleréson né ményré té vazhdueshme kontributet e partneritetit dhe
bashk&punimit.

[ILPROGRAMET E STUDIMIT, MESIMDHENIA DHE VLERESIMI

Standardi T11.1 Institucioni ofron programe né pérputhje me misionin, strategjiné e tij
té zhvilimit dhe kérkesat e tregut

Kriteri 1. Institucioni pércakton programet prioritare t€ studimit, mbi t& cilat ka krijuar
profilin e vet. '

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké t& qarté pér t& siguruar koherencé n€ programet €
studimeve t& ofruara nga nj&sité e tij kryesore.

Kriteri 3. Institucioni harton programe studimi, objektivat e t€ cilave p&rputhen me misionin e
tij.

Kriteri 4. Oferta akademike e programeve t€ studimeve &shté né pérputhje me komponentét e
strategjisé pér zhvillim t& institucionit.

Kriteri 5. Institucioni ofron programe studimi q& pérputhen me linjat e zhvillimit rajonal dhe
kombétar.

Standardi 1112 Programet e studimeve ofrohen n€ pérputhje me objektivat kombétaré
dhe ndérkombétaré

Kriteri 1. Institucioni e harton politikén e zhvillimit t& tij n& kuadér t& politikave kombétare
(shumédisiplinare, promovimin e pritjes s& kulturave € huaja dhe t& mésuarit e gjuhéve t&
huaja, etj.)

Kriteri 2. Institucioni shqyrton dokumentacioni dhe merr parasysh strategji zhvillimi
kombétar né hapjen e programeve té reja.
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Kriteri 3. Institucioni ofron programe studimi t€ pérbashkéta me institucione t& tjera t& arsimit
t& larté né vend ose t& huaja.

Kriteri 4. Procedurat dhe marréveshjet kuadér né rastin ¢ programeve i€ pérbashkéta
detajohen paraprakisht né nivel institucional.

Kriteri 5 N& pérfundim t€ programeve t& studimeve ndérdisiplinare 1&shohet diplomé e
pérbashkét/e dyfishté nga institucionet e arsimit t€ larté shqiptare dhe/ose ndérkombétare.
Standardi 1113 Programet kané objektiva t& péreaktuara qarté dhe rezultatet e tyre té
t& nxénit pérputhen me nivelin dhe profilin e kualifikimit ¢& ofrojné

Kriteri 1. Institucioni déshmon se rezultatet e t& nxénit pérputhen me nivelet e Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve.

Kriteri 2. Institucioni ofron programe studimi sipas cikleve té studimit q& 1 pérshtaten profilit
t& tij si IAL. '

Kriteri 3. Insitucioni déshmon se rezultatet e t& nxénit t& programeve pérputhen me kérkesat e
tregut.

Kriteri 4. Institucioni déshmon se rezultatet e t& nx&nit t& programit pérputhen me misionin e
njésisé g€ e ofron até.

Kriteri 5. Insitucioni ka njé procedwré t& garté dhe transparente né lidhje me matjen dhe
vlerésimin e rezultateve t& t& nxénit né programet e studimit.

Kriteri 6. Insitucioni déshmon se analizén e matjes sé rezultateve t& t& nxénit ¢ vendos n&
dispozicion t& pérmirésimit t& kurrikulés dhe paléve t& interesit.

Standardi 1114 Institucioni pércaktem garté dhe ndjek procedurat pér miratimin e
programeve t¢ reja

Kriteri 1. Institucioni ka njé rregullore t& garté mbi propozimin dhe miratimin e programeve
té reja.

Kriteri 2. Institucioni déshmon se njésia bazé &shtd térésisht e pérfshiré né hartimin e
pérmbaijtjes, objektivave, strukturés dhe burimeve t& programit.

Kriteri 3. Institucioni pérfshin edhe palé t& tjera interesi né hartimin e propozimit pér
programe té reja. ‘

Kriteri 4. Insitucioni harton né ményré analitike kriteret dhe miraton kuotat e pranimit t&
studentéve né bazé té studimeve/nevojat e tregut t& punés dhe kapaciteteve pritése qé
disponon.

Standardi [IL.5 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet e
institucionit '

Kriteri 1. Institucioni ofron burime njerézore t& mjaftueshme dhe t€ kualfikuara pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté pérbén s¢ paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e programeve t€ studimeve t& ciklit t& par€.

Kriteri 3. Ngarkesa mésimore ¢ pedagogéve caktohet né pérputhje me kriteret e pércaktuara
né aktet nénligjore né fuq.

Kriteri 4. Institucioni rekruton me pérparési personelin akademik q& angazhohet né
veprimtari kérkimore-shkencore gé lidhen drejtpérdrejt me profilin e programit.

Kriteri 5. Institucioni déshmon se aktiviteti kérkimor i njésisé reflektohet né ecuring e
programeve q& ofron.
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Standardi I1L.6 Programet e studimit jané t& organizuara né cikle studimi

Kriteri 1. Insitucioni ofron programe studimi sipas cikleve t€ miratuara né profilin e tij si
IAL.

Kriteri 2. Programet organizohen né& kredite dhe detajohen né plane mésimore sipas
elementéve t& kérkuar né kuadrin ligjor né fugi.

Standardi IIL.7 Programet e studimeve nga cikli né cikél hartohen me qéllim
mirorientimin dhe pérftimin gradual té njohurive nga studentét

Kriteri 1. Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér ecuring e studentéve gjaté ciklit/nga cikli
né cikél, népérmjet veprimtarive & orientimit dhe késhillimit.

Kriteri 2. Programet e studimeve lejojné njé kalim progresiv nga cikli né cikél.

Kriteri 3. Programet ¢ formimit profesional synojn€ pérftimin e njohurive gjithépérfshirése &
specializuara teorike dhe praktike brenda njé fushe punésimi, n& llojshméri t& gjeré
profesionesh dhe specialitetesh.

Kriteri 4. Programet e formimit profesional synojné po ashtu t€ pajisin studentét me njé séré
aftésish njohése dhe praktike q& nevojiten pér t& zgjidhur né ményré krijuese probleme té
karakterit profesional praktik.

Kriteri 5. Programet e studimeve t& ciklit t& paré pajisin studentst me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore t& pérgjithshme dhe formimin e shprehive t€ veganta.

Kriteri 6. Programet e ciklit t& paré japin njohuri t&€ pérparuara ne njé fushé studimi me géllim
t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike.

Kriteri 7. Programet e studimeve t& ciklit t& dyté synojné formimin e kompetencave t&
avancuara né fushén akademike ose profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse t& paparashikueshme né njé fushé t& specializuar studimi ose profesionale.

Kriteri 8. Programet e studimeve t€ ciklit t& dyt€ mbéshteten mbi kérkimin, dhe pér realizimin
e tyre institucioni bashk&punon me aktoré t& fushés.

Kriteri 9. Programet e studimeve hartohen né mbéshtetie t€ politikave studimore dhe
kérkimore té institucionit.

Kriteri 10. Programet e t& njéjtit profil né njési reflektojné vijueshméri t& fushés profesionale
dhe akademike nga cikli ng cikél.

Kriteri 11. Studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mund&sing e transferimit té
programeve t&€ studimeve apo t& krediteve té& fituara gjaté zhvillimit t& tyre.

Standardet I11.8 Institucioni ofron programe té t& nxénit gjat€ gjithé jetés

Kriteri 1. Programet e formimit & vazhduar miratohen dhe ofrohen né linjé me pikésynimet
strategjike dhe nevojat e tregut.

Kriteri 2. Institucioni detajon format e ofrimit dhe t& zhvillimit t& kétyre programeve né
rregullore dhe plane t€ miratuara.

Kriteri 3. Shqyrtimi dhe pérmirésimi i kétyre programeve kryhet periodikisht.

Kriteri 4. Institucioni déshmon ndjekjen e procedurave t& vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé
sé kétyre programeve.

Standardi I11.9 Programet e studimeve mbéshteten né profilin kérkimor dhe profesional
té njésisé dhe realizohen né bashképunimin me aktor€ t¢ fushés

Kriteri 1. Pedagogét qé angazhohen né veprimtari kérkimore-shkencore pérbé&jné pjesén mé té
madhe t& stafit akademik t& njésisé q& harton dhe mbulon programin.
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Kriteri 2. Institucioni kryen vlerésimin periodik t& stafit akademik me qéllim pérditésimin e
kualifikimit t& tij shkencor né lidhje me programin.

Kriteri 3. Institucioni angazhon né mésimdhénie n€ programet e studimeve “Master
Profesional”, edhe pérfagésues nga fusha e biznesit apo fusha té tjera.

Standardi 111.10 Programet e studimeve monitorohen né ményré periodike

Kriteri 1. Institucioni pércakton garté né kuadrin e vet ligjor procedurat dhe afatet e rishikimit
periodik t& programeve.

Kriteri 2. Institucioni déshmon se né procesin e monitorimit pérfshihen edhe palét e treta,
studentét, alumni, ose eksperté t& jashtém nga institucione simotra.

Kriteri 3. Institucioni pércakton qarté kriteret ¢ vlerésimit t& perfomancés akademike t& stafit,
pérfshi kétu realizimin korrekt t& ngarkes€s mésimore, etikén e komunikimit, pérditésimin
periodik t& pérmbajtjes dhe literaturés sé léndés/modulit, reflektimin e kérkimit shkencor
individual né kurrikul, feedbackun e studentéve, etj.

Standardi I11.11 Programet e studimeve jané objekt 1 pérmirésimit t¢ vazhdueshém t€
tyre né funksion t& rritjes s€ cilésisé

Kriteri 1. Institucioni pérditéson kurrikulén, literaturén dhe shérbimet mbéshtetése né
pérputhje me pérditésimin e kualifikimeve né treg.

Kriteri 2. Programet e studimeve pérmirésohen duke marré per bazé rezultatet e vlerésimit t€
tyre nga personeli akademik dhe nga studentét.

Kriteri 3. Institucioni déshmon se rezultatet e monitorimit reflektohen né ndryshime né
ngarkesé dhe forma t& vlerésimit t€ studentéve, shérbimet mbéshtetése né funksion t€
rezultateve t& t&€ nxénit.

Kriteri 4. N& pérmirésimin e cilésis€ s&€ programeve merren parasysh edhe stafistikat e
punésimit t& t& diplomuarve né kété program studimi.

Standardi 11112 Institucioni ndjek njé politiké t& garté pér pérmirésimin e ciiésisé sé
mésimdhénies

Kriteri 1. Institucioni &shté pérgjegjés pér cilésing e meésimdhénies dhe harton kornizé
rregullatore/ udhézuese né lidhje me t€.

Kriteri 2. Institucioni ka njé strukturé ndihmése q&€ promovon pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni kualifikon/trajnon personelin akademik né fushén e kérkimit shkencor
pér t& ndihmuar pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Standardi II1.13 Programet e studimeve t& shpallura zbatohen sipas strukturave &
miratuara né nivel institucional dhe kombétar

Kriteri 1. Programet ¢ studimit jané t& organizuara né 1énd€ dhe module t&€ vlerésuara me
kredite, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe Sistemin Evopian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet dhe t& gjithé elementét pérbérés t€ strukturés kané t& pércaktuara qarté
veprimtarité formuese sipas kategorive dhe ngarkesés pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t& planit mésimor té
programit t& studimeve.

Kriteri 4. Institucioni bashkérendon punén e personelit akademik pér t& siguruar koherencé t&
pérmbajtjes dhe e monitoron até periodikisht.
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Kriteri 5. Institucioni garanton kapacitete té mjaftueshme pér realizimin e formimit praktik €
profesional t& studentéve (puné laboratori, module laboratorike, mésime praktike né objekt,
praktiké profesionale e mbikéqyrur, etj.).

Kriteri 6. Institucioni mbikéqyr praktikat, stazhet dhe punét kérkimore (pérgatitjen €
projekteve, temave t€ diplomave, tezave ¢tj.)

Kriteri 7. Institucioni vé& né dispozicion t€ studentéve literaturén e nevojshme mbéshtetése pér
programin pérkatés té studimeve.

Standardi I11.14 Programet e studimeve mundésojné aplikimin né praktiké t€ njohurive
dhe aftésive té fituara nga studentét né kurset teorike

Kriteri 1. Programet e studimeve organizohen n& ményré t& tillg qé t& mundésojné aplikimin
né praktiké & aftésive té fituara né kurset teorike.

Kriteri 2. Programet e studimeve pérfshijné edhe pérgatitjen e paragitjen e projekteve
kérkimore té studentéve, sipas rregullores s¢ studimeve (temé diplome, tezg,disertacion).
Kriteri 3. Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér veprimtari studentore q& reflektojné
aplikimin né praktiké t& njohurive té fituara.

Standardi I11.15 Programet zhvillohen me géllim pérfshirjen aktive t€ studentéve né
pérftimin e kompetencave

Kriteri 1. Programet zhvillohen duke u dhéné hapg&siré formave t& ndryshme t& mésimdhénies
me né gendér studentin.

Kriteri 2. Institucioni déshmon pérpjekje t& vazhdueshme pér rritjen e kapaciteteve té
mésimdhéndsve né pérputhje me sa mé sipér.

Kriteri 3. Institucioni monitoron né ményré t& vazhdueshme metodologjiné e zbatimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni mbledh né ményré t& vazhdueshme mendimin e studentéve népérmjet
pyetésoréve pér cilésing e mésimdhénies dhe ndérmerr procedura me géllim pérmirésimin.
Standardi I11.16 Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim
Kriteri 1. Programet e studimeve ofrojné module t& vecanta me karakter t& miréfillt€
profesional dhe njohuri nga fushat ekonomiko-shoqérore.

Kriteri 2. Programet e studimeve zhvillohen me qéllim pérgatitien e student€ve pér
sipérmarrjen, praktikén profesionale, stazhe, etj.

Kriteri 3. Programet e studimeve pérfshijné module, element& dhe kohé t& mjaftueshme pér
formimin praktik profesional (puné laboratori, module apo projekte laboratorike, praktika
profesionale né objekte, etj.).

Kriteri 4. Praktika profesionale dhe projekt diplomat e studentéve zhvillohen n& bashké&punim
me sektorin privat dhe kompanité shtetérore.

Kriteri 5. Rregulloret e programeve t€ studimit pércaktojné qarté profilet dhe mundésité e
punésimit né pérfundim t& tyre. '

Kriteri 6. Institucioni pérdor feedback-un e alumni pér t& pérditésuar kurrikulat m& géllim
pérshtatjen me tregun.

Standardi II.17 Programet e studimeve synojné té nxisin mobilitetin e studentéve
shqiptaré dhe té huaj

Kriteri 1. Programet € studimeve ofrohen né pérputhje me Procesin ¢ Bolonjés né cikle t&
njépasnjéshme sipas sistemit: Bachelor, Master, Doktoratg (BMD).
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Kriteri 2. Institucioni publiken né gjuhé t& huaj informacion t€ mjaftueshém pér pregamet e
studimit.

Kriteri 3. Insitucioni ofron progame studimi né gjuh& (& huaj, dhe déshmon pérpjekje pér
rritjen e kapaciteteve té stafit akademik né kéi# drejtim.

Kriteri 4. Mésimi i gjuhéve t& huaja né institucion &shté né pérputhje me politikén e
internacionalizimit t& studimeve. Studentét e programeve t& studimeve t€ ciklit t€ dyté dhe &
treté déshmojné njohuri t& gjuh&s sé huaj, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétarisht.
Institucioni favorizon gjithashtu, edhe mésimin e gjuhés shqipe nga studentét e huaj.

Kriteri 5. Insitucioni ka njé kuadér ligior né lidhje me zhvillimin e mobilitetit dhe
ekuivalentimin e periudhave té studimit.

Kriteri 6. Institucioni ofron struktura informuese, késhilluese dhe mbéshtetése pér mobilitetet.
Standarde I1L.18 Institucionet pajisin studentét g kané shiyer t€ gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, ¢ cila &sht¢ dokument zyrtar

Kriteri 1. Rregullat dhe kérkesat e provimit, jané t& miratuara nga strukturat universitare
pérgjegiése dhe jané t& njohura pér t& gjithé pérmes rregullores sé provimeve, t& shpallur
publikisht.

Kriteri 2. Institucioni bén t& njohura (shpall né vende t& dukshme) kriteret dhe procedurat e
diplomimit.

Kriteri 3. Diplomat g& jepen né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t& paré, t€
ciklit t& dyté/ t& integruara, dhe ato “Master Ekzekutiv” shogérohen me suplementin/shtojcén
e diplomés né dy gjuhé.

Standardi IIL.19 Institucioni sigurom laboratord té dedikmar né mbéshtetje t&
programeve té studimit dhe kérkimit shkencor/artistik

Kriteri 1. Institucioni disponon sé paku laboratoré/atelje/mjedise pér zbatimin e njohurive pér
¢do fushé dhe drejtim té programeve gé ofron.

Kriteri 2. Institucioni déshmon pérmbushjen e detyrimeve té pércaktuara n€ raport me numtin
e studentéve dhe vendeve né laborator.

Kriteri 3. Institucioni angazhohet né ngritien e laboratoréve q€ ndihmojné né aftésimin,
profesional dhe zhvillimin e kompetencave t€ studentéve.

Kriteri 4. Institucioni gé ka né prioritetet e veta kérkimin shkencor siguron s& paku njé
laborator t& kérkimit shkencor né njé nga fushat e studimit q& pérputhet me studimet master
dhe doktoraté.

Standardi 11120 Institucioni siguron pajisje laboratorike, infrastrukturé dhe shérbime
né mbéshtetje té programeve t€ studimit

Kriteri 1. Infrastuktura né mbéshtetje t& programeve pérputhet me objektivat dhe rezultatet e
t& nxénit t& kétij t€ fundit.

Kriteri 2. Institucioni déshmon pérdorinlin efikas t& infrastrukturés sé TIK, laboratoréve dhe
shérmbimeve t& ngjashme né zhvillimin e programeve t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni pérditéson njohurit¢ dhe mbéshtet kualifikimin e stafit akademik dhe
stafit mbéshtetés pér pérdorimin efikas t€ pajisjeve.

Kriteri 4. Institucioni déshmon se siguron vazhdimisht dhe monitoron cilésing e mésidhénies
dhe pérfshirjen e studentéve né pérdorimin ¢ infrastrukturés mbéshtetése t& programit.
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Standardi 111.21 Biblioteka, infrastruktura dhe shérbimet e saj sigurojné akses né
literaturé bashkékohore t€ lidhur me fushat e studimit dhe kérkimit né programe
Kriteri 1. Institucioni pérditéson n& ményré t& vazhdueshme literaturén né dispozicion t&
studentéve dhe stafit sipas profileve pérkatése.

Kriteri 2. Literatura dhe shérbimet e bibliotekés jané né dispozicion t& stafit dhe studentéve si
dhe sigurojné cilési né profilet studimore t€ tyre.

Kriteri 3. Institucioni déshmon se biblioteka dhe shérbimet e saj sigurojné cilési né aktivitetin
kérkimor dhe profesional né kuadér t&€ programeve t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni parashikon fonde pér blerjen e literaturés s specializuar né fushén e
kérkimit shkencor.

Kriteri 5. Institucioni vleréson né ményré periodike cilésiné e shérbimit té bibliotekés
népérmjet mbledhjes s¢ feedback-ut nga stafi dhe studentét.

IV. AKTIVITETI SHKENCOR / ARTISTIK DHE INOVACIONI

Standardi IV.1 Institucioni pércakton fushat parésore té aktiviteteve kérkimore,
shkencore/artistike

Kriteri 1. Institucioni pércakton prioritetet kryesore t€ veprimtarive kérkimore né pérputhje
me fushat e zhvillimit dhe funksionimit, kapaciteteve, llojit dhe profilit t& tij (strategji
kérkimi t& pérfshire).

Kriteri 2. Institucioni harmonizon prioritetet e veta t& kérkimit dhe zhvillimit n& p&rputhje me
prioritetet afatgjata rajonale, kombétare e ndérkombétare.

Kriteri 3. Njésité kryesore dhe ato bazé hartojné dhe miratojné prioritetet e nj gsive respektive
né funksion dhe né zbatim t& prioriteteve institucionale pér kérkim dhe zhvillim.

Kriteri 4. Institucioni pranon ide dhe propozime inovative nga aktoré t& ndryshém t&
institucionit né funksion t& aktivitetit kérkimor/artistik.

Kriteri 5. Pércaktimi i prioriteteve q& ka institucioni né fushén e kérkimit shkencor/ artistik
dhe strategjisé s& zhvillimit t& tij, hartohen né&pérmjet njé diskutimi t€ hapur dhe
gjithépérfshirés me aktoré brenda dhe jashté institucionit, bashképunétoré dhe palé t€
interesuara.

Standardi V.2 Institucioni zbaton prioritetet ¢ aktivitetit kérkimor shkencor

Kriteri 1. Institucioni zbaton politikat prioritare t& hartuara né fushén e kérkimit
shkencor/artistik. Ai siguron mekanizmat dhe mjetet e nevojshme pér zbatimin e prioriteteve
t& pércaktuara prej tij.

Kriteri 2. Institucioni monitoron dhe merr né konsideraté nevojat e shoqérisé, komunitetit
lokal dhe tregut t& punés né planifikimin e tij t& veprimtarive profesionale dhe/ose shkencore
dhe kérkimore/artistike.

Kriteri 3. Institucioni pérzgjedh personel akademik me kualifikimin e duhur né& fushat
prioritare e & pérputhen me profiln e njésisé kryesore dhe bazg.

Kriteri 4. Né& institucionet e llojit universitet dhe akademi, njésité bazé€ ngrejné grupet
kérkimore né pérbérje & t& cilave &shté personeli me profilin dhe veprimtariné e duhur
kérkimore/artistike.
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Kriteri 5. Institucioni garanton infrastrukturén e duhur né funksion t& zbatimit t& prioriteteve
t& kérkimit shkencor / aktivitetit artistik.

Kriteri 6. Institucioni krijon njé sistem efikas mbéshtetés pér kérkimin dhe {ransferimin e
njohurive, inovacionin dhe aplikimin e teknologjive t€ reja.

Standardi IV.3 Institucioni inkurajon zhviliimin, dinamizmin e veprimtarive kérkimore
/ artistike dhe shkencore .

Kriteri 1. Institucioni krijon dhe mbéshtet nj&é mjedis inkurajues pér personelin akademik pér
aktivizimin e tyre né veprimtari kérkimore/artistike, studime dhe projekte.

Kriteri 2. Institucioni mbéshtet iniciativa, projekte t& grupeve kérkimore, personelit akademik
si dhe ndjek njé politiké t& pérfshirjes sé studiuesve t& rinj né projekte kérkimore.

Kriteri 3. Institucioni siguron bashképunime me institucione dhe struktura t€ tjera kérkimore
jashté institucionit dhe 1 pérfshin ato né veprimtarité e kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Institucioni garanton pérfshirjen e personclit akademik t€ huaj né veprimtari dhe
projekte t& pérbashkéta né fushén kérkimore/artistike t& njésis€ kryesore.

Kriteri 5. Insitucioni harton politikén e vet & etikés né kérkimin shkencor/artistik dhe
monitoron zbatimin e saj.

Standardi IV.4 Institucioni dhe mjésité pérgjegjése pér kérkimin shkencor/artistik dhe
inovacionin vlerésojné performancén e tyre né nivel institucional

Kriteri 1. Institucioni i llojit universitet dhe akademi, harton dhe miraton mekanizma,
indikatoré vlerésmi t& pérformancés s& kérkimit t€ njésive kryesore, bazé dhe grupeve
kérkimore, kérkuesve shkencoré.

Kriteri 2. Cdo njési kryesore/bazé e cila ka t& pércaktuar né strategjiné e vet aktivitete né
fushén e kérkimit, vleréson arritjet dhe performancén e vet né fushén e kérkimit ¢do vit
akademik dhe i bén ato publike.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe miraton mekanizma, indikatorg vlerésmi t¢ pérformancés s&
mésimdhénies dhe kérkimit t& personelit akademik e kérkuesve shkencoré dhe monitoron
perfomancén kérkimore t€ stafit dhe promovon lidhjen e saj me mésimdhénien sipas fushave
t& kualifikimit individual.

Kriteri 4. Institucioni garanton proces vlerésimi transparent dhe (& paanshém té performancés
akademike pér personelin akademik dhe bén publik rezultatet e tyre.

Kriteri 5. Institucioni, bazuar né rezultatet e vlerésimit t& performancés, zbaton mekanizma té
ndryshém stimulimi/financiaré né mbéshtetje t& praktikave t& mira dhe promovon ato né nivel
institucional.

Standardi IV.5 Institucioni garanton pronésing intelektuale t& arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ate me géllim zhvillimin ekonomik dhe
financiar té tij

Kriteri 1. Institucioni né bashképunim me partnerét, pérfshijné rezultatet e kérkimit mé t&
fundit, tendencat dhe gjetjet dhe i véné ato né zbatim té tregut t¢ punés dhe biznesit.

Kriteri 2. Institucioni promovon arritjet e veta né fushén e kérkimit shkencor dhe ndjek njé
politiké t& qarté pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale.

Kriteri 3. Institucioni patenton arritjet ¢ veta fushén e kérkimit shkencor dhe i v¢ ato né
shérbim t& paléve t& interesuara pér géllime financiare.
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Kriteri 4. Institucioni siguron t& ardhura financiare nga arritjet dhe zbatimet e kérkimit
shkencor /profesional/ artistik.

Standardi IV.6 Né zbatim té prioriteteve t&¢ kérkimit shkencor/artistil, institucioni
kanalizon veprimtarité e kérkimit né nivel departamenti

Kriteri 1. Institucioni déshmon se ka departamentin si njési bazé t€ zhvillimit t& veprimtarive
mésimore-kérkimore, shkencore/artistike sipas fushave homogjene t€ kérkimit.

Kriteri 2. Departamenti né institucionet e llojit universitet/akademi, organizohet n€ grupe
mésimore dhe/ose kérkimore.

Kriteri 3. Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore/artistike, duke respektuar liriné akademike té& personelit akademik dhe
t& drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion t& aktivitetit
akademik.

Kriteri 4. Departamenti dhe grupet kérkimore jan€ promotoré té veprimtarive t& kérkimit
shkencor, studimeve, botimeve dhe projekteve.

Kriteri 5. Departamenti pérgjigjet pér ecuriné e punés kérkimore shkencore t€ grupeve
kérkimore dhe personelit akademik dhe kérkuesve shkencoré.

Kriteri 6. Departamenti mbéshtetetet financiarisht né ményré transparente dhe t& hapur nga
institucioni dhe pérgjigjet pér financimin e grupeve kérkimore.

Kriteri 7. Departamenti dhe grupet kérkimore ndérveprojné edhe me aktoré e partneré jashté
institucionit népérmjet projekteve e studimeve t& pérbashkéta.

Standardi IV.7 Institucioni miraton objektiva t& garta pér njésité, grupet kérkimore/
artistike dhe personelin akademik

Kriteri 1. Cdo njési kryesore/bazé dhe grup kérkimor, népérmjet diskutimeve té hapura me
personelin akademik, harton dhe miraton ¢do vit akademik objektivat n€ fushén e kérkimit
shkencor.

Kriteri 2. Né pérmbushje t& objektivave, departamenti pércakton qarté detyrimet vjetore t&
personelit akademik né aktivitete t& kérkimit shkencor/artistik.

Kriteri 3. Institucioni ka t& pércaktuar qarté raportet detyruese midis veprimtarive t&
ndryshme mésimore, shkencore/artistike, administrative dhe t& tjera dhe mbéshtet personelin
akademik pér realizimin e tyre gjaté gjith€ vitit akademik.

Kriteri 4. N& pérmbushje t& objektivave t& veta, departamenti mbéshtet personelin akademik
qé angazhohet n& veprimtari mobiliteti, hartim projektesh, kryetjen ¢ studimeve duke e
lehtésuar até nga ngarkesa vjetore mésimore dhe administrative.

Kriteri 5. N& pérmbushje t& objektivave né fushén e kérkimit, departamenti ngre grupe
pune/komisione ad-hoc pér hartimin e projekteve, studimeve etj.

Kriteri 6. N& pérmbushje t& objektivave n€ fushén e kérkimit, departamenti bashk&punon dhe
bén pjesé né grupe t& punés, personalitete, kérkues, eksperté t& njohur brenda dhe jashté
institucionit, pér dhénien e kontributit, ekspertizés dhe pérvojés sé tyre.

Standardi IV.8 [Institucioni symonm rritjen e vazhdueshme t& veprimtarive
kérkimore/artistike e shkencore dhe garanton gjithépérfshirjen e personelit akademik
dhe studentéve té ciklit t& dyté dhe té treté
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Kriteri 1. Institucioni synon rritjen e vazhdueshme t& numrit dhe nivelit té veprimtarive
kérkimore/artistike e shkencore dhe pérmirésimin e reputacionit té institucionit né nivel
kombétar dhe ndérkombétar.

Kriteri 2. Institucioni organizon dhe bghet pjesé e veprimtarive kérkimore/shkencore
kombétare dhe ndérkombétare né fushat prioritare t& zhvillimit t& kérkimit.

Kriteri 3. Institucioni népérmjet mekanizmave t& brendshém mundéson pjesémarrjen né
veprimtari kérkimore/artistike, projekte dhe aktivitete t& tjera t& sa mé shumé studentéve dhe
personelit akademik.

Kriteri 4. Institucioni pérfshin né planin e veprimtarive t& kérkimit shkencor programet e
doktoratés dhe aktivitetet ¢ zhvilluara né kuadér t& realizimit té tyre.

Kriteri 5. Institucioni garanton integritetin e veprimtarisé kérkimore — shkencore € zhvilluar
dhe &shté pérgjegjés pér cilésing e aktivitetit kérkimor né kuadér t& promovimit t& titujve
akademiké (kur aplikohet).

Kriteri 6. Institucioni siguron procedura efikase vlerésimi dhe financimi pér nxitjen e
botimeve profesionale dhe/ose shkencore me cilési t& larté & indeksuara dhe renditura.
Standardi IV.9 Institucioni bén (& njokura rezultatet n€ fushén e kérkimit
shkencor/artistik

Kriteri 1. Institucioni siguron infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme pér botimin dhe
publikimin e veprimtarive t& kérkimit shkencor né gjuhén shgipe dhe né até angleze.

Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér publikimet ¢ rezultateve n& fushén e
kérkimit shkencor dhe veprimtarive t& lidhura me to.

Kriteri 3. Institucioni siguron s& paku njé revisté shkencore me ISSN/ISBN pér publikimin e
punimeve shkencore t& personelit akademik dhe studentéve.

Kriteri 4. Institucioni pérditéson databazén elektronike t€ botimeve shkencore t& personelit
akademik dhe siguron akses t& ploté pér stafin, studentét dhe bashképunétorét.

Kriteri S. Institucioni pérditéson arkivén e bibliotek&s me botimet shkencore t& personelit
akademik, punimet e diplomave dhe disertacionet e studentéve.

Standardi IV.10 Institucioni éshté pérgjegjés pér garantimin e cilésisé sé punimeve
shkencore/artistike dhe integritetin e tyre né nivel institucional

Kriteri 1. Institucioni harton rregullore t& posagme pér standartin e cilésisé sé veprimtarive
kérkimore e shkencore dhe siguron mekanizma t& vlerésimit t& cilésisé s¢ botimeve,
publikimeve dhe punimeve shkencore né nivel institucional.

Kriteri 2. Institucioni ngre komisione, borde editoriale, grupe vlerésimi edhe me pjesémartje
t& personaliteteve t& huaja t&€ fushés pér garantimin e cilésis€ s& punimeve shkencore t€
botuara apo publikuara prej tij.

Kriteri 3. Né institucionet e arsimit t& larté ngrihet dhe funksionon Keshilli i Etikés,
veprimtaria e t cilit bazohet né Rregulloren e brendshme t€ tij.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé politiké t& promovimit t€ kulturés kérkimore né nivel rajonal
dhe kombétar.

Kriteri 5. Institucioni siguron sisteme elektronike antiplagjiaturé si dhe mekanizma t& tjeré té
vetékontrollit pér eleminimin e plagjiaturés dhe respektimin e t€ drejtés s& pronésisé
intelektuale.
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Standardi IV.11 Institucioni i llojit universitet/akademi pércakton qarté detyrimet pér
personelin akademik né kuadér té pjesémarrjes né veprimtari kérkimore, studime,
publikime e botime dhe i mbéshtet pér pérmbushjen e tyre

Kriteri 1. Personeli akademik merr pjesé dhe paraqet punén e vet né t€ paktén njé veprimtari
kombétare me karakter kérkimor (seminar, konferencé, workshop, simpozium) gjaté njé viti
akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik merr pjesé dhe paraqet punén e vet né t€ paktén njé veprimtari
ndérkombétare me karakter kérkimor (simpozium, konferencé, kongres), né njé nga vendet
anétare & Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-8s, t& pranuara né bazé t& njé vierésimi
paraprak shkencor dhe t&€ botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN;
gjaté 5 viteve akademike.

Kriteri 3. Té ketd botuar si autor i paré ose i dyté sé paku njé artikull shkencor né revista
shkencore t& indeksuara té vendeve t& OECD-sé, BE-s¢ ose G20-&s, me bord editorial gjaté 5
viteve akademike.

Kriteri 4. T& jeté angazhuar si autor i paré ose bashk&autor s€ paku né hartimin/pérshtatjen e
njé teksti mésimor ose cikél leksionesh t& miratuar nga njésia bazé gjaté pes€ viteve t& fundit
akademike.

Kriteri 5. Institucionet e llojit kolegj profesional, kolegj i lart€ ose institucionet me status t€
vecants, pércaktojné veté né aktet e tyre kriteret pér personelin akademik dhe veprimtaring e
tyre kérkimore.

Standardi IV.12 Institucioni qé ka pércaktuar né strategjiné e vet si prioritet kryesor
kérkimin shkencor, fokusohet né ndérkombétarizimin e kérkimit dhe veprimtarive gé
lidhen me té

Kriteri 1. Institucioni lidh marréveshje partneriteti dhe bashképunon né fushén e kérkimit
shkencor me institucionet e huaja t& arsimit t& larté t& vendeve t&¢ OECD-s&, BE-s€ ose G20-
€s.

Kriteri 2. Institucioni q& ofron s& paku njé program studimi t& ciklit t& tret& bashképunon me
njé institucion t& vendeve t&¢ OECD-s&, BE-s¢ ose G20-&s, angazhohet pér organizimin e
veprimtarive t& pérbashkéta né funksion t& kétyre programeve.

Kriteri 3. Institucioni merr pjesé né thirrjet ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor né
bashképunim me institucionet e tjera.

Kriteri 4. Institucioni organizon né partneritet me bashképunétorét e vet ndérkombétaré,
konferenca ose aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet personelit akademik, merr pjesé aktive né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 6. Institucioni garanton mbéshtetjen e duhur financiare e logjistike t& angazhimit t€
personelit t& huaj dhe bén transparente procedurat e angazhimit dhe financimit té tij.
Standardi IV.13 Institucioni ka prioritet pérfshirjen né veprimtarité mésimore e
shkencore/artistike té personelit t& huaj akademik dhe diasporés

Kriteri 1. Institucioni, pér t& nxitur rritjen e cilésis¢ dhe ndérkombétarizimin e studimeve,
fton, pér veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie, personel akademik t& huaj, pér periudha t€
kufizuara kohore. |
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Kriteri 2. Punimet kérkimore shkencore t& personelit akademik t€ institucionit publikohen n&
revista shkencore ndérkombétare né bashképunim me personelin e huaj.

Kriteri 3. Institucioni pérfshin personel akademik né& grupet e punés, bordet editoriale,
udhéheqjet e diplomave, jurité e diplomimit, grupet e hartimit/zbatimit t& projekteve etj, nga
institucionet e vendeve t& OECD-sé, BE-sé ose G20-&s.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér pérfshirjen si personel akademik, né grupet € punés,
bordet editoriale, udhéhegjet e diplomave, jurité e diplomimit, grupet e hartimit/zbatimit t&
projekteve etj, t& kérkuesve shkencoré me kombési shqiptare t& njohur ndékombétarisht q&
jetojné e punojné jashté vendit.

Standardi IV.14 Institucioni ka prioritet mobilitetin ¢ personelit akademik dhe
studentéve dhe siguron mekanizmat pér pérfshirjen sa mé shumé t€ tyre

Kriteri 1. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet pérfshirjen e mbi 10 % t& personelit akademik
né veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie pér periudha t€ kufizuara kohore nga 1 deri né 3
muaj né njé nga institucionet e vendeve t&¢ OECD-s€, BE-s€ ose G20-&s.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet pérfshirjen e té paktén 5 % t& studentéve t& vet
né programe mobiliteti né institucionet ndérkombétare.

Kriteri 3. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet mobilitetin ¢ studentéve t& huaj dhe diasporés
etj.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen e studentéve t€ programeve master dhe t&
doktoratés né evente ndérkombétare, né t& cilat prezantohen rezultatet e kérkimit t& tyre.
Standardi IV.15 Institucioni siguron vazhdimési dhe rritje € impaktit t& tij né fushén e
kérkimit shkeneor/artistik

Kriteri 1. Prioritetet e kérkimit shkencor jané né fokus 1€ objektivave afatgjata institucionale.
Ato pérditésohen né pérputhje me zhvillimet, nevojat g€ ka institucioni, rajoni dhe vendi.
Kriteri 2. Institucioni zhvillon veprimtarité e kérkimit shkencor né funksion t€ zhvillimit
institucional dhe pérmirésimit t& kapaciteteve t€ tij.

Kriteri 3. Institucioni siguron integrimin efektiv t& doktorantéve né veprimtari akademike me
qéllim krijimin e vazhdimésisé né personelin akademik.

Kriteri 4. Institucioni ndjek politika bashképunimi me institucione brenda dhe jashté vendit
me g&llim rritjen e reputacionit institucional, rritjes s€ kapaciteteve t& personelit akademik, si
dhe né funksion t& pérmirésimit t§ aktivitetit akademik.

Standardi IV.16 Institucioni siguron ftransferimin ¢ rezultateve t& veprimtarive
kirkimore e shkencore né funksion t8 zhvillimit 8 vendit, ekonomisé dhe shogérisé
Kriteri 1. Institucioni népérmijet strukturave dhe mekanizmave t€ veta, vleréson né ményré t€
vazhdueshme ecuring e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Institucioni zbaton politika promovuese (& rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, i bén ato pjesé t& debateve dhe diskutimeve dhe angazhohet né zbatimin e tyre né
funksion t& zhvillimit social-ekonomik-shkencor t&€ vendit e mé gjeré.

Kriteri 3. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet kérkuesit ¢ rinj pér ndérmartjen e inisiativave
vetjake t& zbatimit t& arritjeve t& kérkimit shkencor, patentave, markave, krijimin e start-up-
eve dhe inkubatoréve.

Kriteri 4. Institucioni késhillon, orienton kryen kérkime e studime dhe implementon
teknologji inovative pér institucione e organizma vendase dhe t& huaja.
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Standardi IV.17 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me qéllim zhvillimin ekonomik dhe
financiar t€ tij

Kriteri 1. Institucioni né bashképunim me partnerét, pérfshijné rezultatet e kérkimit mé té
fundit, tendencat dhe gjetjet dhe i v& ato né zbatim t& tregut & punés dhe biznesit.

Kriteri 2. Institucioni promovon arritjet e veta né fushén e kérkimit shkencor dhe ndjek njé
politiké t& qarté pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale.

Kriteri 3. Institucioni certifikon/patenton arritjet e veta né fushén e kérkimit shkencor dhe i vé
ato né shérbim té palé&ve té interesuara pér qéllime financiare.

Kriteri 4. Institucioni siguron t& ardhura financiare nga arritjet dhe zbatimet e kérkimit
shkencor/ profesional/artistik.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton projekte zhvillimi afatmesme, né pérputhje me politikat e
pranimit t& studentéve.

Kriteri 2. Institucioni mirépret dhe ndjek politika t& posagme pér pérthithjen dhe intergrimin e
studentéve té rinj.

Kriteri 3. Institucioni pércakton dhe harmonizon kritere dhe kuota pranimi né varési t&
prurjeve 5-vjegare, analizave té tregut, ecuris€ s¢ programeve dhe punésimit t& Alumni-t.
Kriteri 4. Institucioni merr parasysh raportin numerik personel akademik/student n¢ ményré
qé t& sigurojé arsim cilésor dhe objektivat e institucionit. Pér programet e studimeve q&
pérfshijné puné laboratorike, praktika mésimore dhe profesione t€ veganta (arte, sport, etj.) ky
raport &shté 1 me 8, ndérsa pér programet e tjera t& studimeve ky raport &sht¢ 1 me 20. Pér
programet ¢ studimeve gé pérfshijné puné praktike-laboratorike (né fushat e studimit si:
mjek&si, infermieri, inxhinieri, m&suesi, etj.) Institucioni i Arsimit & Larté siguron 1
instruktor/laborant pér 60 studenté (1 personel ndihmés pér 3 pedagogg).

Standardi V.2 Institucioni u ofron mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér té
lehtésuar ecuriné e tyre

Kriteri 1. Institucioni ngre struktura té veganta pér pritjen, informimin dhe pranimin e
studentéve té rinj, (organizon vizita ne ambientet e institucionit).

Kriteri 2. Insitucioni informon studentét e ardhshém (maturantét) pér programet e studimeve
qé ofron, népérmiet strukturave t& késhillimit t€ karrierés.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes sé¢ studentéve t&€ huaj, t€ interesuar pér
té ndjekur programet e studimeve té ofruara.

Kriteri 4. Institucioni ofron né mjediset e tij kurse pér t& ndihmuar studentét né véshtirési.
Standardi V.3 Institucioni pérdor sistem efikas informimi pér studentét

Kriteri 1. Institucioni ka njési t& posagme pér shérbimin e informimit.

Kriteri 2. Institucioni v& né dispozicion té studentéve informacion t& ploté né lidhje me
ofertén e tij akademike.

Kriteri 3. Institucioni pérdor adresa zyrtare né mediat e komunikimit elektronik.
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Kriteri 4. Institucioni pérditéson me efikasitet sistemin e tij t& informacionit dhe monitoron né
ményré t€ vazhdueshme cilésiné e tij.

Kriteri 5. Institucioni publikon né ményré t& vazhdueshme udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér informim.

Standardi V.4 Institucioni inkurajon pjesémarrjen ¢ studentéve né jetén institucionale
Kriteri 1. Studentét pérfaqésohen né organet drejtuese, né strukturat mésimore-kérkimore dhe
t& shérbimeve né institucion.

Kriteri 2. K&shillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me
interes t& pérgjithshém t& institucionit si pér planet mésimore dhe programet e studimeve,
rregulloret e studimeve, etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet késhillat e studentéve dhe financon veprimtarin€ e tyre.

Kriteri 4. Institucioni garanton qé pérfagésimi i studentéve &shté real dhe frytdhénés.

Kriteri 5. Institucioni garanton pjesémartjen e studentéve né sigurimin e cilésisé sé
programeve t€ studimit.

Standardi V.5 Institucioni ndjek njé politiké t& orientimit dhe késhillimit {€ studentéve
Kriteri 1. Institucioni ka njé strukturé pér orientimin dhe késhillimin e studentéve.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion té student&ve materiale ose broshura informuese.
Kriteri 3. Institucioni orienton studentét q& déshirojné t& ndryshojné programet ¢ studimeve
dhe dokumeton procesin.

Kriteri 4. Institucioni percakton procedura pér matjen e ecurise s€ studentéve. Ky
informacion mblidhet rregullisht, analizohet dhe sugjerimet pér pérmirésim reflektohen né
zéra t& ndryshém té aktivitetit t& institucionit.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét pér mundésité pér mobilitet/intership/bursa etj. si
dhe mbéshtet/ lehtéson procedurat e aplikimit/realizimit.

Kriter 6. Efektshméria dhe réndésia e shérbimeve studentore monitorohet rregullisht nga
institucioni.

Standardi V.6 Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale t&€ vecanta
dhe aktivitete jashtékurrikulare

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét me aftési t€ kufizuara.
Kriteri 2. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét e pakicave rome dhe
ballkano-egjiptiane.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét gé angazhohen né
aktivitete sportive té niveleve t& larta.

Kriteri 4. Institucioni ndjek nj& politiké mbéshtetése pér studentét qé déshirojné t€ ndjekin
studimet me koh& t& zgjatur.

Standardi V.7 Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét

Kriteri 1. Institucioni garanton tekste mésimore cilésore dhe literaturé plotésuese t€
mjaftueshme né sasi.

Kriteri 2. Institucioni ka njé strukturé pér ruajtjen ¢ dokumentacionit.

Kriteri 3. Institucioni ka njé biblioteké g& ofron literaturé pér studentét dhe e perditéson até
né ményré té vazhdueshme.

Kriteri 4. Mjediset dhe shérbimet e bibliotekés vihen né dispozicion t& studentéve sipas
orareve t& miratuara nga institucioni.
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Kriteri 5. Institucioni ndihmon dhe orienton studentin pér ményrén € sigurimit té& literaturés.
Kriteri 6. Biblioteka ofron edhe sigurimin ¢ materialeve né rrug€ elektronike.

Standardi V.8 Institucioni favorizon punésimin e studentéve

Kriteri 1. Institucioni ka njé strukturé q& disponon t& dhéna statistikore pér punésimin e t&
diplomuarve té vet.

Kriteri 2. Institucioni ofron ndihmé pér integrimin né punésim.

Kriteri 3. Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe personeli administrativ
angazhohen pér zbatimin e késaj politike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek politika favorizuese pér punésimin e t€ diplomuarve t€ vet.
Standardi V.9 Institucioni ruan lidhje té vazhdueshme me ish-studentét e tij

Kriteri 1. Institucioni pérdor forma bashképunimi me studentét e diplomuar né t&€ miré t&
rritjes sé cilésisé né programet aktuale.

Kriteri 2. Institucioni pérfshin studentét e diplomuar n€ procese t&¢ rishikimit dhe
riorganizimit t& kurrikulave, si dhe hapjes s& progameve té reja.

Kriteri 3. Insitucioni organizon anketime me studenté t& diplomuar me qéllim matjen e vlerés
sé diplomave t& ofruara dhe njehsimin me kualifikimet e tregut.

SHTOJCA NR. 2
STANDARDET PER SIGURIMIN E CILESISE PER PROGRAMET E STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I.1 Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave
kombétare

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.
Kriteri 2. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérshtatie dhe né zbatim t& strategjis¢
pér zhvillim, té Statutit dhe Rregullores s¢ Institucionit, si dhe me fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Kriteri 4. Programi i studimit hartohet e zhvillohet mbéshtetur né studime t€ miréfillta mbi
tregun lokal e kombétar t& punésimit pér kéto programe.

Kriteri 5. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e njé pro grami studimi n€ até fushé.

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t€ jet€¢ n&
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé/ve pérgjegjése pér programin e
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studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit t& programeve té studimit, sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Standardi I.2 Institucioni i arsimit ¢& larté sigurom marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé té treta, aktord té biznesit vendas dhe/ose té huaj né
funksion t& realizimit t& programit t& studimit, n& kuadér t¢ aftésimit profesional, dhe
mobilitetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes sé pérgjegjésive pérkatése dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor e formues t€ studentéve,
institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t& studimit, institucioni nénshkruan marréveshje t&
posagme, afatgjata e t& géndrueshme me institucione, kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale, klinike, praktikave t& punés etj., dhe bashk&punon me to
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés.

Kriteri 4. Né ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit n& funksion t€ realizimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa specifike né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve. |

Standardi 1.3 Institucioni i arsimit ¢¢ larté harton dhe zbaton politika e procedura
transparente t& posagme pér sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit, né kuadér té
strukturave e sistemit t& brendshém té sigurimit ¢ cilésisé

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fuqgi dhe
me aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe mban né funksion Sistemin e Brendshém t& Sigurimit
t& Cilssisé duke zbatuar njé strategji institucionale pér p&rmirésimin e vazhdueshém t€
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit t€
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike ¢ krahasuese, si dhe proceseve 1€ tjera g€
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues t& qarté, t& matshém né mésirndhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t& parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésoré, institucioni bén promovime nxitése pér arritjet
mé t& mira.

IL. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI [ PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL
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Standardi I1.1 Programi i studimit organizohet né p&rputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore

Kriteri 1. Programet e studimit jané t& organizuara né 1éndé e module. Elementét q& pérbéjné
strukturén e programit t& studimit me karakter profesional, jan& pércaktuar qart€ né pérputhje
me legjislacionin vendas né fugi dhe me Sistemin Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit synon formimin e shprehive t€ vecanta né larmi t& gjer€
profesionesh e specialitetesh, jep nj ohuri t& pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t€ teorive dhe parimeve akademike t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& pérparuara né njé fushé profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé t& specializuar profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimeve kané objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin profesional
té studentéve, ku pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& duhet t€ fitojn&
studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe qé e karakterizojné profilin profesional t€
programit.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér t€ gjitha
léndét/modulet, duke pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 5. Forma e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté me status t& veganté realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegj€se pér
arsimin.

Kriteri 6. Programet e studimit me karakter profesional, q& ofrohen né& t& njéjtén fushé
studimi, si dhe me t& nj&jtén emértesé, duhet t& kené pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé paku
70 pér gind.

Kriteri 7. Programi i studimit shogérohet me kodin pérkatés, sipas fushés s¢ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Standardi 11.2 Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésis€ pér kéto njési

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi, duke angazhuar personel ndihmés akademik
Jadministrativ pér realizimin e praktikave mé&simore, laboratorike e klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, pér ¢do program studimi
cakton njé person né rolin ¢ koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e
tij.

Standardi I1.3 Programi i studimit &hté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit me
karakter profesional
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programin e studimit me karakter profesional,
disponon informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.
Kriteri 2. Programi i studimit pérmban planin mé&simor, ku pérfshihet informacioni 1
nevojshém pér ndarjen € 1éndéve né semestra, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve né
kredite, orét né auditor/jashté auditorit.
Kriteri 3. Programi i studimit p&rmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét, gé
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.
Kriteri 4. Programi i studimit pérmban informacionet ¢ nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndé pér praktikat, seminaret apo orct € laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.
Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t& studimit &shté né pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém.N& fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né& njésiné bazg.
Standardi 1.4 Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit & studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t€ € nxénit, kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés
Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e 1éndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive dhe aftésive profesionale drejt punésimit t& studentéve.
Kriteri 2. Léndét/modulet, shpémdarja né vite ¢ semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues t& programit & studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit.
Kriteri 3. Programi i studimit ka njé raport t& balancuar midis moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné konkrete né profesion. Raporti teori praktiké &shté né p&rputhje me
profilin e programit t& studimit dhe e pérafért me programe (€ ngjashme ndérkombétare.
Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim t¢ studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t&€ studimeve.
Kriteri 5. Syllabuset (programet e léndéve /moduleve) pérditésohen né meényré t€
vazhdueshme, pér martjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut 1€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe ndihmése.
Kriteri 6. Bashképunimi me punédhénésit, internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e vlerésimi
i tyre né profesion &shté e mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton formimin praktik né
pérputhje me kérkesat e profesionit.
Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut t& punés, né pérputhje me nivelin 5 t€ KSHK.
Standardi IL 5 Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen ¢ studentéve dhe
partneréve, rrieteve dhe orgamizmave 1€ tjera ne hartimin dhe pérmirésimin e
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vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat e tij

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés, gjaté hartimit dhe ecuris€ s¢ programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentst e diplomuar, pér pérmirésimin €
programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé t& pérmirésimit € programit t€
studimit. .

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha t& ndryshme né bashképunim me
kompani, rrjete profesionistésh, shoqata, urdhra profesionalé dhe institucione publike e
private.

L. MIESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi [IL1 Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin
profesional me metodat dhe praktikat mé t¢ mira me né gendér studentin, ¢é sigurojné
arritjen e rezultateve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve ¢ njohurive jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét ¢ hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik, personeli ndihmés akademik respektojné dhe u pérgjigjen
larmisé dhe nevojave t& studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e m&simnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin akademik dhe ndihmés akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe pedagogjike, né pérputhje me rezultatet e pritshme t& & nxénit,
né pérgjigje dhe t& diversitetit dhe nevojave t€ studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénien né program gshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gendér studentin, nxit mendimin krijues dhe kritik té
studentit. N& t& njéjtén kohé siguron udhéhegjen, mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve
t& respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, vleréson dhe pérmirgson
format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/ njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojng dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave té reja.
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Standardi IIL.2 Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posacme t¢ testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre
Kriteri 1. Kriteret, ményra e testimit dhe vlerésimit & njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né Rregulloren e programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme, t& cilat béhen publike dhe njihen nga studentét.
Kriteri 2. N& fillim t& ¢do 1énde/moduli studentét informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t& parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet né forma
dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné mundési studentit & demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara si né teori ashtu edhe né aftésité praktike.
Standardi IIL3 Institucioni signron vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshirg dhe procesin ¢ ankimimit
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vler&simin pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/modulit.
Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim sisteme elektronike té testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.
Kriteri 3. Vlerssimi pérfundimtar i 1&ndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
né fuqi.
Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t&€ pérmirésohet né t& ardhmen.
Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin/nuk lejojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe detyra.
Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né merité dhe
jepen né kohg sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.
Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerssimit n& pérputhje me rregullat q& pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat e vler€simit.
Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e ndjekur duhet & jetd transparente pér palét e pérfshira, t&
dokumentohet dhe arkivohet.
Standardi 1114 Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét dhe synon zhvillimin e thelluar (¢ kompetencave profesionale tek studentét
Kriteri 1. Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin ¢ njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe té vecanta t& studentéve.
Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.
Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset ¢ ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t€ 1&ndés. Personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.
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Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash qé t'u japé studentéve mundési €
zhvillojné njohurité ¢ marra né laboratoré dhe praktikat profesionale. Personeli akademik
mbéshtet  diskutimet dhe punén né grup né interpretimin  dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t& caktuara; ndérthur format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik, efektiv dhe me kontraté, realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés sé programit t€
studimit.

Standardi IT1.5 Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té
studentit né programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré t& posagme pér detyrimet pérmbyllése, para realizimit
t& tyre dhe 1 bén ato publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik ndihmojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion t& detyrimeve
pérmbyllése.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér administrimin e provimit pérfundimtar bazohet né
testimin e njohurité e dhéna gjaté gjithé vitit/viteve akademike, duke pérfshiré t& gjitha
16ndét/ modulet né bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik/Udhgheqési orienton dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit pérmbyllés. Udhéheqgési asiston studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e punimit pérmbyllés sipas udh&zuesve t& miratuar. Al
garanton cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit. '

Kriteri 5. Institucioni ndihmon studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo jashté tij n& bazé t€ temave t& praktikave profesionale dhe fushés
sé studimit.

Kriteri 6. N& pérfundim t& detyrimit pérmbylles, studenti vlerésohet me noté.

Kriteri 7. N¢ pérfundim t&€ studimeve, studenti pajiset me “Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén e arsimimit t& kryer, t& miratuara nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. N& pérfundim t& studimeve, studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi kopje t& dokumentacionit t€
studentit dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen.

Standardi IIL6 Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin
dhe promovimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té
zhvillimit té metodave dhe monitorimit

Kriteri 1. Institucioni harton udh&zues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies n& bazé t& fushés s& studimeve,
1éndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésit¢ mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.
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Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie
béjn& publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve té marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

IV. BURIMET NJERKZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi V.1 Personeli akademik dhe ndihm#s akademik g¢ mbulon pregramin e
studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t€ posagém
akademik dhe profesional né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e
standardeve té mésimdhénies té programit (€ studimit

Kriteri 1. Personeli akademik dhe ndihmés akademik, q¢ angazhohet né¢ realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin kérkesat ligjore n& fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér fushén kérkimore ose eksperiencén praktike né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe vecoring e moduleve té tij.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin e studimit, pér t& gjithé periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura dhe q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né& pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik €
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike t€ programit t€ studimit.
Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik
t¢ pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né c¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t&€ personelit
ndihmésakademik dhe administrativ.

Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje dhe bashképunim me institucione t& tjera t€ arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompanish, v& né dispozicion personelin e mjaftueshém, t€ duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né prakiikén
profesionale, dhe veprimiari té tjera specifike sipas natyrés s¢ programit t& studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé i€ marréveshjeve, duhet {6 ndihmojé studentét n& pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe t& marré€ pjesé né procesin e vlerésimit
1€ tyre pér praktikén profesionale.



Standardi IV.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise méimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té
studimit dhe pér formimin praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés s¢ programit té
studimit

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset ¢ mjaftueshme dhe (€ pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t€ numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, Jaboratoré, studio e mjedise t€ tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t& teknologjisé s€ informacionit, q& garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive ¢ teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté, bazat e praktikés profesionale apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t& programit, pérmbajné aparaturat dhe myjetet e nevojshme ¢ té
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t€
objektivave formues t& programit t€ studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté siguron sé paku njé laborator t& teknologjisé sé&
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés sé programit t& studimit qé&
ofron.

Standardi IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té
pérditésuar né mbéshtetje t¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies
(bibliotekén, mjedise té posagme)

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion € studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale) garanton marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té parashikuara n¢ programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé n& dispozicion té studentgve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésiné e shirytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha moduleve ¢
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni duhet t& krijojé kushte pér shfrytézim t€ barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t& fushés s& programit t€ studimit.

Kriteri 5. Biblioteka duhet & jeté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kufizim t& tyre nga t& gjithé studentét.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né dispozicion t& studentéve né orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése t& programit ndjekin dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesoré t&¢ pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré
né pah sa t& efektshme kané qené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jané kérkesat pér tituj.
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Standardi IV.4 Institucioni i arsimit t& larté dispomon njé sistem t€ brendshém t¢
menaxhimit institucional dhe ¢ vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe
monitorimit t€ aktivitetit akadeinik, financiar e administrativ pér programin e studimit
Kriteri 1. Institucioni disponon sistem té menaxhimit népérmjet té cilit administron t€ gjithe
informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi deri né diplomimin
e tyre né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin ¢ programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.
Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né koh& reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& njésis¢ pérgjegjése pér programin e
studimit. ‘

Standardi IV.5 Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare ¢ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t€ njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né shérbim € realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo t& huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programeve t& studimit, projekteve dhe zéra
t€ tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.

Kriteri 4. Institucioni t& raportojé deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit t€ miratuar t& vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni garanton qéndrueshméring financiare pér zhvillimin e programeve &
studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t& mjaftueshme pér ecuriné normale t€
kétyre programeve. N& rastet e nevojave t& pérmirésimit t& situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t& programeve &
studimeve.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Standardi V.1 Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura gé¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné baraziné dhe t& drejta t€
nj&jta pér té gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve pér t'u pranuar né programin e studimeve. Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim t& maturés shtetérore, sipas ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.
Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes sé kurseve profesionale t& kryera, t& vlerésimit t€
dijeve dhe té diplomimit jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku.
Kriteri 5. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve me afiési t€ vecanta, € pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.
Kriteri 6. Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né programe me pérparési peér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Standardi V.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t€ studentéve t& programit
t¢ studimit informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program
Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion informacion t€ ploté dhe t& hollgsishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t€ studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme nga kurse profesionale t& kryera ose studimeve t& pjesshme.
Kriteri 3. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t€
dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat €
punimit pérfundimtar dhe diplomimit né programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, institucioni i arsimit
t& larté publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit.

Standardi V.3 Institucioni i arsimit t& larté vé n€ dispozicion t& studentéve informacion
té ploté e té hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen
e programit té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit
Kriteri 1. Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarit€ formuese.
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Kriteri 3. Institucioni informon student&t mbi mundé&sité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregurn e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Institucioni informon studentét mbi praktikat profesionale né kuadér t& realizmit t&
programit t& studimit, partnerét dhe institucionet bashk&punuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e punésimit e mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt e né
fregun e punés.

Standardi V.4 Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té
dhéna t& hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin
e studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe t¢ dh&na € punésimit € tyre

Kriteri 1. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t€ regjistruar né
programin e studimit, deri né diplomimin e tyre, térheqgjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik, né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 2. Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t& sigurta dhe leht&sisht t& verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me akte, kontroilin periodik t& p&rvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésiné e informacionit dhe t€
dokumentacionit q& lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér programin e studimit duhet t& hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cilésisé
sé punésimit & tyre, duke e shogéruar me masat e duhura né drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Standardi V.5 Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhen studentét n€ organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuaddr (€ hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t¢ programit t§ studimit, metodave ¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése ¢ késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garaniojé se pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e &€ matshme.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton pérfshirjen e studentéve n& procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t& studimit mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e konfributin e tyre né to, né mbledhje t€ pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve, pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé¢/pedagogut pérgjegjés.
Standardi V.6 Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t&¢ posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té
cilat ushtrojné veprimtariné né ményré t¢ pérhershme e jané fehtésisht té arritshme nga
studentét

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t& posagme né shérbim t& informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t& posagém per informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q& kané t&
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit & karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mir&pret studentét né ményré t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né
tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, p&rpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t§ programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe organeve ¢ autoriteteve drejtuese pérkatése.
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SHTOJCA NR. 3
STANDARDET PER SIGURIMIN E CILESISK PER PROGRAMET E STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”

L. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi 1.1 Tnstitucioni i arsimit ¢8 lartd ofron programe studimi n€ pérputhje me
misionin dhe qéllimin ¢ tij, me fushén akademike t& njésis€ kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, ¢ q& synon ruajtjen ¢ interesave dhe vlerave
kombégtare

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.
Kriteri 2. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores s& Institucionit si dhe me fushat e drejtimet
akademike t& tij.

Kriteri 4. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né até fushé.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe specifike ¢ programit t& studimit duhet € jet€ né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t¢ programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Standardi L.2 Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé t&€ treta, aktoré & biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né
funksion € realizimit t&€ programit ¢ studimit, né kuadér ¢¢ afté€simit profesional,
kérkimit shkencor dhe mobilitetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, mbik&éqyrjen dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes s& pérgjegjésive pérkatése dhe analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave ¢ procesit mésimor e formues t€ studentéve,
institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
jasht& vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t& studimit, institucioni nénshkruan marréveshje t€
posagme me institucione, institute kérkimore, kompani t€ fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike, praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. N& ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion & realizimit t&
programit t€ studimit.

IL ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
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Standardi I1.1 Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore kombétare né fuqi

Kriteri 1: Programet e studimit jané t& organizuara né léndé e module. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit, jané pércaktuar qart€é né pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). _

Kriteri 2. Programi i studimit synon formimin e shprehive t& veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep njohuri t& pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& pérparuara né njé fushé akademike ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme né njé fushé € specializuar
studimi ose profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimit kané t& pércaktuar qarté veprimtarité formuese duke grupuar
léndét/ modulet sipas kategorive t& pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 4. Programi i studimit ka t& pércaktuara ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t¢ detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 5. Forma e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté me status t& vecanté realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat pérkatése, t& pércaktuara me udhézim t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 6. Programet e studimit Bachelor, q& ofrohen né t& nj&jtén fushé studimi, cikel si dhe
me t& njéjtén emértese, duhet t& kené pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s& paku 70 pér qind.
Kriteri 7. Programi i studimit shoqérohet me kodin pérkatés, sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Mg te] kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Kriteri 8. Programet e studimit mund t& jen€ edhe programe t€ pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit t& larté, vendas dhe t& huaj, n€ pérputhje me legjislacionin n&
fuqi.

Standardi I1.2 Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésis€ pér kéto njési

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n& fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike, vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n€ fugi, duke angazhuar personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e praktikave mésimore, laboratorike e klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés per ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale n& pérputhje me objektivat e tij.
Standardi II.3 Programi i studimit éhté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit
té paré
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programet e studimit t& ciklit t€ parg,
disponojné informacionet € nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Kriteri 2. Programi i studimit p&mban planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve né semestra, ngarkesén mésimore & 1éndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i studimit pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér programet 1&éndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit brenda dhe jasht¢ auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit té studimit &shté né pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Standardi 1.4 Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve (€ studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, mivelin e kualifikimit sipas Kuvadrit Kombétar dhe
Evropian t¢ Kualifikimeve, rezultateve t¢ ¢& nxé&nit dhe vazhdimit t€ studimeve,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime t&¢ métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet, shpérndarja né vite ¢ semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit.

Kriteri 3. Struktura e programit, 1éndét, raporti teori ~praktiké &shté né& pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim t€ studimeve, mobilitet dhe puné&sim
né pérfundim té studimeve.

Kriteri 5.Syllabuset (programet e léndéve/moduleve) pérditésohen né ményré t& vazhdueshme
pér marrjen ¢ kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, duke pérfshirg
literaturén bazé dhe ndihmése t& viteve t€ fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.
Standardi I1.5 Institucioni i arsimit t& Jart¥ nxit pérfshirjen e studeniéve dhe
partneréve, rrjeteve dhe organizmave t€ ¢jera mé€ hartimin dhe pé€rmirésimin e
vazhdueshém t& programit ¢ studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat ¢ tyre
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés, gjaté hartimit dhe ecurisé s& programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, &
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, per pérmirésimin €
programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jan¢ n& ndihmé t& pérmirésimit t& programit t&€
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha t& ndryshme né bashképunim me
mrjete profesionistésh, shogata, urdhra profesionalé (vecanérisht né fushén e mjekésis¢) dhe
institucione publike e private.

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi 111.1 Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t€ nxénit,
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér
studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies.
Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né& pérputhje me rezultatet e pritshme t& t&€ nxénit.

Kriteri 4. Personeli akademik i angézhuar né mésimdhénie né program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme t&€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né qendér studentin, nxit te studenti mendimin krijues, até kritik
si dhe autonominé e pérgjegjshmériné.

Né t& nj&jtén kohé siguron udhéhegjen, mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/ njési né nivel institucional & promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuader t& pérmirésimit & cilésisé s¢ mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave t€ reja.

Standardi ITL2 Institucioni harton rregullore dhe procedura t€é posagme té testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né Rregulloren e programit t€ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme, béhen publike dhe njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do 1énde/moduli studentét informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari i léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat ¢ fituara.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli akademik vlergson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 5. Institucioni mundéson pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksibél
pedagogjike, t& pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat ¢ punédhénésve. Format dhe metodat e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti, duke siguruar né té njéjtén koh& udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe ndértimin e marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé mes tyre.
Standardi III.3 Institucioni siguronm vlerésim t¢ drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1&éndéve/ moduleve nga titullari i 1&éndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni v& né& zbatim sisteme elektronike € testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 3. Vler&simi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése &shté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin/nuk lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulioret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton & drejtat e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregullat q& pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim, shqyriohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posacém. Procedura e ndjekur duhet t& jeté transparente pér palét ¢ pérfshira, t&
dokumentohet dhe arkivohet.

Standardi [11.4 Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, t& cilat
promovojné rritjen e vetédijes pfr pérmirésimin e cilésisg s€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies né programet e studimit
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin e njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta té studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e afi€sive t€ veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset ¢ ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton student&t pér zbatimin e tyre dhe
pér detyrimet pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash gé t'u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat profesionale. Personeli akademik
mbéshtet  diskutimet dhe punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t& caktuara; krijon klim& t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér t&¢ mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik, efektiv dhe me kontraté, realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés sé programit t&
studimit.

Standardi ITL5 Institucioni ndjek njé proceduré té garté t& detyrimeve pérmbyllése té
studentit n& programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés

Kriteri 1. Institucioni harton rregullore t& posagme pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin e diplomés. N& rregulloren e programit t& studimit pércaktohet pragu i notés
mesatare qé i jep té drejtén studentit pér punim diplome dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion t& detyrimeve
pérmbyllése.

Kriteri 3. Komisioni i posacém pér administrimin e provimit final bazohet n& testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé viteve akademike, duke pérfshiré té gjitha 1éndét/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik/ Udhgheqési i diplomés orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave & punimit t& diplomés. Udhgheqési asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe né punimin e diplomés sipas udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset
¢ institucionit apo jashté tij né bazg t& temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. N&é pérfundim t& provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar ose t&€ mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet me noté.

Kriteri 7. N& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. N& pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar.
Kriteri 8. Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi kopje t€ dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen.
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IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 Personeli akademik g¢ mbulon programin ¢ studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e dubur e t& posacém akademik n& pérputhje me
fushén e programit pér garantimin e standardeve $¢ mésimdhénies € programit t&
studimit

Kriteri 1. Personeli akademik dhe ndihmés akademik, q& angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér fushén kérkimore ose eksperiencén praktike né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe vegoring e moduleve t€ tij.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé géndrueshmérin€ e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né programin e studimit, pér t& gjithg periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore.
Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& publikuara e & garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém. pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& programit t€ studimit.
Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqgi pér mbrojtjen e t&
dhénave personale. Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit € studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t&€ personelit ndihmés dhe administrativ.
Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje e bashképunim me institucione t& tjera t€ arsimit &
larté, pérfagésues biznesi e kompani, vé né dispozicion personelin e mjaftueshém, t€ duhur e
t& kualifikuar pér instruktimin, udhghegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari & tjera specifike sipas natyrés s¢ programit
té studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né ambientin prités qé angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé té& marréveshjeve, duhet t& ndihmojé studentét n&é p&rmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe t& marré pjesé n¢ procesin e vierésimit
té tyre pér praktikén profesionale.

Standardi [V.2 Institucioni i arsimit t& lartd vé né dispozicion mjedise mésimore dhe
infrastrukturén e pérshiatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit té
studimit dhe pér formimin praktik, t¢ posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit (&
studimit
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset ¢ mjaftueshme dhe (¢ pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési t& numrit t€ studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, laboratorg, studio ¢ mjedise t€ tjera, jané té pajisura me
mjete elektronike dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, q¢ garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashké&kohore &
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo mijediset e tjera, sipas natyrés specifike t€
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t€ pérshtatshme pér plotésimin ¢
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t& programit &
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté siguron sé paku njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés s¢ programit t& studimit qé
ofron.

Standardi IV.3 Programi i studimit duhet t&¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té
pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posacme)

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t& studentéve n€ gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale) garanton marrjen € dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara n& programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t& raportojé pérditésime t& literaturés me botime t& viteve
t& fundit.

Kriteri 3. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me fond fizik, si: tekste mé&simore bazg, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme né gjuhén shqgipe dhe t€ huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha moduleve ¢
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé kushte pér shfrytézim t&€ barabartt e pa pages€¢ pér
studentét né bibliotekat online t& fushés s¢ programit t€ studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté ¢ pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér t€ gjith¢ studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet né dispozicion té& studentéve né orare shérbimi g€ jané€ né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, n¢ pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit té saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése t& programit ndjekin dhe raportojné pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesoré t& pranishém né shérbim t€
programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré
né pah sa t& efektshme kané gené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jané kérkesat pér tituj, por edhe pér performancén e personelit akademik.
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Standardi 1V.4 Institucioni i arsimit & lart€ disponon njé sistem t€ brendshém té
menaxhimit institucional dhe e v até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe
monitorimit t€ aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit
Kxiteri 1. Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népérmjet t& cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e programit té studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit & informacionit ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né& kohé reale t¢ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé&, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Standardi IV.5 Instituciomi i arsimit ¢¢ lart€ garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport financiar t€ kostove t& njésisé baz& pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t& paktén njé€ cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né& shérbim t€ realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo i€ huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t& programeve t& studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen ¢ financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri n& nivelin e njésis€¢ baz& pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni garanton géndrueshméring financiare pér zhvillimin e programeve t&
studimit t€ njésisé bazé dhe kapacitetet financiare 1€ mjaftueshme pér ecuriné normale té&
kétyre programeve. N& rastet e nevojave t€ pérmirésimit & situatés financiare, institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin eventual € financimit t& programeve t&
studimeve.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura & mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné barazing dhe t€ drejta t&
njéjta pér & gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura né zbatim t& maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret parashikojné edhe regjistrimin e studentéve t& huaj.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s¢ studimeve t& méparshme ose t&€ pjesshme, t&
vler&simit t& dijeve dhe té diplomimit jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t€ vecanta t€ programit té
studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve me aftési t& vecanta, t& pakicave dhe shtresave t€ margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér t&
rritur cilésiné e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Standardi V.2 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t&€ programit
té studimit, informacion t& ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program
Kriteri 1. Institucioni vé& n& dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat € njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t& studentéve n& programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, institucioni i arsimit
t& larté publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit.
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Standardi V.3 Institucioni i arsimit t¢ larté vé né dispozicion & studentéve informacion
t& ploté e t& hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen
¢ programit & studimit, rezultatet e pritshme & t€ nxénit dhe mundésité e punésimit
Kriteri 1. Studentét informohen né ményré & hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posacém pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me programin ¢ studimit mundgsohet p&rmes sistemit t€
menaxhimit t&¢ brendshém t& informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Standardi V.4 Institucioni i arsimit & larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t&
dhéna té hollésishme né lidhje me numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin
¢ studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t€ dhéna €€ punésimit € tyre

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin €
studentéve e t& diplomuarve, né programin ¢ studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né diplomimin e tyre, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses € vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t& studentéve duhet t& menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet t& jené té sigurta dhe lehtésisht 1€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik € pérvitshém prané gjithe njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing ¢ informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t& hartojé raporte analitike, periodike mbi profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cil&sisé sé punésimit t& tyre, duke e shoqéruar
me masat e duhura né drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre treguesve

Standardi V.5 Institucioni i arsimit t8 larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér (£ hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t& programeve t¢ studimit, metodave & mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin ¢ studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté institucionit.
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Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé se pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit té studimit mbi baza t€ rregulita dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e tyre né to, né mbledhje t& pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj. '

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi barazing dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés.
Standardi V.6 Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té
cilat ushtrojné veprimtaringé né ményré t€ pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga
studentét

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t& posagme né& shérbim t& informimit ¢ shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t& posagtm per informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje g&€ kané t&
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin ¢ karrierés mirgpret studentét né ményré t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né
tregun e punés. '

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek student&t pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t& programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése.

VL.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT “BACHELOR”
Standardi VL1 Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké t¢ qarté pér garantimin
dhe promovimin e cilésis¢ sé mésimdhénies dhe harton udhézues t€ posacém té
zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t€ mésimdhé&nies né bazé t& fushés s€ studimeve,
léndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésiné ¢ trajtimit té
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie
b&jné publike rezultatet ¢ vlerésimit.
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Kriteri 5. Institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve t€ marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Standardi VL2 Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura
transparente t& posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit t¢ studimit, n€ kuadér t&
strukturave e sistemit t& brendshém té sigurimi¢ (€ cilésisé

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur, mban né funksion Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe bashk&punétoré e ekspert€ t€ jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit e duhur pér sigurimin e cilésisg.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q€
promovojné ¢ pérmirésojné cilésing né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues t& garté, t& matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t& parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésoré, institucioni bén promovime nxitése pér arritjet
mé t& mira ne programin e studimit.

Standardi VI.3 Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&
posacme e né ményré periodike programin ¢ studimit, pér té garantuar arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve & synuara (€ (€ nxénit

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté pérdor mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programit t& studimit
t& ciklit & paré, qé i shérbejné akreditimit t& tij. N& ké& proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e praktikave dhe atritjeve mé t& mira, dhe planin e masave
pér pérmirésim.

Rezultatet € kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t& mira, dhe masat ¢ marra pér adresimin
¢ manggsive dhe pérmirésimin né.vijim t& cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave
t& studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
té standardizuara, rezultatet e arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e rreguliuara dhe t€ tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor metoda e instrumente t¢ térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre & diplomuar (alumni), & personelit akademik,
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ndihmésakademik e administrativ, punédhénésit e institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit & studimit dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né realizimin apo &
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e kompetencave (€ pérftuara nga ky program.

Standardi VI.4 Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin
akademik e studentét né proceset e SBC-sé té programit t€ studimit dhe informon palét
¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe t& garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palét e tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik, ndihmésakademik e administrativ dhe studentéve t€ programit té
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né proceset ciklike t& vler&simit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangé ¢do 1loj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésis€, duhet
t¢ bshen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém & kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé ¢ mendime t& vyera né lidhje me cilésing e programit
dhe p&rmirésimin € saj.

Standardi VL5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé pér programin e studimit, duhet t€ jen& publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme t¢ Cilésisé

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité¢ n& kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jang transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté publikon rezultatet e vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t& shogérohen me njé plan masash, q¢ adresojné dhe
synojné pérmirésimin € manggsive e dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe ndikimin e veprimtarive né
luadér t& monitorimit e vierésimit t& cilésisé né pérmirésimin né vijim t€ cilésis€ s& programit
t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmir&simin afatgjaté t& cilésisé s&
programit t& studimit.
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SHTOJCA NR. 4

STANDARDET PER SIGURIMIN E CILESISE PER PROGRAMET E STUDIMIT
T# CIKLIT TE DYTE, “MASTER PROFESIONAL” / “MASTER 1 SHKENCAVE?” /
“MASTER I ARTEVE” / PROGRAM 1 INTEGRUAR [ NIVELIT TE DYTE

L. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1 Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij ¢ gé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si
dhe né pérputhje me strategjiné ¢ zhvillinit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore t€ tij
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart§ ofron programe studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.
Kriteri 2. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e veprimtaris.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé
pér zhvillim, t¢ Statutit dhe Rregullores s& Institucionit dhe né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& Institucionit. :

Kriteri 4. Programi i studimit hartohet e zhvillohet né pérputhje me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe prirjet globale & zhvillimit mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até ndérkombétar.

Standardi 1.2 Programi i studimit &hté né pérputhje me fushén akademike t¢ njésisé
kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet € duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né até fushé.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér programin €
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t¢ programeve (€ studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t€ jeté né
pérputhje me fushén akademike ¢ kérkimore & njésisé bazé, pérgjegj€se pér programin €
studimit. N& rastet e programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni ofron program “Master profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t& institucionit, cilésia e tij garantohet nga institucionet partnere.
Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& larts ofron trajnime profesionale t& métej shme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me punédhénésit.

Standardi 1.3 Institucioni i arsimit t8 larté sigurom marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé t& treta, aktord t& biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né
funksion té realizimit t& programit ¢ studimit, né¢ kuadér ¢ aftésimit profesional,
kérkimit shkencor dhe mobilitetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndatjes sé detyrave
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mes njésive e personelit, martjes sé pérgjegjésive pérkatése dhe analiz€s sé vazhdueshme té&
punés s€ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave té procesit mésimor e formues té€ studentéve,
institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
jasht& vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t€ huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t& studimit, institucioni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute kérkimore, kompani t& fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike, praktikave t€ punés apo stazhit etj. dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, pér realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit akademik dhe studentéve.

Kriteri 4. Né ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit.

IL. ORGANIZIML, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
CIKLIT TE DYTE

Standardi I1.1 Programi i studimit organizohet n& pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve t& brendshme rregullatore

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné strukturén e programit € studimit, veprimtarité formuese, t€
vlerésuara né kredite, jané pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&€ Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programi i studimit synon formimin e shprehive t€ vecanta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep njohuri %€ pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ pérparuara né njé fushé akademike ose profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t& paparashikueshme né njé fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t& pércaktuara ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyt& “Master” né€ Mésuesi, gé formojné mésues t& arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t& paré Bachelor n& arsimin Fillor. Programet Master né Mé&suesi
pér formimin e mésuesve t& arsimit t& mesém t€ ulét dhe té larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”, sipas fushave pérkatése t& formimit.

Kriteri 5. Programet “Master” né fushén e mésuesisé organizohen me 120 kredite dhe duhet
té pérmbajné 25 pér qind t& krediteve né shérbim t& formimit té pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, q¢ formojné mésues t€ s¢ njéjtés fushé t& mésuesisé, duhet
16 kené s& paku 80 pér qind t& kurrikulés me pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 6. Forma e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté me status t& veganté realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.
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Kriteri 7. Programet e studimit, & ciklit t& dyt¢ Master, € ofrohen né t& njéjtén fushé
studimi, si dhe me t& njéjtén emértesé, duhet t& kené pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢ paku
70 pér gind.
Kriteri 8. Programi i studimit shoqérohet me kodin pérkatés, sipas fushés sé studimit dhe
Klasifikimeve t& béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Me tej kryhet kodifikimi i
l1éndéve té programit. '
Kriteri 9. Programet e studimit mund t& jené edhe programe t& pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve & arsimit t& larté, vendas dhe t& huaj, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.
Standardi IL.2 Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisg pér kéto njési
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fugi, pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe akreditimin.
Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n& fuqi, duke angazhuar personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e praktikave mésimore, laboratorike e klinike, etj.
Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin pét ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.
Standardi IL.3 Programi i studimit &ésht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit
té dyté
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programin e studimit t& ciklit t€ dyté,
disponon informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.
Kriteri 2. Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén mésimore té& léndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté auditorit.
Kriteri 3. Programi i studimit pérmban t€ gjitha informacionet e nevojshme pér studentét g&
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€
studimeve.
Kriteri 4. Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe ®© gjithe
komponentét formues té programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.
Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t& studimit #sht¢ né pérmirésim dhe pérditésim &
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip dhe anglisht.
Standardi 11.4 Struktura dhe organizimi i programit t& studimit éshté n¢ pérputhje me
objektivat formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t€
Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut
t€ punés
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime t& métejshme dhe/ose punésimin €
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet, shpémdarja n& vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Struktura e programit, léndét, raporti teori praktiké éshté né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare. Né€ rastet e
programit t& studimit “Master Profesional”, ky program duhet t& sigurojé aftési, kompetenca
dhe formim té thelluar profesional.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mund&sojné arritjen e objektivave formues, transferim ¢ studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve. '

Kriteri 5. Syllabuset (programet e léndéve /moduleve) pérdit€sohen né ményré t&
vazhdueshme pér marrjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe ndihmése té viteve t& fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtia e programit t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&€ synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut € punés.
Standardi IL5 Instituciomi i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe
partneréve, rrjeteve dhe organizmave t¢ tjera né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té programit t& studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat e tyre

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e p&rmbajtjes sé programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés, gjaté hartimit dhe ecuris¢ sé programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban
Lontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jang n& ndihmé ¢ permirésimit t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit n€ fusha & ndryshme né bashk&punim me
rrjete profesionistésh, shoqata, urdhra (vecanérisht né fushén e mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

Standardi IL6 Programi i studimit garanton orientim né fushén e stadimeve dhe
kérkimit shkencor

Kriteri 1. Programi i studimit pércakton garté prioritetet dhe objektivat kryesor€ t& studimit
dhe kérkimit shkencor né& pérputhje me objektivat madhor€ t¢ institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarit® e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike, duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e veganté t& studimit.
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Kriteri 3. Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentét & angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete kérkimore.

Kriteri 4. Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore, nj€sia bazé
mbéshtetet financiarisht nga institucioni dhe administron t& ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

Standardi 1.7 Programi i studimit garanton njohuri & thelluara, ndérkombétarizim
dhe kérkim shkencor

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashk&punimin me struktura t& tjera kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit té studimit né kérkim shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése angazhohet pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik dhe student&t pér
realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N& fushén e programit t& studimit, njésia pérgjegjése organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné personelin dhe studeniét pér aritjen e objektivave.

Kriteri 4. Programi i studimit formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t&€ punés.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr parasysh dhe zbaton rekomandimet e nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale, rrjetet profesioniste, p&r kompetencat e nevojshme pér marrjen €
licencés sé& profesionit pérkatés, sipas akteve ligjore t€ fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér profesionet e rregulluara pérputhet me aktet ligjore n& vend
dhe rekomandimet ndérkombétare né direktiva dhe rregullore t& Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional QualificationsDirective, 2005/36/EU).

[I. MIiESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi IIL.1 Institucioni i arsimit {& larté garanton procesin ¢ t€ nxénit dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né gendér studentin,
gé sigurojné arritjen e rezuliateve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, mésimmnxénies dhe transmetimit t¢ dijeve e njohurive jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé {jetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative € mésimdhénies e mésimnxénies.
Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me rezultatet ¢ pritshme € 1€ nxénit.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénien né program &sht€ kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda € ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gendér studentin, nxit te student mendimin krijues, até kritik
si dhe autonominé e pérgjegjshméring.

Né t& njéjtén koh& siguron udhghegjen, mbéshietjen dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin ¢ progamit € studiimit, vieréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kéte
proces dhe duke reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre.
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Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/ njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin € vazhdueshém té mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé s€ mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja
‘novative t& mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin €
aftésive t& mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave t€ reja.

Standardi IT1.2 Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme t& testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton
zbatimin e tyre

Kriteri 1. Kriteret, ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore pércaktohen né Rregulloren e programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme, t€ cilat béhen publike dhe njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do lénde/moduli studentét informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t€ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aft€sive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat € fituara.

Standardi 1113 Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin ¢ ankimimit

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithg vitit akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, t€ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim sisteme clektronike té testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin/nuk lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me me rregullat q& pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e ndjekur duhet & jeté transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Standardi I11.4 Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore
tek studentét
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin e njohurive, t€ zhvilloj¢ aftésité
profesionale dhe té veganta shkencore té studentéve.
Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e afiésive t€ veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t&€ huaj).
Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t€ paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim % 1€ndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe orienton student&t pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyliése.
Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash g& t'u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat profesionale. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t& caktuara; krijon klimé& t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studimeve t€ pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet ato; ndérthur format
¢ mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér ¢ mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.
Kriteri 5. Personeli akademik efektiv dhe me kontraté realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés s€ programit t&
studimit.
Kriteri 6. Institucioni nxit zhvillimin e ideve inovative, studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet financiarisht atc.
Standardi I11.5 Institucioni ndjek njé procedurs & qarté t€ detyrimeve pérmbyllése t€
studentit né programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin ¢ nevojshém
Kriteri 1. Institucioni harton proceduré t&€ posagme pér detyrimet pérmbyllése, para realizimit
1& tyre dhe e bén até publike.
Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion té té€ detyrimeve
pérmbyllése.
Kriteri 3. Komisioni i posagém pér administrimin ¢ provimit final bazohet n¢ testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithe viteve akademike, duke pérfshiré & gjitha 1éndét/ modulet né
bazg t& réndésisé dhe peshés speciﬂke.
Kriteri 4. Personeli akademik/ Udhgheqési i diplomés orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& punimit t& diplomés. Udhéheqési asiston studentin n& nxjerrjen €
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e punimit pérmbyllés sipas udh&zuesve t€
miratuar. Ai garanton cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.
Kriteri 5. Institucioni asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset
¢ institucionit apo jashté tij né bazé t& temave dhe fushés s& studimit.
Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit pérfundimtar t& pérgjithshém ose t& mbrojijes s& punimit
t& diplomés, studenti vlerésohet me noté.
Kriteri 7. N& pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. N& pérfundim € studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar.
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Kriteri 8. Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin né fugi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése kérkohen.

Standardi ITL.6 Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni
ndjek njé proceduré té qarté té zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike,
praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né funksion t& mésimdhénies dhe pérftimit € njohurive,
garantojné mjedise brenda ose jashté institucionit, t& pérshtatshme pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né bashképunim dhe partneritet, garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe teknologjiné mé té fundit bashkékohore me g&llim
pérfitimin mé miré & njohurive dhe kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale, klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté studimeve,
ekuivalentohen né kredite dhe dokumentohen né dokumente t& posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me
fushén e programit pér garantimin e standardeve t&¢ mé&imdhénies t& programit &
studimit

Kriteri 1. Personeli akademik efektiv dhe me kontraté, personeli ndihmés akademik, gé&
angazhohet né realizimin e programit t& studimit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e léndéve/moduleve mésimore t& programit. Ka fushé kérkimore né pérputhje
me programin e studimit, natyrén dhe vegorin€ e moduleve & tij.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore pér programin e
studimit n& pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin e studimit, pér t& gjith& periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore.
Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vler&simi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
Jaboratoréve e mjediseve té tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& programit t€ studimit.
Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit. Kéto t&€ dh&na perfshijng anétarét e personelit akademik
t& pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit ndihmés
dhe administrativ.
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Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje e bashképunim me institucione € jera t& arsimit t&
larts, pérfaqésues biznesi e kompani, v& nié dispozicion personelin e mjaftueshém, € duhur e
t& kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyjen e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés s& programit
té studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e praktikave
profesionale né bazé t& marréveshjeve, duhet t& ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe t& marré pjes€ né procesin e vlerésimit
t& tyre pér praktikén profesionale.

Standardi IV.2 Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit t&
studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas natyrés dhe fushés s¢ programit t&
studimit

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&€ numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, laboratoré, studio e mjedise (€ tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, q& garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo mjediset e tjera, sipas natyrés specifike
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e i€ pé&rshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t& programit &
studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté siguron s& paku njé laborator t& teknologjisé s€
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés s€ programit t¢ studimit &
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me kapacitetet g& zotéron dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t& tjera (vértetuar népé€rmjet marréveshjeve t€ posagme t&
bashképunimit), qé¢ mjediset jané t& mjaftueshme, t&€ pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit né fushén mjekésore, institucioni duhet t& sigurojé strukturat spitalore
dhe ambulatore me kapacitetet e nevojshme.

Standardi IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t&
pérditésuar né mbéshtetje {8 mésimdhiénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise t& posacme)

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale) garanton marrjen e dijeve dhe njohurive &
nevojshme, t& parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té raportojé pérditésime t& literaturés me botime (& viteve
t& fundit.

Kriteri 3. Institucioni vé& né dispozicion t&€ studentéve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit né ményré & barabarté nga studentét e programit t€ studimit.
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet té krijojé kushte pér shfrytézim t&€ barabart€ e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t& fushés sé programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t€ tjera
teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér t& gjithé studentét.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet né dispozicion t& studentéve né orare shérbimi g€ jan€ né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t€ studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése té programit ndjekin dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesor& t& pranishém né& shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t€ studimit, duke nxjerré
né pah sa té efektshme kané qené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jang kérkesat pér tituj, por edhe pér performancén e personelit akademik.

Standardi IV.4 Institacioni i arsimit té larté disponon njé sistem t€ brendshém té
menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe
monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit
Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népérmjet t& cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module q¢ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né koh¢ reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen e internetit né t& paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre €shté
gjuha shqipe.

Standardi IV.5 Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e
programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport financiar t& kostove t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.
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Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendase apo t& huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve (& lidhura né funksion t& realizimit 1§ programeve t& studimit, projektet dhe zéra
1€ tjere.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik, vieréson dhe dokumenton giendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri né nivelin e njésis¢ bazé pérgjegjése pér programin €
studimit mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni garanton géndrueshméring financiare pér zhvillimin e programeve t€
studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t€ mjaftueshme pér ecuriné normale t&
kétyre programeve. N& rastet ¢ nevojave t& pérmirésimit & situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t& programeve t&
studimeve.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojng ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné baraziné dhe t& drejta té
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e pro gramit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar né programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura né zbatim (€ maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhé&zimeve pérkatése.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s& studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t¢ transferimit, njohjes sé studimeve t&¢ méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jang lehigsisht & kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&€ veganta t& programit t€
studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe pub11k0“1 pérpara ¢cdo viti akademik kritere € veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, 1€ pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.
Kriteri 7. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér pérzg] jedhjen
e kandidatéve nga shtete t& tjera.

62



Kriteri 8. Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér €
rritur cilésing e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té& vendit.

Standardi V.2 Institucioni i arsimit té larté vé ng dispozicion t€ studentéve t& programit
té studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program
Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét n& lidhje me kriteret ¢ procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t€ pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit &
dijeve e aftésive t& studentéve n& programin ¢ studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe diplomimit n& programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, institucioni i arsimit
t& larté publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime t& hapura pér informimin € t€
interesuarve ¢ studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit.

Standardi V.3 Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion
t& ploté e t& hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen
e programit t& studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit
Kriteri 1. Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni v& né dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe n€ tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe 1 pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me programin e studimit mund&€sohet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe duhet t& jeté lehtesisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Standardi V.4 Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan
t¢ dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit t&
tyre

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve e t& diplomuarve, né programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né diplomimin e tyre, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik ne t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.
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Kriteri 3. Té dhénat statistikore t& studentéve duhet t& menaxhohen pérmes sistemit 1€
brendshém t& informacionit dhe duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht & verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik prang gjith€ njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t& brendshém t& informacionit,
etji.), vlersson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésingé e informacionit dhe té€
dokumentacionit gé lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t& hartojé raporte analitike, periodike, mbi profilin dhe cilésin€ né
hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cilésis€ sé punésimit t& tyre, duke e shogéruar
me masat e duhura né drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Standardi V.5 Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t&¢ programit t¢ studimit, metodave t& mésimdhénies dhe cilésis€ sé
burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né organet vendimmarrése ¢ késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t& veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé se pérfshirja e student€ve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik, t& jet€ reale,
konkrete, frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t& studimit mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to, né mbledhje t& pérbashkéta né departament, me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi barazingé dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit dhe kontrollit € dijeve, pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés.
Standardi V.6 Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t¢ posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té
cilat ushtrojné veprimtaring né ményré t& pérhershme ¢ jané lehtésisht té arritshme nga
studentét

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t& posagme né shérbim & informimit ¢ shérbimit t€
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t& posag€m per informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje & kané té
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit & karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret studentét né ményré 1€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né
fregun € punés.
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit & studentéve té programit t& studimit dhe ua vé&
ato n& dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése.

VI.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi VI.1 Institucioni i arsimit ¢& larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin
dhe promovimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues € posacém té
zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t¢ mésimdhénies né bazé t& fushés s€ studimeve,
léndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit (€
ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né¢ mésimdhénie
béjné publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve t€ marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém té mé&simdhénies.

Standardi VI.2 Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura
transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér ¢
strukturave e sistemit té& brendshém té sigurimit € cilésisé

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur, mban né funksion Sistemin e Brendshém t€ Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe bashképunétoré e eksperté t€ jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit e duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né& arsimin e lart& realizohet pérmes proceseve € vlerésimit t&
jashtém té akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues t& qarté, t& matshém n€ mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritieve dhe dobésive, t& parashikuara dhe n€ aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésoré, institucioni bén promovime nxitése pér arritjet
mé t& mira né programin e studimit.

Standardi VI.3 Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&
posacme e né ményré periodike programin e studimit, pér t¢é garantuar arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara t€ t€ nxénit
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit 1§ larté pérdor mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqytjen periodike t& programit t& studimit
t& ciklit t& dyté, q& i shérbejng akreditimit t& tij. N& ket proces realizon evidentimin €
arritjeve dhe dobésive, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t& mira, dhe planin e masave
pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin ¢ studimit.
Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet & pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t& mira, dhe masat ¢ marra per adresimin
e mang@sive dhe pérmirésimin né vijim t& cilésisg, si dhe motivimin e arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.
Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t& vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s€
programit t& studimit pé&rdor, metoda t& drejtpérdrejta, si vierésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerdsim t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime paralele t&€ provimeve apo detyrave
t& studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
t& standardizuara, rezultatet e arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara dhe € tjera.
Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajties e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor metoda ¢ instrumente (& terthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre té diplomuar (alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ, pun&dhénésit e institucionet g€ bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe paléve t& tjera q€ perfshihen né realizimin apo qé€
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e kompetencave t& perftuara nga ky program.
Standardi VI.4 Institucioni i arsimit & lartg pérfshin njésité akademike, personelin
akademik e studentét né proceset ¢ SBC-sé (& programit t& studimit dhe informon palét
e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra n€ vijim t€ tyre
Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe t& garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme & cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t€ jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t€ studimit.
Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e brendsh€m t& cilésisé sé& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave.
Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik, ndihmésakademik e administrative dhe studentéve t& programit t&
studimit.
Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.
Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té vler&simit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisg, duhet
t& beéhen edhe bashképunétoré dhefose eksperté t& jashtém g& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e mendime € vyera né lidhje me cilésing e programit
dhe pérmirésimin e saj.
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Standardi VL5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé pér programin e studimit duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme € Cilésisé

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jané transparente dhe béhen publike pér
student&t dhe té gjithé té interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t& shoqérohen me njé plan masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin ¢ mangésive e dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé né pérmirésimin né vijim t& cilésise sé programit
t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t€ cilésisé sé
programit t& studimit.

SHTOJCA NR. 5
STANDARDET E CILESISE PER PROGRAMET E STUDIMIT TE CIKLIT TE
TRETE “MASTER EKZEKUTIV”

I OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1 Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij e gé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si
dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore t& tij
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtien dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.
Kriteri 2. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet n& pérputhje me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e veprimtaris¢ shkencore.

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet dhe ofrohet né pérputhje me strategjin€ pér zhvillim t&
institucionit, strategjiné pér zhvillimin shkencor t& Njésise kryesore/bazé, t€ Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& tij.

Kriteri 4. Programi i studimit hartohet ¢ zhvillohet né pérputhje me strategjité kombétare t€
shvillimit t& arsimit t& lartg, interesit kombétar dhe prirjet globale t& zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés vendas dhe até ndérkombétar.

Standardi 1.2 Programi i studimit &hté né pérputhje me fushén akademike té njésisé
kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e njé programi studimi né at& fushe.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t€ jeté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér programin e
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studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t€ programeve t& studimit, sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit dubet t& jet€ né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé bazé, pérgjegjése pér programin €
studimit, N& rastet e programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Standardi 1.3 Institucioni i arsimit t& larté sigurom marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé t€é treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose té huaj né
funksion t& realizimit t& programit & studimii, né kuadér & aftésimit profesional,
kérkimit shkencor dhe mobilitetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t& frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive ¢ personelit, martjes sé pérgjegjésive pérkatése dhe analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor e shkencor t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi me institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendas dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizimin e programit t& studimit, institucioni nénshkruan marréveshje t&
posagme me industring dhe me rrjetet e profesionistéve, per realizimin e oréve praktike
parashikuar né syllabuset e léndéve, projektit kérkimor-shkencor dhe diplomés.

Kriteri 4. Né ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit.

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT

Standardi [1.1 Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve t€ brendshme rregullatore

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné strukturén e programit t€ studimit, veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jané pércaktuar garté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian & Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2.Programi i studimit synon t& garantojné pérftimin e dijeve t& thelluara, aftésive
profesionale, shkathtésive ¢ kompetencave g i pérgjigien nevojave t& tregut dhe lehtésojné
pundésimin e studentéve apo rritjen profesionale t& t& pun€suarve.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér t& gjitha
léndét/modulet, duke pérfshire dhe kreditet e detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 4. Forma e organizimit t¢ studimeve, pranimi i studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& larté me status t& veganté realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit
t& larté dhe specifikat pérkatése, t& pércaktuara me udhézim té ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 5. Programet e studimit, q& ofrohen né t& nj&jtén fushé studimi, cikél si dhe me €
nj&jtén emértesé, duhet t& kené pérmbajtje t&€ ngjashme né nivel, s& paku 70 pér gind.
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Kriteri 6. Njé program studimi shogérohet me kodin pérkatés, sipas fushés s¢ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga ministria pérgjegjése pér arsimin. M tej kryhet kodifikimi 1
léndéve té programit. ‘

Kriteri 7. Programet e studimit mund t& jené edhe programe t& pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit t& larté, vendas dhe t& huaj, né pérputhje me legjislacionin n&
fuqi.

Standardi IL.2 Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kéto njési

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fugi pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi, duke angazhuar personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e oréve praktike sipas syllabuseve t& léndéve, punéve
laboratorike ¢ klinike, projekteve studimore e kérkimore etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin ¢ koordinatorit t& programit t€ studimit, i cili &shté pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ngre bordin e programit t& studimit
(organ késhillimor) q& &shté i ndértuar pér programin e studimit dhe pérbéhet nga personeli
akademik, studentét, politikébérésit dhe pérfaqésuesit e tregut t& punés. N& aktivitetin e tij
bordi késhillimor mbéshtet ruajtjen e cilésisé s& kurrikulés dhe pérshtatjen e saj me kérkesat e
tregut t€ punés.

Standardi I1.3 Programi i studimit &hté i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té
studimit

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programin e studimit, disponon informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestral, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i studimit pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit &
studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndg, pér orét praktike, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t& programit, brenda dhe jasht& auditorit, né¢ pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t& studimit &shté né pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip dhe anglisht.

Standardi I1.4 Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit €shté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
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Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut
t¢ punés

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja’ e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime € métejshme dhe/ose promovimin
profesional t€ studentgve.

Kriteri 2. Léndét/modulet, shpémdarja né vite e semestra, vlerésimi n€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Struktura e programit, 1éndét, raporti teori praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim t& studimeve, dhe mobilitet.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e léndéve/moduleve) pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme pér marrjen ¢ kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe ndihmése t& viteve t& fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit té studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.
Kriter 8. Programi i studimit duhet t& jeté kombinim i veprimtarive t& formimit teorik dhe
shkencor, oréve praktike, q& mundésojné zgjidhje praktike novatore t€ problemeve me t& cilat
pérballen institucionet/organizatat.

Standardi 115 Institucioni i arsimit 1 larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe
partneréve, rrjeteve dhe orgamizmave 8 tjera né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té programit t8 studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me
objektivat e tyre

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés, gjaté hartimit dhe ecurisé s¢ programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet ¢ bordit késhillimor, institucioneve
partnere, t& diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét ¢ diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jan& né ndihmé t€ pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat dhe riorganizon programin e
studimit n& pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha t&¢ ndryshme né
bashképunim me bordin késhillimor & programit, rijete profesionistésh dhe organizatat
publike e private.

Standardi I1.6 Programi i studimit garanton orientim n& fushén e studimeve dhe
kérkimit shkencor

Kriteri 1. Programi i studimit pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré t€ studimit
dhe kérkimit shkencor né pérputhje me objektivat madhor t& institucionit.
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité¢ e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike, duke respektuar liriné akademike t€
personelit akademik dhe fushén e veganté t& studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete kérkimore.

Kriteri 4. Pér realizimin ¢ aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga institucioni dhe administron t& ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Standardi II.7 Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim
dhe kérkim shkencor

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin me struktura t& tjera kérkimore pér realizimin e objektivave
t€ programit t& studimit né€ kérkim shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése angazhohet pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor shkencor né nivel lokal, kombétar apo rajonal, angazhon
personelin akademik dhe studentét pér realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N& fushén e programit t& studimit, njésia pérgjegjése organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné personelin dhe studentét pér arritjen e objektivave.

Kriteri 4. Programi i studimit formon profesionist¢ konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

M. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi III.1  Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t€ nxénit dhe
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né gendér
studentin dhe qé sigurojné arritjen e rezultateve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive jané
leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté, projektet, orét praktike t€
parashikuara né syllabuset e léndéve, orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Kriteri 2. Format dhe metodat e mésidhénies, garantojné sigurimin e njohurive dhe zotérimin
¢ metodave t& avancuara t& aftésimit profesional, q& lidhen me fushén e studimeve dhe
aplikimin e tyre.

Kriteri 3. Personeli akademik respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative t€ mé&simdhénies e mésimnxénies.
Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né¢ mésimdhénien né program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor metoda t€ ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime g& kané né gendér studentin, nxisin mendimin krijues dhe kritik t&
studentit, autonoming dhe pérgjegjshmériné né funksion té zgjidhjeve praktike.

Né& t& njéjtén kohé siguron udhéhegjen, mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Institucioni mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me rezultatet e pritshme té t&€ nxénit.

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/ njési né nivel Programi dhe né nivel institucional
qé¢ promovojné pérmirésimin ¢ vazhdueshém 1€ mésimdhénies, koordinojné dhe
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bashkérendojné me njésité kryesore/bazé, aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s€
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité pérgjegjése, mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative t& mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe zbatimin e tyre.

Standardi I1L.2 Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme t& testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre
Kriteri 1. Kriteret, ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né Rregulloren ¢ programit té studimit/Rregulloren e Institucionit/
rregullore t& posagme, béhen publike dhe njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do 1énde/moduli studentét informohen me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset ¢ 1éndéve/moduleve nga titullari i léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

Standardi IIL3 Institucioni siguron vlergsim té drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin ¢ ankimimit

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve shkencore dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithg vitit akademik dhe reflektohet né vlergsimin pérfundimtar, t€
parashikuara né syllabuset e 1éndéve/moduleve nga titullari 1 1&ndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim sisteme t& vlerésimit, t& cilat garantojné nivel t& larté
integriteti, etike dhe transparence.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i léndés pérmban vlerésimin e vazhdueshém né té cilin
pérfshihen komponentét e portofolit t& detyrave/projekteve t€ studentit, etj, si dhe provimet e
pjesshme dhe provimin pérfundimtar.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, dijeve shkencore dhe aftésive profesionale, shogérohet me
komente/feedback (nése &shté i nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér t& ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t¢ ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin/nuk lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve t& dijeve shkencore dhe aftésive profesionale,
bazohen né merité dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n& pérputhje me rregullat g€ pérfshihen né statut, rregulloret dhe
procedurat e vier&simit.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim, shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit dhe nése studenti
mbetet i paqgarté, vijohet me procedurén e parashikuar né rregulloren e programit t& studimit.
Procedura ¢ ndjekur duhet t& jeté transparente pér palét e pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet. _

Standardi IiL4 Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese dhe
synon zhvillimin e thelluar t¢ kompetencave profesionale e shkencore te studentét
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet t& garantojé thellimin e njohurive shkencore, t& zhvillojé
aftésité profesionale, aftésité pér analizé kritike, vlerésim dhe sintezé t& ideve t€ reja
aplikative né fushén specifike t€ studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton zhvillimin e afiésive t€ vecanta komunikuese,
ndérvepruese vendimmarrése si dhe né fushén e teknologjisé s€ informacionit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti, t& paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né pérfundim t€ 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e tyre dhe
provimin pérfundimtar i léndés.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash me karakter dhe orientim té&
theksuar praktik, me géllim avancimin e métejshém profesional t& studentéve dhe u jep
mundési studentéve, t& zhvillojné njohurité e marra né laborator dhe né orét praktike.

Kriteri 5. Personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén n€ grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t€ caktuara; krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara kérkimore - shkencore dhe aplikative dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format ¢ mésimdhénies me institucionet bashképunuese pér t& mundésuar
mobilitetin e studentéve si dhe krijuar oportunitete te reja pér punésimin dhe karrierén e tyre
profesionale.

Kriteri 6. Personeli akademik efektiv dhe me kontraté realizon or& t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe teknologjisé, né kuadér t& veprimtarive ekstra
kurrikulare t& lidhura me programin e studimit.

Kriteri 7. Institucioni nxit zhvillimin e ideve inovative, studime t& pérparuara kérkimore nga
studentét dhe i mbéshtet financiarisht ato.

Standardi 1IL5 Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t€ diplomimit t& studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré t& posagme pér pér detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén ato publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme, né funksion t& realizimit t&
detyrimeve pérmbyllése.

Kriteri 3. Udhthegési i punimit t& diplomés asiston studentin né orientimin metodologjik, né
respektimin e kritereve t€ shkrimit akademik, ruajtien e integritetit etik n& kérkim, sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton cilésiné e rezultateve dhe miraton ose jo, nése punimi
&shté i ploté pér t'u paragitur para komisionit.

Kriteri 4. Institucioni asiston studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset
e institucionit apo jashtg tij, né bazé t& temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 5. Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. N& pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar.
Kriteri 6. Institucioni ruan né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin, nése kérkohen.
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 Institucioni i arsimit t& lart€ ndjek procedura ligjore dhe transparente
té rekrutimit, vierésimit dhe pérzgjedhjes s&¢ personelit dhe ka pérgjegjésiné primare
pér cilésiné e personelit & mbulon programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fugi dhe aktet e brendshme rregullatore t& institucionit dhe i
bén ato publike.

Kriteri 2. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e g& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni angazhohet pér krijimin e mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme dhe
t& barabarta pér kryerjen e detyrave & personelit né ményré profesionale.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t& personelit g& mbulon dhe administron programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon programe specifike pér metodat inovative t& mésimdhénies ¢
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mé&simor-shkencor.

Standardi IV.2 Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e (€ posacém akademik n€ pérputhje me
fushén e programit pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies 1€ programit té
studimit

Kriteri 1. Personeli akademik efektiv dhe me kontraté, q& angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, &shté i kategorisé “Profesor”.

Kriteri 2. Fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t& personelit
akademik, q& mbulon programin e studimit, &shté né pérputhje me fushén e programit té
studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve t& tij.

Kriteri 3. Institucioni déshmon nj& angazhim optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
¢ objektivave t& programit t& studimeve. Personeli akademik efektiv duhet & mbulojé
ngarkesén mésimore pér programin e studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.
Kriteri 4. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin e studimit, pér t& gjithé periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shogérore dhe shéndetésore.
Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& programit t€ studimit.
Kriteri 6. Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vier&simi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.
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Kriteri 7. IAL harton si rregull marréveshje bashképunimi me institucionet/organizatat e
punésimit t& studentéve té cilat i mundésojné atyre realizimin e oréve praktike t& moduleve.
Kriteri 8. Institucioni, né marréveshje e bashképunim me institucione tjera té arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi ¢ kompani, vé né dispozicion personelin e mjaftueshém, t& duhur e
t& kualifikuar pér instruktimin, udhghegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né orét praktike t€
moduleve, punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Standardi 1V.3 Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té
studimit dhe pér formimin praktik, t§ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té
studimit

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t€ numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit € studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa, laborator, studio e mjedise t€ tjera, jané t& pajisura me
mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, q&é garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashk&kohore 1€
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo mjediset e tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin €
Kkérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t€ programit t&
studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté siguron s& paku njé laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés s€ programit t& studimit qé
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me kapacitetet &€ zot€ron dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet marréveshjeve € posagme €
bashképunimit), q& mjediset jané t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale sipas léndéve / moduleve dhe veprimtarive t€ tjera
praktike. N& rastet e programeve t& studimit né fushén mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe ambulatore me kapacitetet e nevojshme.

Standardi IV.4 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té
pérditésuar né mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t¢ mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise t& posacme)

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné n€ dispozicion t& studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe digjitale) garanton marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, t€ parashikuara né programin e studimit (dokumentuar sipas stilit APA si né
syllabuse dhe né jetéshkrimet e personelit akademik).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t& raportojé pérditésime t& literaturés me botime t€ viteve
té fundit.

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion té student&ve bibliotekén mésimore, duke garantuar
mundésing e shfrytézimit né ményré t& barabarté nga studentét e programit t& studimit,
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, ¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e ®© gjitha moduleve ¢
veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s& programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé kushte pér shfrytézim t€ barabarté e pa pagesé per
studentét né bibliotekat online t& fushés s& programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka dubet t& jeté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q¢ mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér t& gjithé studentéve.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet né dispozicion t& studentéve né orare shérbimi € jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité pérgjegjése té programit ndjekin dhe raportojné pér cilésin e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online (tituji kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave t€ studimit, duke nxjerré
né pah sa t& efektshme kané geng pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jané kérkesat pér tituj, por edhe pér performancén e personelit akademik.

Standardi IV.5 Institucioni i arsimit & larté disponon njé sistem t€ brendshém té
menaxhimit institucional dhe e vé até ng dispozicion ¢ administrimit, informimit dhe
monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit
Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t& menaxhimit népémjet € cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim
n& programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron akses t&€ dedikuar né informacione e dokumente pér €
gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module ¢ mundésojné forma 1€
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.
Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né koh& reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet
¢ ndryshme, publikohen né fagen e internetit né t& paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

Standardi V.6 Institucioni i arsimit 8 larté garanton financimin dhe mbéshtetjen
financiare & nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢
programit t€ studimit dhe mbéshtetjen ¢ studentéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé harton planin buxhetor pér programet e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e tyre.

Kriteri 2. Plani buxhetor i njésisé kryesore/bazé pérgjegjése pér programet e studimit duhet &
pérmbajé financimin e burimeve njerézore, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
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mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendase
apo té huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t€ lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimit, projektet dhe zéra t€ jeré.

Kriteri 3. Institucioni t& raportojé deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin €
studimit mbi realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés.

Kriteri 4. Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Kriteri 5. Institucioni garanton géndrueshmériné financiare pér zhvillimin e programeve t€
studimit t& njésisé bazé dhe kapacitetet financiare t& mjaftueshme pér ecuriné normale té
kétyre programeve. N& rastet e nevojave t& pérmirésimit t€ situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t€ programeve t€
studimeve.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné baraziné dhe t€ drejta t&
njéjta pér té gjithé kandidatét pér student€ dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 3. Pér t"u pranuar né njé program studimi “Master Ekzekutiv’ (ME) kandidati duhet t&
keté pérfunduar sé paku njé program studimi € ciklit t& dyté (“Master 1 shkencave” apo
program t& integruar t& studimit & ciklit t& dyt€), t€ jeté profesionist i fushés, t€ keté
eksperiencé profesionale mbi dy vite t& déshmuar, & keté njohuri te gjuh&s se huaj sipas
specifikimeve t& bazés ligjore, si dhe t€ plotésojé standardet akademike t& kritereve t€
pranimit t& institucionit respektiv pér kéto programe studimi, t& cilat b&éhen publike para
fillimit t& pranimeve t&€ radhé&s né institucion.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t€ pjesshme, &
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jané lehtésisht t€ kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni informon publikun dhe t€
interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t&€ vecanta € programit t&
studimit.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t& vegcanta, t€ pakicave etj.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteri 8. Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave dhe pér t€ rritur cilésing e pranimit
né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin ekonomik t& vendit.
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Standardi V.2 Institucioni i arsimit té larté vé ng dispozicion t& studentéve té programit
té studimit informacion t¢é ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program
Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion informacion t& plot¢ dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n€ ményré periodike, institucioni i arsimit
t& larté publikon udhézues t& posagém dhe organizon takime t& hapura pér informimin e té
interesuarve € studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit.

Standardi V.3 Institucioni i arsimit té larté vé ng dispozicion t& studentéve informacion
té ploté e t& hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, erganizimin, pérmbajtjen
e programit té studimit, rezultatet e pritshme t& t€ nxénit dhe mundésité e punésimit
Kriteri 1. Studentét informohen né ményré té hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé& né dispozicion t& studentéve informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérdit€suar pér
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me programin e studimit mund€sohet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe duhet € jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Standardi V.4 Institucioni i arsimit ¢& larté mbledh, administren, pérditéson dhe ruan
¢ dhéna té hollésishme né lidhje me numrin ¢ profilin e studentéve g€ ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe (€ dhéna € punésimit té
tyre '

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté disponon dhe mban statistika vjetore pér numutin ¢
studentéve e t& diplomuarve, n& programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve € regjistruar né
programin ¢ studimit, deri né diplomimin e tyre, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t8 programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi 1 studimeve.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore t& studentéve duhet t& menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet t& jené & sigurta dhe lehiésisht t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.
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Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t€ brendshém t& informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésiné e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé duhet t& hartojé raporte analitike, periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallén e cilésisé s¢ punésimit t€ tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Standardi V.5 Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t¢ programit t&é studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé se pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik, t& jetd reale,
konkrete, frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e t€ matshme.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton pérfshirjen e studentéve n¢ procesin ¢ hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t& studimit mbi baza (€ rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin ¢ tyre né to, né mbledhje t&€ pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi barazingé dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vler&simit dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésin€ e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés.
Standardi V.6 Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té
cilat ushtrojné veprimtariné né ményré t& pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga
studentét

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési t& posagme né shérbim t€ informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢Eshtje g€ kané t&
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron studentéve shérbimin e ké&shillimit t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret studentét né ményré t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione t€ tjera dhe orientimin n&
tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon ¢ mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve & programit t€ studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése.

VI.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT
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Standardi VI.1 Institucioni i arsimit ¢& larté ndjek njé politiké & garté pér garantimin
dhe promovimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harten udhézues t€ posacém (€
zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit
Kriteri 1. Institucioni harton udhézues né nivel institucional, pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies, né bazé t& fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.
Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma t§ monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike, aftésité mésimdhénése dhe inovative € personelit akademik dhe
ndihmésakademik.
Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& formave e
metodave & mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit @
ankimimeve.
Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé n€¢ mésimdhénie,
b&jné publike rezultatet e vier&simit.
Kriteri 5. Institucioni, népérmjet mekanizmave & vierésimit dhe rezultateve t& marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pErmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.
Standardi VI.2 Institucioni i arsimit ¢€ larté harton dhe zbaton politika e procedura
transparente t& posacme pér sigurimin e cilésisé s& programit t€ studimit, né kuadér t&
strukturave e sistemit t&€ brendshém t& sigurimit ¢& cilésisé
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore institucionale.
Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe mban né funksion Sistemin ¢ Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé, si dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise,
ku pérfshihen studenté, bashképunétoré e eksperté t€ jashtém.
Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér sigurimin e cil&sisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé t& institucionit t& arsimit t€larté, realizohet p&€rmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve &
tjera g€ promovojné e pérmirésojné cilésing.
Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues t& qarté, & matshém n& mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin ¢ gjendjes, arritieve dhe dobgsive, té parashikuara dhe n& aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésorg, institucioni bén promovime nxitése pér arritjet
mé t€ mira.
Standardi V1.3 Institucioni i arsimit t& larté momniteron dhe vleréson pérmes njésive té
posacme e né ményré periodike programin e studimit, pér t& gavamtuar arritjen e
objektivave formuese dhe rezultateve (€ synuara té (€ nxénit
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté pérdor mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programit t& studimit,
qé 1 shérbejné akreditimit & tij. N& kété proces realizon evidentimin e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t& mira, dhe planin ¢ masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve, dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.
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Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet té pérfshijng rezultatet e pritshme, rezultatet ¢
vlerésimit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé té mira, dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin né vijim t€ cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve mé t¢ mira né
mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér & vlerésimit t& realizimit, mbarévajties e cilésisé s&
programit t& studimit pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave
t¢ studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/ oréve praktike, testime
lokale apo t& standardizuara, rezultatet e arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet e rregultluara dhe t€ tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajties e cilésisé s¢
programit t& studimit pérdor metoda e instrumente t& terthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentdve, t& t& diplomuarve, t& personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésve ¢ t& institucioneve qé bashképunojné né realizimin e programit
t& studimit dhe paléve t& tjera, qé pérfshihen né realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t€ pérftuara nga Ky program.

Standardi V1.4 Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin
akademik e studentét né proceset e SBC-sé té programit t& studimit dhe informon palét
e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteri 1. Institucioni duhet t& parashikojé dhe t& garantojé né politikat dhe procedurat ¢
brendshme t& cilésisé, pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém si¢ jan¢ Bordi i
Programit, eksperté t& fushés, pérfaqésues t€ organizatave bashképunuese apo edhe
pérfagésues t& industrisé, t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin ¢ vazhduar t& cilésis¢
s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t€ cilésisé, sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin ¢ studimit, anétaréve té
personelit akademik, ndihmé&sakademik e administrative dhe studentéve téprogramit té
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém n& proceset periodike t&
vlerésimit, duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie, kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve (& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém ¢ cilésis¢, duhet
t¢ behen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém, qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e mendime profesionale, n¢ lidhje me cilésiné ¢
programit dhe pérmirésimin e saj.

Standardi VI.5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t¢
Cilésisé pér programin e studimit duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme té Cilésisé
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Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité n& kuadér € sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit, jané transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larts, publikon rezultatet e vlerésimeve 1€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerssimit duhet t& shogérohen me njé plan masash, g& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét, pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirgsimin afatgjatg, t& cilésisé sé
programit t& studimit.

SHTOJCA NR. 6
STANDARDET E CILESISE PER PROGRAMET E STUBIMEVE TE CIKLIT TE
TRETE “DOKTORATE”

I. KUADRI [ PERGJITHSHEM I PROGRAMIT DOKTORAL

Standardi 1.1 Programi i studimit i ciklit t& tret€ doktoraté ofrohet nga institucione té
arsimit & larté qé pérmbushin kriteret ligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé

Kriteri 1. Programi i doktoratés ofrohet nga institucionet e llojit universitet ose akademi t&
akredituar n& Republikén e Shqipérise.

Kriteri 2. Programi i doktoratés q& ofrohet né bashképunim me institucione t¢ tjera t& arsimit
t¢ larté, brenda ose jashté vendit t& jené t& akredituara n€ vendin e origjinés.

Kriteri 3. Programi i doktoratés licencohet né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi dhe
miratohet me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Kriteri 4. Programi i doktoratés hartohet nga ana e institucionit népérmjet procedurave té
brendshme transparente dhe miratohet né p&rputhje me statutin, rregulloren dhe aktet e tjera
organizative t& institucionit.

Standardi 1.2 Programi i studimit i ciklit 1§ tret€ doktoraté ofrohen né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit dhe té kérkimit shkencor t¢ institucionit

Kriteri 1. Programi i doktoratés hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe n& zbatim t& strategjisé
sé zhvillimit t& veté institucionit.

Kriteri 2. Fusha e kérkimit e programit t& doktoratés pérputhet s¢ paku me njé nga fushat e
veprimtarisé akademike t& institucionit.

Kriteri 3. Programi i doktoratés ka t& pércaktuara garté emértimin, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, qéllimin  dhe objektivat e tij, & harmonizuara me ato €
institucionit/institucioneve ofrues.
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Kriteri 4. Programi i doktoratés hartohet dhe ofrohet me synimin pér t& nxitur zhvillimin
shkencor ekonomik lokal dhe/ose kombétar duke integruar né pérmbajte t& tij strategjité
kombétare t& zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet ndérkombétare t&€ kérkimit dhe
zhvillimit.

Standardi L3 Programi i studimit i ciklit t& treté doktoraté synon t€ plotésojé nevojat
aktuale dhe afatgjata qé ka vendi pér studiues dhe kérkues shkencort

Kriteri 1. Pér hartimin e programit t& doktoratés, institucioni, njésia pérgjegjése apo grupi
kérkimor, kryen studime dhe analiza mbi situatén, zhvillimet, nevojat, prioritetet né fushén e
pérgjithshme dhe specifike t& programit t& doktoratés, t€ cilat b&hen pjesé ¢ projekt
propozimit pérpara hapjes s€ programit.

Kriteri 2. Programi i doktoratés ka objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin e kérkuesve
shkencoré me njohuri t& thelluara shkencore, aftési dhe kompetencat né fushén e kérkimit e
zbatimit dhe n& pérputhje me kérkesat dhe nevojat qé ka vendi.

Kriteri 3. Programi i doktoratés hartohet dhe harmonizohet me programe t& ngjashme té
ofruar nga institucione partnere vendase apo t& huaja, udbézues, direktiva t& BE, t€
institucioneve dhe organizmave ndérkombétare me t& cilat &hté partner apo bashk&punon
vendi yn&, me géllim rritjen e bashképunimit né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Me qéllim rritjen e bashk&punimit né nivel ndérkombétar, mobilitetit dhe
pérfshirjen né veprimtarité akademike t& programit edhe t¢ kérkuesve t& huaj, programi i
doktoratés mund t& aplikohet pjesérisht ose i ploté edhe né gjuhén angleze.

Standardi 1.4 Programi i doktoratés organizohet né pérputhje me fushén akademike té
njésisé pérgjegjése pér programin

Kriteri 1. Programi i doktoratés organizohet né nivel njésie bazé ose njésie kryesore, t& cilat
jané pérgjegjése pér mbarévajtjen dhe ecuring e tij.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése ka profilin, pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e programit t& doktoratés.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ doktoratés &sht€ né perputhje me
fushén akademike e kérkimore t& njésisé pérgjegjése pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit né pérputhje me direktivat dhe udhézimet
kombétare e evropiane.

Kriteri 4. Né rastet kur programi ofrohet né bashképunim me institucione t€ tjera, fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t& doktoratés gshté né pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésive pérgjegjése né institucionet respektive.

I[I. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT
DOKTORAL

Standardi I1.1 Organizmi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues té posacém
té programit t€ doktoratés

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése pér organizimin, zhvillimin e programit té doktoratés, pércakton
né ményré t& detajuar rregullat e organizimit e t€ funksionimit t& programit t& doktoratés dhe
i pérditéson ato né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s& tij.

Kriteri 2. Elementst e organizimi t& programit, pérgjegjésité, t& drejtat dhe detyrimet,
pércaktohen né rregulloren e tij dhe né akte t€ tjera t€ miratuara nga institucioni.
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Kriteri 3. Njésia pérgjegjése harton dhe miraton manuale, udhézues ose modele q& shérbejné
si shembuj me elementét qé duhet t& pérmbajé projekt propozimi.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése harton dhe miraton udhézues, modele pér raportimin, vlerésimin
dhe arritjet e doktorantéve gjaté gjithé vitit akademik dhe ¢ studimeve.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése harton dhe miraton udhézues pér hartimin e disertacionit,
referimeve, prezantimeve, kontrollit t& plagjiaturés.

Kriteri 6. Institucioni dhe njésia pérgjegjése harton tregues té matshém lidhur me plagjiaturén
bazuar né& fushén e kérkimit dhe studimit, si dhe referenca lidhura me to duke u kujdesur &
niveli i ngjashmérisé s& disertacionit dhe punimeve shkencore t€ doktorantit t& jené nén 30%.
Standardi IL2 Pérmbajtja e programit t& doktoratés organizohet n€ pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi si dhe n& udhézues t& hapésirés evropiane né arsimin e farté
Kriteri 1. Programi i doktoratés mund t& pérmbajé si pjesé t tij, 1éndé t& formimit teorik deri
né 30 ECTS t& cilat realizohen né vitin e paré t& programit.

Kriteri 2. Kohézgjatja ¢ normale e programit t& doktoratés &shté 3 deri né 5 vite akademike
dhe jo mé& shumé se dyfishi i koh&s normale t& saj.

Kriteri 3. Pérmbajtja ¢ programit, organizimi, vlerésimi dhe monitorimi pérafrohen me
shembuj t& ngjashém né institucione ndérkombétare t& hapésirés evropiane & arsimit t& larté.
Kriteri 4. Nése programi i doktoratés pérfshin formimin teorik, 1&ndét fokusohen né
strukturimin e kérkimit shkencor & thelluar, metodave cilésore dhe sasiore t&€ pérpunimit t€ t&
dhénave, etikés s¢ kérkimit shkencor dhe shkrimit t& punimeve shkencore e t€ disertacionit t&
doktoratés.

Kriteri 5. Nése programi i doktoratés pérfshin formimin teorik, léndét pérmbajné njohuri t&
avancuara t& debateve teorike, pérqasjeve kérkimore, bashképunimeve ndérdisiplinore dhe
zhvillimeve t& fundit t& fushés shkencore t& doktorantit.

Kriteri 6. Kur aplikohet, 1éndét e formimit teorik t& doktoratés vlerésohen me provim/e teorik
né fushén pérkatése t& studimeve, t& organizuar nga personeli akademik i1 programit.
Procedura e vlerésimit t& njohurive t& formimit teorik, t& drejtat dhe detyrimet, pércaktohen
né rregulloren ¢ programit t& doktoratés.

Kriteri 7. N&é kuadér t& pérmirésimit i€ programit, njésia pérgjegjése ka t& drejtén e
ndryshimeve né pérmbajtje t& formimit teorik t programit t& doktoratés, dokumenton
procedurén dhe informon ministring pérgjegjése pér arsimin.

Standardi I1.3. Programi i doktoratés orgamizohet bazuar né projekte kérkimi dhe
zhvillimi dhe harmonizohet me strategjité kombétare té zhvillimit dhe prioritetet e
kérkimit shkencor

Kriteri 1. Programi i doktoratés &shté pjesé e politikés institucionale t€ zhvillimit & kérkimit
shkencor dhe ndértohet né formén e njé projekti afatgjaté kérkimi dhe zhvillimi n€ fushén e
caktuar.

Kriteri 2. Projekti i doktoratés mund t& hartohet me iniciativé individuale nga personeli
akademik, nga grupi kérkimor i njésisé bazé, nga institucioni apo si propozim nga partneré t&
jashtém me t& cilét institucioni bashképunon.

Kriteri 3. Fusha kryesore dhe specifike ¢ hulumtimit/kérkimit pérzgjidhet né ményré t& tille
qé t& jetd pjesé e fushés sé studimeve t€ njésisé pérgjegjése.
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Kriteri 4. Projekt propozimi i njésisé pérgjegjése, shqyrtohet nga Komisioni i pérhershém pér
dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

Kriteri 5. Kandidati qé kérkon t& pranohet né programin e studimeve t¢ doktoratés harton
projektin individual pér njé fushé t& veganté kérkimi e cila pérfshihet né projektin e
doktoratés dhe e analizon até gjerésisht né dokumentet e aplikimit.

Standardi 1L4 Kriteret e aplikimit pérzgjedhjes dhe pranimit t€ kandidatéve
pércaktohen nga njésia pérgjegjése e cila garanton transparencé né zbatimin e tyre
Kriteri 1. Njésia pérgjegjése pér programin e doktoratés, pércakton kriteret e aplikimit lidhur
me gjuhén/gjuhét e huaja, mesataren e pranimit, fushén e studimit dhe programet e studimit t&
cilét pranohen si kandidaté, dokumentet e aplikimit etj. dhe i bén ato publike.

Kriteri 2. N& programet e doktoratés aplikojné dhe pranohen kandidatét e punésuar si
personel akademik né institucion ose né njé institucion tjetér t& arsimit té larté, si personel
kérkimor né njé institucion kérkimor dhe g& plotésojné kriteret ligjore e ato specifike t&
pércaktuara né programin e studimit.

Kriteri 3. Kandidatét q& aplikojné pér t& vazhduar programin e doktoratés déshmojné se kané&
njohuri t& thelluara teorike né fushén pérkatése t¢ studimit, aftési dhe kompetenca si t&
menduarit krijues, aftési t& zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve g€ dalin gjat€é punés
kérkimore, kompetencé pér t& menaxhuar kompleksitetin e kérkimit dhe pér t& propozuar ide
t& reja né fushén e kérkimit.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése miraton projektet individuale t& kérkimit t€ kandidatéve vetém
pér ato drejtime, fusha e t& cilave pérfshihet n& fushén e programit t& miratuar t& doktoratés
qé ajo ofron.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése miraton kritere shtesé pranimi si intervista, referenca, testime
ose provime si dhe dokumente t& tjera shtes€ t& béra publike paraprakisht.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése pércakton kriteret specifike qé kandidati duhet t& plotésojé pér t&
transferuar studimet né programin e studimit, sipas fushés s¢ kérkimit dhe i bén ato publike
paraprakisht.

Kriteri 7. Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia pérgjegjése bazuar n€ analizé
t¢ mirefillté & kapaciteteve pritése t& cilat verifikohen dhe certifikohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin dhe béhen publike.

Kriteri 8. Studimet e doktoratés zhvillohen prané njésisé pérgjegjése si pjesé e projektit
kérkimor shkencor t& aprovuar dhe me financim t€ siguruar nga burimet financiare t&
institucionit apo projektit.

Standardi IL5 Njésia pérgjegjése pér programin e doktoratés administron t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér ¢do doktorant nga aplikimi, pranimi deri pérfundim
té studimeve

Kriteri 1. Njésia pérgjegiése mban né formé elektronike dhe n& letér t& gjithé
dokumentacionin ¢ aplikantéve né fazén e aplikimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegijése mban né formé elektronike dhe n& letér t€ gjithé
dokumentacionin e procesit t& pérzgjedhjes dhe vendimmarrjes t€ kandidatéve aplikanté dhe
fitues dhe garanton transparencé né vendimmartje e proceset € ankimimit.
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Kriteri 3. Njésia pérgjegjése mban né formé elektronike dhe né letér t& dhénat e ¢do
doktoranti né lidhje me veprimtarité akademike dhe kérkimore shkencore t& ti] gjaté gjithé
kohézgjatjes s& studimeve.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése mban né formé elektronike dhe né letér raportimet, komunikimet
zyrtare, raportet e vlerésimit t& ecurisé dhe t& progresit t& doktorantit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése ve né dispozicion t& studentéve sistemin elektronik
antiplagjiaturé si dhe mekanizma tjeré t& veigkontrollit pér eliminimin e plagjiaturés dhe
respektimin e t& drejtés sé pronésis€ intelektuale.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése harton né ményré periodike raportime mbi ecuriné e programit t&
doktoratés dhe studentéve individualisht dhe informon Komisionin e pérhershém pér dhénien
e gradés shkencore “Doktor”.

III. BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT

Standardi 1111 Strukturat pérgjegjése pér zhvillimin dhe mbéshtetjen e programit tg
doktoratés kané té pércaktuar garté detyrat dhe pérgjegjésité né aktet rregullatore dhe
harmonizojné veprimtarité e tyre né funksion t& programit

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése pér organizimin, zhvillimin e programit t& doktoratés garanton
plotésimin e standardeve akademike dhe ofron infrastrukturén e nevojshme pér realizimin €
projektit kérkimor shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése bashkérendon né funksion t€ realizimit t& projektit kérkimor
shkencor, veprimtarité akademike, kérkimore-shkencore dhe krijuese t& doktorantéve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése, nése pérmbush detyrimet ligjore dhe standardet e cilésisé, mund
t& ofrojé mé shumé se njé projekt kérkimor né fushén e kérkimit q&¢ mbulon.

Kriteri 4. Né rastet kur fushat e kérkimit jané t& ndérthurura ndérmjet dy ose mé€ shumé
njésive bazé, njéra prej njésive bazé caktohet pérgjegjése pér ofiimin e programit t& kérkimit
t& kandidatit, né marréveshje ndérmjet tyre dhe mé pas ato koordinojné veprimtarité né
funksion t€ programit.

Standardi ITL.2 Njésia pérgjegjése garamton personelin e nevojshém akademik,
administrativ dhe mbéshtetés pér zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave t&
tij

Kriteri 1. Personeli akademik i angazhuar né programin e doktoratés éshté i kategorisé
“Profesor” me eksperiencé t& gjaté né fushén e kérkimit brenda vendit dhe né universitete
partnere t& njohura né boté. Ata kang veprimtari t& pasur kérkimore, botuese dhe renditen lart
né fushén pérkatése té studimeve né databazat e indeksuara né nivel ndérkombétar.

Kriteri 2. Udhéheqési/it me titull akademik “Profesor” mund t& drejtojé jo me& shumé se 3
doktoranté njékohésisht dhe ata me titull akademik “Profesor i asociuar” jo mé shumé se 2,
brenda dhe jashté institucionit.

Kriteri 3. Kriteret pér pérzgjedhjen e udhgheqésit, pércaktohet né rregulloren e programit t&
studimit dhe né akte & {jera t& njésisé pérgjegjése. N& kéto akte pércaktohen edhe modalitetet
¢ ndryshimit apo zévendésimit t& udhéheqésit né rastet kur &shté e nevojshme dhe e
argumentuar.

Kriteri 4. Njésia pérgjegiése garanton se ¢do udh&heqés ka kapacitetin pér t& kryer
udhéheqjen ¢ studentit (¢ doktoratés né aktivitetet ¢ kérkimit dhe detyrat respektive
didaktike.
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Kriteri 5. Personeli akademik i angazhuar né programin e doktoratés ésht€ pjesé aktive e
veprimtarive né& fushén kérkimore, projekte, referime, botime shkencore, revista, libra a
monografi etj dhe pérfshin né to studentin né udhé&hegje.

Standardi I1I.3 Udhéhegési ka pérgjegjési pér ecuriné e studimeve, punés kérkimore
dhe e mbéshtet até né ményré té vazhdueshme pér arritjen e objektivave

Kriteri 1. Udh&heqési éshté pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave t&
studentit si edhe pér zhvillimin dhe monitorimin e pérparimit t& punés kérkimore t& studentit.
Kriteri 2. Udh&heqési shkencor éshté garantuesi pér realizimin e projektit kérkimor shkencor
té studentit doktorant duke ofruar eksperiencén e vet, udhézimet e duhura dhe mbéshtetjen e
vazhdueshme t&€ tij né pérmbushje t€ qéllimit dhe objektivave.

Kriteri 3. Udhéheqési shkencor punon pér pérditésimin e njohurive dhe aftésive didaktike t&
studentit né fushén e studimit dhe e pérfshin até né veprimtari akademike t€ mésimdhénies né
ciklin e paré dhe t& dyt& né& programet q& institucioni ofron.

Kiriteri 4. Personeli akademik dhe udhéheqésit e programit t&€ doktoratés pérzgjidhen nga
njésia pérgjegjése pas konsultimit me Komisionin e pérhershém pér dhénien e gradés
shkencore “Doktor”. Miratimi i udhéheqésit shkencor bazohet né¢ pérputhshméring e fushés sé
studimeve té tij, arritjeve dhe projektit t&€ doktorantit.

Kriteri 5. Udhé&heqési shkencor kryesor dhe udh&heqési tjetér (kur programi i studimeve té
doktoratés ofrohet nga mé shumé se njé institucion) siguron/jné q& studentét e doktoratés t&
marrin mbéshtetje t& mjaftueshme dhe udhézime pér t€ lehtésuar punén e tyre pér arritjen e
suksesit.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése siguron qé udhéheqési ka kohén e mjaftueshme dhe jep
mbéshtetjen e nevojshme pér studentin e doktoratés.

Kriteri 7. Né bashképunim me studentin, njésia pérgjegjése garanton vijimési né udh&heqjen
e tij né rastet e z&vendésimit t& udh&heqésit pér shkaqe t€ ndryshme.

Kriteri 8. Takimet ndérmjet udhéheqésit dhe doktorantit jang zyrtare e t&€ dokumentuara dhe
shérbejné pér vlerésimin e raporteve t& progresit t€ doktorantit.

Kiiteri 9. Udh&heqési shkencor jep konkluzionet e vlerésimit n€ vazhdimési, pér realizimin e
projektit kérkimor shkencor t&€ doktoratés dhe né bazé t€ ecuris€, miraton planin e
veprimtarive né vijim.

Kriteri 10. Udhé&heqgési shkencor garanton plotésimin e t& gjitha vérejtjevedhe rekomandimet
e jurisé kur disertacioni rikthehet pér ploté€sime.

Standardi III.4 Njésia pérgjegjése garanton infrastrukturén dhe logjistikén e
nevojshme né funksion té programit t& doktoratés

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése e programit t& doktoratés ka n& dispozicion mjedise t&
mjaftueshme pér té realizuar miréfunksionimin e tij.

Kriteri 2. Studentét e pranuar né programin e studimit, kané kushtet e nevojshme pér t&
realizuar programin e studimit me karakter akademik e kérkimor shkencor.

Kriteri 3. Programi i doktoratés ka né& dispozicion njé bibliotek& shkencore t& pasur me
botime dhe né formé elektronike si dhe infrastrukturé t& ploté t& [T-sé&.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése garanton mbéshtetjen logjistike t& mjaftueshme pér zhvillimin e
kérkimit shkencor dhe veprimtarive publikuese dhe botuese.
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Kriteri 5. Né fushat ku &shté e nevojshme kryerja e punés sé doktoratés né laboratoré
kérkimorg, njésia pérgjegjése garanton laboratoré t& certifikuar ose bashképunon me
institucione & tjera partnere jashté institucionit pér realizimin e punés kérkimore shkencore
Kriteri 6. Hulumtimet q&é kané t& pérfshira kérkime laboratorike mbé&shteten me bazé
laboratorike t& mjaftueshme né institucion ose né institucionin partner pér njé periudhé sé
paku 6 mujore.
Kriteri 7. Njésia pérgjegjése vé né dispozicion t& programit doktoral sistemin elektronik té
administrimit t& informacionit pér te mirémenaxhuar raportimet, komunikimet, raportet €
vlergsimit t& ecurisé dhe t& progresit t& doktorantit.
Kriteri 8. Njésia pérgjegjése siguron kapacitetet ¢ mjaftueshme pér t&€ udhéhequr doktorantét
deri né fund t& programit dhe t& monitorojé progresin e doktorantit duke mbajtur kontakte t&
vazhdueshme me udhéheqésin, si dhe t& sigurojé raportimet e rregullta gjaté gjithé periudhés.
Standardi IIL5 Institucioni siguron partneritet dhe bashképunim me institucione t€
cilat mbéshtesin veprimtaring kérkimore shkencore t& studentit
Kriteri 1. Njésia pérgjegjése siguron marréveshje me institucione 18 arsimit t& larté, institute
kérkimore, brenda dhe jashté vendit, q¢ mbéshtesin shkémbimin e personelit akademik dhe t&
studentéve t& doktoratés, si dhe veprimtarité té tjera akademike e kérkimore.
Kriteri 2. Njésia pérgjegjése siguron pérfshirjen né programin e doktoratés té personelit
akademik si udhéheqés shkencor, lektor ose si bashképunétoré shkencoré t& doktorant€ve t
paktén t& njé universiteti né njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s€ ose
G20-&s.
Kriteri 3. Njésia pérgjegjése siguron marréveshje me t& paktén njé universitet nga vendet
anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-sé& ose G20-&s q€ garanton programe t€ shk&mbimit t&
personelit akademik dhe t& studentéve t& doktoratés s€ paku pér njé periudhé 3 mujore.
Kriteri 4. Njésia pérgjegjése siguron marréveshje me institucione ndérkombétare q& sigurojné
pérfshirjen e studentéve doktoranté né projekteve kérkimore t& pérbashkéta. Pér shkencat
albanologjike bashképunimi mund € jeté edhe me njé Institucion & Arsimit t& Lart€ apo
qendér kérkimore né Kosové dhe né trojet shqiptare.
Kriteri 5. Institucioni krijon mekanizmat e nevojshme pé&r zhvillimin e programeve te
pérbashkéta t& studimeve t& doktoratés me universitete homologe né rajon ose né njé nga
vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s€ ose G20-&s.
Standardi IIL6 Institucioni pérgjegiés pér programin ¢ doktoratés déshmon
qéndrueshméri financiare dhe siguron mjetet ¢ dahura (¢ financimit dhe mbéshtetjes sé
studentéve
Kriteri 1. Institucioni népérmjet raporteve dhe auditeve financiare déshmon ecuri pozitive dhe
qéndrueshméri né gjenerimin dhe pérdorimin e t& ardhurave financiare.
Kriteri 2. Njésia pérgjegjése siguron népérmjet institucionit, projekteve ose financimeve nga
subjekte t& tjera fondet e nevojshme pér zhvillimin e projektit t€ kérkimit shkencor.
Kriteri 3. Programi i studimeve t& doktoratés mbéshtetet nga njé buxhet i mjaftueshém pér
kérkim.
Kriteri 4. Njésia pérgjegjése siguron t& ardhura nga shérbime ndaj subjekteve t& tjera né
kuadér t& zhvillimi t& programit t& doktoratés dhe i pérdor ato n€ funksion t€ zhvillimit t&
programit.
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Kriteri 5. Struktura e shpérndarjes s& buxhetit financiar té programit t& studimeve té
doktoratés pérputhet me politikén dhe nevojat e kérkimit shkencor t& institucionit.

Kriteri 6. Financimet e jashtme t& pérfituara pér kérkim shkencor jané tregues t¢ veprimtarisé
kérkimore me nivel t& lart¢ dhe administrohen pér mbarévajtjen e programit pérkat€s té
studimeve.

Kriteri 7. Modalitetet e pérdorimit t& té ardhurave nga projektet dhe shérbimet ndaj
subjekteve t& tjera rregullohen me akte t& posagme t& njésisé kryesore dhe miratohen nga
administratori i saj.

Kriteri 8. Pérdorimi i mjeteve financiare t& alokuara pér zhvillimin e programit t& doktoratés
éshté objekt i raportimit dhe auditimit t&¢ vazhdueshém.

Kriteri 9. Kandidatét e pranuar mund té pérfitojné nga financimi i siguruar nga institucioni, t€
ardhurat dytésore apo t& vetéfinancohen pér studimet e doktoratés.

IV. KERKIMI SHKENCOR, ARRITJET DHE REZULTATET

Standardi IV.1 Ngritja e vazhdueshme e nivelit teorik dhe nxitja e punés kérkimore
jané pjesé e planit té veprimtarive t&€ kérkimit shkencor

Kriteri 1. Niveli i zhvillimit t& kérkimit shkencor ndihmon né aftésimin e studentit pér t&
pérfunduar me sukses programin e studimit.

Kriteri 2. Studentét e doktoratés marrin pjesé né aktivitetet e parashikuara t&€ doktoratés jashté
punés kérkimore t& tyre si ligjérata, seminare, debate ndérdisiplinare, t& organizuara né
kuadér t& programit t& doktoratés, ndjekin prezantime t& doktorantéve dhe t& projekteve
kérkimore edhe kur kjo nuk lidhet drejtpérdrejt me interesin e kérkimit t& studentit.

Kriteri 3. Njésia kryesore siguron mekanizma promovimi dhe mbéshtetje pér studentét gé t&
marrin pjesé né aktivitete dhe veprimtari shkencore brenda dhe jashté vendit n€ fushén e
veprimtaris¢ sé tyre.

Kriteri 4. Studentsét doktoranté b&hen pjesé e aktiviteteve kérkimore, projekteve dhe
veprimtarive té tjera t& njésisé pérgjegjése.

Kriteri 5. Studentét doktorantg promovohen né zhvillimin e aftésive t&€ komunikimit,
didaktike duke u angazhuar né mésimdhénie né¢ programet e studimit t€ ciklit t&€ paré dhe t&
dyté.

Standardi IV.2 Veprimtaria akademike dhe shkencore e doktorantéve &shté pjesé
integrale e veprimtarive té institucionit dhe ndihmon n€ rritjen e performancés sé
kérkimit shkencor né nivel institucional

Kriteri 1. Studentéve u krijohen mundési t& marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme kérkimore
t& institucionit t& lidhura ngusht& me fushén specifike né t&€ cilén ndjekin studimet e
doktoratés.

Kriteri 2. Studentéve u krijohen mundésité t& zbatojné metodologjité e reja t& kérkimit q& ata
aplikojné né dobi t& institucionit.

Kriteri 3. Doktorantét mbéshteten t& pérfshijné né punén e tyre kérkimore personel akademik
dhe studentg t& institucionit ose institucioneve partnere.

Kriteri 4. Institucioni krijon mekanizmat e duhur mbéshtetés pér promovimin e arritjeve t&
studentéve, patentimin e rezultateve, zhvillimin e métejshém t€ ideve inovative g€ ata kané.

89



Kriteri 5. Institucioni pérfshin studentét doktoranté né veprimtari t€ tjera j ashté programit t&
doktoratés, organet drejtuese dhe grupe pune.

Standardi IV.3 Institucioni ka prioritet kryesor ndérkombétarizimin e studimeve né
programin ¢ doktoratés

Kriteri 1. Programi i doktoratés pérfshin doktoranté t& regjistruar, qé vijné nga Kosova dhe
trojet shqiptare, si edhe nga diaspora shqiptare.

Kriteri 2. Programi i doktoratés mundéson regjistrimin e doktorantéve g€ vijné nga vende té
tjera.

Kriteri 3. Programi i stadimeve t& doktoratés inkurajon mobilitetin e studentéve té huaj prané
institucionit ofrues.

Kriteri 4. Programi i studimeve t& doktoratés mundéson zhvillimin e s& paku njé eventi
shkencor ndérkombétar né 2 vjet t& organizuar nga njésia pérgjegiése (simpozium,
konferencé, kongres) i cili inkurajon pjesémarrjen e kérkuesve € huaj.

Kriteri 5. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen e studentéve né eventendérkombétare né t& cilat
prezantohen rezultatet e kérkimit t& programit t& doktoratés.

Kriteri 6. Institucioni mbéshtet publikimin e punimeve kérkimore t& udh€heqésve shkencoré
doktorantéve dhe personelit akademik, pjesé e programit t€ doktoratés.

Standardi IV.4 Studenti déshmon realizimin e veprimtarive t&¢ kérkimit shkencor dhe
pérmbushjen e detyrimeve shkencore pér marrjen e gradés “Doktor”

Kriteri 1. Vlerésimi pérfundimtar i studentéve & doktoratés bazohet mbi produktin kérkimor
shkencor t& tij i arritur gjaté gjithé kohézgjatjes sé studimeve doktorale.

Kriteri 2. Studenti jep prova qé me ané t& kérkimit shkencor t& realizuar, ai ka sjellé produkte
shkencore origjinale, punime shkencore t& njé niveli t& larté shkencor, disa prej té cilave kan&
merituar a meritojné publikimin né revista shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Kriteri 3. Udhsheqési dhe studenti doktorant garanton pérmbushjen e detyrimeve lidhur me
individualitetin e punimit dhe eliminimit t& plagjiaturés n& pérputhje me kriteret pércaktuara
né aktet rregullatore t& njésisé pérgjegjése.

Kriteri 4. Studenti jep prova t& veprimtarisé kérkimore t& nivelit t€ larté si¢ jané publikime
me citime, veprimtari botuese e kérkimore-shkencore jashté vendit, prezantime & rezultateve
né nivel ndérkombétar, pjesémarrje né aktivitete shkencore, projekte et;.

Kriteri 5. Studenti déshmon se ka plotésuar kriteret bazg, qé¢ duhen pérpara mbrojtjes s&
disertacionit, si:

e Té& keté realizuar si autor i paré ose i dyté, kur autori i paré &sht€ udhéheqési shkencor,
s& paku 3 (tre) referime, 2 (dy) nga (& cilat t& jené mbajtur n€ veprimtari shkencore
ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né njé nga vendet anétare t&
Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-&s, t& pranuara né bazé t&€ njé vlerésimi
paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose
ISSN;

o Té keté botuar, sé paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore, nga t& cilét 2
(dy) t& jené botuar ose pranuar pér botim né revista t& indeksuara t& vendeve té
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OECD-sé, BE-sé ose G20-&s, me bord editorial, ku, sé paku, né njérin prej tyre t€ jeté
autor i paré dhe né tjetrin autor i dyté.

Kriteri 6. Studenti dorézon dhe prezanton punimin e ploté para jurisé s& ngritur nga njésia
pérgjegjése si parakusht i mbrojtjes finale para jurisé sé miratuar nga Komisioni i pérhershém
pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” duke garantuar pérmbushjen e cilésisé akademike t&
disertacionit.

Kriteri 7. N& rast t& mospérmbushjes sé detyrimeve, studenti bén plotésimet ¢ vérejtjeve,
rekomandimeve dhe i prezanton ato para jurisé sé& njésisé pérgjegjése brenda njé periudhe 3
mujore.

Standardi IV.5 Studenti pérgatit disertacionin pér marrjen e gradés “Doktor” dhe
dokumentacionin e nevojshém dhe e paraget até para jurisé

Kriteri 1. Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” miraton juring e
mbrojtjes sé disertacionit né pérbérje t& s& cilés jané anétaré nga kategoria “profesor” t&
fushés q& mbulon studimi i doktoratés dhe s& paku njé prej tyre (¢ jet¢ me gradén PhD ose m&
shumé nga njé institucion i vendeve anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-s& ose G20-&s.
Kriteri 2. Kandidati harton disertacionin sipas formatit t& miratuar né rregulloren e ciklit t&
treté t& studimeve. Disertacioni duhet t& sjellé risi teorike dhe/ose empirike né fushén
pérkatése t& kérkimit, si dhe t€ jeté njé kontribut né avancimin e njohurive shkencore.

Kriteri 3. Disertacioni miratohet nga udhéheqési shkencor pérpara dorézimit dhe vlerésohet
njésia pérgjegjése sipas pércaktimeve né aktet rregullatore dhe s&€ bashku me
dokumentacionin mbéshtetés kalon pér shqyrtim né Komisionin e pérhershém pér dhénien e
gradés shkencore “Doktor”.

Kriteri 4. Komisioni i pérhershém garanton cilésiné e punés kérkimore shkencore,
pérmbushjen e objektivave t& pércaktuar nga kandidati dhe detyrimeve akademike ligjore pér
marrjen e gradés “Doktor”.

Kriteri 5. Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” garanton
pérmbushjen ¢ detyrimeve lidhur me individualitetin ¢ punimit dhe eliminimit t& plagjiaturés
né pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet rregullatore té njésisé pergjegjése.

Kriteri 6. Nése Komisionin e pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” vleréson
pozitivisht disertacionin, pérmbledhjen e miratuar nga udh&hegési shkencor s¢ bashku me
raportimet, vlerésimet e njésisé pérgjegjése, vijon me prezantimin para juris€.

Kriteri 7. Procedura mé t& detajuara pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” pércaktohen né
statutin e institucionit t& arsimit t& larté, rregulloren e ciklit t& treté t& studimeve dhe
rregulloren ¢ Komisionit t& pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

V.  SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN DOKTORAL
Standardi V.1 Institucioni dhe njésia pérgjegjése larté harton dhe zbaton politika e
procedura transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé s€ programit t&€ doktoratés,
né kuadér té strukturave e sistemit t€ brendshém t€ sigurimit té cilésisé
Kriteri 1. Institucioni ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin € Brendshém t&
Cilésisé (SBC), n& pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fuqi, dhe me aktet
rregullatore institucionale.
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Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté té jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet ¢ duhura pér sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve % vlerésimit t&€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve € tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programit t& studimit q& ofron, né kuadér t€¢ SBC.
Ato synojné krijimin e kulturés s¢ cilésisé né rang institucional, t& njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém t& institucionit.

Standardi V.2 Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron dhe vleréson né ményré té
vazhdueshme programin e doktoratés, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve t& synuara t€ t& nxénit

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& posagme pér monitorinin, shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& doktoratés.

Kriteri 2. Institucioni pérdor mekanizma e procese formale e t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e herépashershme t€ programit.

Kriteri 3. Institucioni ka pércaktuar indikatoré dhe tregues cilésoré &€ matshém sasioré pér
programin e doktoratés né kudér t& vlerésimit t& cilésisé sé programit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtjen e programit.

Kriteri 5. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u behen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin.

Kriteri 6. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatete pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e manggésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésise.
Standardi V.3 Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdor procedura e metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese p€r hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e
programit t& studimit, diplomimin dhe daljen n€ tregun e punés

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i programit doktoral kryhet né ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me k&€ program studimi. Institucioni i arsimi t& lart€ e
pérfshin kété informacion né vetévlerésimin institucional né kuadér té akreditimit, apo
vetévlerésimeve t& brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryetjen e vlerésimit, Institucioni pérdor metoda e instrumente & ndryshme, té
posagme e t& pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifikén g& ka programi 1
doktoratés.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t& vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésis€ s€
programit doktoral pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes e cilésis€¢ sé
programit doktoral pérdor metoda t€ térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista t€ studentéve,
t& atyre te diplomuar, t& personelit akademik, kérkues shkencor, udhéhegésve dhe partneréve.
Kriteri 5. Mekanizmat e vlerésimit né kuadér t€ pérmirésimit t&€ vazhdueshém t& programit,
pérfshijné palét e interesuara, institucionet qé bashképunojné né realizimin e programit t&
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studimit dhe paléve t& tjera qé pérfshihen né realizimin apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&€ pérftuara nga ky program.

Standardi V.4 Institucioni pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC té programit té doktoratés dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteri 1. Institucioni duhet té parashikojé dhe garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe té jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé programit doktoral.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésit€, individét,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé s€ programit t&
studimit, dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmés-akademik e administrativ dhe studentét e programit t& studimit.
Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset ciklike t€ vler&simit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do 1loj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém € cilésis€, duhet
t& béhen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém gé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e mendime t& vyera n€ lidhje me cilésin€ e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Kriteri 6. Monitorimi i ecurisé akademike e programit t€ doktoratés dhe sigurimi i cilésisg,
8shté pjesé e veprimtarisé s¢ njésisé pérgjegjése ¢ Komisionin e pérhershém pér dhénien ¢
gradés shkencore “Doktor” dhe NJSBC.

Standardi V. 5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té
cilésisé pér programin e studimit, duhet t¢ jené publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme té Cilésis¢

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t¢ sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jané transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni dhe njésia pérgjegjése publikon rezultatet e vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t& shogérohen me njé plan masash, q¢ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e manggsive e dobésive t¢€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé, né pérmirésimin né vijim t&€ cilésisé s&
programit t& doktoratés.

Kriteri 5. Institucioni dhe njésia pérgjegjése organizon veprimtari periodike me personelin
akademik pérgjegjése dhe studentét doktorant& pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé sé programit &€ doktoratés.
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SHTOJCA NR. 7
STANDARDET E CILESISE PER PROGRAMET E STUDIMEVE TE CIKLIT TE
TRETE “SPECIALIZIME AFATGJATA”

FUSHA 1. KUADRI 1 PERGJITHSHEM I PROGRAMIT SPECIALIZIM
AFATGJIATE

Standardi 1.1 Programi i studimit i ciklit t& treté Specializim afatgjaté né fushén e
mjekésisé ofrohet nga institucione t& arsimit t& larté q¢ pérmbushin kriteret ligjore né
fuqi né Republikén e Shqipérisé

Kriteri 1. Programi i specializimit afatgjaté ofrohet nga institucione me statusin universitet, i
akredituar né Republikén e Shqipérisé.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté q& ofiohet né bashképunim me institucione t&
tiera t& arsimit t& larté, brenda ose jashté vendit t& jen€ t€ akredituara né vendin e origjinés.
Kriteri 3. Programi i specializimit afatgjaté hartohet nga njésit€¢ bazé pérgjegjése/shérbimet
pergjegjése té institucionit népérmjet procedurave t€ brendshme transparente dhe miratohet
né pérputhje me statutin, rregulloren dhe aktet e tjera organizative t& institucionit.

Kriteri 4: Programi i specializimit afatgjaté pérfshin formim teorik e praktik n¢ fushén e
specialitetit, i cili realizohet njékohésisht né njé universitet t& akredituar, dhe né njé
institucion spitalor ose né njé institucion shéndetésor t€ akredituar nga institucioni shtetéror
pérgjegjés pér akreditimin e institucioneve shéndetésore.

Institucionet i arsimit t& larté duhet t& kené zhvilluar dhe akredituar/riakredituar programet e
integruara t& ciklit t& dyté né fushén e mjekésisé né momentin ¢ ofrimit t& njé programi t&
ciklit té treté.

Kriteri 5. Programi 1 specializimit afatgjaté kryhet me kohe& t& ploté dhe pérfshin
pjesémarrjen né veprimtarité mjekésore t¢ departamenteve/shérbimeve ku ofrohet formimi,
né pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe nén mbikqyrjen e autoritetit apo entit
pérgjegjés.

Standardi 1.2 Programi i studimit specializim afatgjaté né mjekési ofrohet né
pérputhje me strategjing e zhvillimit t€ institucionit.

Kriteri 1. Programi i studimit specializim afatgjaté hartohet dhe ofrohet né pérputhje dhe né
zbatim t& strategjisé sé zhvillimit t& institucionit.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté ka & pércaktuara garté emertimin, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, qéllimin dhe objektivat e tij, *© harmonizuara me ato t&
institucionit/institucioneve ofrues, né pérputhje dhe me Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve.
Standardi L3. Programi i studimit specializim afatgjaté synmomn t& plotésojé nevojat
aktuale gé ka vendi pér specialisté né fushén e mjekesisé

Kriteri 1: Programet e studimeve specializuese afatgjata né fushén e mjekésis€ synojné té
plotésojné kérkesat e tregut t& punés né pérputhje me nevojat pér specialisté né fushén
e mjekésisé.

Kriteri 2: Numri i pérgjithshém 1 specializantéve dhe numri i atyre & e ndjekin kété program
studimi ¢do vit pércaktohet né pérputhje me politikat shtetérore t€ zhvillimit t& fushés sé
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shéndetésisé dhe kapacitetet pritése t& strukturave t& pérfshira né rrjetin formues (né varési t&
numrit t& personelit, kapaciteteve pritése, etj).

Standardi I. 4 Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.
Kriteri 1. Programi i specializimit afatgjaté pérfshin formim teorik e praktik n¢ fushén e
specialitetit, i cili realizohet njgkohésisht né njé universitet t¢ akredituar dhe né njé institucion
spitalor ose né njé institucion shéndetésor t& miratuar dhe akredituar pér két¢ qéllim nga
Ministria pérgjegjése pér shéndetésing.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté kryhet me koh& t¢ plot€ dhe pérfshin
pjesémarrjen né veprimtarité akademike, klinike/diagnostikuese t¢ departamenteve dhe/ose
shérbimeve ku ofrohet formimi, né pérputhje me rregulloren e programeve té
specializimeve afatgjata né fushén e mjekésise.

Standardi 1.5 Programi i studimit i ciklit t& treté specializim afatgjaté né fushén e
mjekésisé synon té plotésojé nevojat qé ka vendi pér specialisté né fushén e mjekésisé.
Kriteri 1. Pér hartimin e programit té specializimit afatgjaté, njésia baz& pérgjegjése/shérbimi
pérgjegjés, kryen studime dhe analiza mbi situatén, zhvillimet, nevojat, prioritetet né fushén e
pérgjithshme dhe specifike t€ programit dhe/ose t& politikave shtetérore t& zhvillimit t& fushés
s& shéndetésisé, t& cilat béhen pjesé e projekt propozimit pérpara hapjes sé programit.

Kriteri 2. Programi i specializimit afatgjaté ka objektiva t& pércaktuara qart€ pér formimin ¢
specialistéve né fushén e mjekésisé me njohuri t& thelluara kérkimore, si dhe aftési dhe
kompetenca klinike/diagnostikuese né fushat pérkatése t&¢ mjekésis€, n& pérputhje me
kérkesat dhe nevojat & ka vendi.

Kriteri 3. Programi i specializimit afatgjaté hartohet dhe harmonizohet me programe t&
ngjashme té& ofruar nga institucione partnere vendase apo t¢ huaja, udhézues, direktiva t&€ BE,
t& institucioneve dhe organizmave ndérkombétare me t& cilat &shté partner apo bashképunon
vendi yné. :

Kriteri 4. Me qéllim rritjen e bashképunimit né nivel ndérkombétar, mobilitetit dhe
pérfshirjen né veprimtarité akademike t& programit edhe t€ specialistéve/profesionisté t& huaj,
programi mund t& aplikohet pjesérisht ose i ploté edhe né njé nga gjuhét e BE-sé.

Kriteri 5. Programet e studimeve specializuese afatgjata né fushén e mjekésis€¢ synojné t&
plotésojné kérkesat e tregut t& punés né pérputhje me nevojat pér specialisté né fushén e
mjekésisé.

Kriteri 6. Numri i pérgjithshém i specializantéve dhe numri i atyre qé e ndjekin kété program
studimi ¢do vit pércaktohet né pérputhje me politikat shtetérore t& zhvillimit t€ fushés s&
shéndetésisé dhe kapaciteteve pritése t& Institucioneve t€ arsimit t& lart€ dhe strukturave
shéndetésore t& pérfshira né rrjetin  formues (né varési Kkapaciteteve pritése
akademike/profesionale dhe infrastrukturore).

Standardi 1. 6 Organizimi i programit té specializimit afatgjaté éshté né pérputhje me
fushén akademike dhe né bazé specialiteti.

Kriteri 1. Programi i specializimit afatgjaté organizohet né nivel njésie baz€ ose shérbimi
(pjesé pérbérése e departamentit) t& cilat jané pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe ecuriné e tij
Kriteri 2. Njésia pérgjegjése ka profilin, p&rvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén
akademike e mjekésore t€ specialitetit pér ofrimin e programit & specializimit.
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Kriteri 3. Programet e studimit mbé&shteten mbi objektiva t€ qarté profesionalé dhe jané t&
integruar me veprimtarité klinike/diagnostikuese.

Kriteri 4. Fusha specifike e programit t& specializimit afatgjaté &shté né pérputhje me fushén
akademike t& specialitetet t& njésisé pérgjegjése (departament/sh&rbim) pér programin €
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit né pérputhje me direktivat
dhe udhézimet kombétare e europiane.

Kriteri 5. N& rastet kur programi ofrohet né bashképunim me institucione te tjera, fusha e
specifike e programit t& specializimit &shté n& pérputhje me fushén akademike ¢ té€
specialitetit t& njésisé/ve pérgjegjése né institucionet respektive.

FUSHA 2. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT
Standardi I1.1 Organizmi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues ¢ posacém (&
programit té specializimit afatgjaté
Kriteri 1. Njésia kryesore pérgjegjése pér organizimin, zhvillimin e programeve t&
specializimeve, pércakton né ményré té detajuar rregullat e organizimit ¢ t& funksionimit t€
programeve t& specializimeve dhe i pérditéson ato né funksion t& pérmirésimit t& cilésise.
Kriteri 2. Elementét e organizimit t& programit, pérgjegjésité, t€ drejtat dhe detyrimet,
pércaktohen né rregulloren e specializimeve afatgjata dhe né€ akte t& tjera t€ miratuara nga
institucioni.
Kriteri 3. Institucioni harton dhe miraton udhézues, modele pér raportimin, vleré€simin dhe
arritjet e specializantéve gjaté gjithé vitit akademik dhe t€ studimeve.
Standardi I1. 2 Pérmbajtja e programit t& studimit specializim afatgjaté organizohet né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi si dhe né udhézues t& hapésirés evropiane
né arsimin e larté
Kriteri 1. Pér kryerjen ¢ programeve t& studimeve specializuese afatgjata, studenti duhet
t& grumbullojé jo mé pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale e kétyre programeve t€
studimeve &shté jo mé pak se 2 vite akademike, n& pérputhje me ligjin ¢ profesioneve
rregulluara, dhe pércaktimeve né shtojcén 1.
Kriteri 2. Kohézgjatja ¢ normale e programeve t& specializimit afatgjaté né fushén e
mjekésisé &shté sipas shtojcés nr 1 dhe kohézgjatja maksimale nuk mund te jete me shume se
dyfishi i kohézgjatjes normale te specializimit afatgjate.
Kriteri 3. Pérmbajtja e programit, organizimi, vlerésimi dhe monitorimi pérafrohen me
shembuj t& ngjashém né institucione ndérkombétare t& hapésirés evropiane t& arsimit t& larté.
Kriteri 4. Programet e studimeve specializuese afatgjata pérfshijné té paktén 80% t& ECTS-ve
totale pér aktivitete klinike/diagnostikuese e profesionalizuese, sipas specializimit pérkatés,
dhe 20% pér studime t& organizuara teorike t& shpérndara né vite sipas njé programi t&
paracaktuar né fillim t& programit t& studimit.
Kriteri 5. Raporti i 1éndéve (referuar totalit t&¢ ECTS) t€ pércaktuara né programin e studimit
pérbéhet nga:
60% 1&ndé specifike;
30% léndé karakterizuese t& fushés;
5% lénds t& formimit bazé, ndérdisiplinore ose integruese dhe pér aktivitete t€ tjera;
5% provimi pérfundimtar etj.;
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Jo mé shumé se 15% e totalit e 1éndéve vjetore duhet t& jené 1éndé me zgjedhje, sipas kuadrit
ligjor ne fuqi;
Kriteri 6. N& pérfundim t& ¢do viti organizohet provimi vlerésues teorik dhe praktik i léndés i
cili vlerésohet me noté. Vlerésimi vjetor i 1éndés kryhet nga njé komision i pérbéré nga t&
paktén 2 (dy) pedagogé. Nder ta, t& paktén njeri prej tyre duhet t€ jeté pedagog me kohé t&
ploté né fushén pérkatése ndérsa pedagogu i dyté specialist me pérvojé i fushés pérkatése ose
t& pérafért me t& sipas moduleve t& zhvilluara.
Studentst q& vlerésohen negativisht 5 heré marrin njé déshmi pér modulet e zhvilluara, s¢
bashku me kreditet ¢ grumbulluara dhe i ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.
Kriteri 7. Studenti i nénshtrohet provimit pérfundimtar/final né pérfundim t€ programit
specializues i cili pérfshin testimin praktik dhe me gojé t€ studentit dhe/ose paraqitjen e temés
t& diplomés.
Komisioni pér vlerésimin pérfundimtar t& studentit pérbéhet nga 5 specialisté € fushés
pedagogé me kohé t& ploté t& IAL g& ofron specializimin, ose t& njé fushe té afért, me
eksperiencé t& paktén 10 (dhjet&) vjegare né fushén pérkatése. Kryetar i komisionit duhet t&
jeté njé pedagog me kohé t& ploté i fushés pérkatése, pergjegjés pér programin e specializimit
afatgjaté né ket& fushé.
Disa nga njohurité bazé pér t& cilat aplikanti testohet n& provimin pérfundimtar, jané:
a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme klinike;
b. Lidhjet mes fushave t& ndryshme t€ mjekésis¢;
c. Aftési t& zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve gé dalin gjaté punés né kliniké;
¢. Kompetencé pér t& menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike dhe pér t& dhéné zgjidhje
né raste emergjente.
Kriteri 8. Né kuadér t& pérmirésimit t& programit, njésia pérgjegjése ka t€ drejtén e
ndryshimeve né pérmbajtje té formimit teorik t& programit t& specializimit, dokumenton
procedurén né pérputhje me legjislacionin ne fuqi.
Standardi IL.3 Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né
fushén e mjekésisé
Kriteri 1. Studenti i pranuar né programin e studimit specializues afatgjaté n¢ fushén e
mjekésisé ka pérfunduar programin e integruar t€ studimeve universitare t& integruara té ciklit
t& dyté me kohézgjatje 5 viegare (300 ECTS) né Farmaci dhe Stomatologji dhe 6 vjegare (360
ECTS) né “Mjekési e pérgjithshme”, prané njé universiteti t€ akredituar p&r programin né
fjalé dhe ka fituar diplomén universitare “Master i Shkencave”. Pér studentét e diplomuar né
t& njéjtat programe jashté shtetit, duhet t&€ paraqesin diplomén dhe lejen pér ushtrimin e
profesionit t& njohur nga institucioni shtetéror pérgjegjés.
Kriteri 2. Kandidati q& aplikon pér t& vazhduar programin e studimeve t& ciklit t& tret€, pér
specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé, i nénshtrohet njé konkursi pranimi pér & testuar
njohurité né fushén pérkatése t€ studimit.
Kriteri 3. Vlerésimi i studentit pér pranimin né njé program studimi b&het me piké
kumulative duke vler&suar t& paktén elementét e méposhtém:

e notén mesatare (notén pérfundimtare sipas tipologjisé s¢ diplomés gg ai disponon) pér

jo mé shumé se 30% t& pikéve totale,
o testimin e pérgjithshém me shkrim pér 30-40% 1€ pikéve totale,
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e testimin me shkrim specifik sipas programit t& specializimit pér t& cilin konkurron pér
40-50% t& pikéve totale.

Kriteri 4: Kandidati qé aplikon né programet e ciklit t& treté specializim afatgjaté duhet &
keté pérfunduar me sukses provimin e shtetit né profesionin pérkatés ose t€ ket® fituar t€
drejtén e ushtrimit t& profesionit né RSH ose jashté saj (njohur n& RSH).

Studenti mund t& riaplikojé pér t& konkuruar n€ njé program tietér specializues né njé IAL
sipas parashikimeve ligjore né fugi. Studentit mund t'i njihen ECTS-té e grumbulluara pér
studimet e organizuara teorike nése gjykohet se pérputhen me fushén e programit t& ri ku ai
ka aplikuar.

Kriteri 5. Kriteret minimale pér t'u kualifikuar né pérzgjedhjen e programit & studimit
specializim afatgjaté jané t& pasqyruara né rregulloren ¢ programeve t& studimeve t€
specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé dhe t& aprovuara nga Senati Akademik.
Kriteri 6. Aplikanti njihet me rregulloren e specializimeve afatgjata t& miratuar nga Senati
akademik i IAL, me kriteret minimale t& pranimit, né fagen zyrtare t& TIAL dhe/ose njésisé
kryesore, para se t& pranohet né t€.

Standardi IL. 4 Hartimi dhe miratimi i rregullores sé specializimeve afatgjata

Kriteri 1. Rregullorja &shté hartuar né pérputhje me standardet ¢ specializimeve né fushén e
mjekésisé dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Rregullorja hyn né fugi ng fillim t& ¢do viti akademik dhe pérditésohet ¢do vit t€ ri
akademik. Nése ska ndryshime, éshté né fugi rregullorja e fundit e pérditésuar.

Kriteri 3. Pérditésimet né rregulloren e specializimeve afatgjata i pérkasin ciklit t&
specializimit q& fillojné pér heré t€ par€ me rregulloren e pérditésuar deri né pérfundim t& tij.
Nése &shté e nevojshme, ndryshimet né rregulloret pasardhése duhet t& pérjashtojné
shprehimisht ciklin e nisur t& specializimit.

Kriteri 4. Rregullorja propozohet nga njésia kryesore g€ ofron programin e specializimeve
dhe aprovohet nga senati akademik i IAL.

Standardi II. 5 Rreguliorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve
drejtuese té programeve specializuese dhe tutoréve.

Kriteri 1. N& rregullore pasqyrohen qarté kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes sé pérgjegjésit
t& programit t& specializimit, sipas pércaktimeve né kéto standarde.

Kriteri 2. Né rregullore pércaktohen kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes s¢ mjekut
pérgjegjés/tutor pér ¢do specializant si dhe detyrat e tij.

Standardi I1. 6 Né rregullore &shté péreakinar garté ményra e pranimit t& studentéve né
programin e specializimit

Kriteri 1. Né rregullore jan& pércaktuar kriteret pér aplikim (niveli i studimeve t&
kryera, kohézgjatja dhe titulli i diplomés g€ kérkohet etj) si dhe kriteret pérjashtuese nése ka
te tilla.

Kriteri 2. Né rregullore pércaktohet qarté dokumentacioni & duhet t&¢ dorézojé kandidati
pér aplikim, ményra e dorézimit t& dokumentacionit dhe afati pérfundimtar.

Kriteri 3. N& rregullore jané pércaktuar gart€ piket maksimale q& mund t€ grumbullojé
kandidati dhe pikét qé i jepen kandidatit pér ¢do kriter t& plotésuar si dhe pikét maksimale
dhe minimale g& mund ti jepen kandidatit gjaté ¢do testimi.
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Kriteri 4. N& rregullore pércaktohet qarté ményra e aplikimit, e konkurrimit ¢ kandidatit pér
specializim; pércaktohet sa koh& para datés s& shpallur pér testimet mbyllet pranimi i
dokumenteve.

Kriteri 5. N& rregullore éshté pércaktuar gart& ményra e zhvillimit t& testimeve dhe procedura
€ tyre.

Kriteri 6. N& rregullore pércaktohet garté ményra e vlerésimit & kandidatéve pér ¢do testim
dhe dokumentacioni i pérdorur i cili ruhet sipas procedurave t¢ parashikuara né rregullore.
Kriteri 7. Emértimet e programeve t& specializimeve t& miratuara per vitin akademik, numri i
specializantéve gé do t& pranohen pér ¢do program specializimi dhe tarifat q¢ duhet t€
paguajé specializanti pér ¢do specializim publikohen t& paktén 2 javé pérpara datés s€ fillimit
té aplikimeve.

Kriteri 8: Ményra e vlerésimit mbi t& cilat kryhet testimi duhet t& pércaktohen né
rregullore dhe t& publikohen t& paktén 2 javé pérpara datés sé fillimit t& aplikimeve.

Kriteri 9: N& rregullore &shté pércaktuar qarté ményra dhe afatet e shpalljes s&
rezultateve t& testeve dhe té listés pérfundimtare me fituesit si dhe &shté pércaktuar vendi dhe
data e shpalljes sé rezultateve.

Kriteri 10: N& rregullore pércaktohet qart€ ményra ¢ lidhjes sé& kontratés me
specializantét fitues. '

Standardi IL. 7 Né rregullore parashikohen element té procesit mésimor té programit
specializues

Kriteri 1.Parashikohen né rregulloren e specializimeve ményra e frekuentimit, maksimumi i
mungesave té lejuara dhe arsyet, leja ¢ lindjes, dhe ményra e rikuperimit t&€ mungesave etj.
Kriteri 2. Parashikohen né rregulloren e specializimeve procedurat pér transferimet pér
apo nga programe t& tjera specializuese, ose per apo nga institucione t& tjera q& ofrojné
programe specializuese né mjekesi.

Kriteri 3. Parashikohen né rregulloren e specializimeve kriteret dhe ményra e pezullimit,
zgjatjes ose pérjashtimit t& specializantit nga studimet specializuese.

Kriteri 4. Rregullorja parashikon rastet kur specializimi mund té kryhet né njé
institucion tjetér q& nuk &shté pjesé e rrjetit formues shqiptar, kohézgjatjen e késaj periudhe
dhe organin aprovues t& késaj procedure. Kéto institucione duhet t& jené t€ akredituara pér
kryerjen e programit specializues né vendin pérkatés.

Standardi IL. 8 Né rregullore parashikohet libreza aktivitetit praktik e studentit.

Kriteri 1. Rregullorja parashikon librezén e aktivitetit praktik t& studentit, ményrén e
plotésimit t& saj dhe ményrén e zévendésimit t& saj né rast humbje. Libreza ¢ studentit ¢
shogéron até deri né pérfundim t& ciklit specializues dhe diplomimit t€ tij.

Standardi II. 9 N& rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin
pérfundimtar si dhe formati i diplomés.

Kriteri 1. Né rregullore pércaktohet ményra ¢  testimit vjetor t& léndéve dhe ai
pérfundimtar t& specializantéve, pikét minimale dhe maksimale, lloji i testit, etj.

Kriteri 2. N& rregullore pércaktohen rastet ¢ mungesave t& justifikuara né testime dhe ményra
e rikuperimit t& testimit n€ kéto raste.
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Kriteri 3. N& pérfundim t¢ studimeve t€ specializimit afatgjaté, I diplomuari pajiset me
diplomén e specializimit. Diploma duhet t& firmoset nga rektori i IAL dhe dekani i fakultetit
pérkatés

Standardi IL. 10 T& drejtat dbe detyrimet e specializantit.

Kriteri 1. Rregullorja duhet t& pérmbajé detyrat dhe t& drejtat g€ ka specializanti.

Kriteri 2. N& rregullore pércaktohet tipologjia dhe ményra e sigurimit t& specializantéve gjaté
kryetjes sé specializimit. Parashikohet tipi i policés s& sigurimit dhe masa e mbulimit.

Kriteri 3. Parashikohen rastet kur mund t& pezullohet specializimi nga ana ¢
specializantit dhe periudha maksimale e lejuar pér pezullim, si dhe procedurat pér t& hequr
doré nga specializimi.

Kriteri 4. N& rregullore pércaktohen tregues t& matshém lidhur me plagjiaturén t& punimit t€
diplomés si dhe referenca lidhura me to duke u kujdesur gé niveli i ngjashmérisé t& punimit t&
diplomés té jen€ nén 30%.

Standardi IL 11 Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e specializimit administron
té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér ¢do specializant nga aplikimi, pranimi deri
pérfundim té studimeve

Kriteri 1. Nj&sia kryesore mban né formé elektronike dhe né letér t€ gjithé dokumentacionin e
aplikantéve né fazén e aplikimit

Kriteri 2. Njésia kryesore mban né formé elektronike dhe né letér t& gjithé dokumentacionin e
procesit t& pérzgjedhjes dhe vendimmarrjes t& kandidatéve aplikanté dhe fitues dhe garanton
transparencé né vendimmartje e proceset e ankimimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore mban né formé elektronike dhe né letér t& dhénat e ¢do
specializanti né lidhje me veprimtarité akademike dhe kérkimore eksperimentale gjaté gjith€
kohézgjatjes s& studimeve.

Kriteri 4. Nj&sia kryesore mban né formé elektronike dhe né letér raportimet, komunikimet
zyrtare, vlerésimet e léndéve dhe t& progresit t& specializantit.

Kriteri 5. Njésia kryesore vé né dispozicion t& studentéve sistemin elektronik antiplagjiaturé
si dhe mekanizma tjerd t& vetékontrollit pér eliminimin e plagjiaturés dhe respektimin e té
drejtés sé pronésisé intelektuale.

Kriteri 6. Njésia kryesore harton né ményré periodike raportime mbi ecuriné e programit t&
specializimit.
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FUSHA 3. BURIMET NE FUNKSION Ti PROGRAMIT SPECIALIZIM
AFATGJATE

Standardi III.1 Njésia pérgjegjése garanton personelin e nevojshém akademik,
administrativ dhe mbéshtetés pér zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té
tij

Kriteri 1. Personeli akademik i angazhuar né programin e specializimit afatgjaté &shté i
kategorisé profesor (profesor, profesor i asociuar), i kategorisé lektor (Dr/Phd), t€ cilét jang t&
angazhuar me puné klinike/diagnostikuese t& paktén 10 vite eksperiencé.

Kriteri 2. N& ¢do program specializues pércaktohen:

Njé figuré drejtuese, pérgjegjési/drejtuesi i programit t& specializimit. Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit duhet t€ jeté pedagog me kohé t& ploté né fushén pérkatése, t€ keté
t& paktén titullin “Profesor i asociuar” dhe jo mé pak se 10 vjet pérvojé né€ ushtrimin e
profesionit. Kjo figuré propozohet nga njésia bazé pérgjegjése dhe miratohet né nivel t&
njésisé kryesore.

Kriteri 3. Personeli akademik i programit t& studimit specializim afatgjaté pérb&het nga:

i. personel akademik me kohé t& ploté me tituj akademiké dhe grada shkencore, jo mé& pak se
50% t& pedagogéve qé mbulojné programin e studimit. T& paktén 1 (nj€) pedagog me kohé t&
ploté, i kategorisé profesor, duhet t’i pérkasé fushés s& programit t€ studimit.

ii. personel akademik, i cili ushtron profesionin né strukturat shéndetésore universitare t&
pércaktuara, sipas legjislacionit né fuqi né masén jo mé shumé se 50% e pedagogéve qé
mbulojné programin e studimit. Ky personel akademik t& ket&¢ eksperiencé didaktike-
formuese dhe eksperiencé profesionale-klinike diagnostike.

Zhvillimi 1 aktivitetit mésimdhé&nés nga personeli i strukturave shéndetésore t& rrjetit formues
kérkon miratimin paraprak t& drejtuesit t& strukturés shéndetésore.

Zhvillimi i aktivitetit mésimdhé&nés nga personeli i strukturave shéndetésore universitare,
kérkon ne ¢do rast miratimin paraprak nga IAL pérkatése, ku struktura shéndetésore
universitare &shté pjesé pérbérése e saj.

iii. personel akademik me koh& t& pjesshme, pér disiplina t& veganta, jo mé& shume se 10% e
pedagogéve q& mbulojné programin e studimit, me t& cilét lidhet nj€ kontraté, sipas nevojave
t& strukturés sé programit t& studimit.

Kriteri 4. Programi i studimit specializim afatgjaté ka drejtuesin/pérgjegjésin e programit.
Pérgjegjési/drejtuesi i programit t& specializimit duhet t€ jet¢ personel akademik me kohé t&
ploté. Pérgjegjési/drejtuesi i programit t& specializimit éshté njekohésisht dhe anétar i njésisé
bazé pérgjegjése/shérbimit pérgjegjés pér programin e specializimit afatgjaté.
Pérgjegjési/drejtuesi i programit t& specializimit zgjidhet nga anétarét e asamblesg s& njésisé
bazé, me shumicé t& thjeshté (50%+1). Pérgjegjési/drejtuesi i programit né nj& IAL nuk mund
t& ngarkohet me pérgjegjésiné e drejtimit t& njé tjetér programi studimi q& realizohet nga
IAL-tE e tjera.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése garanton se ka kapacitete pér udh€heqjen e specializantit.
Udhéheqgési i specializantit &shté udhéheqés akademik dhe udhéheqés klinik diagnostik.
Numri maksimal i studentéve q¢ mund té ndiget nga udhéheqés akademik/klinik diagnostik
gshté sipas kuadrit ligjor né fuqi.
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Drejtimi i specializantit i ngarkohet, né cilésing e udhgheqésit, njé pedagogu (udhéheqés
akademik) dhe/ose nj& anétari t& personelit t& strukturés shéndetésore t€ rrjetit formues
(udhsheqgs klinik/tutori) t& programit t& studimit, i cili/té cilét udhéheqin specializantin gjaté
gjithé periudhés sé specializimit dhe jané pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vlerésirnin e
nevojave t& studentit, si edhe pér zhvillimin dhe monitorimin e punés sé studentit.

Fusha e specializimit t& udhéheqésit duhet t& pérputhet me até t& programit specializues qé
ndjek. Udhgheqési klinik/tutori ka njé experiencé profesionale t& paktén 10-vjegare
(dhjetévjecare) me pérvojé klinike né fushén klinike pérkatése dhe ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”. Numri maksimal i studentéve specializanté g& mund t€ ndiget nga
udhéheqési akademik/klinik &shté 3 (tre).

Udhgheggsi klinik/tutori &shté personel i punésuar me koh& t& ploté prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues dhe ka kontraté bashképunimi me IAL-né q€ ofron programin. Kur
tutori nuk &shté pjesé e personelit me kohé t& ploté i€ strukturés qé ofron programin €
specializmit, specializantit i caktohet edhe njé udhé&heqgs akademik, anétar i personelit
akademik me kohg t& ploté & institucionit. Pér caktimin ¢ udh&heqgsit klinik merret vendimi 1
drejtuesit t& strukturgs shéndetésore dhe udhsheqja e tij klinike konsiderohet si pjesé e orarit
t€ punés.

Aktiviteti i mésimdhénies kryhet njékohésisht me aktivitetin asistencial/profesional, né
pérputhje me kérkesat e programit t& studimit. Zhvillimi i aktivitetit mésimdhénés né seliné
ku realizohet programi i studimit nga personeli i strukturave shéndetésore universitare kérkon
miratimin paraprak t& drejtuesit t& kétij shérbimi.

Standardi IIL 2 Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme né
funksion té programit t& specializimit afatgjaté

Kriteri 1. Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, q&é nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore. Ké&to mjedise duhet t€ jené né
dispozicion t& institucionit pér jo mé pak se 6 vjet.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& keté kapacitete t& mjaftueshme infrastrukturore dhe
teknologjike. Ai disponon struktura administrative dhe klinike, t& mjaftueshme pér aktivitetet
e parashikuara né programin e studimit specializues sipas standardeve specifike bashkéngjitur
kétij dokumenti (Shtojca 2).

Kriteri 3. Institucioni disponon struktura shéndetésore t& akredituara pér zhvillimin e
aktiviteteve t& ndryshme klinike diagnostikuese, profesionale dhe didaktike. Akreditimi i
kétyre strukturave béhet sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni mund t& organizojé programe t& pérbashkéta t€ studimeve
specializuese afatgjata me njé a mé shumé institucione t€ tjera, t& njohura/akredituara sipas
legjislacionit n& fuqi.

Standardi IIL 3 Institucioni mund ¢ ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé € huaj,
me njé personel akademik ¢€ kualifikuar.

Kriteri 1. Institucioni, q& ofron programe mésimdhénie né gjuhé %€ huaj, plotéson t& njéjtat
standarde t& pércaktuara pér IAL-t€ q& ofrojné programet e studimeve specializuese t& fushés
sé mjekésisé né gjuhén shqipe.
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Kriteri 2. Personeli akademik q& angazhohet né mésimdhénie né gjuhé t& huaj disponon njé
certifikaté pér njohje t& gjuhés sé mésimdhénies t& njohur ndérkombétarisht, sipas kuadrit
ligjor né fuqi.
Standardi III. 4 Strukturat e pérfshira duhet t& disponojné standardet ¢ pérgjithshme
dhe specifike té parashikuara
Kriteri 1. Strukturat gendrore dhe dytésore disponojné standarde t& pérgjithshme né pérputhje
me Kkapacitetin infrastrukturor, teknologjik, organizativ dhe asistencial sipas kritereve
t& méposhtme dhe sipas kritereve specifike t& parashikuara n€ shtojeén 2:
a. Kapaciteti infrastrukturor: hapésira t€ mjaftueshme pér ushtrimin e funksioneve t&
parashikuara;
b. Kapaciteti teknologjik: pajisje t& nevojshme pér ushtrimin e funksioneve t& parashikuara;
c. Kapaciteti organizativ: kompetenca t& nevojshme profesionale;
¢. Kapaciteti asistencial: sasi dhe tipologji t& caktuar t& ndérhyrjeve klinike.
Kriteri 2. Té gjitha strukturat (psh. auditor&t, biblioteka, sekretarité, etj.) plot€sojné
standardet e pérgjithshme.
Kriteri 3. Struktura bazé &shté e pajisur me ambientet/pajisjet € nevojshme:

e sekretari didaktike

o biblioteké shkencore t& pasur me botime dhe né formé elektronike

o infrastrukturé t& ploté t&€ IT-sé€.

o laboratoré kérkimoré dhe didaktiké (nése parashikohen né shtojcén nr.2)

e ambulatoré dhe struktura asistenciale (me pajisjet e nevojshme teknologjike sipas

specialitetit)
o ambjente spitalore me shtretér (né rastet kur jané parashikuar n€ standardet specifike
t& specialitetit n& shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér duhet t€ sigurojné standardet e sigurisé dhe ato higjenike dhe nuk kané
barriera arkitektonike qé pengojné aksesin né veprimtarité e ndryshme t&€ parashikuara nga
programi i studimit.

Kriteri 4. Cdo program specifik i specializimit plotéson standardet specifike sipas tipologjisé
s& specializimit (psh. laboratorg specifiké, shérbime, shtrime spitalore, etj.) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen né:

a. bazé: standarde q&é duhet domosdoshmérisht t& pérmbushen si nga struktura bazé dhe
nga strukturat dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde q&, pér t& plotésuar kriteret e akreditimit t& strukturés, duhet t&
plotésohen si nga struktura gendrore edhe nga ajo dytésore ose nga strukturat té tjera t&€ IAL-
sé sipas njé pérgindjeje té caktuar t& parashikuar pér akreditimin. Nése nuk plotésohen as nga
struktura bazé e as nga ajo dytésore duhet t& plotésohen nga strukturat komplementare me t&
cilat ka njé marréveshje bashképunimi.

c. shérbime t& pérgjithshme: jané shérbimet operative q€ duhet & keté struktura né t& cilén
bén pjesé struktura gendrore ose ajo dytésore ¢ do t€ akreditohen.

Kriteri 5. Institucioni q& ofron programet specializuese garanton se ka kapacitete t&
mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe administrativ né strukturat gendrore dhe
dytésore pér t& mbuluar nevojat e specialiteteve t€ ofruara, né bazé té kapaciteteve.
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Kriteri 6. Institucioni qé& ofron programet specializuese &hté i mirdorganizuar dhe
disponon dokumentacion gé tregon ményrén e organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe
personelin administrativ dhe akademik me fitujt pérkatés si dhe rolet e parashikuara pér
secilin.

Standardi ITL 5 Rrjeti formues plotéson kriteret minimale t& parashikuara dhe &shté i
pérshtatshém pér té ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.
Kriteri 1. Institucioni plotéson kérkesat minimale t& pérgjithshme t& parashikuara né kété
dokument pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 2. Institucioni duhet t& plotésojé kérkesat minimale specifike pér ¢do specialitet t€
parashikuara né shtojcén 2 t& kétij dokumenti pérsa i pérket 11j etit formues.

Kriteri 3. Kérkesat e pérgjithshme dhe specifike jané t¢ organizuara sipas kritereve t€
méposhtme:

a. Pérshtatshméria e strukturave dhe pajisjeve, me shérbimet pérkatése t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén né to t& specialiteteve t€ ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe procedurave praktike t& mjaftueshme pér njé formim t& ploté
profesional ‘

c. Burime financiare t& mjaftueshme

¢. Tutoré dhe pedagogé t& pérshtatshém dhe ekspert&

d. Strukturé organizative t& pérshtatshme, me kapacitetet e nevojshme profesionale

dh. Programim i aktiviteteve orientuese, analizuese sipas kérkesave té tregut dhe pércaktimi i
njé programi formues

e. Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

&. Efikasiteti dhe efigenca né aktivitetet e ndryshme té parashikuara.

Kriteri 4. Institucioni disponon dokumentacion q& provon pérbérjen e njetit formues dhe t&
gjitha strukturave t& pérfshira né formimin specializues (géndrore/bazg).

Kriteri 5. Strukturat gendrore dhe dytésore t& pérfshira n€ formimin specializues dubet t€ jené
t& akredituara sipas legjislacionit n¢ fuqi.

Kriteri 6. Institucioni duhet t& disponojé dokumentacion & sqaron ekzistencén e shérbimeve
t& pérgjithshme dhe diagnostikuese t& pérfshira né formimin e specializantéve. Shérbimet e
pérgjithshme dhe diagnostikuese t€ pranishme né strukturat shéndetésore pjesé e rrjetit
formues nuk mund t& jené t& ndryshme apo inferiore nga ato t& parashikuara né shtojcén 2 pér
akreditimin e strukturave.

Kriteri 7. Institucioni disponon dokumnentacion q& sqaron ekzistencén e specialiteteve t€
ngjashme né strukturat shéndetésore pjesé t€ rrjetit formues, shérbimeve té€ pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pérfshira né formimin e specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 8. Institucioni disponon dokumentacion q& sqaron numrin ¢ shérbimeve
mjekésore qé ofron pér ushtrimin profesional t& specializantéve (sipas shtojcés 2).
Kriteri 9. Institucioni duhet t& disponojé dokumentacion @& sqaron aktivitetin
asistencial vjetor t& strukturave t& pérfshira né rrjetin formues. Aktiviteti asistencial vjetor q&
kryhet nga specializantét né kuadér t& formimit € tyre nuk mund t& jeté mé i madh se 30% e
aktivitetit asistencial total q& kryejné strukturat ¢ pérfshira né rrjetin formues (sipas shtojcés
2).
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Standardi ITI. 6. Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon
qéndrueshméri financiare dhe siguron mjetet e duhura té financimit dhe mbéshtetjes sé
studentéve

Kriteri 1. Institucioni népérmijet raporteve dhe auditeve financiare déshmon ecuri pozitive dhe
géndrueshméri né gjenerimin dhe pérdorimin e t& ardhurave financire.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése siguron népérmjet institucionit, projekteve ose financimeve nga
subjekte t& tjera fondet e nevojshme pér zhvillimin e programeve té specializimeve.

Kriteri 3. Programi i studimeve t& specializimit afatgjaté mbéshtetet nga njé buxhet i
mjaftueshém i njésisé pérgjegjése.

Kriteri 4. Struktura ¢ shpérndarjes sé buxhetit financiar t§ programit t€ studimeve t€
specializimeve pérputhet me politikén dhe zhvillimin e institucionit.

Kriteri 5. Pérdorimi i mjeteve financiare t€ alokuara pér zhvillimin e programit t&
specializimit &shté objekt i raportimit dhe auditimit té vazhdueshém.
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FUSHA 4. KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE /DIAGNOSTIKUESE

Standardi IV.1 Specializanti ka njé tutor g& e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé specializimit.
Kriteri 1. Studenti ka njé udhgheqés klinik (tutor) t& diplomuar dhe specializuar ng fushén e programit
t¢ studimit t¢ aplikantit i cili ka njé eksperiencé t& paktén 10 (dhjeté) vjecare né fushén klinike
diagnostike me gradén “Doktor”.

Kriteri 2. Njésia bazé pérgjegjése/shérbimi pérgjegjés pérzgjedh udhéheqgésit kliniké, t€ afté pér
drejtuar punén klinike e kérkimore t& specializantéve, mbéshtetur né vlerésimin e veprimtarive klinike
e kérkimore botuese té tyre, brenda e jashté vendit.

Kriteri 3. Tutori &shté i punésuar me kohg & ploté prané njérés nga strukturat e rrjetit formues dhe ka
njé kontraté bashk&punimi me institucionin q& ofron programin specializues.

Kriteri 4: Udhgheqgsit kliniké punojné pér pérditésimin e njohurive dhe aftésive t& tyre, mbéshtetur né
marréveshjet institucionale, me qéllim mundésimin e shkémbimeve t€ praktikave mé t€ mira dhe
dhénien e késhillave né mbéshtetjen efektive t& studentéve.

Kriteri 5. Udhéheqgsi klinik ka ekspertizén, formimin dhe udh&zimet e duhura pér rolin e tij né
udhéhegjen e specializantit né realizimin e studimeve specializuese dhe né veganti t& pjesés
praktike/klinike.

Kriteri 6. Udhéheqési klinik nuk mund t& mbikéqyré mé shumé se 3 (tre) studenté njékohésisht.

Kriteri 7. Fusha e specializimit t& udh&heqgésit pérputhet me até t€ programit specializues g€ ndjek
specializanti.

Kriteri 8. N& t& gjitha rastet, studenti ka vet€m njé piké t& identifikuar kontakti, i cili duhet t& jeté
udhéheqgsi klinik kryesor i tij. Nése udhéheqgési kryesor nuk &shté n& dispozicion, studentit i béhet e
ditur se cili do t& jet& personi qé& do ta z&vendésoj€.

Kriteri 9. Institucioni siguron q& udh&heqési t& ket¢ kohén e mjaftueshme pér ta mbikéqyrur
specializantin.

Standardi IV. 2 Objektiva té programit té studimit t& specializimeve afatgjata né fushén e
mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike ¢ kérkimore dhe nxitja e punés né
ekip e studentéve.

Kriteri 1. Studenti angazhohet né punén klinike e kérkimore pér aft€simin dhe pérfundimin me sukses
t& programit t& studimit.

Kriteri 2. Studenti merr pjesé né aktivitete t& ndryshme klinike t& lidhura ngushté me fushén specifike
né t& cilén ndjek studimet e specializimeve, t€ cilat ¢ ndihmojng t& aftésohet pér:

a. Pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive klinike e kérkimore pér veprimtari krijuese t€ pavarura
si: artikuj shkencoré, prezantime, etj.;

b. Punén e pavarur né laborator/kliniké,

¢. Pérdorimin e burimeve t& informacionit (p.sh. bibliotekat dhe internetin, databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe administrimin e informacionit;

¢. Pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér prezantime publike;

d. Pérvetésimin e metodave t& avancuara té analizés dbe pérpunimit t& t& dhénave;

dh. Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé s& specializuar lidhur me fushén klintke t€
specializantit.

Kriteri 3. Studenti i programit specializues merr pjesé né aktivitetet e parashikuara t& programit t&
studimit jashté punés sé tyre klinike.

Specializanti &shté i liré t& marré pjesé si dégjues apo si referues né:

a. Ligjérata;
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b. Seminare; .

c. Debate ndérdisiplinore, t& organizuara né kuadér té programit té studimit t& specializimeve;

¢. Mundési t€ tjera té t& mésuarit si: ndjekja e prezantimeve t& konferencave dhe seminareve t€
ndryshme me karakter klinik.

Udhéheqgsit i késhillojné studentét t& marrin pjesé né aktivitete dhe konferenca shkencore g€ i
ndihmojné né punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4. Studenti para diplomimit t& tij, duhet t& keté t& botuar ose t& pranuar t& paktén nj¢ artikull
kérkimor shkencor/eksperimental né njé revisté shkencore brenda ose jashté vendit, ku garantohet qé
niveli i ngjashmérisé artikullit t& jeté nén 30%. Po ashtu ai duhet t& k&t€ marré pjesé né jo mé pak se 2
aktivitete shkencore kombétare dhe/ose ndérkombétare né fushén pérkatése t& specializimit.

Kriteri 5. Studenti fiton aftési pér komunikimin e duhur me nivel profesional.

Kriteri 6. Studenti ndjek rregullat e sjelljes etike dhe profesionale me pacientét dhe kolegét dhe fiton
aftési pér komunikim korrekt me té tjerét.
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FUSHA 5. STUDENTET

Standardi V. 1 Studenti qé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e
mjekésisé, farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike té kritereve t€ pranimit t€
institucionit respektiv dhe gézon t€ drejtén pér t'w regjistruar né programet specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Aplikanti qé kérkon t& pranohet n& programin e studimeve specializues i nénshtrohet
provimit t& pranimit né programin e studimit specializues pér t& cilin ka aplikuar.

Kriteri 2. Institucioni disponon njé model teorik & informatizuar pér pércaktimin e njohurive,
kapacitetit, aftésive te aplikantéve né kéndvéshtrime t& ndryshme (operativ, konjitiv e relacionues).
Kriteri 3. Institucioni shpall paraprakisht programin e parashikuar per provimin e pranimit dhe
instrumentat q&é pérdor pér pércaktimin e njohurive, kapacitetit, aftésive t€ aplikantéve né
kéndvéshtrime t& ndryshme.

Kriteri 4. Institucioni vleréson né ményré t& vazhdueshme politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém té studentéve né programin e studimit.

Standardi V. 2 Institucioni disponon statistika n€ lidhje me numrin dhe té dhénat e studentéve
qé ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1. Institucioni ka njé pasqyré t& pérvitshme pér numrin e € diplomuarve, né programet
specializuese afatgjata, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni zotéron t¢ dhéna individuale pér ecuriné akademike t& studentéve g€ nga
pranimi (notat e méparshme p.sh: vlerésimin ¢ studentéve né programin ¢ méparshém t& studimit, etj.).
Standardi V. 3 Institucioni informon studentét né ményré vazhdueshme dhe té detajuar, né
lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1. Studenti informohet né ményré t& detajuar pér programin e studimit, afatin e p&rfundimit
dhe organizimin e programit.

Kriteri 2. Studenti informohet nga njésia pérgjegjése per rezultatet € vlerésimit.

Standardi V. 4 Studenti ka t& gjitha kushtet e nevojshme pér t& realizuar programin e studimit.
Kriteri 1. Studenti i pranuar né programin e studimeve specializuese afatgjata ka kushtet e nevojshme
pér t& realizuar programin e studimit me karakter akademik e klinik.

Kriteri 2. Programi i studimeve specializuese afatgjata siguron harmonizim t& synimeve t& studentit né
fushén klinike/diagnostike dhe kérkimore-shkencore dhe, né pérfundim t& tij, edhe t& mund@sisé pér
karrieré profesionale ose punésim.

Kriteri 3. Studenti & ndjek programet specializuese afatgjata t€ studimit ka né dispozicion biblioteké
shkencore t& pasur me botime né letér dhe n€ formé elektronike si dhe infrastrukturg té ploté t& IT-s&.
Kriteri 4. Studenti ka mbéshtetje teknike t& mjaftueshme pér zhvillimin e aktivitetit klinik dhe
kérkimor t& lidhur me té.

Kriteri 5. Hulumtimet q& kané t& pérfshira kérkime laboratorike mbéshteten me bazé laboratorike t€
mjaftueshme.

Kriteri 6. Studenti &shté i siguruar gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe pér t& gjitha aktivitetet
e parashikuara né programin specializues. PEr kéte disponohet dokumentacion i mjaftueshém
nga institucioni. Njé kopje e policés sé sigurimit i dorézohet studentit né momentin e lidhjes s& saj.
Kriteri 7. Institucioni mban njé bazé t& dhénash t& studentéve 1€ pun€suar dhe vendet e punésimit.

Standardi V. 5 Institucioni ndjek procedura t€ garta pér vierésimin e njohurive t€ studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni ndjek procedura t& garta dhe transparente pér vlerésimin né vazhdimési t¢ dijeve
t& studentit, t& pércaktuara dhe t& béra t& ditura q& né fillim t& programit t€ studimeve né rregulloren ¢
specializimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon njé sistem t& informatizuar pér kontrollin dhe vlerésimin ¢
njohurive t& marra nga studentét gjaté programit t€ studimit.

Kriteri 3. Konkluzionet e vlerdsimit né vazhdimési, jané t& qarta dhe transparente, pérfShiré
pezullimin, zgjatjen ose pérjashtimin nga studimet specializuese.

Kriteri 4. Vlerésimi i studentéve béhet sipas léndéve qé ka ndjekur specializanti gjaté atij viti
akademik.
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FUSHA 6. SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT
AFATGJATE

Standardi VL1 Institucioni dhe mjésia pérgjegjése e larté harton dhe zbaton politika e
procedura transparente t€ posa¢me pér sigurimin e cilésis€ sé programit t& specializimit
afatgjaté, né kuadér & strukturave e sistemit t§ brendshém € sigurimit € cilésisé

Kriteri 1. Institucioni ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém t€ Sigurimit té
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin ¢ cilésisg, Sigurimi 1
jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t€ tjera g& promovojné €
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ programit t& studimit g& ofron, né kuadér t&¢ SBC.
Ato synojné krijimin e kulturés s& cilésis€ n& rang institucional, t& njésive pérbérése dhe t€
gjithg aktoréve t& brendshém t& institucionit.

Standardi VI. 2 Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron dhe vieréson né ményré t€
vazhdueshme programin e studimit, pér t¢ garantuar arritjen ¢ objektivave formuese
dhe rezultateve t& synuara té t& nx&nit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& posagme pér monitorimin, shgyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& specializimit.

Kriteri 2 Institucioni pérdor mekanizma e procese formale e t& dokumentuara, per shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t& programit t& specializimit.

Kriteri 3: Institucioni ka pércaktuar indikatorg dhe tregues cilésoré t& matshém sasioré pér
programin e specializimit n& kudér t& vlerésimit t& cilésisé sé programit.

Kriteri 4. Tnstitucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programit t& studimit.

Kriteri 5. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit.

Kriteri 6. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatet e pritshine, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim t& cilésisg.
Standardi VI. 3 Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdorin procedura e metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerSsuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e
programit t& studimit, diplomimin dhe daljen né¢ tregum ¢ punés apo studimeve t€
métejshme té studentéve.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i programit t& specializimit kryhet né ményré periodike nga
njésia e brendshme e cilésisé g& lidhet me kété program studimi. Institucioni i arsimi té& larté e
pérfshin kété informacion né vetévlerésimin institucional né kuadér t& akreditimit, apo
vetévlerésimeve t& brendshme periodike.
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Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit, Institucioni pérdor metoda e instrumente t&€ ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifikén qé ka programi i
specializimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésis€ s€
programit pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésis€ s€
programit pérdor metoda té térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista t€ studentéve, t¢ atyre
te diplomuar, t& personelit akademik, udh&heqésve dhe partneréve.

Kriteri 5. Mekanizmat e vlerésimit né kuadér t& pérmirésimet t& vazhdueshém t& programit,
pérfshijné palét e interesuara, institucionet q& bashképunojné né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera qé pérfshihen né realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara nga ky program.

Standardi VI. 4 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né€ proceset e
SBC t& programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e mara né vijim té tyre.

Kriteri 1 Institucioni duhet t& parashikojé dhe garantojé né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t€ jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésit€, individeét,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésis€ s& programit t&
studimit, dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé pérgjegjése pér programin e studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmés-akademik e administrative dhe studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do Iloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t€ cilésisé, mund
t& béhen edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté t& jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e mendime t& vyera n¢ lidhje me cilésin€ e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Kriteri 6. Monitorimi i ecurisé akademike e programit dhe sigurimi i cilésis€, éshté pjes€ e
veprimtarisé sé njésisé pérgjegjése qé ofron programin dhe NJSBC.

Standardi V. 5 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té
cilésisé pér programin e studimit, duhet t& jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe
té synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme t€ Cilésisé.

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit jané transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe té gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni dhe njésia pérgjegjése publikon rezultatet e vlerésimeve t&€ programit t&
studimit, duke respektuar lirin& dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t& shogérohen me njé plan masash, g€ adresojné dhe
synojné& pérmirésimin e manggésive e dobésive t€ evidentuara.
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Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit & cilésisé, né pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni dhe njésia pérgjegjése organizon veprimtari periodike me personelin
akademik pérgjegjése dhe studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé s¢ programit.

Kohézgjatja minimale e programeve t& studimit specializuese afatgjata né fushén e
mjekésisé

Kreditet Nr
K({h?zgj atja (ECT.S) té Ren (ior
Programi i studimit mmnmale.e paras.hlkuara né
programit sipas tabelat
té studimit | kohézgjatjes sé v ees
programit neviim
Alergologji dhe imunologji klinike 4 240 7
Anatomi patologjike 4 240 38
Anest?zi reanimacion dhe terapi 4 240 45
intensive
Audiologji dhe foniatri 4 240 46
Biokimi klinike dhe mjekési laboratorike 4 240 39
Dermatologji dhe venerologji 4 240 8
Endokrinologji 4 240 10
Farmaci spitalore 4 240 59
Farmakologji klinike 4 240 51
Gastro enterologji / hepatologji 4 240 11
Gjenetiké mjekésore 4 240 49
Geriatri 4 240 2
Hematologji 4 240 9
Kardiokirurgji 5 300 35
Kirurgji e aparatit tretés 5 300 25
Kirurgji e pérgjithshme 4 240 24
Kirurgji oro-maksilo-faciale 4 240 32
Kirurgji orale (Kirurgji
odontostomatcflo gjikg) 3 180 >2
Kirurgji pediatrike 5 300 26
Kiruygji plastike, rikonstruktive dhe 5 300 27
estetike
Kirurgji toraksi 5 300 36
Kirurgji vaskulare 5 300 37
Mikrobiologji 4 240 40
Mjekési aerospaziale 4 240 56
Mjekési familje 3 180 6
Mjekési fizike dhe rehabilituese 3 180 47
Mjekési interne 4 300 1
Mijekési ligjore 3 240 58
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Mjekési nukleare 4 240 44
Mjekési transfuzive 4 240 60
Mjekési urgjence 4 240 61
Mjekési sportive 4 240 3
Nefrologji 4 240 16
Neurofiziopatologji 4 240 18
Neurokirurgji 5 300 29
Neurologji 4 240 19
Psikiatri e fémijéve dhe adoleshentéve 4 240 20
Obstetriké dhe Gjinekologji 4 240 28
Oftalmologji / Okulistiké 4 240 33
Onkologji 4 240 4
Ortodonci 3 180 53
Ortopedi dhe traumatologji 4 240 30
Otorinolaringoiatri / Otorinolaringologji 4 180 34
Patologji klinike 4 240 41
Pediatri 4 240 23
Protetiké Stomatologjike 3 180 54
Psikiatri 4 240 21
Psikologji klinike 4 240 22
Imazheri diagnostikuese dhe terapeutike 4 240 42
Radioterapi 4 240 43
Reumatologji 4 240 17
Kardiologji 4 240 12
Pneumologji 4 240 13
Sémundjet infektive 4 240 14
Shéndet publik 3 180 55
Shkenca té té ushqyerit 4 240 50
Sémundje tropikale 4 240 15
Toksikologji klinike dhe adiktologji 4 240 48
Urologji 5 300 31
Pedodonti 2 120 62
Terapi stomatologjike 2 120 63
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Standarde dhe kritere specifike t& programve té ciklit t& tret& specializime afatgjata

GRUPH SPECIALIZIMEVE NE MIEKES KLINIKE TE PERGITTHSHME

1 SPECIALIZIMI NE: MIEKESI INTERNE
Standarde pér infrastrukiurén . Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stru%(tura Ményra e verifikimit
S qendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet té disponohen nga t&
giitha strukturat q& b&jné pjesé Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim n&€ vend
né rrjetin formues
Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ekografi diagnostikuese Ekzaminim i dokumentacionit
#struktura bazé duhet t€ plotésojé t&
paktén 5 nga standardet dytésore [ ab . . A . e
N . . aboratoré diagnostikues pér Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné 1€ paktén 3 nga standardet
dytésore sistemin
pér endoskopi
pér sistemin
kardiocirkulator
Ambulator/laborator pér t& ushgyerit
Imunohematologji
Ambulatoré t& Gastroenterologjisé
Ambulatoré t& Diabetologjisé
Ambulatoré t& Reumatologjis€
Ambulatoré t& Endokrinologjisé
Ambulatoré t& Nefrologjisé
C) SHERBIME TE PERGHTHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Diagnozg me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZEOSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES o . .
Duhet & ofrohen nga té gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin Ndihmé o shpejie © nivelit &€ paré ¢ © dyte Po Po Eventualisht verifikim né vend

formues




KIBCTC HUTFdSUUKLUIVIC
Struktura 1€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara g€ duhet t&
jeng pjesé e rrjetit formues

LHpUIVRiIG e =

SPECIALITETE MJEKESORE Fkzaminim i dokumentacionit

KIRURGII E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

Eventualisht verifikim né vend

~ Standarde organizative, Nivele minimale té pranueshme Struktura Struktura Ményra ¢ verifikimit
” = per & dytésore
e qendrore
akreditiniin
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJIEKESOR Mjeke mjekéve &sht¢ adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Dokument g€ provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personclit shéndetésor ndihmes
gshté¢ adeguat n€ krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura Stn.%%dura Menyra e verifikimit
qgendrore dytésore
SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 1600 N. 800 Fkzaminim i dokumentacionit
Day Hospital dhe/ose vizita ambulatoriale N. 3000 N. 1500

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve

& -ekzaminuara/kryeranga specializanti

gjaté giithe kohszgjatjes s¢ specializimit
pér t'u. shpérndarg sipas programit

Enrmiiac H5

Véllimi minimal i-aktivitetit
asistencial “vjetor- t€ ‘rrjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit (a)

Vellimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues i
nevojsh&ém pér hapjen e programit

snecializiies: ()

Raste klinike t& pacientéve t€

|diaonostikimin ¢ alergiive

shtruar dhe/ose ambulatorialé me 100 330 990
prnilim 1€

Konsulenca interniste né& reparte t&€ 50 166 498
jashtme

EKG: kryerja dhe interpretimi 30 100 300
Raste t& ventilimit t& asistuar 10 33 99
Paracenteza 10 33 99
Toracenteza 10 33 99
Marrje gjaku pér Hemogas analizg 10 33 99
Citoaspirime t& organeve dhe 10 33 99
aparateve

Aspirime midolare 10 33 99
Ekografi 10 33 99
Ekokardiografi, Ergometri,

Shintigrafi, Prova pér 20 66 198




Manovra reanimimi né pacienté ose ) 66

maneking 198
Ndjekja ¢ eksperimenteve klinike

tEJ J P 3 10 30

Kritere & programit

Minimumi i sektoréve shkenicoré disiplinoré 1€ .+
detyrueshém e

Menyra e verifikimit

Léndé bazé

ONKOLOGI MJEKESORE

MJEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

GASTROENTEROLOGII

ENDOKRINOLOGII

NEFROLOGII

SEMUNDIE TE GJAKUT

REUMATOLOGII

SEMUNDJE INFEKTIVE

KIRURGI] E PERGJITHSHME

NEUROLOGII

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim n& vend

2 SPECIALIZIMI NE:

GERIATRI

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa baze pér akreditimin Struktura ztv::}(tura Ményra e verifikimit
aandenze Esore

A) STANDARDE BAZE Shtrime pér raste_akute Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat & b&jné pjesé Shtrime t& gjata Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues -

Day Hospital Po Po

Ambulatoré Po Po

Rehabilitim Po Po

Bj STANDARDE DYTESORE*

*struktura bazé duhet t& plotésajé t&
paktén 4 nga standardet dyt€sore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotesojné t& paktén 2 nga standardet
dytésore

Ekografi diagnostikuese

Diagnozg metabolike

Diagnozg respiratore

Diagnozé vaskulare

Diagnozé kardiologjike

Diagnozé urologjike

Diagnozé reumatologjike

Diagnozé gastroenterologjike

Diagnozé otorinolaringoiatrike

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESO Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SISTRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dubhet t& ofrohen nga t& gjitha
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues
Kritere infrastrukturore Tipologiia Meényra e verifikimit
Struktura 1€ specializuara universitare -y yipy ] INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE o .
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& . Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
KIRURGI E PERGNTHSHME DHE E SPECIALIZUAR Eventualisht verifikim né& vend
Standarde organizative Riyele mlmmale"té prafiticshmg Struktura Strumra Meényra e verifikimit
pér 4 dytésore
Dokument qé& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &sht¢ adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& strukturé&s
Mjeké kirurgs né fjalé
Dokument q& provon se nuntri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik t& asistencés personelit shéndetésor ndihmés
gsht& adeguat ng krahasim me
véllimin asistencial t€ strukturés né
Terapisté rehabilitues fjale
Infermieré
: : i . Struktura . e
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura dyie Ményra- e verifikimit
deosa Esore
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 900 N. 450 Ekzaminim i dokumentacionit
Shirime & gjata N. 400 N.200
Day Hospital N.450 N.250
B) AKTIVITET AMBULATORIAL Aktivitet ambulatorial N. 500 N. 250




Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
& ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjate gjithe koh&zgjaties s¢ specializimit
pér tu shpérndaré sipas programit
formues t& specializimit. ‘

Vitlimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues

«me njé specializant pér ¢do vit (a)

VéHimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor & rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen. e programit

specializues: (b)
Raste k?%nike. té' pé.rgj ithshme t& 100 330 990
patologjisé gieriatrike
Eksplorime rektale 20 66 198
Pozicionim i linjave venoze periferike 20 66 198
Aplikim i sondave nazo-gastrike 10 33 99
Vendosje e kateteréve vezikal 10 33 99




Pozicionim ilinjave venoze

gendrore, i linjave arterioze, 15 50 150
naracenteza

Pastrim dhe mjekim i plagéve

dekubituese, i ulcerave trofike 20 66 198
dhei

Bilanci hidroelektrolitik dhe nutricional 20 66 198
Kryerje dhe interpretim i EKG 50 166 498
Kryc?rje dhe interpretim i hemo-gaz- 30 100 300
analizave

Manovra reanimimi ng pacienté ose 10 33 99
maneking

Ekokardiogramé (diskutimi) 20 66 498
Angiografi (diskutimi) 10 33 99
Diskutime t& ekzaminimeve TC 20 66 198
dhe/ose

gskutlme t8 ekzaminimeve Rx 50 166 498
Procted.ura te. vleres.{mlt.. ' ) 50 166 498
multidimensional né shérbime t&

Konsulenca gjeriartrike prané 20 66 198
reparteve

Eksperimentime klinike 1€ kontrolluara 2 3 10

Kritere t& programit

Minimimi i sektorgve shkencorg disiplinorg t&
[detyrueshém

Menyra ¢ verifikimit

Léndé bazé

PATOLOGJI KLINIKE

ONKOLOGJI MJEKESORE

MIEKESI INTERNE

SEMUNDIJE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

GASTROENTEROLOGIJI

ENDOKRINOLOGIJI

NEFROLOGII

SEMUNDIE TE GJAKUT

REUMATOLOGII

SEMUNDJE INFEKTIVE

KIRURGJI E PERGIITHSHME

PSIKIATRI

NEUROLOGIJI

SEMUNDIE TE APARATIT LOKOMOTOR

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend




3 SPECIALIZIMI NE:

MJEKESI SPORTIVE

qgendrare

Standarde pér infrastrukturén g Kérkeéa bazé pér akreditimin Struktura it;*;ﬁ(tura Menyra e verifikimit
o oo gsore
A) STANDARDE BAZE Ambulatorg Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t€
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Laboratoré Po Po Eventualisht verifikim né vend
né& rrjetin formues
Ekografi diagnostikuese Po Po
Ergometri Po Po
Diagnzé kardiovaskulare (EKG,
B EKG dinamike, Ekografi kardiake,
B) STANDARDEDYTESORE* P. arterial Ekzaminim i dokumentacionit
dinamik) e
Respiratore
*struktura bazg duhet t& plotésojé t& Diagnozé neuromuskulare
paktén 3 nga standar.det dyt&sore (EMG, kc.mdukswn nervor, Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t& potenzialet € evokuara)
plotesojné & paktén 1 nga standardet dhe artikulare
dytésore Diagnozé kimike klinike dhe hematologjike
Diagnozé ergometrike aerobike dhe
anaerobike,
Diagnozé ekografike artikulare
dhe
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEJNE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
. |Duhet t& cfrohen nga t¢ gjitha Farmakologji Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&né pjes€ né rrjetin
formues Laborator miekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Meényvra:-e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare MIEKESI INTERNE DHE
f)se & -konvenc.:i?.m;ara qé duhet t& SPECIALITETE Ekzaminim { dokumentacionit
jen€ pjes€ e rrjetit formues i
MIJEKESORE Eventualisht verifikim n¢ vend
ORTOPEDI
MIEKES] FIZIKE DHE REHABILITUESE
R Nivele minimale i€ pranueshme ~ Struktura . i
: X ey . Struktura Menyra ‘e verifikimit
Standarde organizative pér akreditimin dytésore ra. ¢




Dokument q& provon se numri i

PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial € strukturés
Dokument g€ provon se numri i
PERSONELI JO MJEKESOR Té diplomuar né shkenca personelit jo mjekésor &shte adeguat

motore

Personel teknik

né krahasim me véllimin asistencial t&
strukturés ng fjale

Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura Stru}(tux"a Meényra e verifikimit

: , gendrore dytesore
A) VIZITA PER CERTIFIKIME TE
AKTIVITETIT SPORTIV NE NIVEL Vizita t& nivelit t& parg N. 500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
AGONIST NE VIT — —

Vizita t& n1Vfl1t & dyte"(holter dhe ekografi N.200 N. 100
1€ zonave t& vecanta)
B) VLERESIME FI{NKSIONALE -Teste ergometrike dhe N.300 N.150
DHE SPORTIVE NE VIT dinamometrike
-Vlerésime aerobike dhe
anaerobike
-Atleté me paaftési
fizike
-Rehabilitim i forcés dhe fleksibilitetit

pacient& kardiopatiké, pulmonarg dhe
nefrologjike

Kriterc asistenciale

Numri minimal irasteve-dhe shérbimeve

& .ekzaminuara/kryera nga specializanti

gjaté gjithé kohezgjaties sé specializimit
pét tu shpérndaré sipas programit

£5

Veéllimi mintmal i aktivitetit

|- asistencial -vjetor t& mjetit formues

me njé:specializant. pér ¢do vit ()

. Véllimi minimal i aktivitetit

asistencial vietor (& rrjetit. formues |

nevojsh&m pér-hapjen e programit
snecializnes {h)




Vlerésime t& p&rshtatshmérisé nga t&
cilat t& paktén 40 duhet t& jen& pjesé
e vlerésimit t€ integruar t&
ekzaminimeve instrumentale dhe/ose
laboratorike pér probleme
kardiologjike, t& mjekésis€ interne,

200 660

660

Protokolle t& rehabilitimit post-
traumatik

20 66

66

Vlergsime klinike dhe funksionale né
laborator dhe/ose né fushé ng atleté

me

10 33

33

Vierésime funksionale ergometrike né
atletg

30 99

99

Vlerésime funksionale ergomeirike
né pacients me patologji
kardiovaskulare

30 99

99

Programe stérvitje né 2 disipliname
aktivitet prevalent aerobik dhe n¢ 2
disiplina me aktivitet prevalent

20 66

66

Eksperimentime klinike t& kontrolluara

3 10

10

* duke gené e mundur pjes€marrja e mé shumé se njé specializanti (maksimumi
3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t& konsiderchet si pér 3 specializanté

Kritere t& ‘programit

“TMiintmumi i sektorgve shkencorg disiplinors 1€

detyrueshém

Meriyra e verifikimit

L&ndé bazé

F1ZIOLOGII

BIOKIMI

FARMAKOLOGII

ANATOMI ENJERIUT

MIJEKES] INTERNE

SEMUNDJE TE APARATIT TE FRYMEMARRIJES

SEMUNDJE KARDIOVASKULARE

ENDOKRINOLOGII

SEMUNDIE TE APARATIT LOKOMOTOR

MIEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend

MJEKESI LIGIORE
4 SPECIALIZIMI NE: ONKOLOGII
< o P ; L g Struktura N Lt s
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Fotdtere Ményra e verifikimit
: csnAvoes Vigs
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit




Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jng pjesé
né rrjetin formues

Day Hospital

Po

Po

Ambulatorg

Po

Po

Eventualisht verifikim né vend

B) STANDARDE DYTESORE*

Pérgatitje barnash gendrore ose me
personel

Ekzaminim i dokumentacionit



*struktura bazg duhet t& plotésojé t&
pakién 5 nga standardet dytésore

ndérsa strukturat e tjera duhet t& Endoskopi
plotésojné t& paktén 3 nga standardet
dytésore Dermatologji
Hematologji
Gastroenterologiji
Gjinekologji
Neurologji
Otorinolaringoiatri
Pneumologji
Urologji
Ortopedi
Senologji
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
1OFRO]NE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Meényra e verifikimit
Struk:fura e spf?cializuaral universi.t.are MIEKES] INTERNE DHE o o
ose t& .konvencwnuara q& duhet t& SPECIALITETE Ekzaminim i dokumentacionit
jeng pjesé e rrjetit formues MIEKESORE

KIRURGII E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

Eventualisht verifikim né vend

RADIOTERAPIL
ANATOMI PATOLOGIJIKE
PATOLOGJ KLINIKE
Standarde organizative Nivels mtr.xllmale té: Prz}nueshme FStruktura:’ Stngﬂ:ura bMényra e verifikimit
: pér akreditimin oy 2 dytésore
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat ng krahasim
me véllimin asistencial té strukturés
Mjeké kirurgé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Infermieré

Dokument & provon se numri i

personelit shéndetésor ndihmés

&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né

Personel administrativ fjalé
Standa’rdék ‘asiétenéiaie k Kerkesa bazé bpér akreditimin | Struktura . itr:{%ctura Meényra e verifikimit
‘ ' : : , s g ytésore
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shirime N. 500 N. 250 Ekzaminim i dokumentacionit
Day Hospital N. 1000 N. 500
Ambulatoriale N. 2000 N. 1000

Kritere asistenciale = -

Numri minimal itasteve dhe shérbimeve
18 ekzaminuara/kryeranga specializanti
gjaté gjithe kohézgjatjes sé specializimit
pér t'u shpérndaré sipas programit
formues t&specializimit

Veéllimi minimal i aktivitetit

| ‘asistencial ‘vjetor € rrjetit formues

-menjé specializant  pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor 1€ rrjetit formues i
nevojsh&m pér-hapjen ¢ programit

specializues. (b)

Diagnozg dhe stadiacion ipacientéve

150* 495* 495%
me
Programim terapeutik 150* 495% 495*
Ba‘.shk.eb1sed1m me pacientét dhe t& 150 495 1585
aférmit
Trajtim i emergjencave onkologiike 50 165 495
Terapi paliative 50 163 495
Planifikim i radioterapisé 50 165 495

* duke gené e mundur pjesémarrja e
mé shumé se njé specializanti
(maksimumi 3), aktiviteti asistencial
pér formimin e nj& specializanti
mund t& konsiderohet si pér 3
specializanté

Kritere t8 programit

Minimumi i sekioréve shkencoré disiplinoré t& detyrueshém

Menyra ¢ verifikimit

Léndé bazé

FARMAKOLOGII

PATOLOGIJ] E PERGIITHSHME

PATOLOGJ KLINIKE

ONKOLOGJI MJEKESORE

ANATOMI PATOLOGIJIKE

MIEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE GJAKUT

KIRURGJI E PERGJIITHSHME

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend




5 SPECIALIZIMI NE:

MJIEKEST KOMUNITARE

Standarde pér infrastrukturén Karkesa bazé pér akreditimin Struktura Sm‘g(tura : Ményra-e verifikimit
: : . gendrore dyt€sore ~
A) STANDARDE BAZE Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponchen nga t&€
gjitha strukturat g& b&jné pjesé Ambulator i pérgjithshém Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrietin _
B) STANDARDE DYTESORE* Ambulatoré Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 2 nga standardet dyt&sore Laboratoré t& statistikés . e
ndérsa strukturat e tjera duhet t& biomjekésore, informatikés dhe Eventualisht verifikim né vend
plotésojné 1€ paktén 1 nga standardet epidemiologjisé
dytésore Shérbim i urgjencés-emergjencés né terren
Shérbime shéndetésore dhe sociale
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE| Ndihmé ¢ shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet 1€ ofrohen nga t¢ gjitha Diagnozé me imazhe Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat g& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjekésor diagnostikues 0 Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra e verifikimit
Struktura (¢ specializuara universitare | gy jsqr [NTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE n .
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& Ekzaminim i dokumentacionit
jeng pjesé e rrjetit formues
PEDIATRI Eventualisht verifikim né vend
STRUKTURA REHABILITIMI PER PERSONA
ME AFTESI TE KUFIZUARA
STRUKTURA PER SHENDETIN MENDOR
STRUKTURA PER SHENDETIN ENENES
DHE FEMITES
AMBULATORE TE MJEKESISE SE
PERGIJITHSHME
Standarde:organizative Nivele m".l.lmie ;e pr:«.muevshme Struktura itm}tura : Meényra e yverifikimit:
: pérakreditimin gendrore - dytésore

PERSONELI MJEKESOR

Mjeke

Dokument gé provon se numri i
mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés

né fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Infermieré dhe personel tjetér shéndetésor

Dokument g€ provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés

dhe social éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
fjale
Standarde asistenciale Kerkesa bazs pér: akreditimin Struktura i’t‘;;:(tura Meényra e veritikimit
o dviiis Esore
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Day hospital N. 1000 N. 500 Ekzaminim i dokumentacionit
B) AKTIVITET ASISTENCIAL Vietor N. 1000 N. 500

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve

& ekzaminuara/kryeranga:specializanti

gjafe gjithe kohszgjaties s¢ specializimit
pér tushpérndaré sipas prograrriit

Veélliini minimal 1 aktivitetit

asistencial vjetor 1€ rrjetit formues
me njé specializani pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t€ rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen e programit

c

formues t& specializues (b)
specializimit
I{.OJC nf urgj er.l'ce? m.J.ekesore- 50 166 408
kirurgjikale, t& pérgjithshme dhe/ose
pediatrike
Vizita né shtépi 200 666 1998
\iltha :':me}Jlatorl ?le prané sFrukturave 500 1666 5000
t& poliklinikave t&€ konvencionuara
Hartimi i planit t¢ asistencés s&
programuar né banesé dhe kryerja e 30 100 300
ndérhyrjeve mjekésore € lidhura me
Hartimi i planit t& asistencés s&
integruar né banesé dhe kryerja e 50 166 498
ndérhyrjeve mjekésore t€ lidhura me
Vizita ambulatoriale pediatrike
prang strukturave t€ poliklinikave 100 333 999
&
Vizita prang strukturave pér persona 20 67 201
me
V1%1ta p_rané strukturave t& 50 166 498
shéndetit
Vizita prané qéndrave pér t&€ 50 166 498
moshuar,
Vizita prang strukturave pér sh&ndetin 50 166 498




Aktivitet prané reparteve spitalore t&
mjekésisé s& pérgjithshme dhe
specialiteteve nijekésore t&€
pediatrisé, psikiatrisé (vizita dhe
pérgatitje e planit t& daljes nga

100

333

999

Aktivitet né zyrat rajonale pér
kurat pargsore (programimi,
organizimi, menaxhimi dhe
verifikimi i planit

30

100

300

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinorg &

Menyra ¢ verifikimit

HIGIENE E PERGIITHSHME DHE E APLIKUAR

detyrueshém
L&ndé bazé MIEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
PSIKIATRI Eventualisht verifikim né& vend
PEDIATRI E PERGJITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR .

6 SPECIALIZIMI NE: MIEKESI FAMILIE
Standarde pér infrastrukturén Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura S‘trgd:ra Mgényra e verifikimit
Aviiia dytésore :
A) STANDARDE BAZE Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t& Ambulatoré (mjekési familje
gjitha strukturat g€ b&jné pjesé dhe/ose specialitete Po Po

né rrjetin formues

spitalore)

Eventualisht verifikim né vend

B) STANDARDE DYTESORE*

*giruktura bazé duhet t€ plot&sojé t&
paktén 5 nga standardet dyt&sore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 3 nga standardet
dytésore

Strukturé me shtretér dhe/ose day hospital

Ndihmé e shpejté e nivelit t& dyté

Laborator mjekésor diagnostikues

Imazheri diagnostike

Mikrokirurgji

Konsultore e shéndetit t& fémijéve

Konsultore shtatzanie

Qendér pér shéndetin e gruas dhe
shéndetin

Qendér promovimi dhe edukimi
shéndet&sor

Shérbime psikologjike dhe sociale

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim n¢ vend




ose t& konvencionuara g€ duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

QENDRA SHENDETESORE TE KUJIDESITPARESOR

STRUKTURE SPITALORE PER SHENDET MENDOR

STRUKTURE KOMUNITARE PER SHENDET MENDOR

QENDRA SOCIALE-SHENDETESORE NE NIVEL KOMUNITAR (PER KUJDES

C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
géﬁ%?ﬁ??ﬁ%;ﬁ%ﬁ;;ﬁTESORE Laborator mjekésor diagnostikues (analiza t& Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
L , . pérgjithshme baze) dhe verifikim ne vend
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Ndihmé e shpejté e nivelitté paré Po Po
Shérbime sipas Paketés Baz&t€ Shérbimeve
né Kujdesin Parésor t& aprovuar nga
Ministria e Shéndetésisé:
1. Urgjenca né kujdes parésor
2. Kujdes shéndetésor pér fémijét
3. Kujdes shéndetésor pér t& rritur Pot* Po**
4. Kujdes shéndetésor pér graté dhe
shéndeti riprodhues
5. Kujdesi shéndet&sor pér t& moshuarit
6. Kujdes shéndetésor mendor
7. Promocion dhe edukim shé&ndetésor
**Vetgm pér Qendra Shéndetésore t& Kujdesit Parésor gé jané pjesé e rrjetit formues
Kritere infrastrukturore Tipolo_giia : y Ményra e verifikimit
MJEKESI INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE Ekzaminim i dokumentacionit
PEDIATRI i} Eventualisht verifikim né vend
OBSTETRIKE-
Struktura t€ specializuara universitare KIRURGILE

Mjeké té specializuar (n& mjekési familje pér

gendra kujdesi parésor dhe n& specialitete

te tjera pér qendra spitalore) me t€ paktén
5 vjet eksperiencé pune dhe t& licensuar

PALIATIV,
Standardé organizative' Nivele mmx;nal;é:é pranueshme Struktura : ityr;ktura Ményra e verifikimit
e innd sore
Dokument q& provon se numri i
PERSONEL] MJEKESOR Mijeke mjekéve éshté adeguat né krahasim

me vélliminasistencial t& strukturés
né fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Infermieré

Personel ndihmés shéndetésor dhe social t&
licensuar

Dokument g€ provon se numri i
personelit shé&ndetésor ndihmés
&shté adeguat né& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés ng
fiale

Standarde asistenciale - Kerkesa bazé per akreditimin Struktura ztr?.ktura Meényra e verifikimit
, i ytésore
A) SHTRIME SPITALORE Shtrime vjetore né spital N.1500 N.700*
Vizita ambulatore vietore n€ spital N.3000 N.1500 Ekzaminim i dokumentacionit
; . TR - "
B) AKTIVITET ASISTENCIAL Vizita mjek&sore vjetore né N.2500 N.1500

gendra

*yetém pér struktura spitalore

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
16 ekzaminuara/Kryera nga specializanti

pjaté giithé koh&zgjaties s¢ specializimit.

pér tu shpérdaré sipas programit
formues t& specializimit

Veitimi minimal i aktivitetit
asistencial vietor t& ryjetit formues
ime njé specializant . pér ¢do vit (a)

Vellimiminimal i'aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues i
nevojshém pér.bapjen e programit
specializues (b)

Rojené urgjencén mjek&sore-
kirurgjikale, t& pérgjithshme dhe/ose
pediatrike

50

498

Vizita ambulatore né gendra
shéndetésore t& kujdesit parésor

500

1666

5000

Vizita spitalore dhe ambulatore n&
mijekési interne, pediatri, psikiatri
né shérbime spitalore

100

333

999

Vizita spitalore dhe ambulatore
né kirurgji, obstetriké
gjinekologji n€ shérbime
spitalore

50

166

498

Vizita ambulatoriale ng strukturat p&r
persona me aftesi t€ kufizuara,
gendrave pér t& moshuar, kujdes

30

100

300

Vizita ambulatoriale né gendrat
komunitare pér shéndet mendor
dhe vartgsi nga drogat

50

166

498




Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencor&disiplinoré &8
detyrueshém e

Menyra e verifikimit

MJEKESI FAMILIE & KUIDES PARESOR

Léndé bazé MIEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
PEDIATRI Eventualisht verifikim né vend
OBSTETRIKF-GIINEKOLOGJI DHE SHENDET SEKSUAL
KIRURGII E PERGHTHSHME
SHENDET MENDOR

GRUPI T SPECIALIZIMEVE NE MJEKFS! TE SPECIALIZUAR

7 SPECIALIZIMI NE:

ALERGOLOGIJI DHE IMUNOLOGJ1 KLINIKE

OTORINOLARINGOIATRI

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa baz¢ pér-akreditiinin Struktura Strliktura Meényra e verifikimit
; gendrore dyt&sore
A) STANDARDE BAZE Strukturg me shtretér dhe/ose day hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat g& béjné pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
B) STANDARDE DYTESORE* Laboratoré t& imunohematologjisé Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plot&sojé t& Laboratoré t¢ citofluorometris?
paktén 3 nga standardet dyt&sore Laboratorg t& imunologjisé dhe . L
ndérsa strukturat e tiera duhet 18 alergologjisé Eventualisht verifikim né vend
plotésojng & paktén | nga standardet | Standarde minimale t& cilésisé dhe sigurisé
dytésore pér testin e ipersensibilitetit nga barnat
Diagnozg e fiziopatologjis€ respiratore
€) SHERBIME TE PER..GHTHS N DHE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE Anatomi patologjike Po Po
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
strukturat q& b&né pjesé n& rrjetin Eventualisht verifikim né vend
formues
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ménvra ¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare MJEKESI INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE o .
ose t& konvencionuara q& duhet t& SNEUMOLOGH Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues DERMATOLOGI

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Nivcle mmxmalente prarigeshme I Struktura Sprukeura Ményra e verifikimit
' per i desa dytésore ~
) Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &sht€ adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& struktur&s
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré flale
Standarde asistenciale Kerkesa baz& pér akreditimiﬁ Struktura i;truf(tura Mgényra e verifikimit
sl Esore .
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime dhe day hospital N. 500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
Vizita ambulatoriale N. 1000 N.500
Teste alergometriké N.500 N.300

Kritere asistenciale

per tu shipérndaré sipas programit

MNumri-minimal i rasteve dhe shérbimeve
1 ‘ekzaminuara/kryeranga specializanti
gjaté giithe koh&zgjatjes s€ specializimit

Veitimi minimal 1 altivitetit:

asistencial  vjetor t€ rrjetit formues
me nj& ‘specializant ‘pér-¢do vit (a)

VeéHimi minimal i aktivitetit
asistenicial vjetor t& rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen ¢ programit

Farraiac $4 snegializiies (hy
Preparate pér diagnozg mikroskopike
t& reperteve patologjike e normale 50 166 498
{oiak
Viergsimi i niveleve t€ Ig dhe IgE
specifike, autoantitrupave organ dhe 500 1666 4998
jo organ specifike
Vler'e.sgm 1test1? té karakterizimit 200 666 1998
fenotipik t& gelizave mononucleate
Teste t& reaksioneve kutane 200 666 1998
I;ljalzte Kklinike t& patologjis¢ alergjike 500 1666 4998
Eksperimente klinike t& kontrolluara 2 6 18

Kritere t& prograrmit

Minimunii i sektoréve shkencoré disiplinoré: t&

“Menyra e verifikimit

detyrueshém
Léndé bazé PATOLOGI E PERGIITHSHME Ekzaminim i dokumentacionit
ANATOMI PATOLOGIJIKE Eventualisht verifikim né vend

MIEKFESI INTERNE




SEMUNDIE TE APARATIT TE FRYMEMARRIES

NEFROLOGII

SEMUNDIE TE GJAKUT

REUMATOLOGIJI

SEMUNDJE INFEKTIVE

SEMUNDJE_VENEREE DHE TE LEKURES

8 SPECIALIZIMI NE:

DERMATOLOGI! DHE VENEROLOGII

Standarde pér infrastrukiurgn Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura it;':!(tura Ményra e verifikimit
: ~ S condiaie &sore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Day Hospital dhe/ose day surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
Ambulatoré t& dermatologjisé s& Po Po
pérgjithshme
IAmbulatorg t& dermatologjis¢ alergologjike Po Po
Ambulffxtore/qender pér sémundjet Po Po
seksualisht
IAmbulatoré t€ dermatologjisé kirurgjike Po Po

B) STANDARDE DY TESORE*

*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 4 nga standardet dytésore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plot&sojné t¢ pakién 1 nga standardet
dytésore

IAmbulatoré t& dermatologjisé onkologjike

IAmbulatoré t€ dermatologjisé pediatrike

Ambulatoré t&
fotodiagnostikimit/fototerapisé

Ambulatorg t& dermatologjisé
kozmetologjike

Ambulatoré t& dermatologjis€ mikologjike

IAmbulatoré t€ sémundjeve kutane infektive
dhe tropikale

lAmbulatoré t& diagnoz&s instrumentale

Laboratoré t& mikrobiologjisé kutane
dhe

Laboratorg té& cito-histo-
imunopatologjisé

Ambulatorg té trikologjisé

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet ¢ ofrohen nga té gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat gé€ b&jné pjesé né rrjetin
formues Iaborator mjeké&sor diagnostikues Po Po
Kritere infrastrukiurore Tipologjia Ményra o verifikimit
Struktura té& spe:cmhzuara universitare | .o or INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE o o
ose & konvencionuara q& duhet t& Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR
ANATOMI PATOLOGJIKE Eventualisht verifikim né vend
Standarde organizative | Nivele mxn]male"té pranueshme Struktura o Struf(tura Ményra e verifikimit
, pér omdd . dytésore .
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MIEKESOR Mjeke mjekéve &sht€ adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
n& fjalé
Dokument g€ provon se numri i
PERSONEL! SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik perscnelit shendetésor ndihmés
éshtg adeguat n& krahasim me
Infermieré véllimin asistencial & strukturés né
fale
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin | Struktira it:?gea Meényra: e verifikimit
. : i 4 YOS )
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shirime/D v dﬁlnojif;‘tal /Ndjekje N. 800 N.200 Ekzaminim i dokumentacionit
B) NDRHYRJE KIRURGIIKALEVIETORE| ~ TNderveie kirurgjikale té vogia ose N. 600 N.250
mesatare
C) VIZITA DHE AKTIVITET s
tol thsh N. 4000 N. 1500
AMBULATORIAL Dermatologji e pérgjithshme 1
Numri minimal irasteve dhe shérbimeve ! ’
1 .ekzaminuara/kryera nga specializanti Vallimi minimal | aktivitetit Vallimi minimal 1 aktivitetit
Kritere asistenciale gjate gjithé kohézgjatjes s& specializimit asistericial. vjetor 18 1rjetit formues | asistencial vietor t& frjetit. formues. i
pér tu shpemdaré sipas programit | me njg spedaiizant pér gdo vit () | nevojshém pér hapjen e programit
formues t& : ‘ specializues -(b)
specializimit




Vlerésim i analizave mikroskopike dhe

100 333 1000

kulturale t& materialit biologjik

Vlerésim i analizave serologjike

pér sémundjet seksualisht t& 30 100 300
fransmetueshme

Yleresm 1ana%1_zave histologjike dhe 30 100 300
imunopatologjike

Vlerésim 1t?steve dermatologjike 10 33 99
kozmetologjike

Vlerésim i testeve alergjike kutane 60 200 600
Raste klinike t& dermopative, nga t& 400 1333 4000
cilat-

-Rasﬁe klinike t& dermatologjis& imuno- 50 166 500
alergjike

-Raste klinike t& sémundjeve

seksualisht t& transmetueshme, 50 166 500
lsémundieve -

-Raste lfl_lmke t& dermatologjisé 50 166 500
onkologiike

-Raste klinike t& dermatologjisé

né periudhén e rmritjes dhe né 30 100 300
moshat e vietra

Biopsi kutane 40 133 400
Ndgrhyrije kirurgjikale dermatologjike 80 266 800
Trajtime t& terapisé fizike 100 333 1000
Trajtime me injeksione intralezionale 20 66 200
Metodika diagnostikuese instrumentale] 50 166 500

Kritere t& programit

Minimumi isektoréve shkencoré disiplinoré &

detyrueshém

Menyra e verifikimit

Léndé bazé

FARMAKOLOGII

MIKROBIOLOGII DHE MIKROBIOLOGJI KLINIKE

ANATOMI PATOLOGIJIKE

MIJEKESI INTERNE

ENDOKRINOLOGII

SEMUNDJE INFEKTIVE

KIRURGII E PERGJITHSHME

KIRURGJI PLASTIKE

SEMUNDJE KUTANE DHE VENEREE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

9 SPECIALIZIMINE:

HEMATOLOGIJI

Standarde pér infrastrukturén

Kérkesa bazg pér akreditimin:

Struktura

aand

Struktura
dvtésore

Meényra e verifikimit




A) STANDARDE BAZE Struktur me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat g& b&jné pjesé Trapiante Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né rjetin formues Day Hospital Po Po
Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Koagulimi dhe hemostaza Ekzaminim i dokumentacionit
#struktura bazg duhet t& plotésoj¢ t&
palften 2 nga standalidet dytesorf Imunohematologjia Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Gienetika dhe tipizimi
Laborator i morfologjisé
C) SHERBIME TE PERGNITHSHME DHE
DIAGNO§ TIKUESE QB DUH}%T TE i Radiologji dhe diagnozé me imazhe s L
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE o e . Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
e .. . (pérfshi ekografing)
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t€ ofrohen nga t& gjitha Anatomni patologjike Po Po Fventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Menvra ¢ verifikimit
b"r“k‘“ia # specializuara ‘émgers“are \VIEKEST INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE Ekoaminim i dokumentacionit
o . « 1 c
ose te | 011ven<.:1o'nu~ara qé duhet t& ANATOMI PATOLOGIIKE
jené pjes€ e rrjetit formues ] o
Standarde organiza tive Nivele minimale"té pranueshme Strukiurs - Stru.ktura Menyra o verifikimit
' per randeors dytésore :
Dokument g€ provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t€ strukturés
né fjalg
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes
gshté adeguat né& krahasim me
véllimin asistencial t& struktur&s né
Infermieré fjale
 Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Strhktur’a it‘;gakst(l)];: Meényra ¢ verifikimit




lteste € monitorimit t& terapisé
antikoagulante

A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N.300 N. 150 Ekzaminim i dokumentacionit

Day Hospital N. 1500 N. 500
B) NDERHYRJE VIETORE Raste t& hemopative N. 100 N. 50 Ekzaminim i dokumentacionit

Biopsi osteo midolare N. 50 N.25

Aspirate midolare N. 100 N. 50

Rakicentezg N.20 N. 10
C) AKTIVITET DIAGNOSTIKUES VIETOR Aktivitet ambulatorial N. 1500 N, 750 Ekzaminim i dokumentacionit

Trapiante; menaxhimi klinik, procedurat
e mbledhjes, ndarjes dhe ruajtjes se N. 20 raste
gelizave staminale
Grupet e gjakut dhe kompatibiliteti N.100
Screening t& patologjive t& hemostazes + N. 50450

Kritere asistengiale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
& ekzaminuara/kryeranga specializanti
-giate gjithe kohgzgjatjes s specalizimit
per t'u. shpéradaré sipas-programit
formues t€ specializimit

Velimi minimal i aktivitetit
-asisteneial vietor 1€ mrjetit formues
me njé specializant pér.¢do-vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencialvjetor t& rrjetit formiues i
nevojshém pér hapjen. e programit

specializues (b)

onkohematologji

Aspirime midolare 100 333 999
Biopsi osteo_midolare 30 100 300
Rakicentezé 15 50 150
Pjestmartje n& menaxhimin e 40% 133* 133+
trapianteve

Hemopati nga t& cilat 2/3 né 300% 1000* 1000*

sipér 3 specializanté

* duke gené e mundur pjesémarrjae me shumé se njé specializanti (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t& konsiderohet

Kritere té programit

Minimumi isektoréve shkencorg disiplineré t&
detyrueshém

Menyra e verifikimit

Léndé bazé

BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGII MOLEKULARE KLINIKE

GJENETIKE MJEKESORE

PATOLOGJI KLINIKE

ONKOLOGJI MJEKESORE

MIKRORINT NG DHE MIKBRORIOL OGTE KT INTKTE

ANATOMI PATOLOGIJIKE

MIEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE GJAKUT

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




10 SPECIALIZIMI NE: ENDOKRINOLOGH
Standarde pér-infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura: ztr;iéktura Meényra e verifikimit
- s ytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose day hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim n&¢ vend
né rriefin _
B) STANDARDE DY TESORE* Laboratoré & diagnozés endokrinologjike Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plot&sojé t& Mjekesi flukleare —
aktén 3 nga standardet dyt&sore Ambulator iandrologjisé
P . & . Y N Strukturé diagnostikuese pér sémundjet Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t& e tiroides
glotﬁesmne t¢ paktén 2 nga standardet Strakoure diagnostikucse pér
ytesore sémundiet metabolike dhe obezitetin
Strukturé diagnostikuese pér diabetologjiné
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
{DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE _ _

OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Anatomi patologjike Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Qff SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga € gjitha Radiologji dhe diagnoz& me imazhe Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjekésor diagnostikues Po Po

Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra e verifikimit
Struktura t€ spe'cmhzuara universitare | st INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE o o
ose t& konvencionuara g& duhet & Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues KIRURGJI E PERGIITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

Standarde organizative Nivele minimale' e Pm“esm," e Struktura Stru;ktura Ményra‘ e verifikimit

pér o A dvtésore
Dokument g& provon se numyi i

PERSONELI MIEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim

Mijeké kirurgé

me véllimin asistencial t& struktur€s
né fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Dokument gé& provon se numri i

personelit shéndetésor ndihmés

éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés ng

Infermieré
fjale
Standarde asistenciale . Kcrkésa bazé pér akreditimin Struktura Stru...ktura Ményra e verifikimit
’ Dy ; . gendrore dytésore. :
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime/day hospital N. 400 N. 200 Ekzaminim i dokumentacionit
B) AKTIVITETE DIAGNOSTIKUESE Vizita ambulatoriale N.2500 N. 1250
VIJETORE — - : "
Ekzaminime laboratorike (endokrinologjike) N. 1000 N. 500
Konsulenca t& specialitetit N. 200 N. 100

Kritere-asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
1 ekzaminuarafkryeranga specializanti
giaté gjithe koh&zgjatjes s¢ specializimit

pér tu shp&mdarg sipas programit
formues t& specializimit

Véllimiminimal i aktivitetit
asistencial: vietor t& rrjetit’ formues
me njé specializant per ¢do vit ()

Vellimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues. i
nevojshém pér hapjen ¢ programit

specializues {b)

Raste klinike t& endokrinopative
(pérfshi patologjité andrologjike dhe
onkologjike)

80

266

798

Raste t& diabetit melit (tipi [ dhe
1), iperlipidemive, obezitetit (pér
cdo patologii)

50

166

498

Teste dinamike t& funksionimit t&
gjéndrave endokrine (q& pérfshijné
edhe ekografité diagnostikuese
instrumentale dhe agobiopsité)

75

250

750

Teste funksionale pér studimin e
pacientit diabetik (pérfshi edhe
komplikimet) dhe t& metabolizmit
t& ndérmjetém

75

250

750

Teste funksionale t& funksionit
riprodhues (studimi i pubertetit dhe
funksionit spermatogjenik dhe
funksionimit seksual) (g& pérfshijng
dhe ekografité, agobiopsitg,
diagnozén instrumentale dhe

75

250

750

Urgjenca endokrine dhe/ose
metabolike




Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinord &
detyrueshém :

Menyra ¢ verifikimit

Léndé bazé

BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGII
MOLEKULARE

GJENETIKE MJEKESORE

PATOLOGJI KLINIKE

MJEKESI INTERNE

ENDOKRINOLOGI

NEURORADIOLOGII

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim n€ vend

11 SPECIALIZIMI NE:

GASTRO ENTEROLOGIJ! / HEPATOLOGII

Standarde per-infrastrukiurén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura ?S:tha Ményra e verifikimit
A Esore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&€
giitha strukturat & b&jné pjess Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues .
Ambulatoré Po Po
Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike Po Po
Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laboratoré & fizpatologjisé digjestive Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotgsoj€ t&
pakien 1nga standarioet dytésore Nutricion klinik BEventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&€
plotésojné t& paktén 1nga standardet
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji diagnostikuese dhe interventiste Po Po Fkzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mijekésor diagnostikues Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e € dyt® Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia - Ményra e verifikimit
Struktura (¢ specializuara universitare ey rr INTERNE DHE SPECIALITETE MJEKESORE o .
ose t& konvencionuara qé duhet t& - Ekzaminim i dokumentacionit
jand miack a rrietit Faemnee KIRURGI E PERGITHSHME DHE E SPECIALIZUAR




DIAGNOZE ME

IMAZHE ANATOMI1
PATOLOGIIKE
Standarde organizative Divele muumale“té pranueshme Struktura Struktura Ményra ¢ verifikimit
per cran v dytésore
) Dokument & provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Mjeke kirurgé né fjalg
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmeés
éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturds né
Infermieré fjalg
Standarde asistenciale Kerkesa bazg pér akreditimin }Struktura St‘n_fktura Ményra e veriftkimit
. i : aendriore dy tésore
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime dhe/ose day hospital N. 800 N. 400 Ekzaminim i dokumentacionit
B) PROCEDURA ENDOSKOPIKE Diagnostikuese N. 1500 N. 700
Terapeutike N. 400 N. 200
C) PROCEDURA EKOGRAFIKE Diagnostikuese N. 1000 N. 500
Terapeutike N. 150 N.75
D) AKTIVITET AMBULATORIAL I pérgjithshém dhe i specialitetit N.2500 N. 1250

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
1& ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjate gjithe kohezgijatjes s¢ specializimit
pér tu shpérndaré sipas programit
formugs t& speciatizimit

Vélfimi minimal iaktivitetit
asistencial. vjetor t& rrjetit formues
me njé specializant per ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor 1€ rrjetil formues i
nevojshé&m pér hapjen e programit
specializues (b)

Raste klinike t& patologjive
gastroenterologjike, hepatike dhe

200 700 2000
pankreatike, nga t& cilat, t& paktén
25% me natyré neoplastike
Ezofagogastroduoden'oskopl me t& 200 700 2000
paktén 30 skleroterapi ezofagee
Kolonoskopi 120 450 1500
Kollonoskop_l ¢ kompletuara me 30 100 300
polipektomi
Biopsi hepatike Fkoguidate dhe/ose 50 170 500
puntura abdominale
Ekografi abdominale nga t& C}lat e 300 1000 2500
paktén 50 t& kryera personalisht
Ndérhyrje né t& ushgyerit klinik 50 170 500

26




procedura monometrike, ekografi
endoskopike, laparoskopi

Procedura proktologjike 50 170 500
Endoskopi terapeutike,
kolangiopankreatografi
endoskopike retrograde, 10 100 150

ANATOMI PATOLOGIIKE

MIJEKES] INTERNE

GASTROENTEROLOGII

KIRURGJ! E PERGJITHSHME

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

diagnostikuese
Kritere t8 programit Mimoumi £ schdort o shkencor disiplinoré € detyrueshém Menyra e verifikimit
Léndé bazé PATOLOGH! E PERGIITHSHME Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

12 SPECIALIZIMINE: KARDIOLOGI
T " . el e i Struktura , AT
Standarde pér infrastrukturén Kérkesarbaze pér akreditimin Struktura dviBscie Ményra-¢ verifikimit
il VICSO
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jng pjess Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né rrjetin formues
Ambulatoré Po Po
Shérbim i terapisé_intensive koronare Po Po
Hemodinamiké dhe elektrofiziologiji Po Po
Laborator ergometrik Po Po
Laborator i monitorimit Holter Po Po
Laborator i monitorimit_presor Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

*gruktura bazé duhet t& plotésojé &
paktén 2 nga standardet dyt€sore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1nga standardet
dvissore

Laborator ekokardiografie mono dhe
bidimensionale, Doppler dhe Ecostres
dhe transezofageal

Laboratoré pér diagnozén vaskulare jo
invazive

Rehabilitim kardiologjik

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE

Radiologji dhe Diagnozé me imazhe

procedura

OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE e s Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
. N . pérfshi aksesin né mjekésing
QE SHERBEINE STSTRUKTURA BAZE OSE nukleare
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t¢ gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné& pjes¢ né rrjetin
formues Anatomi patologjike Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Meényra e verifikimit
Struktura t€ specializuara universitare
ose té konvencionuara g& duhet t& KARDIOKIRURGH Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
KIRURGIJI VASKULARE Eventualisht verifikim né vend
PNEUMOLOGIJI
MJEKT:ST INTERNE DHE
SPECIALITETE
KIRURGJI E PERGJITHSHME
' L Nivele minimale t¢ pranueshme Strultur Struktura Menvia e verifikimit
Standarde organizative - akveditinin el dytésore Y
Dokument g€ provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve éshté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t€ strukturés
Miek kirurgs né fjalé
A Dokument gé& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
gshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés n&
Infermieré fjalé
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura i:;iga Ményra e verifikimit
, : : L &
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shirime t& Zak"t:g;lzene shérbimin ¢ N. 1200 N. 600 Ekzaminim i dokumentacionit
B?, VIZITA AMBULATORIALE Vizita ambulatoriale kardiologjike N.2500 N.1500 Ekzaminim i dokumentacionit
TE SPECALITETIT VJETORE
Kateterizma kardltzke dhe procedura N. 500 N. 250
Ekzaminime elektrofiziologjike dhe N.200 N.100




Ekokardiografi mgﬁo, bidimensionale N.1000 N. 500
e

Ekografi transezofageale N. 200 N.100

Monitorim Holter dhe Presor N. 800 N.300

Diagnozg vaskulare jo invazive N.500 N. 200

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve

pér tu shpérndard sipas programit
formues t& specializimit

t& ekzaminuara/kryera nga specializanti k
giats" gjithé kohézgjaties s& specializimit:

 Véllimi minimal { aktivitetit
asistencial ‘vjetor t& frjetit formues
“me njé specializant pér ¢do vit (a)

~ Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t€ rjetit formues i
nevojshém pér:-hapien e programit
: . specializues (b)

Pjesémarrje né menaxhimin e
pacientéve me patologji

; 400%* 1333* 1333
kardiovaskulare (t8 paktén
100 ng shérbimin e terapisé
Pjes'ém'irrje ne men.a)fhimih' e 100 330+ 130
pacientéve né terapl intensive
kardiologjike
EKG standard 300 990 2970
EKG dinamike 100 330 990
Ekokardio 100 330 990
Pjesémarrje né procedurat e 30% 99 99
kateterizimit i
Piesémarrie né koronarografi 30% 99* 99
Teste provokuese
dhe/ose farmakologjike 100 333 1000
Raste klinike paradigmatike (tipike) 10 33 99

*duke qené e mundur pjesémarrja e m& shumé specializantéve (maksimum 3), minimumi i aktiviteteve formuese pér secializand mund t& shfryté€zohet nga 3

specializanié

Kritere t& programit

Mininiumi 1 sektoréve shkencoré disiplinor¢ '€

detyrueshém

Menyra & verifikimit

Léndé bazé

MIEKESI INTERNE

SEMUNDJE TE APARATIT TE FRYMEMARRJES

SEMUNDIE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

KIRURGJ E PERGIITHSHME

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




13 SPECIALIZIMI NE:

PNEUMOLOGII

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin 1Struktura itr:”ktura Meényra e verifikimit
' i vtésore
A) STANDARDE BAZF Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t€ disponohen nga t&
gjitha strukturat gé béjné pjesé Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né& rrjetin formues
Ambulatorg Po Po
Ambulatoré t€ endoskopisé bronkiale Po Po
Ambulatorgé t& diagnozés funksionale Po Po
Rehabilitim respirator Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ventilim mekanik Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t& Ambulator 1¢ alergologjisé
pz]ften 3 ngs standar'det ;iyltlesorie Shérbimi i onkologjisg Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat ¢ jera duhet t& Shérbimi i terapis¢ gjysém intensive
plotésojné & pakién 1 nga standardet |regpiratore
dytésore Ambulator i polisonografisé
Imunologji klinike
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE - . . .
. - Radiologji dhe diagnozé me imazhe
DIAGNO?‘TIKUESE QE DUH}%T TE B Kirurgji e toraksit Po Po L o
QFRQJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Lohor = i@ o P 5 Ekzaminim i dokumentacionit
Qff SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE aborator mjekésor diagnostikues 0 0
.. . Reanimacion ose terapi _intensive Po Po
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES Anatomi patologjike Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Meényra e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare MIEKESI INTERNE DHE SPECIALITETE MIEKESORE L .
ose t€ konvencionuara ¢ duhet t& KIRURGII E TORAKSIT Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues TERAPI INTENSIVE
ANATOMI PATOLOGINKE Eventualisht verifikim né vend
MIKROBIOLOGII
DIAGNOZE ME IMAZHE
Standarde organizative Nivele m‘f“"_‘ale t'e.' P rz?nueshme Struktara Strukdura Meényra e verifikimit
pér akreditimin qendrore dytésore




PERSONELI MJEKESOR

Mjeké

Dokument qé provon se numri i
mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial 1€ struktur&s
né& fjalé

Personel teknik

Dokument & provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES {aborant
Infermiers éshté adeguat né krahasim me
Terapisté véllimin asistencial t€ strukturé&s n&
fjale
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin | Struktura: Stn:%{tura Meényra- e verifikimit
~ ‘ gendrore dytésore ;
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N.500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
Day Hospital dhe/ose vizita ambulatoriale N. 1000 N. 500
Konsulenca t& specializuara q& pérfshijné
B) SHERBIME ASISTENCIALE VJETORE kryerjen e ekzaminimeve funksionale N. 500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
. dhe/ose alergologjike
Endoskopi bronkiale N. 200 N. 100
Raste trajtimi me ventilim mekanik N. 200 N. 50
Polisonografi N.200 N. 50

Kritere asisienciale

Nimri minimal i rasteve dhe shérbimeve
18 ekzaminuara/kryera nga specializanti
giate gjithe kohézgjatjes s¢ specializimit
pértu shpérndaré sipas programit
formues 1€ specializimit

Véllimi minimal‘i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues
me njé specializant per gdo vit'(a)

Vithimi minimal i aktivitetit
asistericial vjetor 1€ rrjetit formues i
neévojshém pér hapjen ¢ programit

specializues (b}

Patologji respiratore né repartet e

terapi

.. . 100 333 999
shtrimit ose day hospital
Patologji respiratore ng ambulatorét € 100 333 999
nivelit t& dyté
Konsulence ¢ specialitetit 50 166 498
Turne roje 50 166 498
Bronkoskopi nga te cilat t& pakién 30
t& kryera personalisht me marrje dhe 100 333 999
pérgatitie & materialit biontik
Ekzaminime t& funksionalitetit 200 666 1980
respirator
Insutjlc’encé r‘esplrator-e kron{ke e r'ende: 30 100 300
terapi intensive dhe gjysém intensive
Trial kliniké t& randomizuar 2 6 18
Pneumo-onkologji: kemio dhe radio- 20 66 198




Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencore disiplinord &
detyrueshém

Menyra ¢ verifikimit

Léndé bazé

MIKROBIOLOGIT DHE MIKROBIOLOGJ1 KLINIKE

ANATOMI PATOLOGIJIKE

MJEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE APARATIT TE FRYMEMARRIES

SEMUNDJE TE APARATIT KARDIQVASKULAR

SEMUNDJE INFEKTIVE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

KIRURGJI E TORAKSIT
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI
MJEKES] E PUNES
14 SPECIALIZIMI NE: SEMUNDJET INFEKTIVE
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura itrﬁwra Ményra-e verifikimit
: ot ytésore

A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet té disponohen nga t&

gjitha strukturat gé bé&jné pjesé Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né& rrjetin formues

Ambulatorg Po Po

B) STANDARDE DY TESORE* Ambulatoré per Seg““dlet seksualisht Ekzaminim i dokumentacionit

*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 4 nga standardet dytésore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 2 nga standardet
dytésore

Ambulatoré p&r HIV/AIDS

Ambulatoré pér hepatitin

Ambulatoré t€ mjckésis¢ tropikale

Laboratoré t& bakteriologjisé

Laboratoré t€ parazitologjisé

Laboratoré & biologjisé molekulare

Laboratoré t& mikologjisé

Laboratoré t& virologjisé

Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike

Endoskopi

Ambulatoré p&r sémundjet infektive

Ambulatoré pér punksion lumbar,

punksion

Eventualisht verifikim né vend




C) SHERBIME TE PERGIITHHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEJINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat &€ b&jné pjesé né rrjetin
formues Reanimacion dhe terapi intensive Po Po
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrasirukturore Tipologiia Ményra e verifikimit
Stl'Uk:ﬂlra y Spe.CIaIIZl.laI?t lclir:k:]ersgme MIEKES INTERNE DHE Ekzaminim i dokumentacionit
?se e ‘konvenc.no.nuala qé et t& SPECIALITETE ntac
jené pjest e rrjetit formues i
PEDIATRI Eventualisht verifikim né vend
Standarde organizative Niyele lmmmale,,té pranueshmg Struktura Sh‘f&ura Méryra: e veri fikimit
per i dyt&sore
Dokument g€ provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeks mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial & strukturés
Dokument g& provon s¢ numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes
gshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial 1& strukturés n&
infermierg fale
. o e i ‘ , Struktura . st s
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin 18Struktura dvtssors Meényra: ¢ verifikimit
irnmdrama I ; .
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N. 2000 N. 150 Ekzaminim i dokumentacionit
Day Hospital N. 1000 N. 100
B) SHERBIME TE SPECIALIZUARA Vizita ambulatoriale N. 5000 N. 150
VIETORE
JETO Konsulenca t& specializuara infektivologjike N. 1000 N. 50

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
&’ ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjaté gjithé koheézgjatiessé speqializimit
pér tu shpérndarg sipas programit

ac kLS

 Vellimi minimal i aktivitetit
“asistencial: vietor:t& rrietit- formues

me njé specidlizant pér ¢do vit (a)

Véliimi minimal iaktivitetit
asistencial vietor t& mrjetit formues i
nevojshém pér hapjen-e programit

sneciatiznes fhy

Raste klinike t& patologjisé infektive

200

666

2000




Kryeje e ekzaminimeve hematologjike 100 333 999
Kryeje e ekzaminimeve bakteriologjike 100 333 999
Kryeje e ekzaminimeve virologjike 50 166 498
Kryeje e ekzaminimeve parazitologjike 50 166 498
Kryeje € ekzaminimeve mikologjike 50 166 498

Kritere t& programit -

| RGP Ve i g Siige oy e R
Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré &

Menyra e verifikimit

PATOLOGJI KLINIKE

MIKROBIOLOGJI DHE MIKROBIOLOGIJI KLINIKE

MJEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE APARATIT TE FRYMEMARRIJES

SEMUNDJE INFEKTIVE

SEMUNDJE KUTANE DHE VENEREE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

HIGJENE E PERGJITHSHME DHE E APLIKUAR

detyrueshém i
Léndé baz& BIOLOGJI MOLEKULARE Ekzaminim i dokumentacionit
STATISTIKE MJEKESORE Eventualisht verifikim né vend

15 SPECIALIZIMI NE:

SEMUNDIE TROPIKALE

*struktura bazg duhet t& plotésojé t&
paktén 4 nga standardet dyt&sore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 2 nga standardet
dytésore

Ambulatoré pér infeksionet HIV

Laboratorg t& bakteriologjisé

Laboratoré té parazitologjisé

Laboratoré t& mikologjisé

Laboratoré t& virologjisé

Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike

Standarde pér-infrastrukturén Kérkesa bazg pér akreditimin Struktura it:;?{tura Meényra e verifikimit
: candenda gsore

A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&

gjitha strukturat q& b&jné pjesé Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim né vend
né& rrjetin formues _

Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DY TESORE* Ambulatoré pér Sef_e?““dj‘*t seksualisht Ekzaminim { dokumentacionit

Eventualisht verifikim n€ vend




C) SHERBIME TE PERGHTHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnoz& me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Qfi SHERBEJNE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga té gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin
formues Reanimacion dhe terapi intensive Po Po
Laborator miekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrasirukturore Tipologiia Meényra e verifikimit
Struk"tu]za & Spe.c1allzuara" ulmlversfare MIEKESI INTERNE DHE lvaminim i dok asionit
.ose“te' O.ljlvel’l(.lli)'l:l;al'ﬂ g€ duhet t& SPECIALITETE aminim 1 dokumentacioni
jeng pjesé e rrjetit formues -
- MJEKESORE Eventualisht verifikim né vend
SEMUNDJE INFEKTIVE
DERMATOLOGII
Standarde organizative Nivele mmxmals' t€ pranueshme Struktura. Struliuta Ményra e verifikimit
: pér o dvii dytésore
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shtg adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& struktur&s
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
gshté adeguat n& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura : Sm%(tura Manyra e verifikimit
' and dytésore
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N.200 N.50 Ekzaminim i dokumentacionit
Day Hospital N. 40 N.20
B) SHERBIME TE SPECIALIZUARA Vizita ambulatoriale N.30 N.20
VIETORE
Konsulenca t€ specializuara infektivologjike N.20 N.10

Kritere asistenciale

Nuniri.minimal -irasteve dhe shérbimeve
{8 ekzaminuara/kryeranga specializantl
gjaté gjithe koh®zgjatjes sé specializimit
pér ti shpérndarg sipas programit
formues 1€
specializimit

V&llimi minimal § aktivitetit®
asistencial ' vietor 1€ rrjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit(a)

Vellimiminimal { aktivitetit
adistencial vjetor t& rrjetit formues i
* nievojsheém pér hapjen & programit
specializues - (b)




Raste klinike t¢ sémundjeve tropikale 50 166 498

Hemoskopi pér parazité 50 166 498

Ekzaminime uro dhe kopro 50 166 498

parazitologjike

Ngjyrosje pér identifikimin e baktereve 50 166 498

dhe miceteve

Ekzaminime hematologjike (kryerja dhe 50 166 498

interpretimi)

g}l:zaminime bakteriologjike (kryerja 50 166 498
e

Ekzaminime virologjike (kryerja dhe 50 166 498

interpretimi)

Ekzaminime parazitologjike (kryerja dhe| 50 166 498

interpretimi)

Ekzaminime pér kérkimin e miceteve 50 166 498

(krverja dhe interpretimi)

Eksperimentime klinike t€ kontrolluara - - -

Kritere t& programit

Minimumi i sektorgve shkencoré disiplinorg t&
detyrueshém

Menyra ¢ verifikimit

16

Lénde bazé PATOLOGJ KLINIKE Ekzaminim i dokumentacionit
MIKROBIOLOGIJI DHE MIKROBIOLOGIT KLINIKE Eventualisht verifikim né vend
MJEKESI INTERNE
SEMUNDJE TE APARATIT TE FRYMEMARRIES
SEMUNDIJE INFEKTIVE
SEMUNDIJE KUTANE DHE VENEREE
HIGJENE E PERGIITHSHME DHE E APLIKUAR
SPECIALIZIMI NE: NEFROLOGII
Standarde pér infrastrukturén Kerkesa bazeé pér akreditimin Struktura S‘“}?““’a Meényra e verifikimit
; : gendrore dyt&sore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Ambulatorg Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
Hemodializg Po Po
Ekografi renale Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

Dializé peritoneale

Ekzaminim i dokumentacionit




* struktura bazg duhet té
plotésojé t& paktén 3 nga
standardet dytésore ndérsa
strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén | nga
standardet dyt&sore

Qendér transplantesh

Ambulator pér hipertensionin

Qendér_pér nefrolitiazén

Qendér diabetologijike

Eventualisht verifikim né vend

pjesé e rrietit formues

KIRURGI! E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

C) SHERBIME TE PERGJITHSHME
DHE DIAGNOSTIKUESE QF
DUHET TE OFROINE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
STRUKTURAT SHENDETESORE QF
SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE
OSE DYTESORE Tk RRIETIT Laborator mjekésor diagnostikues Po Po . e
FORMUES Eventualisht verifikim né vend
Anatomi patologjike Po Po

Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Urologji Po Po
strukturat g€ b&jné pjesé né
rrietin formues

Kritere infrastrukturore: Tipologjia Menyta' e verifikimit
Struktura ¢ specializuara MJEKEST INTERNE DHE o .
umvel‘sn.are ose té . SPECIALITETE Ekzaminim i dokumentacionit
konvencionuara g¢ duhet t& jené MJEKESORE

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Nivele minimale té!{’???cshme Struktura Stn{!(tura Ményra ¢ verifikimit
‘ e pér akreditimin gendrore dytésore
. Dokument g€ provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve éshté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Mijeke kirurgg né fjalé
Dokument gq& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
gshté adeguat n¢ krahasim me
vEllimin asistencial t&€ strukturg&s né
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Kérkesa baze.pér akreditimin Struktura Smﬂctmﬂa Ményra.e verifikimit
: : qendrore dytésore ‘
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime + Day Hospital N.500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
B) SHERBIME AMBULATORIALE Tk Vizita ambulatoriale N. 1000 N. 500 Ekzaminim i dokumentacionit
SPECIALIZUARA VJETORE




! Hemodializg |

N. 800 | N. 400

Numri minimal -irasteve dhe sherbimeve

t& ekzaminuara/kryera nga specializanti

gjaté gjithe kohézgjatjes s¢ specializimit
pér tu shpérndaré sipas programit

Kritere asistenciale

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial - vjetor t€ rrjetit formues
e nj& specializant pér ¢do vit (a)

Velimiminimal 1 aktivitetit
asistencial.vjetor t& rjetit formues i
* nevojshém pér hapjen e programit

dhe ndjekjen  (follog up) &

transplianteve t& veshkave

formues t& _specializues (b)
specializimit -
Tume roje 40 133 399
Trajtime ekstrakorpore né urgjencé 10 33 99
Pozicionime t& kateter&ve venozé pér 5 16 48
hemodializé extrakorpore
Ndérhyrje pér krijimin e fistulave artero 5 16 48
venoze
Implante t& katetergve peritoneal® 5 16 48
A,l_(mf_ltet lfhmk per 18 _pa'ktian 12 mugj 2 pacienté pér turn ng [2muaj | - 18 pacienté pér turn né 12 muaj
né qéndrén e hemodializés
Aktivitet klinik pér t& paktén 18 muaj
né njé repart & nefrologjisé ku 100 raste klinike ng 18 muay* ¢ - 333 raste klinike n& 18 muaj*
pranohen pacienté pa
paraseleksionim
Aktivitet klinik né nj& ambulator t&
nefrologjisé pér pacienté & jashtém 150 500 1500
(jo spitaloré)
Aktivitet klinik né njé
gendér/ambulator pér  pérgatitjen 50 166 500

*duke qené ¢ mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimum 3}, rasti klinik mund t& shfrytézohet nga 3 specializanté

. . . Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré &
Kritere t& programit - :

Menyra & verifikimit

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

detyrueshém
Léndé bazé PATOLOGJT KLINIKE Ekzaminim i dokumentacionit
MJEKESI INTERNE Eventualisht verifikim né vend
NEFROLOGIJL
KIRURGJI E PERGIITHSHME
UROLOGJI




strukturat q& b&jné pjesé¢ né
rrjetin formues

17 SPECIALIZIMI NE: REUMATOLOGII
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Sm{ktura Ményvra e verifikimit
» : i : gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga té
gjitha strukturat q& béjné pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
B) STANDARDE DY TESORE* Laborator imuno-reumatologjik dhe Ekzaminim i dokumentacionit
i semundjeve metabolike t& kockés
*struktura bazé duhet t&
plotésojé t& paktén 2 nga Eventualisht verifikim n& vend
standardet dytésore ndérsa Ekografi artikulare
strukturat ¢ tjera duhet t&
plotésojné t€ paktén 1 nga
standardet dytésore Kapilaroskopi
Laborator pér M.O.C.
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME
DHE DIAGNOSTIKUESE QF
DUHET TE OFROJNE Radiologji dhe diagnoz& me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
STRUKTURAT SHENDETESORE QE
SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE
OSE DYTESORE TE RRIETIT
FORMUES Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim ng vend
Duhet t€ ofroh & gjith
uhet € oftohen nga t€ gjitha Anatomi patologjike Po Po

konvencionuara q¢ duhet t&€ jen&

pjes€ e rrjetit formues

MIEKESI INTERNE DHE SPECIALITETE
MIEKESORE

MIEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra e verifikimit
Struktura t&€ specializuara
universitare ose té ORTOPED! Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Biivele rmmmaleuté pranueshme Striiktura Struldura . Ményra ¢ verifikimit
‘ per qendrore dytésore: -
akreditimin
. Dokument gé provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve éshté adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& struktur&s
né fjalg
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes
gshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér-akreditimin Struktura Stm?ctura Ményra e verifikimit
, gendrore dytésore
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime + Day Hospital N.400 N.200 Ekzaminim i dokumentacionit
- =
B) VIZITA AMBULATORIALE TE Vizita ambulatoriale reumatologjike N.3000 N. 1000 Ekzaminim i dokumentacionit
SPECIALIZUARA VJETORE

Kritere asistenciale

Numri‘minimal irasteve dhe shérbimeve

& ekzaminuara’keyera nga specializanti

pjaté gjithe kohézgjatjes sé specializimit
pér tu shpeérmdaré sipas programit

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor 18 mjetit formues
me njé Specializant ‘per ¢do Vit (a)

Vitlimi min_imal i aktivitetit asistencial
vjetor & rrjetit formues i nevojshém

pér hapjen ¢ programit specializues (b)

formues t&€
. spectalizimit *

Raste klinik.e. 1€ patologjisé 360 1180 1180
reumatologjike
Raste klmlk'(‘a & p.atolo:g_usé 40 130 130
reumatologiike sistemike
Artrocenteza 20 66 66
Infiltrime artikulare 100 330 330
Pjesémarrje né menaxhimin e rasteve 400 1320 1320

t& patologjive reumatike




*duke gené e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimum 3), rasti klinik mund t€ shfrytézohet nga 3 specializanté

* Kritere té'progrénﬁt

Minimumi i sektor&ve shkencorég disiplinorg &
detyruesh&m

Menyra ¢ verifikimit

L&ndé bazé

PATOLOGJ1 KLINIKE

GASTROENTEROLOGII

NEFROLOGIJI

REUMATOLOGII

SEMUNDJE TE APARATIT LOKOMOTOR

MJEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

SEMUNDJE KUTANE DHE VENERE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend

GRUPH 1 SPRCIALIZIMEVE NE NEUROSHKENCA DHE NIT SHKIENCA KEINIKE TESIFLLIES

18 SPECIALIZIMI NE:

NEUROFIZIOPATOLOGIJI
Standarde pgr-infrastrukturén Kérkesa baz¢ pér akreditimin .. Struktura Stru"ktura Ményra e verifikimit
gendrore dytésore

A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dukhet t¢ disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jng pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né rrjetin formues

Ambulatoré t€ specializuar pér: Po Po

- epilepsité

- sémundjet neuromuskulare

- problemet e 1&vizjes

- demencat




I_aborator ielekroencefalografisé Po Po

t aborator i EMG/ENG (elektromiografisé-

eletroneurografis€) dhe teknikave t& Po Po

idhura me to

mma [41673 Po Po

teknikave t€ lidhura me to

. aberator-—ielsplorimit-funkstonal-t& B B

0 o

SNV (sistemit nervor vegjetativ)
RLSTANDARDEDYTESQRE* Laborator ipnliqnnngmﬁq:s Fkzaminim i doknmentacionit
*struktura bazé duhet t8 plotésojé t&

én 3 tandardet dyt& . ..

palften nga stan ar' et cy esorf, Laborator ineurosonologjisé Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dyt&sore Ekografi

Nendér e njésisé operative t& neurorehabilitimjt
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE GF DURET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Fkzaminim i dokumentacionit
Qf: SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet té ofrol (& gjith kturat . . e
qébbe';jrtz ;jtr:(s)éze:é !\]'rgjittz ?olrmetxztsru ura Neuroradiologji Po Po Eventualisht verifikim né€ vend

Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrastruKturore Tipologiia Meényra ¢ verifikimit =
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t& NEUROLOGII Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues _
MIJEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE
TERAPI FIZIKE DHE REHABILITUESE Eventualisht verifikim né vend
Standarde organizative Nivele mimmaie“ié pranucshme. Struktura ‘Stru@a Ményra e verifikimit
. ;c);i:t' : gendrore dytesore :
editimin. -

PERSONELI MJEKESOR

Mjeké Specialisté

Dokument g& provon se numri i
mjekéve &shté adeguat ng krahasim
me véllimin asistencial t& struktur&s

ng fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Dokument g& provon se numri i

personelit shéndetésor ndihmés

éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t€ strukturés n&

Infermierg flalé
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér_akreditimin Strniktura Stru@ra Megnyra e verifikimit
* , gqendrore dytésore
SHERBIME TE SPECIALIZUARA VJIETORE Ekzaminime EEG N.500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
Ekzaminime EMG N.500 N.250
Ekzaminime PE N. 500 N.250
Ekodopler N. 200 N. 100

Kritere asistenciale

- Numiri minimal irasteve dhe shérbimeve
& ekzaminuara/kryera nga specializahti
gjart gjithd kohgzgiatjes sé specializimit

pér tu:shpémdaré sipas programit

Vellimi minimal iaktivitetit
asistencial  vjetor t€. mrjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit (@)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistenicial vjetor t& rrietit formues i
nevojsh&ny pér hapjen e programit

neuroradiologjike

formues t& specializues. (b)
specializimit
Ekzammlm dhe int‘erpretim iEEG dhe 500 1650 4950
ekzaminimeve t& lidhura me t&
Ekzeku.tlm dhe interpretim i 500 1650 4950
potencialeve
Ekzaminim dhe interpretim i EMG 500 1650 4950
Ekzaminim dhe interpretim ieko dopler 200 650 1950
Pércaktim ivdekjes cerecbrale V 20 65 195
Diskutim i ekzaminimeve 50 165 495

Kiritere (€ programit

Minimumi i sektoréve shkencoré'disiplinoré &

detyrueshém

Meényra e-verifikimit

Léndé bazeé

NEUROLOGIJI

MJEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim n& vend

19 SPECIALIZIMI NE: NEUROLOGII
Standarde périnfrastrukturén Kérkesd bazeé pér akreditimin : Struktura Stru}ctura Menyra ¢ verifikimit
: v N qendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit




Duhet t& disponohen nga t&

gjitha strukturat q& b&jné pjesé

né rrjetin formues Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim ng vend
Ambulator ipérgjithshém Po Po
Ambulatoré t& specializuar pér: Po Po
- epilepsité, cefaleté
- problemet ¢ 1&vizjes
- demencat
Ekografi diagnostikuese Po Po
Laborator i elekroencefalografisg Po Po
. Laboratoré 1& EMG/ENG
B) STANDARDE DYTESORE* (elektromiografisé- eletroneurografisg) Ekzaminim i dokumentacionit
dhe ipotencialeve t& evokuara
*struktura bazé duhet t€ plotésojé t&
palftexa 3 nga standal:det dytesoria Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& pakién 1 nga standardet Laboratorg t& neurokimisé klinike
dytésore
Laboratoré t& neuropatologjisé
Laboratorg & neuropsikologjisé klinike
Neurorehabilitim
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF: SHERBEINE SISTRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dubhet t& ofrohen nga & gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
Kritere infrastrukturore Tinologiia ‘Ményra e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose 18 konvencionuara qé duhet t& PSIKIATRI Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
NEUROKIRURGII Eventualisht verifikim n¢ vend
MIEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE
Nivele m‘“‘m‘"‘leétékpra‘?““hme Struktura- im?dm Ményra ¢ verifikimit
Standarde organizative per gendrore ytésore -

akreditimin




PERSONELI MJEKESOR

Mjeké Specialisté

Dokument gé& provon se numri i
mjekéve &sht¢ adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& strukturés

né fjale

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Dokument g€ provon se numi i

personelit shéndet&sor ndihmés

&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né

Infermieré fjalé
. . . L S Struktura . ey
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura " Ményra ¢ verifikimit
; gendrore dytésore
SHTRIME SPITALORE VJIETORE Shtrime N. 800 N. 400 Ekzaminim i dokumentacionit
Day Hospital N. 600 N. 300
Vizita ambulatoriale N. 1000 N.500

Kritere asistenciale

Numri'minimal irasteve dhe shérbimeve

8 ekzaminuara/kryera nga specializanti

giate gjithe kohszgiatjes sé specializimit
pér:t'u- shpérndaré sipas programit

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues
me nj& specializant .pér ¢do vit:(a)

Véilimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t¢ rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen e programit

formues t& specializues (b)
specializimit
Protokolle diagnostikuese klinike 100 330 990
Ekzaminime neuropatologjike 50 165 495
Dlskutlm'l ekzz'i'mmlmeve 100 330 990
neuroradiologjike
Diskutim i ekzaminime neurofiziologjike 100 330 990
Pé'rc.aktlml dhe .ndjekja e ra.steve 250% 825+ 825+
klinike nga t& cilat 80 t& ndjekur
personalisht
Pjesémarrje né eksperimentime klinike 3* 15* 15%
Marrje pér analizé e likuor dhe
ekzaminimi pérkatés nga t& cilat 20 50 165 495

& kryer personalisht

*duke qené e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimum 3), minimumi i aktiviteteve pé&r formimin e nj& specializanti mund t& shfryt&zohet

nga njé maksimum prej 3 speeializantésh njgherazi

Kritere t& programit

Minimumi:1 sektoréve shkencor@ disiplinoré t&

Detyrueshém

Ményra e verifikimit

Léndé bazé

PSIKIATRI

Ekzaminim i dokumentacionit




NEUROLOGIJI Eventualisht verifikim né vend

MIEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI




20 SPECIALIZIMI NE:

PSIKIATRI E FEMUEVE DHE ADOLESHENTEVE

SPECIALITETE

Standarde pér infrastrukturén Kétkesa bazé pér akreditimin Struktara Stru%ctura Ményra. e verifikimit
e e gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtret&r dhe/ose Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim né vend
né& rrjetin formues
Laborator ielektroencefalografisg
Laborator psikodiagnostikues Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator ineurofiziologjisé Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura baz€ duhet t€ plotésojé t&
palften 4 nga standar'det dytésorf: Laborator ineuropsikologjis¢ klinike Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 2 nga standardet
dyt&sore Laborator dhe/ose shérbim i psikoterapisé
s€ fémijérisé dhe adoleshencés
Laborator dhe/ose shérbim irehabilitimit
né€ moshé evolutive
Logopedi
Fizioterapi
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE: OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofroher} nga t& gjitha ) Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin
formues Pediatri Po Po
Neurologji Po Po
Psikiatri Po Po
-Kritere infrastrukturore Tipclogjia Meényra ‘¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& NEUROLOGIJI Ekzaminim i dokumentacionit
jeng& pjesé e rrjetit formues
PSIKIATRI Eventualisht verifikim né vend
PEDIATRI
MIEKESI INTERNE DHE




VIJETORE

Standarde organizative Nivele mlmmale"té pranticshime Struktira Strutlturg Ményra e verifikimit
per “lgen drore: dytésore .
akreditimin
) Dokument & provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjekeé Specialisté mjekéve &shi¢ adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& struktur&s
né fjalé
Dokument gé& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Kerkesa baze pér akreditimin - Struktura Stn%ctura Ményra ¢ verifikimit
: : gendrore dytésore
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shirime dhe/ose Day Hospital N. 1200 N. 600 Ekzaminim i dokumentacionit
B) SHERBIME TE SPECIALIZUARA Vizita ambulatoriale N. 1000 N.500

Kritere ‘asistencizle

Numri-minimal i rasteve dhe- shérbimeve
18 ekzaminuara/kryerahga specializanti
giate gjithe kohézgjatjes'sé specializimit
pér t'u shpéradard sipas programit
formues t& specializimit

Véilimi minimal i aktivitetit
asistencial vietor § rrjetit. formues
me nié specializant pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal 1 aktivitetit
_asistencial vietor t6.1rjetit. formues i
nevojshém pér hapjen e programit
specializues . (b)

Diagnozé dhe terapi e patologjive

rehabilituese neuro-psikomotoré,
nenronsikoloeiiké

e . 100 330 990
neuropsikiatrike infantile
Kryerje dhe interpretim i testeve
reaktive mendore né mosha t& 50 165 495
ndryshme
DlSkutm’l.l ekza}.mmlmeve 50 165 495
neuroradiologjike
Dlskutm} i ek%.ammlmeve 100 333 999
neurofiziologjike
Bashkébisedime me prindérit 50 165 495
Formulim i diagnoz&s né fémijé me 20 66 198
probleme né shkollg
NI?rrje né rlxgarkim ¢ minorenéve né 3 10 30
psikoterapi
Menaxhim iprogrameve

15 49 147




2

18

Kryerje e ekzaminimeve mikologijike

Kritere 18 programit

Minimumi i sektoréve shkencore

disiplinoré 16 detyrueshém

Me¢ényra e verifikimit

Léndé bazé

PSIKIATRI

NEUROLOGI

MIEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

PEDIATRI E PERGIITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR

NEUROPSIKIATRI INFANTILE

PSIKOLOGI! E PERGIITHSHME

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend




21 SPECIALIZIMI NE: PSIKIATRI
Standarde pér infrastrukturén Karkesa:bazé per akreditimin | Struktira Stru‘ktura Ményra ¢ verifikimit
: : : » : gendrore | “ dyté&sore

A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim ng vend
né rrjetin formues
B) STANDARDE DYTESORE* Psikogjeriatri Ekzaminim i dokumentacionit
#struktura bazé duhet t€ plotésojé t&
palften 3 nga standar-det dytesorf Konsulencé psikiatrike Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1nga standardet
dytgsore Neurologji

Psikofarmakologji klinike

Psikoterapi
Rehabilitim psikiatrik
Neuropsikiatri infantile
Ambulatoré territorial&
Psikologji
C) SHERBIME TEPERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE Qft DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga té gjitha Ndihmé e shpejté e nivelit t& pare e t& dyte Po Po Eventualisht verifikim n& vend
strukturat q& b&jné pjes¢ né rrjetin
formues Neuroradiologji Po Po
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra ¢ verifikimit

Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara q& duhet t& NEUROLOGII Ekzaminim i dokumentacionit

jené pjesé e rrjetit formues




TERAPI FIZIKE DHE REHABILITUESE

MJEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE MIEKESORE

Eventualisht verifikim né vend

Standarde ‘orgénizative Nivele muélmaiage éé P rg’;nueshme “oon - Struktura Stn?ctura Meényra e verifikimit
; ‘ per akreditimin qendrore dytEsore
Dokument qé provon se numii i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké dhe psikologé mjekéve &shté adeguat né krahasim
me v&llimin asistencial t& strukturés
né fjale
Dokument qé provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés n&
Infermieré ose personel i shérbimit falé
: e : s : Struktura . g
Standarde asistenciale Kérkesa baz& pér akreditimin Struktura N Ményra e verifikimit
gendrore dytésore
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime dhe/ose Day Hospital N.300 N. 150 Ekzaminim i dokumentacionit
B) SHERBIME TE SPECIALIZUARA Vizita ambulatoriale N. 600 N.300
NIETORTE

Kritere asistenciale

Numri minimal irastevedhe shérbimeve
t¢ ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjate gjithé Kohézgjatjes s€ specializimit
pér t'ushpérndarg sipas programit
formues: t& specializimit

Véllimiminimal 1aktivitetit
asistencial  vjeior t¢ rrjetit formues
me nj& specializant pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t€ rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen e programit

specializues (b)

diagnostikues

Diagnozé dhe terapi e rasteve 30 99 297
psikiatrike

Psikoterapi 5 16 48
Ndérhyrije t& rehabilitimit psikiatrik 5 16 48
Pjesémarrje né eksperimentime klinike 3 10 30
t€ kontrolluara

Ndérhyrije t& psikiatrisé konsultative 20 66 198
Turne aktivé roje psikiatrike 20 66 198
Pérdorim iinstrumentave 20 66 198

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencore disiplinoré 18
detyrueshém

Ményra & verifikimit

Léndé bazg

FARMAKOLOGIJI

Ekzaminim i dokumentacionit




GJENETIKE MJEKESORE

PSIKIATRI

NEUROLOGII

NEURORADIOLO.

GJI PSIKOLOGII

Eventualisht verifikim n& vend

KLINIKE




22 SPECIALIZIMI NE:

PSIKOLOGJI KLINIKE

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa baz€ per akreditimin Struktura Stru?(tura Meényra e verifikimit
o : e gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulatoré pér bashkébisedime dhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
R késhillime
Duhet té disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jn¢ pjesé Ambulatoré pér psikoterapi individuale dhe Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues nd grup Po Po
Laboratoré psikodiagnostikues Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ambulator p&r vler&simin psikologjik Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura baz€ dubet t& plotésojé t&
pakién 3 nga standaljdet dytésore Ambulator pér vlerésimin neuropsikologjik Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Ambulator pér mbéshtetjen psikologjike
t& pacientéve onkologjiké
SERT (Shérbimi i rehabilitimit
pér toksikodipendentgt)
Ambulator ineuropsikiatrisé infantile
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE St STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet & ofrohen nga t¢ gjitha Shérbimi i hulumtimeve Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q¢é b&jn€ pjesé né rrjetin neuropsikopatologjike
formues =
Neurologjia Po Po
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po

SPECIALITETE

Kritere infrastrukturore Tipologiia Manyra e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t& PSIKIATRI FEkzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
PEDIATRI Eventualisht verifikim n€ vend
MIEKESI INTERNE DHE




Standarde organizative Nivele mu_g.lmale ﬂ?‘ p r:'mueshme Struktura itru‘kmra : Ményra e verifikimit
. perakreditimin qendrore - ytésore ’
Dokument qé provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké dhe psikologé mjekéve &shté adeguat ng krahasim
me vélliminasistencial t& struktur&s
né fjalé
Dokument qé provon se numi i
PERSONELI SHENDETESOR NDTHMES Personel teknik personclit. shéndetésor ndihmés
gshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré ose personel ishérbimit fjale
Standarde asistenciate Korkesa bazé pér akreditimin * |Struktura - it;?eits:: Meényra e verifikimit
SHERBIME TE SPECIALIZUARA VIETORE Vizita ambulatoriale pér kryerjen N.300 N. 150 Ekzaminim i dokumentacionit
; e ckzaminimeve psikodiagnostike .
Vizita ambulatoriale pér b'as.hk'éblsedlmet e N.300 N. 150
para dhe kgshillimin
Vi.zi'ta gmbl}latoriale pé.r N.50 N.25
trajtimin psikoterapeutik

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
& ekzaminuara/kryeranga specializanti
giaté giithe kohezgjaties s€ specializimit

‘pér tu shpsradarg sipas programit =

formuss 1€ specializimit

Véllimi minimal 1 aktivitetit
asistencial vietor & rretit. formues
_me njé specializant p&r ¢do vit (2)

Vellimiminimal 1 aktivitetit
asistencial vietor & frjetit formues i
rievojshém pér hapjen-¢ programit
specializoes (b}

Kryeje ¢ ekzaminimeve

psikodiagnostikuese* 40 133 133
Ekzekutim i protokolleve t& p€rpunuara 40 133 133
& viergsimit®

Vier&sim pérmes counseling® 30 100 100
Diskutim i rasteve klinike* 60 200 200
Trajtime psikoterapeutike 5 16 48

*duke qen& e mundur pjesémarrja € m

& shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin ¢

nga nj& maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

njé speciatizanti mund & shfrytézohet

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré t&
: detyrueshém

Menyra e verifikimit

Léndg bazé

FARMAKOLOGII

Ekzaminim i dokumentacionit




PSIKIATRI

NEUROLOGIJI

PEDIATRI E PERGIITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR

NEUROPSIKIATRI INFANTILE

PSIKOLOGII E

PERGIITHSHME
PSIKOLOGH K INIKE

Eventualisht verifikim né vend




GRUPL 1SPECIALIZIMEVE NE MIEKEST KLINIKE NE MOSHE

EVOLUTIVE

23 SPECIALIZIMI NE: PEDIATRI
e i % S o TRE o Struktura 4 R
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazg pér akreditimin -1 Struktura iz Ményra e verifikimit
: g : |qendrore ytésore v
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shiretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim ng vend
né rrjetin formues
Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Terapi intensive Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
pa]ften > nga standar_det dytésore Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike Eventualisht verifikim n€ vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 3 nga standardet
dytésore Radiologji interventive
Nutricion klinik
Imunohematologji
Ambulator i pediatrisé gastroenterologjike
Ambulator ipediatrisé¢_endokrinologjike
Ambulator i pediatrisg _neurologjike
Ambulator ipsikiatris¢ infantile
Ambulator i gienetikés mjekésore
Ambulator iinfektivologjisé
Ambulator ipediatrisé onkohematologjike
Ambulator i pediatrisé_kardiologjike
Ambulator ipediatrisé pneumologjike

Ambulator i pediatrisé nefrologjike
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po FEkzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEJINE SISTRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t¢ gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat & b&jné pjesé né rrjetin
formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& parg e t& dyté Po Po

[ Kritere infrastrukturore

Tipologiia

5 53

Meényra ¢ verifikimit

|




Struktura t& specializuara universitare
ose t€ konvencionuara gé duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

MIEKES] INTERNE DHE
SPECIALITETE
MIEKESORE

NDIHME E SHPEJTE PEDIATRIKE

NEONATOLOGIJI

AMBULATORE TE PEDIATRISE BAZE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

Standarde organizative vaele’ m‘?‘iﬁ"@? ,Prg.}gueshme - Struktura Stru?itura Ményra e verifikimit
per. ; itimin qendrore dytésorg ,
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mijeke mjek&ve &shté adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& strukturés
Mijeké kirurgé ng fjale
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturds né
Infermieré fjalé
s . L A Struktura " e
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura . Meényra e verifikimit
; . L qendrore dytésore
A) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N. 1500 N.750 Ekzaminim i dokumentacionit
Day Hospital N.1500 N.750
Vizita ambulatoriale N. 2000 N. 1000

Kritere asistenciale: "

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryveranga specializanti

giate: piithe kohezgiaties sé specializimit

per.t'u:shpérndaré sipas programit

| asistencial “vietor t& rrjetit formues

Vellimi minimal iaktivitetit

me-njé: specializant pér ¢do vit* (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen e programit

akute ose urgjente

formues t& specializues (b)
_specializimit*
RasFe k%mlke t& patologjisé akute 150 500 500
ediatrike
Iiastis kymke & patologjlse Red.latrlke 200 666 666
€ pérgjithshme dhe t& specializuar
Raste t& neonatologjisé (50 t&
sapolindur t& shéndetshém dhe 50 t& 100 333 333
sapolindur me patolog;i)
Vizita ambulatoriale pér probleme 500 1666 1666




Vizita ambulatoriale t& pediatris¢ s€

specializuar

pérgjithshme nga & cilat 1/3 me 300 1000 1000
karakter parandalues ose t& edukimit
shé&ndetésor

Vizita ambulatoriale t& pediatrisé s& 500 1666 1666

#NEvtin e 4°¢ t& 5° 8 kursit, pérveg v&llimit total & veprimtarive, tipologjia e fyre mund t& variojé sipas tipit t& formimit t& zgjedhur
*duke qend e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t€
shfrytézohet nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Kriteig 1€ programit :

‘Minimunei i sektoréve shkencorg disiplinore &

detyrueshé&m .

Meényra e verifikimit .

Lé&ndé bazé

GJENETIKE MIEKESORE

SEMUNDIJE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

ENDOKRINOLOGI

SEMUNDJE INFEXTIVE

KIRURGIJI PEDIATRIKE

NEUROLOGIH

SEMUNDIE TE APARATIT TE SHIKIMIT

OTORINOLARINGOIATRI

SEMUNDJE TE APARATIT LOKOMOTOR

SEMUNDJE KUTANE DHE VENERE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

PEDIATRI E PERGJITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR

NEUROPSIKIATRI INFANTILE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né& vend

GRUPH 1 SPECIALIZIMIVE N KIRGRGH

{GRUPE T SPECIALIZIMEVE NE KIRURGH TE PERGIITTHSHME)

24 SPECIALIZIMI NE: KIRURGJH EPERGIITHSHME
Standarde pér infrastr : RN e : ks Struktura L i
per infrastrukturén Kerkesa bazé pér.akreditimin Struktura L ae ; - Ményra ¢ verifikiniit
: S o L {qen dror‘e 4 -dyt3301'¢ i g o
: S L
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& béjné pjesé Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim n¢ vend
né rrjetin formues
Salla operimi Po Po
Ambulatorg Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

Diagnozé senologjike

Ekzaminim i dokumentacionit




*struktura bazé duhet t€ plotésojé t&
paktén 4 nga standardet dyt&sore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plot€sojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore

Diagnozé endokrinologjike

Eventualisht verifikim né vend

Proktologiji

Diagnozé vaskulare

Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike

Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike

C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE

OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjek&sor diagnostikues Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kritere:infrastrukiurore Tipologiia Ményra ¢ verifikimit
Struktura t€ specializuara universitare
ose té konvencionuara g€ duhet t& KIRURGII E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues _
MIEKESI INTERNE Eventualisht verifikim né vend
ANESTEZIDHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIIKE
Standardeé organizative Nivele minimale 18 pr finueshme Struktura S‘m{?{tura Ményra e verifikimit
pér akreditimin gendrore dytésore
Dokument g€ provon se numri i
PERSONEL! MJEKESOR Mjeke mjekéve éshté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Mieke kirurgé né fjalé
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
ésht¢ adeguat né& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés ng
Infermierg fjale
. . . . R i Struktura BV oere s
Standarde asistenciale Kérkesa baze pér akreditimin A Struktura : Menyra ¢ veérifikimit
’ : gendrore dytésore
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t€ larté N. 100 N.50 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t&¢ mesém N.200 N. 100
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulét N.300 N.150




B) SHTRIME SPITALORE VIETORE

Shtrime

N. 800

N. 400

Day Hospital

N. 400

N. 200




Numriminimal irasteve dhe sh&rbimeve o
S té ekzaminuara/kryeranga specializanti - Vellimiminimal i aktivitetit ‘Véllimi minimal i aktivitetit
Kritere asistenciale giate ‘gjithe koh&zgjatjes s& specializimit -1 asistencial vjetor & mjetit formues. | asistencial vjetor t& rrjetit formues i
pér tu shpérndaré sipas programit me njé specializant pér ¢do vit*(a) | nevojsh&m pér hapjen e programit
formues: t& specializimit= ' specializues (b)
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
lartg 50 165 165
(10% si operues iparg, t& tjerat
si operues idyté)
Ndéerhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
mesém 100 330 330
(25% si operues iparé, té tjerat
sioperues idyt&)
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét 250 825 825
(40% si operues 1iparg, t& tjerat
sioperues idyté)
Totali i ndérhyrieve 400 1320 1320

*duke gen¢ e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin ¢ njé specializanti mund t€ shfrytézohet
nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré t&
detyrueshém
ANATOMI PATOLOGJIKE
MJEKESI INTERNE
KIRURGJI E PERGJITHSHME
KIRURGJI E TORAKSIT
KIRURGJI VASKULARE
KIRURGII KARDIAKE
UROLOGJIL
NEUROCKIRURGJI
SEMUNDIE TE APARATIT LOKOMOTOR
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI
GJINEKOLOGJI DHE OBSTETRIKE
ANESTEZIOLOGIJI
MIEKES! LIGIORE

Kritere 18 programit Ményra e verifikimit

Léndé bazé Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

25 SPECIALIZIMI NE: KIRURGIF E APARATIT TRETES

Standarde pér infrastrukturén Kerkesa bazg pér akreditimin | Struktura Sm%(tura Ményra e verifikimit
, e : gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér | Po Po Ekzaminim i dokumentacionit




Duhet t&€ disponohen nga t&

gjitha strukturat g& b&jné pjesé Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim n& vend
n& rrijetin formues -

Salla operimi Po Po

Ambulatoré Po Po

[B) STANDARDE DY TESORE*

Diagnozg fizpatologjike e aparatit tretés

Ekzaminim i dokumentacionit



*struktura bazé duhet & plotésojé t&
paktén 2 nga standardet dytésore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén | nga standardet
dytésore

Proktologji

Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike

Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike

Eventualisht verifikim né vend

C) SHERBIME Tf; PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE

OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE S1 STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t¢ gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kiritere infrastrukturore Tipologiia Meényra e verifikimit
Struk"tukra t& spe.c1ahzuarzi umvers?are KIRURGII E PERGIITHSHME DHE KIRURGII Elcraminion i dokumentasion
f)se te' onvenf:lqnuara qé€ duhet t& E SPECIALIZUAR
jené pjes€ e rrjetit formues
GASTROENTEROLOGII Eventualisht verifikim né vend
ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIIKE
Standarde oreanizative Nivele minimale t& pram}eshme Struktura Stru.ktura Ményra e verifikimit
: pér akreditimin gendrore dytésore
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& strukturés
Mijeké kirurgs né fjale
Dokument gé& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit sh&ndetésor ndihmés
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciaie\ ‘ Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura S‘miktura Meényra e verifikimit
o Lo gendrore dytésore
A) NDERHYRJE KIRURGIIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larts N. 80 N. 40 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndgrhyrje kirurgjikale t& nivelit t6 mesém N. 150 N.75
Ndérhyrije kirurgjikale t& nivelit t& ulét N.250 N. 125




B) SHTRIME SPITALORE VIETORE

Shtrime

N. 600 N.300

Day Hospital

N. 400 N.200

Kiritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe. shérbimeve

1€ ekzaminuara/kryera nga specializanti

gjaté gjithe koh®zgjaties sé specializimit |

pér tu shpérndaré sipas programit =
formues’ t& specializimit*

 Veéllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor 1€ rrictit formues
wie njé specializant’ pér ¢do vit* (a)

 Veéllimi minimal i aktivitetit
asistencial vietor t# rrjetit formues i
nevojshém per hapjen ‘e programit
specializiies (b)

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
lartg
(10% si operues 1parg, té tjerat
sioperues idyt&)

50

166

166

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
mesém
(25% sioperues iparg, t& tjerat
sioperues idyté)

100

333

333

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét
(40% si operues iparg, t& tjerat
si operues idyt&)

250

833

833

Totali i ndérhyrjeve

400

1332

1332

*duke gené e mundur pjesémarrja ¢ m& shumé sp

shfiytézohet nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

ccializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund &

Kritere t& programit

_{Minimumi 1 sektoréve shkencorg disiplinors t&

Ményra ¢ verifikimit

detyrucshém
Léndé bazs ANATOMI PATOLOGIIKE Ekzaminim i dokumentacionit
GASTROENTEROLOGIJI Eventualisht verifikim n& vend
KIRURGJ E PERGJIITHSHME
KIRURGJL E TORAKSIT
KIRURGJI VASKULARE
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAP]
ANESTEZIOLOGII
MJEKESI LIGJORE
26 SPECIALIZIMI NE: KIRURGH PEDIATRIKE
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé per akreditimin I Struktura Stru%(tura Meényra e verifikimit
: : . L qendrore dytésore ' 5
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
né& rrjetin formues
Salla operimi Po Po
Ambulators Po Po




[B) STANDARDE DY TESORE*

*struktura bazé duhet t& plot€sojé t&
paktén 1 nga standardet dyt&sore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dyté&sore

Ambuiarors ¢ urotopiise pediatrike

Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike

Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike

I Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim n& vend

C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE

OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QFE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t€ ofrohen nga té gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q&€ b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Msénvra e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& KIRURGJI E PERGITHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
PEDIATRI Eventualisht verifikim né vend
ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIJIKE
Standarde oreanizative Nivele minimale. 2 pranueshme Struktura S,“”f““ra Ményra ¢ verifikimit
- i pér akreditimin qendrore dy tésore
Dokument qé& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& strukturés
Mjeké kirurgé ng fjalg
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personlit shéndetésor ndihmés
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjalé
Standarde asistenciale - Keérkesa bazé per akrediﬁminﬁ Struktura Stn%(tura Ményra e verifikimit
el gendrore dytésore
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrije kirurgjikale t& nivelit t& larté N.50 N.25 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t&€ mesém N. 150 N. 75
Ndé&rhyrije kirurgjikale t& nivelit t& ulét N. 370 N.200




[B) SHTRIME SPITALORE VJETORE l Shtrime | N. 500 l N.350 |




i Day Hospital [ N.300 I N.50 ]

Numti minimal irasteve dhe shérbimeve ,
‘ Véllimiminimal i aktivitetit Véllimi-minimal i aktivitetit

: 1€ ekzaminuara/keyeranpa specializanti _
Kritere asistenciale | gaté gjithe koh&zgjatjes sé specializimit | asistencial vjetor t& rijetit formues | asistencial vjetor t& rjetit formues i
- pEr fu shperndark sipas programit me:nj€ specializant pér ¢do vit* (a) | .nevojshém pér hapjen e programit
- formues. te specializimitx : specializues (b)

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
lart& 50 166 166
(10% si operues iparg, t& tjerat
sioperues idyté)
Ndérhyrje kirurgjikale té nivelit t&
mesém 100 333 333
(25% si operues iparé, t& tjerat
si operues idyt&)

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&

ulét 250 825 825

(40% si operues i paré, t& tjerat
sioperues idyté)

Totaliindérhyrieve 400 1324 1324

*duke qen€¢ e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e nj& specializanti mund 1& shfrytézohet
nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Minimumi. i sektoréve shkencorg disiplinoré t8
detyrueshém ,
Léndé bazé ANATOMI PATOLOGJIKE Ekzaminim i dokumentacionit
KIRURGJI E PERGIITHSHME Eventualisht verifikim né vend

KIRURGIJI PEDIATRIKE

KIRURGJI E TORAKSIT

KIRURGJI VASKULARE

KIRURGJI KARDIAKE

UROLOGIJI
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI
PEDIATRI E PERGIITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR

ANESTEZIOLOGIJI
MIEKESI LIGIORE

Kritere t& programit Meényra ‘e verifikimit




27 SPECIALIZIMI NE: KIRURGII PLASTIKE, RIKONSTRUKFIVE

DHE ESTETIKE
S o : o : S Struktara
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazg pér akreditimin Struktura - - i Ményra ¢ verifikimit
: e ‘ :  lgendrore dytésore s ,
A) STANDARDE BAZE Strukturg me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponohen nga t& gjitha
strukturat g€ bé&jné pjesé né€ rijetin Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim n& vend
formues

59




Salla operimi Po Po
Ambulatorg Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Kirurgji e dorés dhe ¢ giymtyréve Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t€ plotésojé t&
pakién 3 nga standar'det dytésore Qendra pér djegiet Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Mikrokirurgji e transplanteve
Kirurgji estetike
Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike
Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t€ dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra e verifikimit
Struktura 1€ specializuara universitare
ose té konvencionuara qé duhet t& KIRURGIT E PERGIITHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
DERMATOLOGII DHE/OSE MIEKESI INTERNE Eventualisht verifikim né vend
ANESTEZIDHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGJIKE
Stémda‘rde organizative Nivele mn,l,lmai,l:e? 'pr:.mueshme Struktura Smfktura Meényra- ¢ verifikimit
: pér itimin gendrore dytésore.
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t€ strukturés
Mjeke kirurgé né fjalé

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Infermieré

Dokument qé& provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
fjalg




formues t& specializi

Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Smx}(tura - Menyra e verifikimit
: L 3 0 lgendrore dytésore ,
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N.50 N.25 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& mesém N. 120 N. 60
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& uldt N.250 N. 125
B) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N. 400 N. 200
Day Hospital N. 600 N.300
Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve : - :
: 18 ekzaminuara/kryéra nga specializanti VéHlimi-minimal 1aktivitetit Veilimi minimal 1 aktivitetit.
Kritere asistenciale gjaté giithe koh&zgjatjes sé specializimit | asistencial vietor & rrjetit formues | asistencial vjetor #® rrjetit formues i
pér tu shpérndard sipas programit | me nje specializant pér ¢do vit* (a) | nevojshém pér hapjen e programit
. specializues (b)

ity

Ndgrhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
larté
(10% si operues iparé, t& tjerat
sioperues idyt&)

50

165

165

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
mesém
(25% sioperues iparé, i€ tjerat
sioperues idyté)

100

330

Nderhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét
(40% si operues iparg, té tjerat
sioperues idyté)

250

833

833

Totalii ndérhyijeve

400

1328

1328

shiryt&zohet nga nj& maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

*duke qen& e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t&

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencore disiptinore t&

Meényra ¢ verifikimit

KIRURGJI MAKSILO FACIALE

SEMUNDJE TE APARATIT

LOKOMOTOR

SEMUNDJE KUTANE DHE VENERE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

ANESTEZIOLOGIJI

MJEKESI LIGJIORE

detyrueshém : . L
Léndg bazg ANATOMI PATOLOGIIKE Ekzaminim i dokumentacionit
KIRURGJI E PERGIITHSHME Eventualisht verifikim né vend

KIRURGJI PLASTIKE




{GRUPI  SPECIALIZIMEVE NE KIRURGH TE SPECIALIZUAR)

28 SPECIALIZIMI NE:

OBSTETRIKE DHE GIINEKOLOGII

o ‘Standarde psr: infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin - Struktura Smikmra Ményra e verifikimit
SR : = : i dr dytésore :
: : : g gendrore -
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjess Day Surgery/Day Hospital Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
Salla operimi Po Po
Salla lindje Po Po
Ambulatoré Po Po
Ekografi diagnostikuese Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Neonatologji Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazg duhet té plotésojé t&
pakién 4 nga standardet dytgsore Fizpatologjie riprodhimit Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 2 nga standardet
dytésore Endokrinologii gjinekologjike
Endoskopi
Uro-gjinekologji
Mjekési perinatale
Psikoprofilaksi obstetrike
Diagnoz& prenatale
Gienetiké dhe/ose citogjenetiké
Senologji
Onkologji gjinckologijikc
Kolposkopi
Laparoskopi
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEJNE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t¢ gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
strukturat qé b&jné pjesé né rrjetin
formues Anatomi patologjike Po Po

. Kritere infrastrukturore

Tipologjia

~Ményra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare
ose t€ konvencionuara ¢ duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

KIRURGII E PERGIITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

PEDIATRI DHE/OSE NEONATOLOGII

ANESTEZIDHE REANIMACION

ANATOMI PATOLOGIJIKE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Nivele mﬂgmaaée ;e :?ra‘nueshme Struktura Stnfktura Ményra e verifikimit
' pet akre ‘t@m’ i iqendrore : dyié’sore G : '
Dokument gé provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve Eshté adeguat né& krahasim
me vélliminasistencial t& strukturés
Mijeké kirurgs né fjalé
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personclit shéndetésor ndihmés
éshté adeguat né& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciate - ‘Kerkesa baz¢ pér akreditimin- Struktura -‘ Stru?(tura : -~ Meényra ¢ verifikimit
N ' ‘ ‘ gendrore dytesore
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t8 lart8 N. 100 N.25 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrie kirurgjikale t& nivelit t€ mesém N.150 N. 350
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ul&t N.200 N. 100
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 1000 N. 500
Day Hospital N. 800 N. 400
C) VIZITA AMBULATORIALE VIETORE Diagnozg dhe parandalim onkologjik N. 800 N. 400
Diagnozg dhe parandalim obstetrik N. 800 N. 400

Kritére asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
té- ekzaminuara/kryeranga specializanti
gjaté gjith® kohszgjaties s& specializimit:
pér tu. shpemdaré sipas programit
formues t& specializimits

asistencial vjetor (&

* Véllimi minimal i aktivitetit

rjetit formues

me njé specializant pér ¢do vit* (a)

Vellimiminimal i aktivitetit
asistencial vietot t& mjetit formues-i
nevojshém pér hapjen ¢ programit
“specializues (b)

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
lartg
(10% si operues 1iparg, (& tjerat
sioperues idytg)

50

165

165

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
mesém
(25% sioperues iparg, t& tjerat
si operues idyté)

100

330

330

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét
(40% sioperues iparé, té tjerat
sioperues idytg)

250

825

Totaliindérhyrieve

400

1320

1320

Diagnozé dhe parandalim onkologjik

250

825

825




Diagnozé dhe parandalim i patologjive

t& shtatzénisé

250

825

825

*duke gené e mundur pjes€marrja e m€ shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund (& shirytézohet

nga nj& maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré &
detyrueshém : '

Meényra e verifikimit

Léndé bazé

BIOLOGIT_E APLIKUAR

GJENETIKE MJEKESORE

ONKOLOGII

ANATOMI PATOLOGIIKE

ENDOKRINOLOGII

KIRURGIJL E PERGIITHSHME

UROLOGII

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

PEDIATRI E PERGJITHSHME DHE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim ng vend

E SPECIALIZUAR
GJINEKOLOGI DHE OBSTETRIKE
ANESTEZIOLOGIH
MIEKESI LIGIORE
29 SPECIALIZIMINE: NEUROKIRURGI
Standarde pér-infrastrukourén Kérkesa bazs pér akreditimin +Struktura Stniktu?a Ményra e verifikimit
S ‘lgendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjess Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues A
Salla operimi Po Po
. Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Neurofizpatologji Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazg duhet t€ plotésojé té
palften nega standar‘det dytesor.e': Neuroradiologji Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Terapi intensive
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnoz¢ me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEJNE SI STRUKTURA BAZE OSE|
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t&€ ofrohen nga t& gjitha
strukturat gé b&jn€ pjesé né rrjetin Terapi fizike dhe rehabilituese Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po




{ Ndihmé e shpejté e nivelitté paré e t& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Meényra e verifikimit
Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t& KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
NEUROLOGII Eventualisht verifikim né vend
ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIJIKE
Standarde organizative Nivele muélmaal:e ;e .pra}nueshme : Struktura Str - 2 Meényra e vefiﬁkim’it
pér akreditimin gendrore dytésore ‘
) Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve Eshté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& struktur&s
Mjeks kirurgé né fjalé
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes
gsht¢ adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermierg fjalé
Standarde asistenciale Kérkesa baze pér akreditimin AStruktura Strukinza Ményra e verifikimit
i endrore dyté€sore .
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N. 80 N. 40 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& mesém N. 150 N. 75
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulé&t N. 300 N. 150
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 600 N. 300

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve-dhe shérbimeve

gjate gjithé koh&zgjatjes s¢ specializimit
pér tu shpérndaré sipas programit
formues & specializhnit«

t& ekzaminuara/kryera nga specializanti -

* Véllimi minimal iaktivitetit
asistencial vietor & rrjetit formues

| me njé specializant pér cdovit* (a)

- Vellimi minimal { aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues-i
nevoishém pér hapjen ¢ programit

specializues (b)

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&

(25% si operues iparé, t€ tjerat
si operues idyt€)

lartg 50 165 165
(10% si operues iparé, t& tjerat
si operues idyt&)
Nd&rhyrje kirurgjikaleté nivelitte
mesem 100 333 333




Ndgrhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét
(40% si operues ipar€, t& tjerat
sioperues idyté)

N
U
o

833

833

Pjesémarrje aktive né t& paktén 150
raste pacient&sh me neoplazi ose me

patalooii

500

1666

1666

[Totali indérhyrjeve J

900 |

2997

2997 ]

*duke gené¢ e mundur pjes€émarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t&
shfrytézohet nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Kaitere t& programit

Minimiimi | sektoréve shkencorg disiplinore 1€

detyrueshém

Léndé bazé

Meényra e verifikimit

ANATOMI PATOLOG.T IKE

KIRURGJI E PERGIITHSHME

NEUROLOGII

NEUROKIRURGII

KIRURGJI MAKSILO FACIALE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

NEURORADIOLOGII

ANESTEZIOLOGII

MIEKESI LIGJORE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend

30 SPECIALIZIMI NE:

ORTOPEDI DHE TRAUMATOLOGIJI

Standarde pér-infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Smﬂ(mra Meényra e verifikimit
. : : gendrore dytésore

A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& béjné pjesé Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né& rrjetin formues

Salla operimi Po Po

Salla allcie Po Po
Ambulatorg Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

Shérbimi spinal

*struktura bazg duhet t& plotésojé t&
paktén 2 nga standardet dytésore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet

Artroskopi

dytésore

Onkologji e aparatit lokomotor

Kirurgji e dorés dhe e gjymtyréve

Terapi intensive

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim n& vend




C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE $1 STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
| Terapi fizike dhe rehabilituese Po Po J
Kritere infrastrukurore Tipologiia Ményra ¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare _
ose t& konvencionuara qé duhet t& KIRURGJI E PERGNTHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
TERAPI FIZIKE DHE REHABILITUESE Eventualisht verifikim n& vend
ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIJIKE
_ Standarde organizative Nivele mnélmalee(tie p raniieshime 7 Struktura Str .EL.:mra Ményra e-verifikimit
| per akreditimin - lqendrore dytésore o
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Mijeks kirurgé né fjalg
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
gsht¢ adeguat ng& krahasim me
v&llimin asistencial t& strukturés ng
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Krkesa bazé pér akreditimin : Struktura ' Sﬁru%(tura : Meényra e verifikimit
, ; , S qendrore - dyfEsore ,
A) NDeRHYRJE KIRURGJIKALE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N. 150 N. 50 Ekzaminim i dokumentacionit
VIJETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&€ mesém N.350 N. 175
Ndérhyrie kirurgiikale t& nivelit t€ ulét N. 500 N.250
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 800 N. 400
Day Hospital N. 400 N.200
Numri minimal i rasteve dbe shérbimeve o
18 ekzaminuara/kryera nga specializanti Vellimi minimal i aktivitetit Véllimi minimal i aktivitetit
Kritere ‘asistenciale giaté gjithé kohszgjatjes s specializimit asistericial - vjetor & rrjetit: formues § asistencialvjetor t& rrjetit- formues. i
“pér t'u shpémdaré sipas programit “me njé specializant pér ¢do vit* (a) | nevojshém pér hapjen e programit
formues t¢ specializimitx specializues (b)




C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE $1 STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
| Terapi fizike dhe rehabilituese Po Po J
Kritere infrastrukurore Tipologiia Ményra ¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare _
ose t& konvencionuara qé duhet t& KIRURGJI E PERGNTHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
TERAPI FIZIKE DHE REHABILITUESE Eventualisht verifikim n& vend
ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIJIKE
_ Standarde organizative Nivele mnélmalee(tie p raniieshime 7 Struktura Str .EL.:mra Ményra e-verifikimit
| per akreditimin - lqendrore dytésore o
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Mijeks kirurgé né fjalg
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés
gsht¢ adeguat ng& krahasim me
v&llimin asistencial t& strukturés ng
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Krkesa bazé pér akreditimin : Struktura ' Sﬁru%(tura : Meényra e verifikimit
, ; , S qendrore - dyfEsore ,
A) NDeRHYRJE KIRURGJIKALE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N. 150 N. 50 Ekzaminim i dokumentacionit
VIJETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&€ mesém N.350 N. 175
Ndérhyrie kirurgiikale t& nivelit t€ ulét N. 500 N.250
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 800 N. 400
Day Hospital N. 400 N.200
Numri minimal i rasteve dbe shérbimeve o
18 ekzaminuara/kryera nga specializanti Vellimi minimal i aktivitetit Véllimi minimal i aktivitetit
Kritere ‘asistenciale giaté gjithé kohszgjatjes s specializimit asistericial - vjetor & rrjetit: formues § asistencialvjetor t& rrjetit- formues. i
“pér t'u shpémdaré sipas programit “me njé specializant pér ¢do vit* (a) | nevojshém pér hapjen e programit
formues t¢ specializimitx specializues (b)




Ndérhyrje konservative nga t€ cilat t&
paktén 350-400 t& kryera personalisht

1500

4950

4950

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t€
lartg
(10% sioperues iparé, t& tjerat
si operues idyté)

100

333

333

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
mesém
(25% sioperues iparg, t& tjerat
sioperues idvi&)

200

666

666




Ndérhyrje konservative nga t€ cilat t&
paktén 350-400 t& kryera personalisht

1500

4950

4950

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t€
lartg
(10% sioperues iparé, t& tjerat
si operues idyté)

100

333

333

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
mesém
(25% sioperues iparg, t& tjerat
sioperues idvi&)

200

666

666




Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét
(40% sioperues iparé, t& tjerat
sioperues idyt&)

300

1000

1000

*duke qené e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t€ shfryt&€zohet
nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinore: t&
detyrueshém '

Ményfa e veriftkimit :

Léndé bazé

ANATOMI PATOLOGIIKE

KIRURGJ E PERGIITHSHME

KIRURGJI PLASTIKE

KIRURGJT VASKULARE

NEUROKIRURGII

KIRURGJI MAKSILO FACIALE

SEMUNDIE TE APARATIT LOKOMOTOR

MJEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend

ANESTEZIOLOGIJI
MJIEKESI LIGIORE
31 SPECIALIZIMI NE: UROLOGN
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér-akreditimin Struktura Stru}(tura Meényra e verifikimit
gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretsr Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t€ disponohen nga té
gjitha strukturat q& bgjné pjesé Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim ng vend
né rrjetin formues
Salla operimi Po Po
Ambulatoré Po Po

B) STANDARDE DYTESORE* Fkografi diagnostikuese_dhe terapeutike Ekzaminim i dokumentacionit
*#struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 2 nga standardet dyt&sore . o . . . e

) Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t¢ paktn 1 nga standardet
dytésore Urodinamiké

Onkologji urologjike

C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE Qf DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnoz&é me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES




) - . " B, . o
Duhet 1¢ ofrohen nga t& giitha strukturat Laborator mjeké&sor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
q¢ bejne pjesé né mjetin formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore - ‘Tipologjia Meényra ¢ verifikimit
Struktura t€ specializuara universitare
ose t¢ konvencionuara q& duhet t& KIRURGILE PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
NEFROLOGIJI Eventualisht verifikim né vend
ANESTEZI DHE REANIMA CION
ANATOMI PATOLOGIIKE
Standarde organizative Nivele ml{l_lmafe ctli P ra}nueshme Struktura Stﬂiktmja Meényra e verifikimit
PEr akreditimm |qendrore dytésore
Dokument g& provon se numri i
PERSONELLI MJEKESOR Mjeké mjekéve éshté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
Mjeké kirurgd n& fjale
Dokument g€ provon se numi i
PERSONEL] SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit: shéndetésor ndihmés
&shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermiers fjale
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura Stru}(tura Ményra ¢ verifikimit
Gendrore dyt&sore
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N. 100 N.40 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t& mesém N.200 N. 100
Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t& ul&t N. 300 N. 150
Diagnoz€& miniinvazive N. 1000 N. 500
B) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N. 600 N.300
Day Hospital N. 600 N. 300

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shé&rbimeve
¢ ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjaté" gjithe kohgzgjatjes s€ specializimit
pér t'u’ shpérdarg sipas programit
formués t& specializimit*

Véllimi minimal-i aktivitetit
asistencial vjetor: t& rrjetit formues
me njé specializant - pér ¢do vit* (a)

Velimi minimal 1 aktivitetit
asistencial vijetor t& rrjetit formues i
nevojsh&m pér hapjen e programit

specializues (b)




Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
larté 100 333 333
(10% sioperues iparé€, t& tjerat
sioperues idytg)
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&€ mes&m
(25% sioperues iparg, t& tjerat si 200 666 666
operues idyt€)
Ndérhyrje kirurgjikale té nivelit t& ulét
(40% si operues 1parg, t€ tjerat si 300 1000 1000
operues idyté)
Veprimtari diagnostikuese miniinvazive:
- cistoskopi 100 333 333
- ekzaminime urodinamike 100 333 333
- ago-biopsi t& prostatés 30 100 100

*duke gend e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t& shfryt€zohet
nga njé maksimum prej 3 specializantésh njgherazi

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré 1€
- jdetyrueshém

Meényra e verifikimit

Léndé bazé

ANATOMI PATOLOGIIKE

NEFROLOGH

KIRURGJI E PERGIITHSHME

UROQLOGII

DIAGNOZE ME IMAZHE

GIINEKOLOGJI DHE OBSTETRIKE

ANESTEZIOLOGH

MIEKESI LIGIORE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim ng vend

GRUPL TSPRCIALIZIMEVE NE KIRURGHNE F QAFES DHE TEKOKES

32 SPECIALIZIMI NE:

KIRURGJI ORO-MAKSILO FACIALE

Standarde pér infrastrukturén ‘Kérkesa bazé pér akreditimin - 7 Struktura gendrore %t;tué:t(‘:a Menyra e-verifikimit
: ; : ¢

A) STANDARDE BAZE Strukturg me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t& gjitha
strukturat qé b&jné pjes€¢ ng rmjetin Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues —

Salla operimi Po Po

Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ortodonci Ekzaminim i dokumentacionit




*struktura bazg duhet t& plotésojé t& paktén 1

nga standardet dyt&sore ndérsa strukturat e
tjera duhet t& plot€sojné t& paktén 1 nga
standardet dytésore

Odontostomatologji

Kirurgji orale

Eventualisht verifikim né vend

C) SHERBIME TE PERGJITHSHME

DHE DIAGNOSTIKUESE QE DUHET

TE OFROJNE STRUKTURAT Radiologji dhe diagnoz& me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHENDETESORE QF SHERBEINE SI
STRUKTURA BAZE OSE DYTESORE
TE RRIETIT FORMUES . e
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
Duhet t& ofrohen nga t€ gjitha strukturat
qé béjné pjesé né rrjetin formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
, Kritere infrastrukturore Tipologjia Meényra ¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t& jeng | KIRURGIIE PERGIITHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
piesé e rrjetit formues -
STOMATOLOGIT Eventualisht verifikim né& vend
ANESTEZ! DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIIKE
o i i . Struktu Srura o verifikin
Standarde organizative ereleimmlr:illz é?ﬁrﬁ l}agueshme pér Strukiura gendrore dy‘résor? Meényra e verifikinit
) Dokument g& provon se numri i
PERSONELIMJEKESOR Mjeké N. 1 mjekéve &shi€ adeguat né& krahasim me
N.5 N.5 véllimin asistencial t& strukturés ng
Mjeké kirurgé ) Fjale
Dokument q& provon se numri i
. . . ) personelit sh&ndetésor ndihmés &shtg
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik N. 1 N. 1 adeguat né krahasim me véilimin
asistencial t& strukturés n¢ fjalé
Infermieré N. 12 N.3
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura gendrore ?jtruktura Ményra e verifikimit
yigsore
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& lartg N. 100 N. 30 Ekzaminim i dokumentacionit
VIETORE Ndérhyrje Kirargjikale (& mivelit @& mesem N. 150 N. 50
Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t& ulét N. 300 N. 100
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 500 N. 200




Day Hospital I

N. 200 [ N70 ]

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve € :
ekzaminuara/kryera nga specializanti gjaté Vellimi minimali akeivitetit - | Véllimi minimal i aktivitetit asistencial
Kritere asistenciale - giithe kohézgjatjes s& pecializimit-pér tu: asistenpial vjetor 1 rrjetit-formues me| vjetor &€ rrjetit formues i nevojshém pér
shpérndaré sipas programit formues (& - njé specializant pér ¢do vit* (a) hapjen ¢ programit specializues (b)
: specializimit®
Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t&
lartg 30 100 100
(si operues i dyt&)
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& mesém
(10% si operues 1 parg, t& tjerat 50 150 150
si operues i dyt€)
Ndgrhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulét
(40% si operues i parg, t€ tjerat 300 900 900
si operues i dytg)
Totali i ndérhyrjeve 380 1150 1150

*duke qené e mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (maksim

njé maksimum prej 3 specializantésh njgherazi

umi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t€ shfryt€zohet nga

Kritere 16 programit Minimumi i sektorgve shkencoré disiplinoré 1€ Ményra e verifikimit
detyrueshém :
Lénde bazé ANATOMI PATOLOGIJIKE Ekzaminim i dokumentacionit
MIJEKESI INTERNE Eventualisht verifikim ng vend
KIRURGII E PERGJITHSHME
KIRURGII PLASTIKE
NEUROKIRURGII

SEMUNDIJE ODONTOSTOMATOLOGIIKE

KIRURGJI MAKSILO FACIALE

OTORINOLARINGOIATRI

33 SPECIALIZIMINE:

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

ANESTEZIOLOGII

OFTALMOLOGJI / OKULISTIKE

Standarde pér infrastrukturén

Kérkesa bazé pér akreditimin

Struktura

Struktura -
dyté€sore

L qendrore

Ményra ‘e verifikimit




A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po

Duhet t& disponohen nga t€
gjitha strukturat g& b&jné pjesé Day Surgery Po Po
né rrjetin formues

Fkzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

Salla operimi Po Po
Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ortotike Ekzaminim i dokumentacionit
* struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 3 nga standardet dytésore
ndérsa strukturat e tjera duhet t& Glaukomatologji Eventualisht verifikim n¢ vend
plotésojné t& paktén 1nga standardet
dyté&sore
Retinologji

Parakirurgji e segmentit anterior

Parakirurgji e segmentit posterior

C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QFE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES

Duhet t& ofrohen nga t& gjitha

Ekzaminim i dokumentacionit

Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat g€ b&jng pjesé né rrjetin
formues Ndihmé e shpejté e nivelit t&€ paré ¢ t& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore” Tipologiia Meényra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare

jené pjesé e rrjetit formues

NEUROLOGII

ANESTEZI DHE REANIMACION

ANATOMI PATOLOGIJIKE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Standarde oreanizative Nivele minimale t& p.rf"im‘xeshme Struktiira Stn{ktura Ményra ¢ verifikimit
pér akreditimin gendrore dytésore
) Dokument & provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né& krahasim me
v&ilimin asistencial t& strukturés né fjalé
Mieké kirurgé
Dokument & provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés Esht¢
adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalé
Infermierg
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér ‘akreditimin Struktura S‘tru}(tura Menyra ¢ verifikimit
: gendrore dytsore
A) NDERHYRJE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrie kirurgjikale t& nivelit t& lart& N. 150 N. 50 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& mesém N.250 N. 125
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulét N. 300 N. 150
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 500 N.250
Day Hospital N. 450 N.200




Kritere asistenciale

Numri mintmal irasteve dhe shérbimeve
¢ ekzaminuara/kryera nga specializanti
giate gjithe kohézgiaties s¢ specializimit
pér t'u shpémdarg sipas programit
- formues t€ specializimit+ =~

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial “vjetor té rijetit formues
me njé specializant pér ¢do vit* (a)

Véllimi minimal | aktivitetit
asistencial vjetor 18 rrjetit formues i
nevojshém pér hapjen e programit

specializues (b)

Ndérhyrje kirurgjikale t¢ nivelit t&
larté
(10% sioperues 1iparg, t& tjerat
sioperues idyté&)

50

Ndérhyrje kirurgjikalet& nivelit t&
mesém
(25% sioperues iparé, t& tjerat
si operues idyté)

100

330

330

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&
ulét
(40% sioperues iparé, t& tjerat
sioperues idyt&)

250

833

Ndérhyrije trajtimi lazer né retiné

166

166

Ndérhyrje t& parakirurgjis¢ t&
problemeve t& refraktimit dhe/ose
t€ segmentit anterior

50

166

166

*duke qené e mundur pjes€émarrja e mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin ¢ njé specializanti mund t&
shfrytézohet nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Kiitere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinorg t&

Ményra e verifikimit

detvrueshém
Léndé bazé ANATOMI PATOLOGIJIKE Ekzaminim i dokumentacionit
KIRURGIJI E PERGIITHSHME Eventualisht verifikim né vend
KIRURGIJI PLASTIKE
NEUROLOGI!
NEUROKIRURGIIL

KIRURGJT MAKSILO FACIALE

SEMUNDJE _TE APARATIT TE SHIKIMIT

OTORINOLARINGOIATRI

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

ANESTEZIOLOGII

MIEKESI LIGTIORE




34 SPECIALIZIMI NE:

OTORINOLARINGOIATRI / OTORINOLARINGOLOGIJI

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Sm{ktura Menyra g verifikimit
gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat g& b&jné pjesé né Day Surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
rrjetin formues
Salla operimi Po Po
Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Audiologji Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plot&sojé t&
pajften 3 nga standaxjdet dytesor? Vestibologji Eventualisht verifikim n¢ vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1nga standardet
dytésore Foniatri
Rinoalergologji
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga té gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat g&é b&jné pjesé n& rrjetin
formues Ndihmé e shpejté e nivelit t8 par€ ¢ t€ dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Meényra & verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t& KIRURGILE PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
AUDIOLOGI Eventualisht verifikim né¢ vend
ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIJIKE
Standarde organizative Nivele m“,l_‘_mak t'e: ‘pre}nueshme Struktura Stru}(tura Ményra e verifikimit
pérakreditimin ‘|qendrore dytE&sore

PERSONELI MJEKESOR

Mjeké

Mjeke kirurgé

Dokument & provon se numri i
mjekéve éshté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés

ng fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Infermieré

Dokument g& provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés
&sht¢ adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
fjale

Standarde asistenciale Kérkesa bazé pgr akreditimin Struktura S@}(tura Ményra e verifikimit
: ; qendrore dytésore
A) NDERHYRIE KIRURGJIKALE VIETORE Ndérhyrije kirurgjikaleté nivelittg larté N. 150 N. 50 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&€ mesém N.250 N. 125
Ndérhyrije kirurgjikale t€ nivelit t&€ ul&t N. 300 N. 150
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 500 N. 200
Day Hospital N.300 N. 150

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryeranga specializanti
giate gjitheé kohézgiatjes sé ‘specializimif
pér-t'u-shp&rndarg sipas: programit
formues t& specializimits

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial " vietor € rrjetit. formues
me: njé specializant pér ¢do vit* (a)

VEllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor té€ rrjetit tormues
i nevojsh&m pér hapjen e
programit specializues (b)

Ndérhyrje kirurgjikale t€ nivelit t& lartg

(10% sioperues iparg, t€ tjerat si 50 165 1
operues idyté) 6

5

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t&€ mesém

(25% sioperues iparé, t& tjerat si 100 330 3
operues 1dytg) 3

0

Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulét

(40% si operues iparé, t& tjerat si 250 833 8
operues idyté) 3

3

shfrytézohet nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

*duke gené e mundur pjesémarrja € mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e nj¢ specializanti mund t&

“Kritere 1€ programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré t&

detyrueshém :

Meényra e verifikimit

Léndé bazé

ANATOMI PATOLOGIIK.

Ekzaminim i dokumentacionit

KIRURGJI E PERGJITHSHME

Eventualisht verifikim n& vend

NEUROLOGII

KIRURGJI MAKSILO FACIALE

OTORINOLARINGOIATRI

AUDIOLOGII

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

ANESTEZIOLOGII




MJEKES! LIGIORE

GRUPL 1 SPECIALIZIMEVE NE KIRURGH KARDIO TORAKO VASKULARE

35 SPECIALIZIMI NE: KARDIOKIRURGIL
Standarde pér-infrastrukturén Kérkesa bazg pér akreditimin | Struktura Stru}tura Meényra e verifikimit
. : ’ gendrote dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet té disponohen nga t&
gjitha strukturat qé b&jné pjesé Day Surgery P P Eventualisht verifikim n& vend
né rrjetin formues o °
Salla operimi P P
Ambulatorg P P
Terapi intensive P P
B) STANDARDE DY TESORE* Laborator ”gg?)zfvlgam‘kés dhe Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t€ plotésojé t&
paktén 3 nga standardet dyt&sore ndérsa Radiologji diagnostikuese pér Eventualisht verifikim né vend
strukturat e tjera duhet t& plot€sojné t& kirurgjing endovaskulare
paktén 1 nga standardet dyt€sore
Neonatologji dhe terapi intensive
Kardiologji pediatrike
Transplantologji
Laborator i hemodinamikés
Kirurgji endovaskulare
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE QF Radiologji dhe diagnozé me imazhe P P Ekzaminim i dokumentacionit
SHERBEJNE SI STRUKTURA BAZE OSE o 0
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha strukturat
qé béjné pjesé né rrjetin formues Laborator mjek&sor diagnostikues P P Eventualisht verifikim né vend
0 0

Kritere:infrastrukturore

Tipologiia

Ményra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara g€ duhet t&€

KIRURGJI E PERGIITHSHME DHE E SPECTALIZUAR

jené pjesé e rrjetit formues

KARDICLOGII

ANESTEZI DHE REANIMACION

ANATOMI PATOLOGJIKE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Nisele mn:rmzli(le :letp r‘_mueshme Struktura btruﬁktm'-a Ményra e verifikimit
pér akreditirhin gendrore dytésore
) Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim
me vélliminasistencial & strukturés
Mieké kirurgé né fjalé
Dokument q& provon se nuimnri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit. shéndetésor ndihmés
éshté adeguat n& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né
Infermieré fjale
Standarde asistenciale Kérkesa bazg pér. akreditimin Struktura Stm}(mfa Ményra e verifikimit
: - lqendrore dytésore
A) NDERHYRJE KIRURGIIKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N.300 N. 100 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrije kirurgjikale t& nivelit 1€ mesém N. 100 N. 350
Ndeérhyrje kirurgjikale t& nivelit t€ ulét N. 100 N.30
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N. 600 N.300
Day Hospital N. 400 N.200




Numiri minimal i rasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryera nga specializanti Véllimi minimal i aktivitetit Véllimi-minimal. i aktivitetit

Kritere asistenciale gjate gjithe koh&zgjaties sé specializimit asistencial vjetor t& rrjetit formues | asistencial vjetor t€ mjetit formues i
mé njé specializant -pér ¢do vit* (8} | nevojsh&m pér hapjen ‘e programit

pér tu-shpérndarg sipas programit
specializues "(b)

formues: t& specializimit*

Klrurgjlgéerl}-]%/]rlitgshme - 7 23 23
Klrurgul;ck%er;gy]rljtgshme - 14 46 46
Klrurgleed%erL%/]rljtgshme - 29 96 96
Kirurgji ;E)ng{;%;\;?zkulare - 7 23 23
Kirurgji E%rdg;%;'r?sekulme - 14 46 416
Kirurgji Eggél;z;;uzkulare - 29 96 96

Kirurgji kardiake - Ndérhyrje
kirurgjikale t& nivelit t& larté (nga t& 60
cilat 10 sioperues iparé dhe 50 si
onerues idvté)

Kirurgji kardiake - Ndérhyrje
kirurgjikale t€ nivelit t& mesém (nga
t& cilat 20 sioperues iparé dhe 80 si

operues idyt€)

200 200

100 333 333

Kirurgji kardiake - Ndérhyrje
kirurgjikale t& nivelit t& ulét (nga t&
cilat 100 si operues ipar& dhe 200 si

operues idyt€)

300 . 1000 1000

*duke qeng e mundur pjesémarrja e mé& shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund t€ shirytézohet nga

njé maksimum prej 3 specializantésh njeherazi

Minimumi isekmréve shkencoré disiplinore 1€ : Meényra ¢ verifikimit
detyruesh&m -~ - ]

Léndé bazé ANATOMI PATOLOGIIKE Ekzaminim i dokumentacionit
SEMUNDIE TE APARATIT KARDIOVASKULAR Eventualisht verifikim né vend
KIRURGJI E PERGJITHSHME

KIRURGIJI E TORAKSIT
KIRURGJT VASKULARE
KIRURGJI KARDIAKE
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Kritere t& programit




ANESTEZIOLOGII

MJEKESI LIGIORE

36 SPECIALIZIMI NE:

KIRURGIT TORAKSI

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stru}nura M¢nyra e verifikimit
i ’ gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponohen nga t& gjitha
strukturat & bé&jné pjesé né rrjetin Day surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Salla operimi Po Po
Ambulatorg Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Fizpatologjirespiratore dhe/ose Ekzaminim i dokumentacionit
pneumologjike
*struktura baze duhet t& plot€sojé t&
pakién 2 nga ,Standarda dytésore‘ndérsa . . Eventualisht verifikim né vend
strukturat e tjera duhet t& plotésojng t& Fizpatologjie ezofagut
paktén 1 nga standardet dyt&sore
Terapi intensive
Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike
Endoskopi diagnostikuese dhe terapeutike
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE QE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dubet 1€ ofrohen nga t¢ gjitha strukturat Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim n& vend
qé bé&jné pjesé né rrjetin formues
Laborator mjek&sor diagnostikues Po Po
Ndihmé e shpejié ¢ nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra ¢ verifikimit

Struktura té specializuara universitare _
ose té konvencionuara qe duhet t& KIRURGITE PERGHTHSHME DHE E SPECIALIZUAR Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues ]

PNEUMOLOGII Eventualisht verifikim né vend

ANESTEZI DHE REANIMACION
ANATOMI PATOLOGIIKE
Standarde organizative Nivele min.imale 1&p ;gnueshme - Struktura Stru](tura Meényra e verifikimit
pér akreditimin dytésore

gendrore




PERSONELI MJEKESOR

Mjeké

Mjeké kirurgé

Dokument & provon se numri i
mjekéve &shi€ adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& struktur&s né fjalé

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Dokument gé provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés &shté
adeguat né& krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalé

Infermieré
Standarde asistenciale Kérkesa baz& pér akreditimin Struktura StruFtura Ményra e verifikimit
: gendrore “dytésore
A) NDéRHYRIE KIRURGIJIKALE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t€ larté N. 100 N.50 Ekzaminim i dokumentacionit
VIJETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& mesém N. 150 N. 100
Ndérhyrie kirurgjikale t& nivelit t& ul&t N.200 N. 100
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime N.500 N. 250
Day Hospital N. 200 N. 100

Kritere asistenciale:

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryera ngg specializanti
gjaté gjithé kohezgjaties sé specializimit
per tu shpérndar€ sipas programit
formugs - t& specializimit*

Véllimiminimal iaktivitetit
asistencial vietor t& mjetit formues
me njé specializant pér. ¢do vit* (a)

VEllimi minimal' i‘aktivitetit asistencial
vjetor t& rrjetit:formues -i nevojsh&m pér
hapjen: ¢ programit specializues (b)

Kirurgji e pérgjithshme - -
Ndérhyrje 15 >0 >0
Kirurgji e pérgjithshme - < 250 250
Ndérhyrje &
Kirurgji e pérgjithshme - 4
Ndérhyrie 120 400 00
Kirurgji e tf)ra.ksgt - Ndérhyrje 50 165 165
kirurgjikale
Kirurgjie torak§it -_Ndérhyrje kirurgjikale 100 333 333
¢ nivelit t€ mes€m
Kirurgjie torak51F - I\.Iderhyrje kirurgjikale 110 366 366
& nivelit t& ulgt

nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

*duke gené e mundur pjesémarrja ¢ mé shumé specializantéve (maksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e njé specializanti mund & shfrytézohet

Kritere t& programit

detyrueshém

Minimumi-isektoréve shkencoré disiplinoré &

Meényra-e verifikimit

Léndé bazé

ANATOMI PATOLOGIJIKE

Ekzaminim i dokumentacionit

SEMUNDJE TE APARATIT RESPIRATOR

Eventualisht verifikim n& vend

KIRURGJI E PERGIITHSHME




KIRURGH E TORAKSIT

KIRURGJI VASKULARE

KIRURGJI KARDIAKE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

ANESTEZIOLOGII
MIJEKESI LIGJIORE
37 SPECIALIZIMI NE: KIRURGII VASKULARE
Standarde pér infrastrukturén Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura Smﬁctura Meényra' e verifikimit
: ‘ gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturg me shtretér Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet té disponohen nga t& gjitha
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin Day surgery Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Salla operimi Po Po
_ Ambulatoré Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ekografi diagnostikuese dhe terapeutike Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet & plot€sojé t&
paki¢n 2 nga 'standardet .(.iytes?re.n.c‘ierfa Radiologji diagnostikuese dhe Eventualisht verifikim n¢ vend
strukturat e tjera duhet t& ploté€sojné t& intraoperatore
paktén 1 nga standardet dytésore
Radiologji interventiste
Angiologji
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE OFROJNE .
STRUKTURAT SHENDETESORE QF Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE ‘
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Dubhet t¢ ofrohen nga t€ gjitha strukturat Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
qé bé&jné pjesé né rrjetin formues
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t€ dyte Po Po
Terapi intensive Po Po

Kritere infrastrukiurore

Tipologiia

Ményra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare
ose t¢ konvencionuara g€ duhet t&
jen& pjesg e rrjetit formues

KIRURGJ E PERGIITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

KARDIOLOGIJI

MIEKESI INTERNE DHE/OSE ANGIOLOGJI

ANESTEZI DHE REANIMACION

ANATOMI PATOLOGJIKE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Mivele mlr'x’lmailee(t: P ra}nueshme Struktura Struf(tura Meényra- ¢ verifikimit
pér akreditimin gendrore dytésore
Dokument gé provon se numri i
PERSONEL{ MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t€ strukturés
Mijeké kirurgé né fjate
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes
gshté adeguat né& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés ng
Infermierg fjale
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stl'l%{tura Meényra e verifikimit
qendrore dyt&sore
A) NDERHYRJE KIRURGIJTKALE VIETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& lartg N. 100 N. 50 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje kirurgjikaleté nivelit t€ mes&€m N. 200 N. 100
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ul&t N.300 N. 150
Kirurgji endovaskolare N. 50 N.25
B) SHTRIME SPITALORE VJETORE Shtrime N. 500 N. 250
Day Hospital N. 200 N. 100
C) VIZITA AMBULATORIALE VIETORE Vizita ambulatoriale N. 800 N. 400
Diagnozg jo invazive N. 800 N. 400

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
& ekzaminuara/kryeranga specializanti
ghate gjithe kohezgjatjes s¢ specializimit
pér tu shpémdarg sipas programit
formues. t& specializimit*

Véllimi minimal iaktivitetit
asistencial -vjetor t& rjetit formues
me njé specializant: pér gdo vit* (a)

Véllimi minimal i-aktivitetit asisteneial
vjetor & rrjetit formues .inevojsheém

pér hapjen: e programit specializues (b)

Kirurgji e pérgjithshme -

Ndérhyrje b > >
Kirurgji e pérgjithshme -
Ndérhyrje » 20 20
Kirurgji e pérgjithshme - 150 500 500
Ndérhyrje
Kirurgji vaskulare - Ndérhyrje 20 66 66
kirurgjikale
Kirurgji vaskulare - Ndérhyrje 60 200 200
kirurgjikale
Kirurgji vaskulare - Nd&rhyrje
kirurgjikale 150 500 500




*duke qené ¢ mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve (inaksimumi 3), minimumi i aktiviteteve pér formimin e nj¢ specializanti mund t& shfrytézohet
nga njé maksimum prej 3 specializantésh njéherazi

Kritere t& programit

detyrueshém

Minimumi-i sektoréve shkencoré disiplinoré t&

Ményra e verifikimit

Léndé€ bazé

ANATOMI PATOLOGIIKE

SEMUNDIE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

KIRURGJL E PERGJITHSHME

KIRURGIJI E TORAKSIT

KIRURGIH VASKULARE

KIRURGIJI KARDIAKE

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAP]

ANESTEZIOLOGII

MIEKESI LIGJORE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim n& vend

- GRUPL I SPECIALIZIMEVE NE SHERBIME KLINIKE
{GRUPH | SPECIALIZIMEVE NE SHERBIMI? KLINIKE DIAGNOS K E
TERAPEUTIKE) (MIEKEST DIAGNOSTIKE DHE LABORATORIKE)

38 SPECIALIZIMI NE:

ANATOMI PATOLOGIIKE

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér-akreditimin Struktura Strt?ctura Msényra e verifikimit
: R gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE o Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
) Laborator i kampionimit t& gjakut pér analizé
Duhet t& disponohen nga t&
giitha strukturat q¢ b&jn pjest Laborator i histopatologjisé Po Po Eventualisht verifikim né vend
né& rrjetin formues
Laborator citodiagnostikues Po Po
Laborator iimunocitokimisé Po Po
Sallé autopsie Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

Laborator idiagnozés intraoperatore

Ekzaminim i dokumentacionit



*struktura bazé duhet t&€ plotésojé t& paktén

2 nga standardet dytg&sore ndérsa
strukturat e tjera duhet t& plotésojné t&
pakién 1 nga standardet dytésore

Laborator ipatologjisé ultrastrukturale

Eventualisht verifikim né vend

Laborator i mjeké&sisé

diagnostikuese
Kritere infrastruktnrore Tinolooiia Meénvra e verifikimit - 0 ]
Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara qe duhet t& MIEKESI LABORATORI Ekzaminim i dokumentacionit

jené pjesé e rrjetit formues

MIJEKEST INTERNE DHE SPECIALITETE

LSSm0 nleTaNaSal

KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

GIINEKOLOGTI

Eventualisht verifikim n& vend

MIEKESIT IGIORE

PEDIATRI
Standarde organizative Nivele mn:xmaz::.? Zle p r@ueshme Struktura Stf‘ff{wra Ményra: ¢ verifikimit
pérakreditimin gendrore dytésore
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés n& fjalé
Mijeké kirurgé
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personelit shéndetésor ndihmés Eshig
adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t€ strukturés ng fjalé
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stru}(tu::a Ményra e verifikimit
gendrore dytésore
REPERTE VIETORE Tk DIAGNOZES Kryerja dhe vlerésim histopatoiogjik i N.30 N.15 Ekzaminim i dokumentacionit
NEKROSKOPIKE e
perteve
EKZAMINIME Ekzaminim makroskopik ipjeséve kirurgjike N.900 N. 450
HISTOPATOLOGIJIKE VJIETORE
Diagnozé histopatologjike, eventualisht
e shoqggruar me hulumtim histokimike, N. 6500 N. 3500
imunohistokimike,ultrastrukturore,
morfometrike dhe t& biologjisé
molekulare
Diagnozé blstolog]lke estemporane N.200 N. 150
ntra operatore




EKZAMINIME HISTOPATOLOGIJIKE Diagnozg citopatologjike (pérfshiré N.2000 N. 1000
VIETORE citologjiné me aspirim me gjilpéré t& hollg) ’ ’
Numri minimal irasteve dhe shérbimeve |
. _ K 18" ekzaminuara/kryera nga specializanti Véllimi minimal i aktivitetit VEllimi minimal i aktivitetit
Kntere; asistenciale | gjats gjithe kohézgjatjes sé specializimit | asistencial vijetor 1€ rijetit formues | asistencial vjetor 1€ rrjetit formues i
“pgrtu shpérndaré sipas programit me njé specializant pér ¢do vit (a) | nevojshém pér hapjen’ e programit
formues & specializimit ; specializues (b)

Reperte diagnostikues (autopsi dhe . .

. . . 100** 100%*
studime histopatologijike) 100
Reperte t€ operiacionit (ekzaminim <

1500%* *

makroskopik dhe kampione) >000 2000
P%irshkrun m}%(roskopxk, diagnozé 5500* 18333+ 18333
histopatologjike
P'ershkrlm r'r?lkroskoplk, diagnozé 2500% 3333% : 8333
citopatologjike
Pjesémarrje n€ autopsi intraoperatore 400* 1320% 1320
dhe estemporane
Diagnozé intraoperatore 250% 833* 833

* duke gené ¢ mundur pjesémarrja e mé shumé specializantéve né t& njéjtin ekzaminim (maksimumi 3). minimumi i ekzaminimeve diagnostikuese pér
formimin e ¢do specializanti mund t& shfrytézohet nga njé maksimum prej 3 specializantésh njeherazi

#*duke qené reperti diagnostikues autoptik njé aktivitet asistencial i vegant¢ dhe duke gen€ ¢do repert i pErdorsh&m nga ana formuese nga mé shumé
specializanté (maksimumi 3), véllimi minimal i reperteve diagnostikues autoptiké pér formimin e ¢do specializanti mund t& shfrytézohet nga nj&¢ maksimum
prej 3 specializantésh njéherazi dhe, nuk vlen pér kété aktivitet minimumi i aktivitetit prej 30%t& dedikuar pér specializantét nga ana e rrjetit formues '

Minimumi isektoréve shkencoré disiplinoré &

Kritere 1& programit
Prog detyrueshém

Ményra e verifikimit

Léndé bazé BIOLOGIJI MOLEKULARE Ekzaminim i dokumentacionit

GJENETIKE Eventualisht verifikim né vend

PATOLOGII E PERGHTHSHME
PATOLOGJI KLINIKE

MIKROBIOLOGI! DHE MIKROBIOLOGH KLINIKE

ANATOMI PATOLOGIIKE
MIEKESI INTERNE
KIRURGJI E PERGIITHSHME
MIEKESI LIGJORE




39 SPECIALIZIMINE:

BIOKIMI KLINIKE DHE MIEKESI LABORATORIKE

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stn%ctura Meényra e verifikimit
gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulatoré dhe gendér pér marjen e Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
analizave
Duhet t& disponohen nga t& gjitha
strukturat q¢ b&jné pjesé né rrjetin
formues Laborator ikimisg klinike Po Po Eventualisht verifikim né vend
Laborator iimunokimisé Po Po
Laborator i hematologjis¢ dhe Po Po
hemokoagulimit
Laborator i mikrobiologjis¢ dhe virologjisé Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator i citopatologjisé Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazg duhiet t& plot€sojé t&
paktén 3 nga standal:det dytésore Laborator idiagnostikimit molekular Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t€ paktén | nga standardet
dytésore Laborator i citogjenetikés
Laborator i farmakocinetikés
Laborator i toksikologjisé dhe kontrollit
mjedisor dhe monitorimit t& drogave
dhe barnave (antidoping)
Laborator pér tipizimin e qelizave indore dhe
t€
Laborator diagnostikues p&r mjeké&sing
Kritere. infrastruktirore Tipologjia Meényra e verifikimit
Str‘u ktur'a - Spem?hzuam i MJEKESI INTERNE DHE Ekzaminim i dokumentacionit
u? xc\ile}rlsnarfe .ose. te_ kcinven_cu')nuara SPECIALITETE
g€ duhet t€ jen€ pjest e rrjetit MJEKESORE
formues Eventualisht verifikim n& vend
KIRURGII E PERGIITHSHME DHE E SPECIALIZUAR
Standarde organizative Nivele mn}lm;f: ;é })rz}nueshme Struktura Stnfktura Meényra ¢ verifikimit
pér akreditimin gendrore dytésore
) Dokument & provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Drejtues shéndetésoré jo mjeké

Personel teknik

Dokument g¢ provon se numri i

personelit shéndetésor ndihmés éshté

adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t€ strukturés né fjalé

Infermierg
Standarde asistenciate Kerkesa baze ‘pér akreditimin Struktura Strl%!(tura Ményra e verifikimit
o gendrore dyt&sore
AKTIVITET DIAGNOSTIKUES VIETOR Laborator i kimisg klinike N.50.000 N.30.000 Ekzaminim i dokumentacionit

Laborator i imunokimisg N.2000 N. 1000
Laborator i hematologjisé dhe N. 15.000 N.8.000

hemokoagulimit
Laborator i mikrobiologjisé dhe virologjisé N. 8.000 N.5.000

Kritere asistenciale

Numri.mininal i rasteve dhe shérbimeve

€ ekzaminuara/kryera nga specializanti

giaté gjithd kohézgjatjes sé specializimit
pér-t'ushpgmdaré sipas programit

formues. t& specializimit

Véllimi minimal i aKtivitetit
asistencial ‘vjelor t& rrjetit formues
me njé¢ specializant pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit asistencial
vietor t& mrjetit formues i nevojshém pér

hapjen-e programit specializues (b)

Veprimtari ambulatoriale
(minimumi 4 javé); martje gjaku
dhe kampione

40 ng 4 javét

133 né 4 javét

400 né 4 javét

Frekuentim né sektorin € analizave
urgiente (minimumi 4 javé)

500 né 4 javét

1666 né 4 javét

5000 ng 4 javét

Veprimtari n¢ laboratorin e
automatizuar

1000 né 4 javét

3333 né 4 javét

9999 né¢ 4 javet

Veprimtari né laboratorin e
hematologjis€ (minimumi 12 javé)

500 n¢ 12 javét

1666 né 12 javét

5000 ng 12 javét

Veprimtari né laboratorin e
mikroskopisé dhe citologjisé klinike
(minimumi 8 javé):

500 né& 8 javét

1666 n¢ 8 javét

5000 né 8 javét

Veprimtari né laboratorin e
proteinologjis¢ klinike (minimumi 4
javey:

400 né 4 javét

1333 né& 4 javét

4000 né 4 javét

Veprimtari né laboratorin e
imuno- alergologjisé
(minimumi 2 javé);

50 né 2 javét

166 n¢ 2 javét

500 né 2 javét




Veprimtari né laboratorin kérkimor
t& receptoréve dhe markatoréve
tumoralé (minimumi 2 javé);

ekzaminime

50 ng 2 javét

166 né& 2 javét

500 n& 2 javét

Veprimtari né laboratorin e
hormonologjisé klinike
(minimumi 4 javé); ekzaminime

100 n& 4 javét

333 n& 4 javét

1000 né 4 javét

Veprimtari né laboratorin e
biokimisé separative (minimumi 4
javé); ekzaminime

100 né 4 javét

333 ng 4 javet

1000 n& 4 javét

Veprimtari n& laboratorine
farmakologjisé klinike dhe
toksikologjike

50 né 2 javét

166 né 2 javét

500 né& 2 javét

Veprimtari ng laboratorin e biokimisé

né kliniké (minimumi 44 javé);
ekzaminime

qelizore dhe kulturave gelizore; 2 6 18
pérgatitja e kulturave

Veprimtari né laboratorin ¢

biokimisé, biologjisé molekulare

dhe biokimisé gjenetike t& aplikuar 1000 n¢ 44 javét 3333 né 44 javét 9999 né 44 javéi

Veprimtari n& laboratorin e
mikrobiologjisé dhe virologjisé
klinike (minimumi 8 javé);
ekzaminime

100 n& 8 javét

333 n& 8 javét

1000 n& 8 javét

Veprimtari né laboratorin

€

automatizuar analitik (spektrometri e
masés, NMR, etj) (minimumi 4 javé);

20 né 4 javét

66 né 4 javét

200 né 4 javét

ekzaminime
Prezantim injé seminari mbi
SR . 1 3 9
argumente t& mjekesisé laboratorike
Eksperimentime klinike t¢ kontrolluara 3 10 30




Kritere t& programit

detyrueshém

Minimumi i'sektorgve shkencoré&disiplinoré 1&

Menyra e verifikiniit

Lé&ndé bazg BIOKIMI Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né¢ vend
BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGII
MOLEKULARE
KLINIKE
GIENETIKE
PATOLOGI! E PERGJITHSHME
PATOLOGII KLINIKE
MIKROBIOLOGI! DHE MIKROBIOLOGI! KLINIKE
ANATOMI PATOLOGIJIKE
MJEKESI INTERNE
40 SPECIALIZIMI NE: MIKROBIOLOGI!
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazs pér akreditimin Struktura Sm{!{tura Ményra e verifikimit
‘ : gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulatoré dhe gendér pér marrjen e Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
. analizave
Duhet t& disponohen nga té
gjitha strukturat & b&jné pjesé Piké pranimi, shp&rndarje dhe refertimi Po Po Eventualisht verifikim né& vend
né rrjetin formues t& kampioneve
Laborator i bakteriologjisé klinike Po Po
Laborator i mikologjisé klinike Po Po
Laborator i sieroimunologjisé Po Po
Laborator i virologjisé klinike Po Po
Laborator iparazitologjis¢ klinike Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

Laborator i mikrobiologjis& mjedisore

Ekzaminim i dokumentacionit




1

*struktura baz€ duhet t& plotésojé t&
aktén 1 nga standardet dyt&sore ndérsa
strukturat e tjera duhet t& plotésojné t&

paktén 1 nga standardet dyt&sore

Laborator i mikrobiologjis€ ushqimore

Eventualisht verifikim né vend

Laborator ikontrollit dhe

mbikqyrjes
Kritere infrastrukturore Tipologijia Meényra e verifikimit
Strukful:a té spe~cxa112uara" l‘ljm}:/ersnarc MIEKESI INTERNE DHE Eramini { dokumentacionit
. .
f)sente‘ o?ven?lqnima € duhet t& SPECIALITETE o
jené pjes€ e rrjetit formues MJEKESORE
KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE KIRURGJI Eventualisht verifikim n¢ vend
E SPECIALIZUAR
Standarde organizative Nivele mir.l.imaakllc‘ze(té p ra-mueshme Struktura- Stn{!(tura Ményra: e verifikimit
pér fimin qendrore dytésore
Dokument g€ provon se numui i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat n& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né fjalé
Mieké Kirurgé
Dokument qé& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Drejtues shéndetésor jo mjek personelit shéndetésor ndihmés éshté
adeguat né€ krahasim me véllimin
asistencial & strukturés né fjal¢
Personel teknik
Personel ndihmés
Standarde asistenciale Kerkesa bazg pér akreditimin Struktura Stru}ctura .~ Menyra ¢ verifikimit
: ; gendrore dyt&€sore
AKTIVITET DIAGNOSTIKUES VIETOR Ekzaminime bakteriologjike N. 100.000 N. 50.000 Ekzaminim i dokumentacionit
Ekzaminime virologjike N.50.000 N.25.000
Ekzaminime mikologjike N. 10.000 N.5.000
Ekzaminime parazitologjike N.5.000 N.2.500
Ekzaminime né urgjencé N.300 N. 150
Numri-minimal irasteve dhe shérbimeve :
t& ekzaminuara/kryera nga specializanti Véllimi minimal i aktivitetit Véllimi:minimal 1 aktivitetit asistencial
Kritere asistenciale gjaté gjithe kohgzgjatjes s¢ specializimit asistencial vjetor & rrjetit: formues | vietor t& mjetit formiues. i nevojshém per
pér tu shp&rndaré sipas programit " me njé specializant pér gdo.vit{a) hapjen ‘e programit specializues (b)
formues: t& specializimit




Marrje kampionésh biologjiké me

ooame 200 666 1998
Raste klinike 300 990 2970
Ekzaminime bakteriologjike 5000 16600 49800
Ekzaminime virologjike 800 2660 7980
Ekzaminime mikologjike 500 1650 4950
Ekzaminime parazitologjike 300 1000 3000
Ekzaminime (mikrobiologjike, 50 165 495

virologjike, mikologjike,
parazitologjike) né urgjencé

Kritere t& programit

- {Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré t&

Mgényra e verifikimit

PATOLOGJI E PERGIITHSHME

PATOLOGJI KLINIKE

MIKROBIOLOGII DHE MIKROBIOLOGII KLINIKE

ANATOMI PATOLOGIJIKE

MIJEKESI INTERNE

KIRURGJI E PERGJITHSHME

detyrueshém
i ga e BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGII . e ; ..
Léndé bazé MOLEKULARE Ekzaminim 1 dokumentacionit
GJENETIKE Eventualisht verifikim né vend

41 SPECIALIZIMI NE:

PATOLOGII KLINIKE

strukturat g€ béjné pjesé né rrjetin

Formues

Laborator i kimisé klinike

Laborator iimunokimisé

Laborator i hematologjisé dhe
hemokoagulimit

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé: per-akreditimin Struktura S‘r“?‘““a Ményra e verifikimit
: : ‘ gendrore dytEsore
A) STANDARDE BAZE Ambulatoré dhe qendér pér marjen e analizave Po Po Ekzaminim 1 dokumentacionit
Duhet t€ disponohen nga t& gjitha
Po Po

Eventualisht verifikim né¢ vend




Laborator i mikrobiologjisé dhe virologjisé Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator i citopatologjisé Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
aktén 3 tandardet dyté de L
paktén 3 nga standardet dytesore ndersa Laborator idiagnozés molekulare Eventualisht verifikim né vend
strukturat e tjera duhet t€ plotésojné t&
paktén 1 nga standardet dytésore Laborator i citogjenetikés
Laborator i farmakocinetikés
Laborator i toksikologjisé dhe kontrollit
mjedisor dhe monitorimit t&€ drogave
dhe barnave (antidoping)
Laborator pér tipizimin gelizor dhe indor
dhe
Laborator diagnostikues pér mjekésing
e riprodhimit
Kzitere infrastrulturore Tipologjia Ményra ¢ verifikimit
Struk:rura t& spe.c1a]1zuara" un11vers1fare MJEKESI INTERNE DHE Epaminim i dokumentacionit
f)se.-te -ko?ven?to.guma qé duhet t& SPECIALITETE
jeng pjest e rrjetit formues MIEKESORE . N
KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE KIRURGI E Eventualisht verifikim né vend
SPECIALIZUAR
Standarde organizative Niysle mlmn';akl: :ﬁt'p :g;lqgshme per Struktura Stitkurn Ményra ¢ verifikimit
saitm gendrore dytgsore
Dokument gé provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim
me vélliminasistencial t& strukturés n&
Mijeke kirurgé fjale

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel drejtues shéndet&sor jo mjek

Personel teknik

Infermieré

Dokument gé provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés
gshté adeguat ng krahasim me
v&llimin asistencial t& strukturés né
fjale




Standarde asistenciale Kérkesa bazg pér akreditimin Struktura Stru}ctura Meényra e verifikimit
. ; ’ gendrore dytésore
AKTIVITET DIAGNOSTIKUES VIETOR Diagnostikime t& rasteve klinike N. 10.000 N.7.500 Ekzaminim i dokumentacionit
Aktivitet dlagnostx'ku'es_ iLaboratorit t& N.30.000 N. 15.000
Kimisé
Aktivitet dlagnosttlgues i Laboratorit N.30.000 N.20.000
Imunokimisg
Aktlv1t§F_d1agllost1ku?§ "1 Laboratorit N.20.000 N. 15.000
1€ Hematologjisé dhe
Hemokoagulimit

Kritere asistenciale

Numri-minimal i rasteve dhe. shérbimeve
t&" ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjaté: giithe Kohigzgiatjes s& specializimit
pér t'u- shpérndarg sipas programit
formuies - t& specializimit

Veéllimi minimal i aktivitetit
asistencial vijetor. t& rrjetit formues
menjé specializant -pér ¢do vit (a)

Véllimi-minimal i aktivitetit asistencial
vjetor t& rrjetit formues i nevojshém pér
hapjen e programit specializues (b)

Marrje gjaku pér analiza (gjak venoz,

arterioz, kapilar né t& mitur, fémijé e 300 1000 3000
t€ porsalindur)

Preparate t& gjakut periferik dhe 300 1000 3000
modular

Parcaktimi i hemokromit 200 700 2100
Leximi i sedimentit urinar 200 700 2100
Ekzaminime funksionale dhe 350 170 510
parazitologjike t& feceve

Dozime radioizotopike dhe/ose me 1000% 3500% 3500
metoda alternative™

Praktiké me sistemet automatike

t& kimisé klinike, 1000t e e

imunoenzimatike,
imunofluoreshencés,
hematologjisé&, hemostazés dhe
imunopatologjisé




Pércaktime me elektroforezg,
kromatografi né shtresé¢ t& hollg, me
shkémbim jonik, me gaskromatografi
ose

HPLC

500

1500

Pércaktim i grupit t& gjakut dhe
kompatibilitetit transfuzional

100

400

1200

Kérkim dhe identifikim i
antitrupave antieritrocitar€,
antipiastrinik& dhe
Antigranulocitaré

100

400

1200

Raste t& asistencés n& dhurimet
standard t€ gjakut t& ploté, t&
hemokomponentéve pérmes aferezés,
ng& paradepozitimin p&r
autotransfuzion, né teraping
transfuzionale dhe n& rekuperimin
perioperator t€ gjakut

20

70

210

Njohje t& thelluara t& principit té
funksionimit t& sistemeve analitike
pér vlerésimin € parametrave t&
koagulimit dhe fibrinoliz&s. Raste
klinike™*

500#

1700*

1700

Kampiong citologjiké

200

700

2100

Preparate t& citopatologjisé

pérmes leximit né mikroskop,
sistemeve multimediale dhe/ose
me ané té

telemjekésise ose telediagnostikés*®

3000*

10000*

10000

Turne roje né laborator

40

140

420

Praktiké pér kontrollin e cil&sisé

3 muaj

10 muaj

30 muaj

Aktivitet diagnostikues, analizé
decizionale ose auditing

300

1000

3000

* duke gené e mundur pjesémarrja ¢ mé shumé specializantéve (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t& shfrytézohet

nga njé maksimum prej 3 specializantésh

Kritere. t& programit

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré t&

detyrueshém

Ményra e verifikimit




Léndé bazé

BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGII
MOLEKULARE

GIENETIKE

PATOLOGII E PERGJITHSHME

PATOLOGIT KLINIKE

MIKROBIOLOGIT DHE MIKROBIOLOGJ1 KLINIKE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

ANATOMI PATOLOGIIKE
MIEKESI INTERNE
KIRURGJI E PERGJITHSHME
(DIAGNOZE ME IMAZ HIE DIHE RADIOTERAPD
42 SPECIALIZIMI NE: IMAZHERI DIAGNOSTIKUESE
DHE TERAPEUTIKE
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin: Struktura Stra.{?(tura Ményra e verifikimit
: gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Radiologji tradicionale Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t¢ disponohen nga t& gjitha
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin Mamografi Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Radiologji interventiste Po Po
Ekografi dhe ekokolor dopler Po Po
Tomografi ¢ kompjuterizuar Po Po
Rezonancé manjetike Po Po
B) STANDARDE DY TESORE* Angiografi Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
pakitn 1 nga.standardet dytésore.nc.lér?a Densitometri kockore Eventualisht verifikim né vend
strukturat e tjera duhet t& plotésojné t&
paktén 1 nga standardet dytésore
Neuroradiologii
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE QF Fiziké shéndetésore Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHERBEINE S1 STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga 1€ gjitha strukturat | Ndihmé e shpejté e nivelit te paré e t& dyté Po Po Eventualisht verifikim n& vend
g€ b&jné pjesé né rrjetin formues
Mijekési nukleare Po Po
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po

Kritere infrastrukiarore I

Tipologiia

Meénvyra e verifikimit




Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara q¢ duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

MIJEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE
MIEKESORE

KIRURGII E PERGJITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

Standarde organizative Niyele mll‘l;lﬂ.lal;’l: ;e p rz}nueshme Struktura S‘”{F‘“"a Ményra ¢ verifikimit
pérakreditimin qendrore dytésore
. Dokument gé provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjekéve &shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né fjalé
Mjeke kirurgé
Dokument g& provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik shéndetésor ndihmés &shté adeguat né
) krahasim me véllimin asistencial &
strukturés né& fjalé
Infermieré
EKZAMINIME DIAGNOSTIRUESE Radiologii tradicionale N.10.000 N.7.000 Ekzaminim i dokumentacionit
VIETORE DHE NDERHYRJE VIETORE
1C N. 5.000 N.2.000
Ekografi dhe ekokolor dopler N. 4.000 N.2.000
Ekzaminime vaskulare dhe interventiste N. 1.000 N. 500
RM N.3.000 N. 1.000
Mamografi N.2.000 N. 500
Neuroradiologji N. 1.500 N. 500
Odonto+maxilo N.500 N. 200
Ekzaminime radiologjike t& ndihmés s& N.3.000 N. 1.000
shpejté

Kritere asistenciale

Numnri minimal itasteve dhe shérbimeve

& ekzaminuara/kryera nga specializanti

gjaté gjithe koh&zgjatjes s¢ specializimit
pér -t Shpérndaré sipas programit
formues & specializimits

Véllimi minimal: i aktivitetit
asistencial vietor & rrjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit* (a)

V&llimi minimal i aktivitetit asistencial
vjetor: 1& rrjetit formugs Fnevojshém per
hapjen e programit specializues (b}

Praktiké prané sektorit t& trajtimit dhe
pérpunimit_t& imazheve

2 muaj

Ekografi (pér 5 muaj)

1000 né 5 muajt

3300 né 5 muajt

9900 né 5 muajt

FEkzaminime TC (pér 6 muaj)

1000 né 6 muajt

3300 n€ 6 muajt

9900 né 6 muajt

RM (pér 6 muaj)

800 né 6 muajt

2640 né 6 muajt

7920 né 6 muajt




Radiografi (pér 6 muaj)

1500 n& 6 muajt

4950 né 6 muajt

14850 né 6 muajt

Ekzaminime té radiologjisé

200ng 3

Ialt

gastrointestinale dhe gjenitourinare 700 né 6 2310 n& 6 muajt 6930 ng& 6 muajt
(Pér 6 muaj) muajt

kzaminime 1€ neuroradiologjisé (pér 5 400 né 5 1320 né 5 muajt 3960 né 5 muait
muaj) muajt
Ekzaminime t¢ radiologjisé
kardiovaskulare dhe interventive 500 né 6 muajt 1650 né 6 muajt 4950 né 6 muajt
(pér 6 muaj)
Ekzaminime t& radiologjisé s&
urgjencés dhe ndihmés s¢ shpejte 500 ne 4 1650 né& 4 muajt 4950 né 4 muajt
(pér 4 muaj) muayjt
Ekzaminime & sekiorit t& senologjise 500 né 5 1650 né 5 muajt 4950 n& 5 muajt
(pér 5 muaj) muajt
Ekzaminime t& radiologjisé
odontostomatologjike dhe 300 né 1 990 né 1 muaj 2970 n& 1 muaj
maksilo muaj
faciale (p&r 1 muai)
Ekzaminime t& radiologjisé pediatrike 660 n& 3 muajt 1980 né 3 muajt

* duke qené pjesémarrja e specializantit né t& nj&jtin drejtim diagnostikues terapeutik e ndaré né 3 momente t€ ndryshme me t€ njéjtén réndési, minimumi i
ndérhyrjeve pér formimin e njé specializanti mund t& shfrytézohet nga maksimumi 3 specializanté




Seksion dozimetrie me TPS (treatment
planning system)

Ofi¢iné prodhuese

Eventualisht verifikim né vend

C) SHERBIME T PERGATHSHME DHE

Kritere t€ programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré. t&
detyrueshém

Ményra. e verifikimit

DYTESORE TE RRIETIT FORMUES

LESKRRBEINE ST STRUKTURA BAZE OSE|

FIZIKE E,APLIKUAR

MJIEKEST INTERNE

KIRORGIHEPERGHTHSHME

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend

Duhet t& ofrohen nga t€ gjitha __——I\WIAGNOZE LRADIOTERARI Pe Pe Eventualisht verifikim n& vend
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin NEURC RADIOLOGJI
formues ARG Po Po
Laborator mjek&sor diagnostikues Po Po
43 SPECIALIZIMI NE: RADIOTERAPI
Standarde pér infrastrukturén Keérkesa bazé pér. akreditirin Struktira Stn%{‘tura Ményra e verifikimit
gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&€
gjitha strukturat q& b&jn& pjesé Té paktén dy njési t& energjisé s€ larté Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
Ambulatoré Po Po
Simulim tradicional dhe TC Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 1 nga standardet dyt&sore ndérsa
strukturat e tjera duhet t& ploté€sojné t&
paktén 1 nga standardet dyt&sore

Repart i brakiterapisé

Ekzaminim i dokumentacionit

Kritere infrastrukturore

Tipologiia

Meényra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare
ose té konvencionuara g€ duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

ONKOLOGIJI

KIRURGII E PERGJITHSHME DHE KIRURGII
E SPECIALIZUAR

HEMATOLOGII

MJEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Standarde organizative Nivele mlgfna?fee?tp rzimueshme Struktura Stf‘f?‘”fa Ményra e verifikimit
p reditimin gendrore dytésore
R Dokument qé& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeks mjekéve éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né fjalg
Mjeke kirurgé
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik personlit shéndetésor ndihmeés &shi¢
adeguat né& krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalé
Infermieré
Standarde-asistenciale Kérkesa bazg per akteditimin : Struktura Stru_kmra Menyra ¢ verifikimit
i 3 gendrore dyt&sore
A) PACIENTE TE TRAJTUAR NE VIT Radioterapi e jashtme N.300 N.150 Ekzaminim i dokumentacionit
Brakiterapi N.20 N.10
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrim N.300 N. 150
Day N.300 N.150
Hospital

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
& ekzaminuara/kivera nga specializanti
gjaté gjithe kohezgiaties s& specializimit
pér t'u shpérndare sipas programit
formues t&: speciatizimit

Vellimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal ‘i aktivitetit asistencial
vjetor t& rrjetit -formues- i nevojsh&m
pér hapjen e programit specializues (b)

Raste klinike t&€ trajtuara ng shtrimet

60* 200%* 200
ruting™®
Procedura t& brakiterapisé intersticiale
endokavitare dhe radioterapisé 15% 45% 45
metabolike*
Trajtime radioterapike t& jashtme 50 166 § 00
Folloéup me imazhe diagnostikuese 50 166 500
Studime me simulator universal 20 66 200
Pacienté me véllimté rrezeve t&é 20 66 200
pércaktuar me TC ose RM
Studime me 1logaritésin e planit t& 20 66 200

trajtimit individual me TPS




Skermaturé me formé t& personalizuar

. . 20 66

(skema t& jashtme, MLC, etj) 200
Te& keté ndjekur me shtrim, brakiterapi,

terapi t& jashtme, ambulator dhe follog 450% 1500* 1500

up*

* duke gené e mundur pjesémarrja e 3 specializantéve njéherazi (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specalizandi mund 1€ shfrytézohet nga

maksimumi 3 specializant&

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencorédisiptinoré &

Meényra ¢ verifikimit

detyrueshém :
Léndé bazé FIZIKE E APLIKUAR Ekzaminim i dokumentacionit
ONKOLOGI MJEKESORE Eventualisht verifikim né vend
ANATOMI PATOLOGIJIKE
MIEKESI INTERNE
KIRURGJI E PERGJITHSHME

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

44 SPECIALIZIMI NE:

MIEKESI NUKLEARE

Standarde pér. infrasirukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktira St e Ményra e verifikimit
: gendrore dytésore :
‘|A) STANDARDE BAZE Shirime dhe/ose day hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubet t¢ dligao"n.o}jen' ngfl t? gj.ith.a Laborator imunometrie me zinxhirin e P p alish el
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin numérimit dhe pérpunimit t8 o 0 Eventualisht verifikim né vend
formues rezultateve
Dhomé gama multitesta SPECT Po Po
Dhomé e ngl:f)hté me }fontroll cilésie Po Po
tC traciantéve
Fiziké shéndetésore me kontroll cilésie Po Po
B) STANDARDE DY TESORE* -PET i dedikuar ose PET/TAC Ekzaminim i dokumentacionit
“struktura bazé duhet t€ plotésojé t& . i L o
. . Sisteme t& avancuara t€ p&rpunimit t&
paktén 4 nga standardet dyt&sore ) . .
. . . imazheve (Protokolle t& transferimit, PACS- . ey N
ndérsa strukturat e tjera duhet t& i . L. Eventualisht verifikim n& vend
e . Picture Archiving and Communication System,
plotesojné t& paktén 2 nga standardet . L
. ndérthurje ¢ imazheve, etc)
dyt&sore
Ekografi
Sisteme pér kirurgji t& radiokomanduar
Densitometri_kockore
Markatura gelizore
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE T£ RRIETIT FORMUES
DUh,eF & otrohen nga té"g_ji.t.ha. ; Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend




pjesé e rrjetit formues

KIRURGII E PERGITHSHME DHE E SPECIALIZUAR

Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményra. e verifikimit
Str'Uktur‘a i, SPCCI?JIZU?iIa MIEKES] INTERNE DHE Ekzaminim i dokumentacionit
Emversn'are ose te" et <6 fong SPECIALITETE

onvencionuara q¢ duhet t& jené MJEKESORE

RADIODIAGNOZE
RADIOTERAPI
Standarde organizative Nivele mi x;lm;(le éé p rgnueshme Struktura- Strtf?{tura Meényra € verifikimit
£ ©.-pérakreditimin gendrore dyt&sore .
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeke mjek&ve &shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturgs ng fjalg
Dokument q& provon se numri i personelit
PERSONELIJO MJEKESOR Infermiers jo mjekésor éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t&
strukturés né fjalg
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stn%ctura Meényra ¢ verifikimit
) i : gendrore dytesore
AKTIVITETE DIAGNOSTIKUESE Ekzaminime diagnostikuese/vit N. 3000 N. 1500 Ekzaminim i dokumentacionit
METODIKA TE TJERA Trajtime radiometabolike/vit N.50 N.23
Imunometri/vit N.2500 N. 1200




Numri minimal i rasteve dhe: sh&rbimeve

t¢ ekzaminuara/kryera nga specializanti Vellimi minimal i aktivitetit Véllimi minimal | aktivitetit asistencial
Kritere asistenciale gjaté gjithé kohgzgjatjes s¢ specializimit asistencial vjetor t¢ rrjetit formues | vietor t& rrjetit formues inevojshém
pér tu shpémdarg sipas programit me njé specializant pér ¢do vit(a) |pér hapjen ¢ programit specializues. (b)

formues & specializimit

Raste klinike g& kané t& bé&jné me
sistemin nervor gendror, aparatin
kardiovaskular, aparatin
osteoartikular, aparatin respirator, 500 1666 4998
aparatin urogjenital, aparatin tretés, :
sistemin endokrin, sistemin
hematopoietik, neoplazité, proceset
inflamatore dhe degjenerative

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré t&
detyrueshém
Léndé bazg FIZIKE E APLIKUAR Ekzaminim i dokumentacionit
ONKOLOGIH MJEKESORE Eventualisht verifikim né vend
MIEKESI INTERNE .
SEMUNDIE TE APARATIT KARDIOVASKULAR
ENDOKRINOLOGIJIL
NEFROLOGH
KIRURGI E PERGHTHSHME
NEUROLOGII
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

Kiritere t& programit Ményra ¢ verifikimit

(SHERBIME KLINIKE TE SPECIALIZUARA)

45 SPECIALIZIMI NE: ANESTEZIREANIMACION DHE

TERAPLINTENSIVE
- ; ; g g ' : Struktura . sy
Standarde pér-infrastrukturén Kérkesa bazg pér akreditiniin Struktura B Menyra e verifikimit
qendrore o odytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér pér reanimacion Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
dhe/ose terapi intensive




Duhet t€ disponohen nga t&

gjitha strukturat q& b&jné pjesé Terapi e dhimbjes Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrietin formues
Salla operimi Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Terapi iperbarike Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 1 nga standardet dytésore . .. . s
Toksikol , .
ndérsa strukturat e tjera duhet t& or08)! Eventualisht verifikim né vend
plotésojné & paktén 1 nga
standardet dytésore
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHENDETESORE QF SHERBEINE SI
STRUKTURA BAZE OSE DYTESORE TE
RRIETIT FORMUES
Anatomi patologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
Dubhet t&€ ofrohen nga t&€ gjitha
strukturat g& b&jné pjesé né rrjetin Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
formues Kardiologji Po Po
Neurologji Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t¢ dyté Po Po
Kritere infrastrakturore Tinologiia Ményra e verifikimit
Struktura ¢ specializuara KIRURGII E PERGJITHSHME DHE KIRURGIT Eraminimn § dokumentacionit
umversxtare.ose te' konven.c1c.muara E SPECIALIZUAR u
qé¢ duhet t&jené pjesé e rrjetit _
formues MIEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE
PNEUMOLOGII
KARDIOLOGII Eventualisht verifikim né vend
: P Nivele minimale t& pranucshme Struktura . i
s Strukt Ményra ¢ verifikimit
Standarde organizative pér akreditimin ruKktura dytisors bas T

gendrore

PERSONELI MJEKESOR

Anestezisté reanimatorg

Dokument & provon se numri i
mjekéve &shté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né fjalé




PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Infermieré

Dokument g& provon se numri i
personelit shéndetésor ndihmés Eshté
adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalé

Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Struktura Meényra: e-verifikimit
gendrore dyt&sore
A) ANESTEZI/VIT Anestezi t&€ pergjithshme N. 5.000 N.2.500 Ekzaminim i dokumentacionit
Anestezi loco regionale N.2.000 N. 1.000
B) SHTRIME SPITALORE VIETORE Qéndra e reanimacionit dhe terapis€ N.300 N. 150 Ekzaminim i dokumentacionit

intensive

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjats ‘gjithé koh&zgjatjes s& specializimit
pér. t'u shp&rndarg sipas programit.
formues - t& specializimit

VElimi minimal’ 1 aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues
me.njé specializant pér ¢do:vit (a)

Vellimi minimal i aktivitetit asistencial
vietor & rrietit-formues. i nevojshém pér
hapjen: e programit specializues: (b)

Raste t& mjekésisé preoperatore 400 1333 4000
Trajtime preoperatore 20 66 200
Anestezi e pérgjithshme,

lokoregionale dhe sedacion nga t&

cilat t& paktén 50 sedacione, 300 1000* 3333% 5000
anestezi t& pérgjithshme, 25 anestezi |

peridurale, 25 anestezi

subaraknoidale, 10 blloge nervore

Ndérhyrje né kirurgji t& pérgjithshme 100 333 1000
Ndérhyrje né otorinolaringoiatri 20 66 200
Ndérhyrje né gjinekologji dhe 30 100 300
obstetrik&

Ndérhyrje né kirurgjing ortopedike 30 100 300
Procedura anesteziologjike né 100 333 1000
specialitete t& tiera kirurgiikale

Ndérhyrje né aktivitete 20 66 200
ekstrakirurgjikale

Raste klinike t& mbar&vajtjes post 300 1000 3000
operatore

Turne roje né reanimacion dhe terapi 100 333 1000
intensive®*

Raste t§ .pa01entéve kritik& me 50 166 498
patologji

Trajtime t& dhimbjes akute 50 166 498




Trajtime t€ dhimbjes kronike

20*

66*

100

Turne roje né€ ndihmén e shpejte***

10

33

100

* duke qen& e mundur pjes&marrja e disa specializantéve njéherazi (maksimumi 2), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specalizandi mund t&
shfrytézohet nga maksimumi 2 specializanté

** turni roje dite prej 6 orésh pér 4 shtretér, turni inatés prej 12 orésh pér 4 shtretér
*** turni roje dite prej 6 orésh, turni inatés prej 12 orésh

Kritere t¢ programit

Minimumi i sektor&ve shkencoré disiplinoré 1&
detvrueshém

Meényra e verifikimit

Léndé bazé

FARMAKOLOGII

MJEKESI INTERNE

SEMUNDJE TE APARATIT TE FRYMEMARRIES

SEMUNDIE_TE APARATIT KARDIOVASKULAR

KIRURGII E PERGIITHSHME

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

ANESTEZIOLOGI!

MJEKESI LIGIORE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim né vend

46 SPECIALIZIMI NE:

AUDIOLOGI DHE FONIATRI

uditive t&€ evokuara

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazg pér.akreditimin Struktura Su"{?‘mra Ményra e verifikimit
: : gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulator pér vizita audiologjike foniatrike Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t€ disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Ambulator¢ specifiké: Eventualisht verifikim n& vend
né rrjetin formues
1. Terapia e shurdhérisé né moshé Po Po
iatrik,
pediatrike Po Po
2. Terapia e vertigove P P
3. Terapia e patologjive t& zérit, t& fjalés dhe 0 0
t& pértypies
Diagnozg audiometrike Po Po
Diagnozé instrumentale e zérit dhe Po Po
komunikimit
Diagnozg vestibulare Po Po
Diagnozé e protezave akustike Po Po
- kontroll elektroakustik
- diagnozé né& fushé té lire
Terapi logopedike Po Po
Diagnozé elektrofiziologjike e potencialeve Po Po




Diagnozé audiometrike neonatale dhe Po Po
infantile
Diagnozé e implanteve kokleare Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Diagnozé elektrofiziologjike tek fémijét Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plot€sojé t&
& & Diagnozé statike dhe dinamike e patologjive
palften 3 nga standar.det dytesor_e N gn. oo P 8 Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t& t& ekuilibrit
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Diagnoz& neuropsikologjike
Aktivitet kirurgjikal, audiologjik dhe foniatrik
Diagnozé bronko respiratore
Laborator i mjeteve t¢ komunikimit
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE {Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QFf: SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet & ofrohen nga & gjitha Otorinolaringoiatri Po Po Eventualisht verifikim n& vend
strukturat g€ béjné pjesé né rrjetin
formues Pediatri Po Po
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Meényra ¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara gé duhet t& OTORINOLARINGOJATRI Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
PEDIATRI Eventualisht verifikim né vend
GIJERIARTRI
MIEKESI INTERNE
Standarde organizative Niygle mlr;mailree;? P re}nueshme Strukiura 8 : wa Meényra ¢ verifikimit
pér ithnin qendrore dytésore o
Dokument gé& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mijeké mjekéve &shté adeguat ng krahasim me

véllimin asistencial t& struktur&s né fjale

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik (audiometristg,

audioprotezistg,
logopedistg)

Dokument g& provon se numri i personelit
shéndetésor ndihmés &shté adeguat né
krahasim me véllimin asistencial t&
strukturés né& fjalé




| Infermierg | | |
Standarde asistenciale Kérkesa bazé per.akreditimin Struktura Stw}dura Ményra e verifikimit
. gendrore dytésore
A) AKTIVITETE REHABILITUESE/VIT Rehabilitime audiologjike e foniatrike N. 120 N.500 Ekzaminim i dokumentacionit
B) TERAPI PROTELH?E AUDIOLOGIKE Proteza akustike N.100 N.30 Ekzaminim i dokumentacionit
E FONIATRIKE/VIT
Proteza t& implantuara N. 10
Ndérhyrje kirurgjikale audiologjike ¢ N.30 N.20
foniatrike
C) VIZITA TE PACIENTEVE/VIT Vizita audiologjike e foniatrike tek t& rriturit N.2.000 N. 1.000 Ekzaminim i dokumentacionit
Vizita audiologjike e foniatrike tek fémijét N. 600 N.300
Numri minimal irasteve dhe
shérbimeve 18 ekzaminuara/kryera nga Véllimi minimal i aktivitetit Véellimi minimal i aktivitetit asistencial
Kritere asistenciale specializanti gjaté gjithé kohézgjatjes sé - | asistencial vjetor 8 mjetit formues | vietor & mjetit formues i nevojshém pér
specializimit pét t'u’ shperndaré sipas me . nj¢- specializant, pér ¢do vit(a) hapjen ¢ programit specializues (b)
programit formues. t& specializimit

Raste %clmlke (nga té cilat 20% 1.1e .mos.he 40 1333 3999
evolutive dhe 20% né& moshé gjeriartrike) 0

Diagnoza audiologjike dhe foniatrike (nga

t& cilat 25%nén pérgjegjésing e 15 500 1500
drejtpérdrejté) 0

Hulumtime ERA (nga t€ cilat 40% ng& 5 166 498

moshé evolutive) a

Rinofaringolaringoskopi 5 166 498
Laringostroboskopi 5 166 498
Diagnostikim i patologjive t& zérit 5 166 498

Aplikie proteinike (10% t€ implantuara 5 166 498
kirurgjikisht) o

Rehabilitim i patologjive t¢ komunikimit

(nga t& cilat t& paktén 10 né pacienté ng 3 166 498

moshé evolutive dhe 10 né pacient& post- 0

kirurgjikale)

Ndérhyrje kirurgjikale pér patologji t& 2 66 198

Veshit o

Program parandalimi i patologjive t& 3 9
komunikimit

Ndérhyrje pér korrigjimin kirurgjikal t& 2 66 198
disfonive n




Kritere t& programit

Minimimi i sektorsve shkeneors disiplinorg 1€

Meényra e verifikimit

PEDIATRI E PERGIITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR

detyrueshém
Léndé bazé MIEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
NEUROLOGII Eventualisht verifikim né vend
OTORINOLARINGOIATRI
AUDIOLOGH
NEURORADIOLOGIJI

47 SPECIALIZIMI NE:

MIEKEST FIZIKE DHE

REHABILITUESE
(FIZIOTERAPI)
Standarde pér. infrastrukturln Kérkesa bazg per akreditimin Struktura Sm{f““’a Ményra e verifikimit
: gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day Hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t& gjitha
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues
Fizioterapi instrumentale (me mjete fizike) Po Po
Laboratoré té elektrodiagnozés Po Po
B) STANDARDE DY TESORE* Dinamometri instrumentale Ekzaminim i dokumentacionit
dhe/ose baropodoposturografi
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
p?kté“ 3 nga standar.det dytésore Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t& Laborator i analizés s¢ lévizi
plotésojné t€ paktén 2 nga standardet aporator 1analizes se KLVIZ)es
dytésore
Rehabilitim dioagnostikim bronko
respirator
Diagnozé dhe terapi reumatologjike
Ambulator i protezave
Biofeedback
Qendér e urodinamikés dhe
rehabilitimit
Laborator iterapisg okupacionale
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha
strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin Mineralometri kockore Po Po Eventualisht verifikim n& vend

Crmrnrran




Kritere infrastrukturore . Tipologjia Ményra e verifikimit
Struktura t& specializuara
universitare ose té MIEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
konvencionuara q¢ duhet t& jens
piesé e rrjetit formues KARDIOLOGJI Eventualisht verifikim n¢ vend

PNEUMOLOGIJIL
NEUROLOGJI DHE/OSE
NEUROPSIKIATRI
ORTOPEDI
Standarde orgahizaﬁve Nivele mu.lllrma{(l:e;‘e:tp ra}nueshme Struktura Struf(tu.ra Meényra e verifikimit
péral 1timnin gendrore dytésore
) Dokument gé& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeks mjekéve éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t€ strukturés né fjalé
Dokument q& provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR Personel teknik personelit shéndetés.or ndihmés é.shté
NDIHMES adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né& fjalg
Standarde asistenciale o Kérkesa baz€ pér akreditimin Struktuora Smf‘mm Ményra ¢ verifikimit
i i qendrore dyt&sore

A) SHTRIME SPITALORE VJIETORE Shirime dhe/ose Day Hospital N. 400 N.200 Ekzaminim i dokumentacionit
B) AKTIVITET DIAGNOSTIKUES Vizita ambulatoriale N. 1.000 N.500 Ekzaminim i dokumentacionit
NMITDTORE

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryeranga specializanti
giate -gjithe kohezgiatjes s€ specializimit
pér ti shpérndaré sipas programit
formues: {& specializimit*

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial - vjetor i€ rrjetit formues
me njé specializant pér-gdo vit* {a)

Véllimi minimal: {-aktivitetit asistencial
vietor té rrjetit formues i nevojshé&m pér
hapjen’ e programit specializues (b)

Raste klinike (bilance mioartikulare,
teste neuropsikologjiké, shkallé
vlerésimi, t& deformimeve,
dizabilitetit, handicap-it, etj)

100

334

334




Rehabilitime instrumentale

(dinamometri, elektrocineziologji, 40 133 133
teste posturalé dhe presometriké,

Ekzaminime elektrodiagnostikuese 40 133 133
Projekte dhe programe rehabilitues- 200 666 666
individualé

Pérshkrim dhe lfolaudim 1.p¥'otezave, 30 100 100
ortezave dhe mjeteve auziliaré

Ndérhyrije terapeutike 50 166 166
Pjesémarrije n& kérkimin shkencor 2 6 6

* duke gend e mundur pjesémarrja ¢ disa secializantéve njgherazi (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specalizanti mund t& shfrytézohet
nga maksimumi 3 specializantg

Miniriumi i sektoréve shkencoré disiplinoré t&

Kritere t& ‘programit
prog detyrueshém

Ményra e verifikimit

Léndé bazé FIZIKE E APLIKUAR Ekzaminim i dokumentacionit
MJEKESI INTERNE . Eventualisht verifikim né vend

SEMUNDJE TE APARATIT TF, FRYMEMARRIJES

SEMUNDIE TE APARATIT KARDIOVASKULAR
REUMATOLOGII

NEUROLOGII
SEMUNDJE TE APARATIT LOKOMOTOR
MJIEKESI FIZIKE DHE REHABILITUESE
DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI
NEUROPSIKIATRI INFANTILE

48 SPECIALIZIMI NE: TOKSIKOLOG) KLINIKE DHE ADIKTOLOGI!
L - T e ot Struktura " g
Standarde pér infrastrukturén Keérkesa bazé pér akreditimin “Struktura . Meényra ¢ verifikimit
- v gendrore dytesore ,
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose Day hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Dubhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat qé b&jné pjesé Ambulatoré Po Po Eventualisht verifikim né vend

né 1'rj etin formues

Struktura pér diagnozén, kurimin dhe
rekuperimin e toksikodipendentéve

B) STANDARDE DYTESORE* Ekzaminim i dokumentacionit

*struktura bazg duhet t& plotésojé t&




pakién 3 nga standardet dytésore

ndérsa strukturat e tjera duhet t&

Eventualisht verifikim né vend

plot€sojnc t€ pakien I nga standardet
dytésore

Qender perirgjtimmimr e trehmimeve

Laborator itoksikologjisé eksperimentale
dhe toksikocinetik&s

Dozim barnash

Laborator pér vierésimin e riskut ushqimor

C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE

OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SISTRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t€ ofrohen nga t& gjitha
strukturat q¢ bé&jné pjesé né rrjetin Eventualisht verifikim n& vend
formues
Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit t& part ¢ t& dyte Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra e verifikimit

Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& FARMAKOLOGII Ekzaminim i dokumentacionit
jen& pjesé e rrjetit formues _ _

MJEKESI E PUNES Eventualisht verifikim n& vend

MJEKES] INTERNE DHE
SPECIALITETE
MJEKESI LABORATORI
SERT
QENDER PER TRAJTIMIN E HELMIMEVE
ANESTEZ! DHE REANIMACION
e Nivele minimale 1 pranueshme S Struktura ; P
: truktura Ményra e verifikimit
: ‘:Standa.ly"de organizative pér akreditimin dytésore 4

gendtore




Dokument g& provon se numri i

PERSONELI MJIEKESOR Mjeké mjekéve &shté adeguat n¢ krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né fjalg
Dokument gé provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Infermieré personelit shéndetésor ndihmés éshté

adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjale

Trajtimin € Helmimeve

Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin: Struktura S““?"‘“"a Ményra e verifikimit
: gendrore dytésore
A) SHTRIME SPITALORE VIETORE Shtrime dhe/ose day hospital N. 150 N.70 Ekzaminim i dokumentacionit
B) AKTIVITETE DIAGNOSTIKUESE Vizita ambulatoriale N.500 N.250
VJETORE — -
Konsulta toksikologjike, Qendra pér N 1.000 N. 1.000

Kritere asistenciale

Numfi minimal irasteve dhe shérbimeve

giaté gjithé koh&zgjatjes sé specializimit
pér tu shp&rndaré sipas programit
formues: t& specializimit

té: ekzaminuara/kryera nga specializanti-

Véllimi minimal: i aktivitetit
asistencial “vjetor 1€ rrjetit. formues
me njé specializant: pér-¢do vit:(a)

Véllimi minimal i aktivitetit asistencial
vjetor & rrjetit formues: i nevojshém pér
hapjen e programit specializues. (b)

Raste klinike (50 intoksikime akute, 30

toksicitetit t& substancave
ksenobiotike, toksikovigjilenca,
eksperimentim klinik i kontroliuar

. . . 80 266 799
intoksikime kronike)

Raste kiinike t& toksikodipendencave 50 166 500
Ndérhyrje kliniko-toksikologjike n& 20 66 198
terapi

Ndérhyrje"pra'n.é Pdihmés se shpejté 50 166 498
dhe gendrés jtimin e helmimeve

Procedura terapeutike t& integruara 10 33 99
Pjesémarrje né studime

epidemiologjike, vlerésim t& 1 3 9

Kritere t&. programit

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré 1&

detyrueshém

Meérnyra e verifikimit




Léndé baze

FARMAKOLOGIJI

PATOLOGII KLINIKE

MJEKESI INTERNE

PSIKIATRI

ANESTEZIOLOGIJI

MJEKESI LIGTORE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim n& vend

SHERBIME KLINIKE BIOMIEKESORT

49 SPECIALIZIMI NE:

GJENETIKE MIEKESORE

strukturat q& b&jng pjesé né rjetin

Standarde pér infrastrukiiirén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Strt%(tura Meényra e verifikimit
gendrore dytesore
A) STANDARDE BAZE Laborator ibiologjisé€ gelizore Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jng pjesé Laborator icitogjenetikés Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né rrjetin formues
Laborator i patologjis¢ molekulare Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator i bioinformatikés Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plot€sojé t&
pakién 1 nga standaltdet dytésore Konsultore gjenetike Eventualisht verifikim né¢ vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné & paktén 1 nga standardet
dytésore
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SISTRUKTURA BAZE OSE)
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dubhet & ofrohen nga t€ gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend

Lformues

SPECIALITETE

Kritere infrastrukturore Tipologiia - Ményra e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara & duhet t& PEDIATRI Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
GJIINEKOLOGIJI Eventualisht verifikim né vend
MJEKES] INTERNE DHE




Standarde organizative Nivele mlr.;lm’ile ctlé prf.mueshme Struktura Stru}(tura Ményra.e verifikimit
péraakreditimin gendrore dyt&sore
Dokument gé provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Personel teknik i larté/Personel universitar mjekéve &shté adeguat né& krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés n& fjalé
Mijeké
Dokument & provon se numri i
PERSONELI SHENDETESOR Personel teknik personelit shéndetésor ndihmes &shié
NDIEMES adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né& fjalé
k . < i . Chgie . Struktura ~ RO
Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura o Ményra e-verifikimit
: qendrore dytésore , .
A) AKTIVITET LABORATORIK Analiza diagnostikuese N.500 N.250 Ekzaminim i dokumentacionit
VIETOR Analiza molekulare N. 500 N.250
Analiza citogjenetike N. 500 N.250

Kritere asistenciale

Numiri minimal irasteve dhe sh&bimeve
6 ckzaminuara/kryera nga specializanti
gjate gjithe koh#zgjaties sé specializimit
pér t'u shpérndaré sipas programit
formues t& specializimit

Véllimi minimal 1 aktivitetit
asistencial vietor t& rrjetit formues
. me njé specializant-peér ¢do vit (a)

Véllimi minimal. i aktivitetit-asistencial
yjetor t& rrjetit formues”tnevojshém pér
hapjen-e programit-specializues’ (b)

Raste t& gjenetikés klinike dhe

. 250 833 2499
konsulencat respektive
Raste t& konsulencés gjenetike 200 666 1998
prenatale
E.plkn%a té shkruara t€ rasteve t€ 400 1333 3999
gjenetikés pre- dhe/ose post-natale
Ku.l_tuYa c.l.elizore pér kohé & shkurtér 100 333 1000
e t€ gjaté
Analizé e kariotipit 400 1333 3999
Gienetiké molekulare 300 1000 3000
Imunogjenetiké 50 166 500

Kiritere t& programit

detyruesh&m. :

Minimumi i sektoréve shkencor disiplinorg t&

Ményra e verifikimit

Léndé bazg

BIOLOGII MOLEKULARE

Ekzaminim i dokumentacionit




BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGIJI
MOLEKULARE

BIOLOGJI E APLIKUAR

GJENETIKE MJEKESORE

ONKOLOGJI MJEKESORE

MJEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE GJAKUT

NEUROLOGII

PEDIATRI E PERGJITHSHME DHE
E SPECIALIZUAR

GJINEKOLOGIJI DHE OBSTETRIKE

MJEKESI LIGIORE

Eventualisht verifikim né vend

50 SPECIALIZIMI NE:

SHKENCA TE TE USHQYERIT

ose t& konvencionuara g€ duhet t&€

Standarde psrinfrastrukturén Kérkesa bazé pér akr.editimin Struktura itr:;ktura Ményra e verifikimit
candsara ytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulator i problemeve me t& ushqyerit Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t€ disponohen nga t&
gjitha strukturat q& béjné pjesé Eventualisht verifikim né€ vend
né rrjetin formues
Laborator kimik toksikologjik Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator ihigjenés dhe profilaksisé Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
pal.<ten I nga standalrdet dytesor.c'e "Ambulator i dietologjisé Eventualisht verifikim n& vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Laborator iintolerancave alimentare
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Dubet t& ofrohen nga t& gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat g€ b&jné pjesé né rrjetin
formues
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare

HIGJENE Ekzaminim i dokumentacionit




jené pjesé e rrjetit formues

DIETOLOGJI DHE/OSE NUTRICION KLINIK

MIEKESI INTERNE DHE
SPECIALITETE

KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE KIRURGJI

E SPECIALIZUAR

DIABETOLOGII DHE/OSE SEMUNDIE

TE METABOLIZMIT

BIOKIMI KLINIKE

Eventualisht verifikim né vend

Standarde organizative

Nivele minimale t& pranueshme
pér akreditimin

Strukiura
gendrore

Struktura
dytesore

Meényra e verifikimit

111




PERSONELI MJEKESOR

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik ilarté/universitar

Drejtues mjeké

Personel teknik

Dokument q& provon se numri i
mjekéve &shté adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés

ng fjale

Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér-akreditimin Struktura Stnﬂ(tura Ményra- e veritikimit
E o s gendrore dytésore
A) VIZITA DHE KONSULENCA/VIT Vlerésim i giéndjes t& t& ushqgyerit N.250 N. 125 Ekzaminim i dokumentacionit
Ndérhyrje dietetike N. 1.000 N. 500
B) AKTIVITET LABORATORIK/VIT Analiza diagnostikuese N.3500 N.250

Kritere asistenciale

Numri mininial i rasteve dhe sh&rbimeve

t6 ekzaminnara/kryera nga specializanti.

gjaté - gjithe kohézgjaties s& specializimit
pér-t'u shp&rndaré sipas programit
formues' ¢ specializimit

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor -t€ 1rjetit formues
me njé specializant- pér- ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit
agistencial vjetor i€ rrjetit formues i
nevojsh&m pér hapjen ¢ programit

specializues (b)

Vlierésim i giéndjes sé t& ushqgyerit 100 333 1000
Ndérhyrie dietetike-nutricionale 100 333 1000
Pérgatitje ¢ protokolleve t& studimeve 1 5 6
t& epidemiologjisé dhe nutricionit
Kritere (& programit Minimumi +sektoréve shkencoré disiplinoré 18 Ményra. e verifikimit
: detyrueshém
Lé&ndé bazé F1ZIOLOGIJI Ekzaminim i dokumentacionit
BIOKIMI Eventualisht verifikim n¢ vend
MIJEKESI INTERNE
GASTROENTERQLOGII
ENDOKRINOLOGII
SHKENCA TEKNIKE DIETETIKE TE APLIKUARA
51 SPECIALIZIMI NE: FARMAKOLOGII KLINIKE
S o G e : . Struktura o ey
Standarde pér. infrastrukturdn Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura = Meényra ¢ verifikimit
: L gendrore dytesore
A) STANDARDE BAZE Laborator ifarmakologjisé preklinike Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t€ gjitha
strukturat qé b&jné pjesé né rrjetin Laborator ifarmakologjisg klinike Po Po Eventualisht verifikim n& vend
formues




[B) STANDARDE DYTESORE*

I Laborator i farmakogjenomikés

| Ekzaminim i dokumentacionit

*struktura bazé duhet t& plot€sojé t& pakién 2jnga
standardet dyt&sore ndérsa strukturat ¢ tjera djthet Laborator i Eventualisht verifikim né vend
t& plotésojné t&€ paktén 2 nga standardet dytéspre neuropsikofarmakologjis¢
St
Qendér pér trajtimin e
helmimeve
SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
{GNOSTIKUESE QE DUHET TE OFROINE
UKTURAT SHENDETESORE QF SHERBEINE SI Laborator mjeké&sor Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
UKTURA BAZE OSE DYTESORE TE RRIETIT diagnostikues
IRMUES
het t& ofrohen nga & gjitha strukturat g€ b&jnd Farmaci spitalore Po Po Eventualisht verifikim ng vend
sé né& rrjetin formues
Kritere infrastrukturore Tipologiia Meényra ‘e verifikimit
Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& ANESTEZI DHE REANIMACION Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues
TOKSIKOLOGJI KLINIKE Eventualisht verifikim né vend
MIJEKEST INTERNE DHE
SPECIALITETE
KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE KIRURGII
E
ONKOLOGJI MJEKESORE
Standarde organizative Nivele mlr.x."male téj; p rz}nueshme Struktura S i tura Ményra e verifikimit
pér akreditimin gendrore : dytésore

PERSONEL] MJEKESOR

Personel teknik ilartg/Personel universitar

Drejtues mjek

Dokument g& provon se numri i
mjekéve &shié adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés

né fjalé

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Dokument gé provon se numri i

personelit shéndetésor ndihmés

gshté adeguat né krahasim me
vEllimin asistencial t& strukturés né

fials



Standarde asistenciale Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura Sm%ktura Meényra e verifikimit
i gendrore dytésore
AKTIVITET LABORATORIK VIETOR Raste eksperimentale 8 N.1.000 N. 500 Ekzaminim i dokumentacionit
farmakologjisé
Raste elfspe.nmentiile dhe/ose t.e. IzaCI.er}teve N. 500 N.250
t& asistuar t& farmakologjisé klinike

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve
1€ ekzaminuara/kryera nga specializanti
até gijithe kohézgjatjes sé specializimit

pér t'u shpérndaré sipas programit
formues t8 specializimit

Véllimi minimal iaktivitetit
asistencial . vjetor 1€ rrjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit(a)

Véllimi‘minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues i
nevojsh&m pér hapjen e programit

specializues (b)

Pjesémarrje n¢ veprimtari
diagnostikuese dhe terapeutike prang
reparteve t& mjekésisé s¢ pérgjithshme
dhe t& specializuar, mjekésisé infektive,
onkologjisé, mjekésisé s& urgjencés,
reanimacionit, terapisé intensive dhe
toksikologjisg klinike

100

333

1000

Mbledhje dhe interpretim ité dhénave
té anamnezés dhe atyre t& diagnozes
funksionale dhe instrumentale

50

167

500

Pjesémarrje né veprimtari
diagnostikuese e terapeutike
parandaluese, verifikimi

dhe monitorimi né shérbimin
pér toksikodipendenté&t

100

333

1000

Pjesémarrje né& ngritjen,
diagnostikimin dhe interpretimin e
protokolleve eksperimentalé
farmako-toksikologjiké, kliniké, pér
vlerésimin e barnave,
kemioterapikéve dhe substancave
xenobiotike

50

167

500




Pjesémarrje né ekzekutimin, vlerésimin
dhe interpretimin, né monitorimet
farmako-toksikologjike, analizat
farmakogjenetike, veprimtari t&
kontrollit dhe p&rcaktimit t&€ terapive
individuale

100

333

1000

Pjesémarrje né veprimtari t&€
konsulencés farmako-toksikologjike

100

333

1000

Vlerésim i sinjalizimeve pér reaksione
averse ndaj medikamenteve edhe n&
kuadér t¢ eksperimentimeve t& fazés s&
4-&t

50

167

500

Pjesémarrje né veprimtari t& vlerésimit
t& trajtimeve farmakologjike,
monitorimit terapeutik, analizés
farmakogjenetike, kontrollit dhe
individualizimitt& terapive prang
reparteve t& shtrimeve spitalore
dhe/ose shérbimit t& farmakologjisé
klinike

100

333

1000

Pjesémarrje né ekzekutimin dhe
vlerésimin e protokolleve
eksperimentalg

50

167

Pjesémarrje né interpretimin e
monitorimeve farmakotoksikologjike
dhe vlerésimeve farmakocinetike dhe
farmakodinamike

167

500

Pjesémarrje né veprimtari
diagnostikuese dhe terapeutike prané
reparteve t& mjekésisé sé specializuar

50

167

500

Pjesémarrje n& ekzekutimin e
eksperimentimeve klinike t& barnave

10

33

100




Pjesémarrje né interpretimin e

monitorimeve farmakotoksikologjike 10 33 100
gjaté cikleve t&€ terapisé
farmakologjike
Pjesémarrje n€ veprimtari
diagnostikuese dhe terapeutike prang
reparteve t& mjekésisé sé& urgjencés, 100 333 1000
reanimacionit, terapisé intensive dhe
toksikologjisé
Kritere t& programit‘ {Minimumi i selfforgve shikencort disiplinort 1€ Meényra e verifikimit
detvruesheém
1 Ta i BIOKI lIK
Lénde bazé M &gﬁgﬁ%?fﬁg IOLOGH Ekzaminim i dokunmentacionit
FARMAKOLOGIJI Eventualisht verifikim né vend
PATOLOGJI KLINIKE
MIKROBIOLOGIJI DHE MIKROBIOLOGII KLINIKE
MJEKESI INTERNE
GRUPIL | SPECIALIZIMEVENE STOMATOLOGIH
- KIRURGI] ORALE (KIRURGII
52 SPECIALIZIMI NE:
ODONTOSTOMATOLOGIJIKE)
Standarde pér infrastrukfurén Kérkesa bazg pérakreditimin | Struktura qendrore S(»itruktura Meényra e verifikimit
: ytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulatoré Po Po Ekzaminim i
Duhet t& disponohen nga té gjitha
strukturat qé b&jné pjesé né rrjetin Day Surgery Po Po dokumentacionit
formues
Laborator dentar Po Po

Eventualisht verifikim né

vend

B) STANDARDE DYTESORE*

*struktura bazé duhet t& plotésojé t€ paktén 1
nga standardet dyt&sore ndérsa strukturat e
tjera duhet t& plotésojné t& paktén 1 nga

Ortodonci

Ekzaminim i
dokumentacionit

Qdontostomatologji




standardet dytésore

Kirurgji orale, protetike,
implantologji,

Eventualisht verifikim n&
vend

C) SHERBIME TE PERGJITHSHME
DHE DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE

OFROJNE STRUKTURAT Radiologji dhe diagnozé me imazhe, Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
- .. s .. eriodontologji
SHENDETESORE QF SHERBEJNE SI pert &
STRUKTURA BAZE OSE DYTESORE
TE RRIETIT FORMUES . . "
Laborator dentar Po Po Eventualisht verifikim né vend
Duhet t& ofrohen nga t€ gjitha strukturat
€ b&jné pjesé né rrjetin formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia Ményrd e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare ose KIRURGJI MAXILO FACIALE
t& konvencionuara gé& duhet t€ jen€ pjesé e .
rrjetit formues ORTODONCI Ekzaminim i
dokumentacionit
PROTETIKE
Eventualisht verifikim n&
RADIOLOGII vend
Standarde organizative Nivele minimale t& pranueshme pér Struktura gendrore Struktura Ményra e verifikimit
akreditimin - dyt&sare
Dokument g& provon se numri i
PERSONELI MJEKESOR Mjeké kirurgé/Stomatologé mjekéve &sht€ adeguat né krahasim
me véllimin asistencial t& strukturés
né
fjalg
Dokument g& provon se numri i
) . personelit shéndetésor ndihmés
PERSONELI SHENDETESOR Lat?orant dentar &shté adeguat né krahasim me
NDIHMES Asistent dentar véllimin
Infermieré . .
asistencial t& strukturés ng fjalé
Standarde asistenciale Ké&rkesa bazé pér akreditimin Struktura gendrore Sdt)rr;'kmra Meényra e verifikimit
’ sore
A)NDERHYRIJE KIRURGJIKALE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& larté N. 150 N. 50 Ekzaminim i dokumentaeionit
VIJETORE Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t€ mesém N. 250 N. 75




Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulét N. 300 N. 100
B) SHTRIME SPITALORE VIJETORE Shtrime N. 500 N. 200
Day Hospital N. 300 N. 100

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve 18
ekzaminuara/kryera nga 'specializanti. gjaté

 gjithe kohézgjatjes s¢ specializimit pér t'u

shpérndaré sipas’programit formues. (&

Veéllimi minimal:i aktivitetit
asistencial vjetort& rrjetit formues me
njé specializant pér ¢do vit (a)

Vellimi minimal i
aktivitetit asistencial
vjetor t& rrjetit formues i

specializimit nevojshém pér hapjen e

i : programit specializues (b)
Ekstraktime jo kirurgjikale t& thjeshta dhe 2 00* 667 1001
komplekse
Ndérhyrje t& kirurgjisé ekzodontike 200%%* 667 667
Ndérhyrje t& patologjisé cistike t& nofullave 2 O** 67 67
Biopsi 60%* 200 200
Ndérhyrje kirurgjikale endodontike 10%* 34 34
Ndérhyrje kirurgjikale ortodontike 15%* 50 50
Ndérhyrje kirurgjikale implantuese 20%* 67 67
Ndérhytje kirurgjikale preprotezike 15%* 50 50
Ndérhyrje kirurgjikale parodontale 50** 167 167
Ndérhyrje pér asportimin e neoplazive beninje dhe 1 O** 34 34
malinje
Ndérhyrje té kirurgjisé orale 30** 100 100
Totali i ndérhyrjeve 630 I 2103 2437 l




* duke gené e mundur pjesémartja e mé shumé se njé specializanti (maksimumi 2), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t&

konsiderohet si pér 2 specializanté

** duke gen& ¢ mundur pjesémarrja e mé shumé se nj& specializanti (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t&

konsiderohet si pér 3 specializanté

Minimuni i sektoréve shkencoré disiplinors &

Kritere 1€ programit Meényra e verifikimit
detyrueshém T
Lé&ndg bazé PARADONTOLOGJI, IMPLANTOLOGJI, MIJEKESIORALE Ekzaminim i dokumentacionit
KIRURGJI MAKSILO FACIALE Eventualisht verifikim n& vend
DIAGNOZE ME IMAZHERI
53 SPECIALIZIMI NE: ORTODONCI
i . . s o Struktura o Cpas
Standarde pér. infrastrukturén Keérkesa baz# pér akreditimin Struktura 8 Meényra ¢ verifikintit
gendrore dytésore
A) STANDARDE BAZE Ambulatorg Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&€
gjitha strukturat g8 b&jné pjesé Eventualisht verifikim n¢ vend
né rrjetin formues —
Klinikg Stomatologjike Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Ortodonci Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 1 nga standar-det dytésore Specialitete stomatologjike Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t¢ paktén 1 nga standardet
dytésore
C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Ortodonci, Kirurgji Stomatologjike, Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Qft SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE Pedodonti, Radiologji
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Laborator dentar Po Po Eventualisht verifikim ng& vend
strukturat g& b&jng pjesé né rrjetin
formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& par€ e t& dyt& Po Po

Kritere infrastrukturore

Tipologiia

Ményra e verifikimit

Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

Ortodonci, Kirurgji Stomatologjike,
Pedodonti, Radiologji

Ortodonci

RADICLOGII

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim n& vend




pér trajtime ortodontike

Standarde organizative Nivele m%;me}i{le (iietp r‘z‘mueshme Struktura Sm{ktufa Meényra e verifikimit
§ périakreditimin gendrore dyt&sore
) Dokument g& provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJEKESOR Ortodont&/ Mjeké t& pérgjithshém &shté adeguat n& krahasim me véllimin
stomatolog& asistencial t& strukturgs ng fjalé
Dokument g€ provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR Asistenté dentar shéndetesor ndihmés &sht¢ adeguat né
NDIHMES Laboranté krahasim me véllimin asistencial t& strukturés
Dentarg né fjalé
Infermieré
Tekniké Radiologé
Standarde asistenciale - Keérkesa bazé pér akreditimin Struktura Stmf(mra Meényra ¢ verifikimit
. - ’ qendrore dytésore
AKTIVITET VJETOR DIAGNOSTIKUES Ndérhyrje kirurgjikale t€ ortognatodontike N. 10 N.1 Ekzaminim i dokumentacionit
DHE TRAJTUES Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& mesém N.50 N.5
pér trajtime ortodontike
Ndérhyrje kirurgjikale t& nivelit t& ulét N. 100 N.50

Kritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve

18 ekzaminuara/kryera nga specializanti

gjaté gjithé koh&zgjatjes s¢ specializimit
pér -t shpgrndarg sipas prograrmit
formues 1€ specializimit*

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t¢ rrjetit formues
me njé specializant pér-¢do vit* (a)

Vellimi minimal i aktivitetit asistencial vjetor &
rrjetit- formues. i nevojshém pér hapjen e
programit specializues (b)

Diagnozg dhe terapi preventive,
intercetive dhe korrektuese e

diskrepancave dentare dhe dento
skelektrike tek té& rriturit

30 100
malokluzioneve skelektrike dhe
dentalé & pacientéve né& fazé
rritje
Diagnozé dhe terapi e 20 67




Diagnozé dhe terapi e
kegformimeve kranio faciale
dhe n& finaliziminortodontik t&
suportit t& kirurgjisé

17

Diagnozé dhe terapi e patologjive
intra

10

34

34

Diagnozé dhe terapi e patologjive
multi disiplinore nga
ortognatodoncia deri te disiplinat e
ndryshme t&€ ngjashme né t€ cilat

W

17

Diagnozé dhe terapi e patologjive
nga alterim iqéndrimit postural,
nga problematika neurologjike t&
lidhura me cefaletd, nga patologji
psikiatrike n& baz€ & tyre

17

* duke gen& e mundur pjesémarrja ¢ m& shum& se njé specializanti (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e nj& specializanti mund t& konsiderohet

si pér 3 specializanté

Kritere t& programit I{;fhtmmumtll 1 sektoréve shkencoré disiplinoré t& ényra ¢ verifikimit
etyrueshém

Léndé bazg ORTODONCI Ekzaminim i dokumentacionit

SEMUNDIJE ODONTOSTOMATOLOGIHKE Eventualisht verifikim né vend

KIRURGJI ORO MAKSILO FACIALE
DENTISTRI PEDIATRIKE DHE PROFILAKSI
DIAGNOZE IMAZHERIKE
54 SPECIALIZIMI NE: PROTETIKE STOMATOLOGIIKE
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin | Struktur: 35?““1.: Ményra e verifikimit
i Aandea Esor
A) STANDARDE BAZE Ambulatorg Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet té disponohen nga t&
gjitha strukturat & b&jné pjesé Laborator protetike Po Po Eventualisht verifikim n& vend
né rrjetin formues
Kliniké stomatologjike Po Po

B) STANDARDE DYTESORE* Protetiké Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
pakién 1 nga standar.det dytésore Odontostomatologji Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Specialitete stomatologji




C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Protetiké Radiologji dhe Periodontologji Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QFE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet ¢ ofrohen nga té gjitha Laborator protetike Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat & b&né pjesé¢ né rrjetin
formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Kritere infrastrukiurore Tipologiia Ményra e verifikimit
Struktura 8 spetcxahzuara universitare STOMATOLOGI DHE ‘ o o
ose t& konvencionuara q¢ duhet t& SPECIALITETE Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesé e rrjetit formues . -
PROTETIKE FIKSEDHE E LEVIZSHME
RADIOLOGII Eventualisht verifikim né vend
Standarde organizative Nwele mmimale..té pranucshme Struktura Strt%ktura . Ményra e verifikimit
: pex i Ania dytésore
Dokument g& provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJEKESOR Mjeke té pérgjithshém Stomatologé &shté adegual né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalé
Dokument q& provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik shéndetésor ndihmés Sshté adeguat né
krahasim me véllimin asistencial t& strukturés
né fjalg
Infermieré dhe laborant&
Standarde asistenciale Kerkesa bazg pér akreditimin Struktura itxj:e?:rr: Ményra e verifikimit
AKTIVITET VJETOR DIAGNOSTIKUES Ekzaminim d‘;l.e vendf)sje e sakté e N. 150 N.50 Ekzaminim i dokumentacionit
DHE TRAJTUES iagnozés
Veganti specifike t& protezimit té pacx.enteve N.250 N.75
me proteza fikse dhe proteza mbi
Protezim ipaciesr}llt_éril\;e me proteza € N. 300 N. 100
1
Protezim irasteve t€ ndryshme N. 500 N.200
Numiri minimal irasteve dhe shérbimeve
; 1& ekzaminuara/kryera nga specializanti Vellimi minimal. 1 aktivitetit - Vellimi minimal 1 aktivitetit asistencial vietor
Kritere asistenciale gjate gjithe kohdzgjaties sé specializimit asistencial vjetor t& rrjetit formues | 18 rrjetit formues. inevojsh&m pér hapjen e
pér tu shpémdaré éipas programit me njé specializant pér ¢do vit-(a) programit specializues (b)
£ 5 v




Per{gatl‘tje e pe.r.gjlthshm.e e speciale e 100 333 1000

kavitetit oral pér protezim

Ekzam.lmm dhe vendosje e diagnozés 100 333 1000

protetike

A\ e.:.resm dh? trajtim iz&évendésimit t& 70 233 700

dh&mbeve t€ munguar me proteza

Vlerésim dhe trajtim i z&vendésimit

t& dhémbéve t& munguar me proteza 20 66 200

fikse mbi implante

Vlerésim dhe trajtim i z&vend&simit

t& dhémbéve t& munguar me 80 264 792

nroteza &

Vlerésim dhe trajtim i z&vendésimit t&

dh&mbéve t¢ munguar me proteza 100 333 1000

totale

Pérgatitje e protezave kirurgjikale 10 33 1000
3 17 50

Pérgatitje e protezave pé&r femijé

Kritere- & programit

Minimumi i sektoréve shkencor disiplinors t&

Menyra ¢ verifikimit

detyrueshém
Léndé bazé PARADONTOLOGII Ekzaminim i dokumentacionit
KIRURGJI ORALE Eventualisht verifikim n& vend
TERAPI/ENDODONTI

GRUPE T SPECIALIZIMEVE NE SHERBIME KLINIKENE SHENDET PUBLIK

55 SPECIALIZIMINE: SHENDET PUBLIK
Standarde pgr infrastrukturén . “Kérkesa bazg pér akreditimin Struktura 3;;;2“"1 Ményra e verifikimit
; i 1§~
A) STANDARDE BAZE Laborator i shéndetit publik Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
D.‘.lhet t& disp onohnen"r?g? té. . Laborator istatistikés mjekésore, Po Po Eventualisht verifikim né d
gj}th? s?:rukturat qé b&jné pjesé informatikés dhe ntualisht verifikim né ven
né rrjetin formues epidemiologiisé
Laborator i kontrollit t& cilésisg, i
Po Po

organizimit dhe akreditimit t& strukturave

B) STANDARDE DYTESORE*

*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 4 nga standardet dytésore
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 2 nga standardet
dytésore

Laborator kimie

Departament i parandalimit

Ambulator/Laborator pér ményrén e
té

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Laborator ibiologjisé molekulare

Higjeng e punés dhe vaksinimet personale

Epidemiologji

Higjené spitalore

Kontroll i menaxhimit

DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TR

C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE

OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Drejtim mjekésor iqéndrés spitalore Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SISTRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q&€ b&jn& pjesé né rrjetin
formues Anatomi patologjike Po Po
Ndihmé e shpejté e nivelit té paré e t€ dyté Po Po
Kontroll cilésie né ndérmarrije Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra e verifikimit
Struktura t& specializuara .
universitare ose t& konvencionuara MIEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
g€ duhet t& jené pjesé e rrjetit _
formues KIRURGI E PERGIJITHSHME Eventualisht verifikim né vend
DEPARTAMENT IPARANDALIMIT
DREJTORI SHENDETESORE SPITALORE
MJEKESI PUNE
MJEKESI LIGJORE
EPIDEMIOLOGII
LABORATOR IHIGJENES AMBIENTALE
LABORATOR IKIMISE AMBIENTALE
Standarde organizative Nivele mi _male"té p ranucshmg | Struktura Sml}“ura Meényra ¢ verifikimit
per o dvoin dvtésore
Dokument q& provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJIEKESOR Mjeké &shté¢ adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturgs né fjalé
Dokument q& provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik shéndetésor ndihmes shi¢ adeguat né
krahasim me véllimin asistencial t& strukturés
né fjalé
Infermierg
T tTrukt i e e e
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura 35:2;;:: Ményra e verifikimit
AKTIVITET VJIETOR o
DIAGNOSTIKUES, SURVEJUES Ekzaminime laboratorike N.5.000 N.2.500 Ekzaminim i dokumentacionit




AMBJENTAL DHE ] KONTROLLIT Té |

Vizita ambulatoriale I N. 400 | N. 200

I

Kritere asistenciale -

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
t& ekzaminuara/kryera nga specializanti
gjate giithe kohézgjaties s& specializimit
pér tu shpérndaré sipas programit
P

£28

Véllini minimal i aktivitetit

asistencial vjetor t& rrjetit formues
me njé specializant pércdo vit(a) .

Vellimiminimal i aktivitetit asistencial vjetor
t& trjetit formues i nevojshém pér hapjen €
/programit specializues (b)

Raste t& analizés statistikore

shéndetésore 3 10 30
Hulumtime epidemiologjike 3 10 30
Vlierésimi inevojave t€ strukturave 1 3 9
shé&ndet&sore

Vlerésimi i pérshtatshmérisé s&

procedurave operative t& strukturave 1 3 9
sheé gsore

Vlerésimi i menaxhimit t& personelit t& i 3 9
strukturave shéndetésore

Studim i mundésisé s& zgjidhjeve t& 1 3 9
problemeve shéndetésore n& komunitet

Studim i mundésisé sé zgjidhjeve t&

problemeve shéndetésore n& njé 1 3 9
institucion

Vierésim i teknologjive shéndetésore 1 3 9
Vierésim i cilésisg s& asistencés 1 3 9
Raporte t€ autoriteteve gjyqésore mbi 2 . 21
problemet né shéndetin publik

Prezantime t& formimit baz& ose t&

vazhdueshém pér operatorét e I 3 9
shérbimeve shéndetésore

Projekte t& komunikimit me popullatén

né ményré direkte ose gjaté ) 7 21
emergjencave dhe problemeve

shéndeté&sore

Kritere 18 programit

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré &
detyrueshém - - L

‘Menyra ¢ verifikimit

Léndé bazé

BIOKIMI KLINIKE DHE BIOLOGII
MOLEKULARE

Ekzaminim i dokumentacionit

FIZIKE E APLIKUAR

Eventualisht verifikim n& vend

INXHINIERI SHENDETESORE-AMBJENTALE

E DREJTE E PUNES

STATISTIKE MIEKESORE

PATOLOGJI XLINIKE

MIKROBIOLOGI1 DHE MIKROBIOLOGII KLINIKE

MJEKESI INTERNE

SEMUNDJE INFEKTIVE




HIGJENE E PERGJITHSHME DHE E APLIKUAR
MIJEKESI LIGIORE
MJEKESI PUNE
EKONOMI E APLIKUAR
ORGANIZIM NDERMARRIJE
56 SPECIALIZIMI NE: MIEKESI AEROSPACIALE
Standarde pér infrastrukturén Keérkesa bazé pér akreditimin = |{Struktura (Silijuﬁitg:: Meényra e verifikimit
A) STANDARDE BAZE Ambulator i mjeké&sis¢ s& udh&taréve Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat qé b&jné pjesé Ambulator i mjeké&sisé interne aeronautike Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
Shérbimi i mjeké&sisé preventive Po Po
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator ibiokontenimentit Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t&€ plotésojé té
P alften 4 nea Standar.det dytésore Laborator ikronobiologjisé Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 2 nga standardet
dytésore Laborator i metanalizés, me akses né
databazat
Laborator iinxhinierisé aerospaciale
Laborator iradiombrojtjes dhe
kundérmasave
Laborator i statistikés, biometrisé,
informatikés
Laborator i shkencave teknike dietetike
Laborator i pérgatitjes aerofiziologjike dhe
nxitimit, hipobarizmit, hipoksisg, dhe
vizionit
Ambulator pér seleksionimin dhe kontrollin
e pérshtatshmérisé psiko fizike dhe
aktivitetit ng
Diagnozé psikometrike dhe psikoatitudinale
Shérbime shéndetésore aeroportuale
Ambulator indihmés s& shpejté dhe
asistencés
Ambulator i profilaksisé ndérkombétare
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit

Qf SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE




DYTESORE TE RRIETIT FORMUES

Laborator mjekésor diagnostikues Po Po
Duhet t& ofrohen nga t€ gjitha Eventualisht verifikim né vend
Kritere infrastrukturore Tipologfia Ményra e verifikimit
Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara q& duhet t& MJEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjes€ e rrjetit formues
KARDIOLOGI Eventualisht verifikim né vend
MJEKESI PUNE
PSIKIATRI
PNEUMOLOGII
AUDIOLOGII
OFTALMOLOGIH
LABORATOR AERONAUTIK
Standarde organizative Nivelg mxmmalel & pranueshme Struktura : Stru%ctura Ményra-¢ verifikimit
pér cinnd dvigsore
Dokument g€ provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJEKESOR Mjeké gshté adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalé
Dokument g& provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik Shé.ndetésor n‘dll.lm'es éshté.: adeguat né
krahasim me véllimin asistencial € struktur&s
né fjaié
Standardge asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura it;tu:tura Ményra e verifikimit
Aandiied SOre
AKTIVITET AMBULATORIAL VJETOR Vizita diagnostikuese N. 400 N. 200 Fkzaminim i dokumentacionit

Kritere gsistenciale

Numri minimal.irasteve dhe shérbimeve

16 ckzaminuara/kryera nga specializanti

gjats gjithe kohgzgjatjes s€ specializimit
pér t'u shpgrndard sipas programit

Veilimi minimal iaktivitetit

asistencial vietor t& rmjetit formues

me nj& specializant pér gdo vit* (a)

Vellimi minimal i aktivitetit'asistencial vjetor
t&-rrjetit formues i nevojshém pér hapjen-e
programit specializues (b)

fikse

Frania C RS
R'aste':. t& vierésimit t& kandidatéve p&€r 400 1333 1333
piloté
Raste t& vlerésimit t& kandidatéve pér
asistent kabine ose pér ekuipazhet 300 1000 1000




Raste t€ vierésimit t& kandidatéve pér 50 166 6
kontroll t& trafikut ajror 166
Raste t& vier&simit t&

pérshtatshmérisé ndaj ekspozimit t& 100 333 333
Step test dhe teste ergometriké 150 500 500
EKG né getési dhe nén sforcim 200 666 666
Prova funksionale respiratore 200 666 666
Ekzaminime t& diagnozés me imazhe 80 266 )
t& shpérndara sipas sektoréve dhe 66
Ekzammm?e audl'ometrlke dhe. _ 250 833 833
impendeciometrike me ekzaminim

Prova vestibolare 100 333 333
Ekzaminimet¢ funksionit pamor 250 833 833
Ekzaminime t& fundus oculi 50 166 166
Ekzaminime llampé me carje 50 166 166
EEG 50 166 166
Teste psikometriké 100 333 333
Trajtime t& rehabilitimit neuromotor 20 66 66
"l:est‘e 11ned1at.e né strlg te.klfmsé klinike 250 833 833
t& gjakut kapilar ose 1€ urinés

Koprokulturé 30 100 100
Kulturé nga tampon _faringeal 30 100 100
Preparate in goccia spessa 50 166 166
Teste t& shpejté pér patologji tropikale 10 33 33
Ekzaminime toksikologjike ambientale 50 166 ’ 166
dhe/ose 1€ punés

Anal}ze fa vlere51.m1t té riskut dhe 10 33 33
monitorim_ambjental

Prova praktike t& evakuimit

aeromjekésor né raste t€ ndihmés 6 20 20
ajrore ose aksidenteve né fluturim t&

Prova neurofiziologjike né dhomé t& 10 33 33
depresuar dhe vlerésimi irezultateve

Prova t& stimulimit n¢ karrike 5 16 16
rrotulluese

Prova me simulatoré € fluturimit 7 23 23
Raste t& informimit, edukimit dhe

menaxhimit t& shérbimeve 3 10 10
shé&ndetésore

* duke gené e mundur pjesémarrjae mé shumé se njé specializanti (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t& konsiderohet si
pér 3 specializanté



Kritere & programit

Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinor® &
detyrueshém

Menyra e verifikimit

L&ndé bazé

FIZIOLOGII

IMPJANTE DHE SISTEME AEROSPACIALE

PROPULSION AEROSPACIAL

PATOLOGII E PERGJITHSHME

PATOLOGJI KLINIKE

MIKROBIOLOGJ! DHE MIKROBIOLOGJT KLINIKE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim n& vend

MIEKESI INTERNE
SEMUNDIJE TFE APARATIT KARDIOVASKULAR
PSIKIATRI
SEMUNDIE_TE APARATIT TE SHIKIMIT
AUDIOLOGIJI
RADIODIAGNOSTIKE

MJEKESI E PUNES

57 SPECIALIZIMI NE: MIEKEST E PUNES
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura i;rtuk:;:: Meényra e verifikimit
candreas £

A) STANDARDE BAZE Strukturé me shtretér dhe/ose day hospital Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet té disponohen nga t& gjitha
strukturat & b&jné pjesé né rrjetin Ambulator i mjekésis€ s& punés - Po Po Eventualisht verifikim né vend

formues

B) STANDARDE DY TESORE*

*struktura baz& duhet t& plotésojé t&
paktén 4 nga standardet dyt&sore ndérsa
strukturat e tjera duhet t& plotésojné té
paktén | nga standardet dyté€sore

Fizpatologji kardiovaskulare

Fizpatologjirespiratore

Audiologiji

Alergologji - dermatologji

Oftalmologji

Ergonomi

Toksikologji okupacionale

Higjené industriale

Epidemiologji okupacionale

Neurologji

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




C) SHERBIME TE PERGHTHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE OFROINE
STRUKTURAT SHENDETESORE QF Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES
Duhet & ofrohen nga t_é gjitha strukturat Laborator mjekésor diagnostikues Po Po Eventualisht verifikim né vend
qé béjné pjesé né rrjetin formues
Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po
Rehabilitim Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra e verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t€ konvencionuara g& duhet 1€ jeng MIEKESI INTERNE Ekzaminim i dokumentacionit
piesé e rrietit formues
HIGJENE
MJEKESI LIGJORE
ORTOPEDI
KIRURGJI E PERGJITHSHME Eventualisht verifikim n& vend
Standarde organizative Nivels minimale _té pranueshme - Struktura Strukgura Ményra e veritikimit
pér rmad dytésore
Dokument gé& provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJEKESOR Mjeké éshté adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t¢ strukturés né fjalé
Mjeké kirurgé
Dokument gé provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik She.IldeteSOI:. n.dlf'lme.s eshte': adf:guat né
krahasim me véllimin asistencial & strukturés
né fjalg
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura ztvr;it::;: Ményra: e verifikimit
: = o
AKTIVITET AMBULATORIAL VJETOR Vizita diagnostikuese N. 1200 N. 400 Ekzaminim i dokumentacionit

-

Kritere asistenciale

Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
t¢ ekzaminuara/kryera nga specializanti
giaté gjithé kohézgjatjes sé specializimit
pér tu shpérdarg sipas programit
- ,

123

Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial. vjetor 1& rrjetit-formues
me nj& specializant pér-¢do vit* (a)

Véllimi minimal 1 aktivitetit asistencial vjetor
(& rrjetit. formues inevojshém pér hapjen e
programit specializues (b)

Ekzaminime t¢ diagnoz&s me imazhe

80

266

266

Ekzaminime t& fizpatologjisé
kardigcirkulatore

100

333

333




Ekzaminimet& fizpatologjisé 100 333 333
roacniratoeo
Ekzaminime audiologjike 100 333 333
Ekzaminime alergologjike 50 166 166
Vizita né repartet klinike, day hospital,
ambulatorg (veprimtari klinike 160 533 533
diagnostikuese e diferencuar ¢
miekigigs
Vizita t& mbikqyrjes shéndetésore 200 666 666
Ekzaminime ergoftalmologjike 50 166 166
Ekzaminime té toksikologjisé
okupacionale patologjisé 160 533 533
klinike
V?rlﬁk1me né vend né ente publike ose 10 33 33
private
Vlerésime ambjentale prané enteve 4 13 13
publike ose private
Vlergsime t€ riskut prané enteve publike 1 13 13
ose private
Plane té survjimit shéndet&sor prané 4 13 13
enteve publike ose private
Relacione shéndetésore mbi t& dhéna
kolektive prané enteve publike ose 4 13 13
private
Iniciativa informuese dhe formuese prang| 5 6 6
enteve publike dhe private
Vierésime iriskut t& aksidenteve né& entet 3 6 6
publike dhe private -
Raste klinike prané reparteve t€
specializuara (veprimtari mjeké&sore- 120 400 400
kirurgjikale, klinike diagnostikuese dhe
snecialitete)
Raste t& vlergsimeve dhe trajtimeve 20 66 66

* duke gené e mundur pjesémarrja e mé shumé se nj& specializanti (maksimumi 3), aktiviteti asistencial pér formimin e njé specializanti mund t& konsiderohet

sipér 5 specializanté

Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencaré disiplinorg: t&
detyrueshém

Menyra e verifikimit

Léndé bazé

MJEKESI INTERNE

SEMUNDIE TE APARATIT TE FRYMEMARRIES

SEMUNDJE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

AUDIOLOGIJI

SEMUNDJE TE APARATIT LOKOMOTOR

SEMUNDJE KUTANE DHE VENERE

HIGJENE E PERGJITHSHME DHE E APLIKUAR

MJEKESI LIGJORE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




IVIJEI\IiDl PUNE

58 SPECIALIZIMI NE:

Laborator ibioetikés dhe eksperimentimit
klinik

Laborator i strukturave shtetérore/qeveritare

Laborator itoksikologjisé forense

Laboratot't H&Mré&@% forense

Laharator i nsikadiagnaostikis

Eventualisht verifikim né& vend

Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura i‘;ggz Meényra e verifikimit
S : andrdia
A) STANDARDE BAZE 1 mmwm;gmgms%ﬁggsihp Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t& gjitha virologjisé
strukturat gé béjn& pjesé né rrietin Diagnéfé’?a%ﬂé%’ﬁﬁte forense Po Po Eventualisht verifikim né vend
formues -
B) STANDARDE DYTESORE* Ekzaminim i dokumentacionit
C) SHERBIME TE PERGHTHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Radiologji dhe diagnoz& me imazhe Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QF SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
*SINKTAROMBZAE RRIETIE PORIMGH &
paktén 3 nga standardet dytésore ndérsa
st lghi€ gphemmgads hididine © Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dytg Po Po Eventualisht verifikim ng vend
paldianktuial gfhhEndBiesftadorgetin
formues Anatomi patologjike Po Po
Neurologji Po Po
Ortopedi e traumatologji Po Po
Mjekési fizike e rehabilituese Po Po
Psikiatri Po Po




Kritere infrastrukturore

Tipologiia

Menyra ¢ verifikimit

Struktura t€ specializuara universitare
ose t& konvencionuara q& duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

MIEKESI INTERNE

KIRURGJI E PERGIITHSHME

NEUROLOGIJI

ORTOPEDI

PSIKIATR]

PEDIATRI

OBSTETRIKE

ANATOMI PATOLOGIIKE

RADIOLOGIJ1

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

Standarde organizative Nivete mlmmaienté pranueshime Struktura . Strtl‘gtura Ményra-e verifikimit
pér ey dytésore
Dokument g& provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJEKESOR Mjeké kirurgé t& specializuar né mjekesi éshté adeguat né krahasim me véllimin
ligjore asistencial t& strukturés n& fjalg
Dokument g& provon se numri i personelit
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Personel teknik shé'ndetésor. n.dli']méé éshte. ad.eguat né
krahasim me véllimin asistencial t€ strukturés
né fjalg
Standarde asistenciale Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura 33;2?;: . Mgnyra e verifikimit
AKTIVITET ASISTENCIAL VJETOR Nekroseksione/autopsi N. 150 Ekzaminim i dokumentacionit
Aktivitet a'mbulat?rlal dhe N. 10.000 N. 5.000
diagnozé
Aktivitet klinik N. 1.000 N. 500

Kiritere asistenciale

Numri minimal irasteve dhe shérbimeve

t8 ekzaminuara/kryera nga specializanti

giaté gjithe koh&zgjatjes s¢ specializimit.
pér tu shpérndars sipas programit

£ Y

Véllimi minimal-i aktivitetit
asistencial vijetor & mjetit formues
me njé specializant pér ¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit asistencial vjetor
t& rrjetit formues inevojshém pér hapjen €
programit specializues (b)

Mbikqyrje né vend dhe konstatime t&
vdekjeve

5

48




Verifikime nekroskopike t&
kompletuara me autopsi, t& paktén 30 100 333 999
i& krvera
Zhvarrime 5 16 48
Yerlﬁklme khmlfe. mJeko.-hgjor.e me 100 333 999
interes penal. civil ose sigurativ privat
.Verlﬁkm}e klm.lke mJelfo-thore me 50 166 498
interes sigurativ shogéror
Verifikime klinike mjeko-ligjore pér <
aktivitete t& certifikuara 30 166 498
Konsulenca né spital 50 166 498
Mbledhje t& komitetit t& etik&s 5 16 48
Searica gjyqésore penale, civile ose t& 10 33 99
punés
Verifikime dhe vlerg&sim mbi raste
t& kriminologjisé ose t& 10 33 99
nsikonatologiisé
Hulumtime instrumentale t&
natyrés radiologjike, ekografike, 100 333 999
Hulumtime histopatologjike 100 333 999
Hulumtime me temé identifikimin 5 16 48
personal
Hulumtime toksikologjike n& laborator 10 33 99

Kritere 1€ programit

Minimuini i sektoréve shkencorg disiplinoré t&
detyrueshém .

Léndé bazé

Menyra e verifikimit

E DREJTE PRIVATE

E DREJTE PENALE

PATOLOGJI KLINIKE

ANATOMI PATOLOGIIKE

MIEKESI INTERNE

KIRURGJI E PERGIITHSHME

PSIKIATRI

NEUROLOGII

SEMUNDIE TE APARATIT LOKOMOTOR

DIAGNOZE ME IMAZHE DHE RADIOTERAPI

PEDIATRI E PERGITHSHME DHE E
SPECIALIZUAR

OBSETRIKE DHE GJINEKOLOGJI

ANESTEZIOLOGII

HIGJENE E PERGIITHSHME DHE E APLIKUAR

MIEKESI LIGIORE

MIEKESI E PUNES

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim n€ vend




GRUPE | SPECIALIZIVEVE NE FARMACEUTIKE

59 SPECIALIZIMI NE: FARMACI SPITALORE
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazé pér akreditimin Struktura - : 3ﬁ;k§ura Ményra ¢ verifikimit
oind, yicsore
A) STANDARDE BAZE Farmaci spitalore Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Komitet i etikés Po Po Eventualisht verifikim n¢ vend
né rrietin -~
B) STANDARDE DYTESORE* Laborator i pérgatitjeve galenike Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t€
pakién 4 nga standar.det dytesore Laborator i bioetikés dhe eksperimentimit Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera dubet t& Klinik
plotésojné t& paktén 1 nga standardet
dytésore Departament/shérbim i farmakologjisé
Departament/shérbim i kimisé
farmacentike
Sektor i farmakovigjilencés
Laborator iteknologjisé farmaceutike
té
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE
OFROJINE STRUKTURAT SHENDETESORE Farmaci spitalore Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE
DYTESORE TE RRJETIT FORMUES
Duhet & ofrohen nga t& gjitha Farmakologji Po Po Eventualisht verifikim ng vend
strukturat & b&jng pjesé né rrjetin =
formues Farmakovigjilencé Po Po
Kimi farmaceutike Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologiia Ményra ¢ verifikimit
Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara g&€ duhet t& FARMAKOLOGIJI Ekzaminim i dokumentacionit
jené pjesg e rrjetit formues
KiMI fARMACEUTIKE DHE TOKSIKOLOGIIKE Eventualisht verifikim né vend
SHERBIM FARMACEUTIK TERRITORIAL
Standarde organizative Nivels minimale"té pramieshme Struktura Serukturg Ményra e verifikimit
per ‘ ciand dyt&sore =




PERSONELI MJEKESOR

Farmacisté, farmacisté t&€ specializuar
né farmaci spitalore

Dokument q& provon se numri i personelit
mjekésor &shté adeguat n& krahasim me
véllimin asistencial t&

strnkinrés oé fialg

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Personel teknik

Dokument g€ provon se numri i personelit
shéndetésor ndihmés éshté adeguat né
krahasim me véllimin asistencial t& strukturés

né fjalé
- "Standarde asistencialé Kerkesabaze per akreditimin Struktura (S;r:}qura Ményra e verifikimit
anadessa &sore
AKTIVITET ASISTENCIAL VJETOR Pergamlesff&f(‘:i‘;;te“]e per N. 1000 N.330 Ekzaminim i dokumentacionit

Pérgatitje galenike jo sterile pér N. 3000 N. 1000

strukturén ) :
Ekzekutim i kérkesave pér barna t& N. 5000 N. 1700

reparteve
Pérgatitie galenike pér struktura t8 jashtme N.500 N. 170

Kiritere asistenciale s

Numri minimal irastevedhe shérbimeve

& ekzaminuara/kryera nga specializanti

gjaté gjithe koheézgjatjes s& specializimit
pér tu shpérndarésipas programit

EP-YoRat o

Vellime minimal faktivitetit
asistencial vjetor t& rijetit formues
me njé specializant pér-¢do vit (a)

Véllimi minimal i aktivitetit asistencial vjetor
t& rrjetit formues. i nevojshém pér hapjen e
programit specializues (b)

Pérdorim iburimeve

specifikimeve teknike pér blerjen

informative, bankave t& t& 100o0r& U emeee L e
dhénave dhe
V eprlmt.arl t& informimit pasiv w0oors | e
(azhornime)
Pjesémarrje né projekte q&
prodhojné teste drejtuar stafit 2% 6% 10
shéndetésor ase
Monitorim ireaksioneve averse nga
barnat dhe nga pérdorimi i 20008 f e
disnozitivéve
Menaxhin? 1 .ﬂukseve informative t& oo e e
farmakovigjilencés
Prodhimi i raporteve informative t& 4% 13% 20
feed-
Pjesémarrje né zhvillimin e projekteve 1* 3% 5
te
Pjesémarrje né ndérhyrje t& i
vigjilencés inspektive né dollapin 10 33 50
| farmaceutik t&
Pjesémartje né pérgatitjen €

4 13 20

e




Pjesémarrje né menaxhimin e

farmacité

prontuarit terapeutik dhe t& repertorit 40006 [ e e

t&

Pjesémarrje né mbledhjet e komisionit s

terapeutik lokal

Menaxhim ibarnave psikotrope dhe 2000r6 L

stupefacente

Analizg e pérshkrimeve terapeutike dhe 3% 10% 15

pérpunimi i raporteve®

Veprimtari kontabilizuese 200006 b e e

Veprlmt:.arl'te plamﬁku.mt dhe . T N ——

programimit té& buxhetit t& entit

Vlerésim i protokolleve 50* 166* 250
Lonarimontal 5%

Pjesémarrje né mbledhjet e komitetit S —

etik -

Menaxl'nm ikampioneve 5% 16 24
eksperimental&™

Verifikim i Good Clinical Practices ) -----

Pérgatitja e raportit t& aktivitetit t& njé T .
komiteti_etike

Pérgatitja e preparateve magjistrale 200 666 2000
dhe

Pérgati'tja ¢ preparateve magjistrale 200% 666+ 500

sterile*

Dokumentim iproceseve t& prodhimit 00 o —_—

te

Kontroll mbi ambjentet, pajisjet dhe e T (R —
operimi né pérgatitjet

Zepnmtan monitoruese mbi pacienté&t 50 160 800
Pérgatitja e reporteve t& analizés

mbi pacientét e trajtuar me terapi 3* 10* 15
L&

Pjesémarrje né mbledhjet dhe/ose Y
grupet

Pjes&marrje né ndérhyrje t&

vigjilencés inspektive t& lidhura me w1 e e
shérbimin e

Kontrolle mbi shérbimet e

konvencionuara té ofruara nga 100ore | e e




Veprimtari t& shpérndarjes s&
barnave dhe materialeve t& tjera
shéndetésore

300 org

Analizg ¢ akteve administrative pér
farmacité dhe shpémdarjen me
shimicé

50 oré

Monitorim ité dh&nave mbi
pérshkrimet p&rmes pérdorimit t&
thankave & té&

300 org

Monitorim i p&rshtatshmérisg sé
pérshkrimeve dhe t& shpenzimit
DEr

200 ore

Pjesémarrje né sudime multicenter

1

* duke qené e mundur pjesémarrja e mé shumé se njé specializanti né& t& njéjtin shérbim (maksimumi 2), aktiviteti asistencial pér formimin e nj& specializanti

mund & shfrytézohet nga 2 specializant&

“Kritere t& programit

Minimumi i sektoréve shkencoré disiplinoré t&
detyrueshém: :

Menyra e verifikimit

1.éndé bazg

FIZIOLOGII

FARMAKOLOGIJI DHE FARMAKOLOGII
E

KIMI FARMACEUTIKE DHE KIMI
FARMACEUTIKE

TEKNOLOGJI FARMACEUTIKE E APLIKUAR

E DREJTE ADMINISTRATIVE

STATISTIKE MJIEKESORE

PATOLOGJI KLINIKE

TERAPI ONKOLOGIJIKE

MIKROBIOLOGH DHE MIKROBIOLOGII KLINIKE

MIEKESI INTERNE

HIGIENE E PERGIITHSHME DHE E APLIKUAR

ORGANIZIM NDERMARRJE

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend

60 SPECIALIZIMI NE:

MJEKESI TRANSFUZIVE

Standarde pér infrastrukturén

.7 Kerkesa bazg per akreditimin

Struktura gendrore

Struktura
dytésore

Ményra ¢ verifikimit

A) STANDARDE BAZE

Dubhet t& disponohen nga té gjitha
strukturat & b&jné pjesé né rrjetin
formues

Qender gjaku/banke gjaku testuese dhe mbledhese

Po

Po

[Laboratori i imunohematologjisé

Po

Po

Laboratori i testimit per Agjentéve Infektive,
serologji

Po

Po

Ekzaminim i dokumentacionitEventualisht

verifikim ng& vend




Strukture per dhurimin e gjakut dhe seleksionimin Po Po
e dhuruesve
B) STANDARDE DYTESORE* Kontroll cilesie per komponentet e gjakut u] o Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazé duhet t& plotésojé t&
paktén 3 nga standardet dytésore ndérsa  [Strukture perpunimi . e
strukturat e tjera duhet t& plotésojné té D o Eventualisht verifikim n¢ vend
paktén 1 nga standardet dytésore [Aforeza torapeutike 5 5
Testimi i gjakut me metode molekulare u] m)
C) SHERBIME TE PERGJITHSHME
DHE DIAGNOSTIKUESE QE DUHET
TE OFROINESTRUKTURAT Seleksionim/Dhurim Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
SHENDETESORE QE SHERBEJNE SI
STRUKTURA BAZE OSE DYTESORE
TE RRIETIT FORMUES
[aborator imunohematologjie . L
Duhet t& ofrohen nga t& gjitha strukturatqé Po Po Eventualisht verifikim n¢ vend
béjneé pjesé né rrjetin formues
Kritere infrastrukturore Tipologjia Meényra e verifikimit
Stmlﬁtim y Spf?ClallZU'drfl clil Il}Wfl'.S.lFaf?i MIEKES] ~ INTERNE ~ DHE  SPECIALITETE Ekzaminim i dokumentacionit
ose te or?ve.nmonuara qéduhettéjené b prronRE
pjesé e rrjetit formues
KIRURGJI E PERGJITHSHME DHE Eventualisht verifikim né vend
KIRURGIJI SPECIALIZUAR
S Nivele minimale t& pranueshme pér : Struktura L e
Standarde organizative akreditimin Struktura gendrore dytésore Meényra e verifikimit
Dokument qé provon se numri i mjekéve
PERSONELI MJEKESOR Mjeké Transfuziologe géshté adekuat n¢ krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés né fjalg
p | Teknik Dokument gé provon se numri i personelit
. B ersonel 1eKni he 16 ihmés éshté &
PERSONELI SHENDETESOR shendetésor ndihmés éshi¢adekuat ne
NDIHMIES L krahasim me véllimin asistencial t&
Infermier& strukturés né fjalé
. . ) s Struktura . D
Standarde asistenciale Kerkesa baz$ pér akreditimin | Struktura gendrore dytésore Ményra ¢ verifikimit
AKTIVITET DIAGNOSTIKUES VIETOR|Testime per Grupe Gjaku 20 000 10 000 Ekzaminim i dokumentacionit
Testime per Coombs 2000 [2 000
[Testime per fenotipe 5000
Testime per agjente infektive 30 000
Seleksionime dhuruesish 5 000 2 000
Dhurime gjaku 5 000 2 000
Perpunim gjaku 10 000
Afereze terapeutike 50




Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve ¢ , ‘
‘ . i ekzaminuara/kryeranga specjg]jzanti gjate | Vellimi minimal i-aktivitetit Vellimi minimal i aktivitetit asistencial vjetor
Kritere asistenciale giithé Kohgzgjatjes s& specializimit pert'u '} asistencialvjetor t& rrjetit formues me | - t& rrjetit formues i-nevojshém:pér.hapjen e
G ' shiperndaré sipas programit formues 1€ - njé specializant pér ¢do vit {a) programit specializues (b)
G Hen g : ‘ - specializimit X
Seleksionim dhuruesish dhe dhurim gjaku 1000 3000 16600
Perpunim gjaku 1000 3000 10 000
Percaktim grupi gjaku ABO e RhD 1500 4500 14000
Ekzaminim test coombsi 500 1500 4500
Ekzaminim fenotipi
500 1500 4500
Testime per agjente infektive, NAT dhe
serologji 1000 3000 10 000
|Afereze terapeutike
5 15 45
Kontroll cilesic per komponentete e gjakut 10 30 100
Kritere 1é brogramit s Minimumi i sektoréve shkencorg disiplinoré t& .
) € progra detyrueshém : Menyra e verifikimit
Léndé bazé TRANSFUZION I PERGJITHSHEM Ekzaminim i dokumentacionitEventualisht
SELEKSIONIMI I DHURUESVE,ETIKA NE verifikim né vend
MENAXHIM
IMUNOHEMATOLOGIIL
TRANSFUZIOLOGII PRODUKTIVE DHE
MBLEDHESE
MENAXHIM LABORATORI
IMUNOLOGII
HEMATOLOGI
61 SPECIALIZIMI NE; MJEKESI URGIENCE
: N Y ; . Struktura: 5 ey s
Standarde pér infrastrukturén Kérkesa bazg pér akreditimin Struktura gendrore e Ményra e verifikimit
: ~ ’ v ; : ytésore
A) STANDARDE BAZE Strukturé me shiretér pér t& sémurét dhe/ose Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
spital ditor
Dubhet t& disponohen nga t&€
gjitha strukturat q& b&jné pjese Salla t& Trajtimit Intensiv apo Shocking Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues Room
Kabinete simulimi Po Po

B) STANDARDE DYTESORE*

[Ekografi Diagnostikuese

Ekzaminim i dokumentacionit




*struktura bazé duhet t& plotésojé
standardet dyté€sore ndérsa strukturat
e tjera duhet t& plotésojné t€ paktén 1

Laborator mjeké&sor
d iagnostikues

Eventualisht verifikim n& vend

aan etandardat dvtbcnea

C) SHERBIME TE; PERGIITHSHME DHE Radiologji dhe diagnozé me imazhe Po Po
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TE Kardiologji Po Po
OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Neurologji Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OSE{Mickesi Interne
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES [Toksikologji klinike Po Po
’ Ndihmé e shpejté e nivelit t¢ par¢ e t€ dyté Po Po
Kritere infrastrukturore Tipologjia : o Mgényra e verifikimit
Struktura t& specializuara Mjekési Interne dhe Specialitete Mjekésore
i i & k i R — S— — S R Ekzaminim i dokumentacionit
u{uversuarf: ,OS? te- (inven.c1(.)nuara Kirurgjia e pérgjithshme dhe Kirurgjia ¢ Specialiteteve (Torakale, Maksilofaciale, Ortopedia etj
q¢ duhet t€ jen€ pjesé e rrjetit . o
formues Traumatologiia Eventualisht verifikim n¢ vend
Toksikologjia
Qéndér terapie Intensive Polivalente, (Kirurgjikale, Kardio dhe Neurovaskulare, Infektive ctj)
Nivele minimale 8 pranueshme Struktura . PR
Lo : " Struktura i Ményra e verifikimit
Standarde organizative p?l. . qendrore dytésore
akreditimin :
Dokument q& provon se numri i mjek&ve
PERSONELI MJEKESOR Mjeke t& SHU gshté adeguat né krahasim me véllimin
asistencial t& strukturés n& fjalé
Dokument qé& provon se numri i personelit
.. . . - shéndetésor ndihmés &shté adeguat né
PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES Infermieré ! - nGIes eShie ace )
krahasim me véllimin asistencial t& strukturés
né fjalé
Standarde asistenciale ‘Kerkesa bazg pér-akreditimin Struktura Struktura Ményra e verifikimit
; , : qendrore dytésore
A)  Menaxhim rastesh & Kodeve t€ ndryshme NE& zonat e ndryshme t€ DU N. 50000 N. 1000 Ekzaminim i dokumentacionit
Vietore
B) Aktivitete Diagnostikuese Vjetore N& zonat e Vlerésimit N. 40000 N.800
Ne NjO N.10000 N. 500

Kritere asistenciale

8 ekzaminuara/Kryera nga specializanti
gjaté gjithe kohézgiaties s& specializimit
pér t'u shpérndar€ sipas programit
formues t& specializimit

Numri minimal irasteve dhe sh&rbimeve -

~ Véllimi minimal i aktivitetit
asistencial vjetor t& rrjetit formues
me njé specializant. pér cdo vit (a)

Véllimi minimal 1 aktivitetit asistencial vjetor
t& rrjetit ‘formues- i nevojshém p&r hapjen e
programit specializues. (b}




Raste klinike t& pacientéve q&

shtrohen me pérpilim t& plots t& 400 500 1500
kartelés klinike

Vlerésim t& imazheve radiologjike 300 900 3600

EKG: krverja dhe interpretimi 300 900 3600
Raste 1& ventilimit t& asistuar, intubim 8 30 90
Paracenteza 10 30 90
Toracenteza 5 15 45
Marrje gjaku pér Hemogas analizé 50 170 310
Ndjekje t& sémurésh ng NjO 100 300 900
Sondg gastrike, kateter urinar 20 70 210
Ekografi 20 70 210
Manov.ra“reammlml né pacienté ose 10 70 210
maneking

Ndérhyrje né kirurgjing e voggl 30 100 300
Endoskopti 10 35 105
Ekzaminimee n& gjinekologji dhe 10 35 105
obstetriké

Ndjekje 16 t& sémuréve me traumé 20 70 200
Procedura anesteziologjike, Pozicionim 20 70 200
ilinjave venoze gendrore

Defibrilime 20 66 200
Raste klinike me aritmi t& ndryshme pér 50 200 600
tu konvertuar )

Mjek roje né Urgjence 30 333 1000
intensive**

liaste t& pacientéve kritiké me patologji 50 166 498
t& ndryshme

Kritere t& programit

Minimumi i sektorgve shkencorg disiplinoré t€
detyrueshém :

Menyra e verifikimit

Léndé bazé

ANESTEZI REANIMACION

IMAZHERI

SEMUNDIE KIRURGJIKALE (URGJENCAT)

SEMUNDJE TE APARATIT KARDIOVASKULAR

SEMUNDIJE TE BRENDSHME, URGJENCAT (GH,
ENDOKRINOLOGJI NEFROLOGJI, SEMUNDIE TE GJAKUT,
REUMATOLOGII, ALERGOLOGII)

SEMUNDIJE INFEKTIVE DHE DERMATOLOGII

SEMUNDJET PULMONARE

OBSTETRIK{- GIINEKOLOGH

URGJENCAT AMBJENTALE

Ekzaminim i dokumentacionit
Eventualisht verifikim ngé vend




GERIARTRI

BIOKIM KLINIKE

PSIKIATRI

NEUROLOGII

URGIENCAT OFTALMOLOGIJIKE

URGJENCAT ORL

URGJENCAT PEDIATRIKE

TOKSIKOLOGJI KLINIKE

TRAUMATOLOGJI ORTOPEDI

62 SPECIALIZIMINE: PEDODONTI

strukturat q& b&jné pjesé né rrjetin
formues

Standarde pér. infrastrukturén “Kerkesa bazé pér akreditimin Struktura Stru‘ktura Meényra e verifikimit
gendrore dytesore

A) STANDARDE BAZE Ambulatoré Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet &€ disponohen nga t€ gjitha
strukturat q& b&jné pjesé né Kliniké stomatologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
rrjetin formues ’
B) STANDARDE DYTESORE* PEDODONTI Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura bazg duhet t& plotésojé t&
pakién 1 nga standaljdet dytésore Eventualisht verifikim né vend
ndérsa strukturat e tjera duhet t&
plotésojné t&€ paktén 1 nga standardet Specialitete stomatologji
dyt&sore
C) SHERBIME T PERGJITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QF DUHET TR
OFROJNE STRUKTURAT SHENDETESORE Pedodonti, Dentistri preventive, Terapi Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Qfi SHERBEINE $I STRUKTURA B AZE OSE Stolx?atologpke, Radiologji, Sémundje
DYTESORE T RRIETIT FORMUES mukoze
Duhet t& ofroben nga t& gjitha Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyté Po Po Eventualisht verifikim n& vend

Kritere infrastrukturore

Tipologiia

Meényra e verifikimit

Struktura t& specializuara universitare
ose t& konvencionuara qé duhet t&€
jené pjesé e rrjetit formues

Pedodonti, Dentistri preventive, Terapi
Stomatologjike, Radiologji

Pedodonti , Dentistri preventive,

Radiologji

Ekzaminim i dokumentacionit

Eventualisht verifikim né vend




Statidarde . Nisele mﬁ;maaﬁfe;eﬁp rz}nueshme Struktura - Stru%{tura Meényra ‘¢ verifikimit
organizative PO agecitinn. gendrore dytgsore
) Dokument gé& provon se numri i mjekéve éshté
PERSONELI MJEKESOR Mjeks t& pérgjithshém Stomatologé adeguat n& krahasim me vélliminasistencial t& strukturés
ng fjale
Dokument gé provon se nwmri i personelit shéndeté&sor
PERSONEL! SHENDETESOR |Asistenté dentaré ndihmés &shté adeguat n& krahasim me véllimin
NDIHMES Infermieré asistencial t& strukturgs ng fjalé
Standarde Kérkesa bazé pér akreditimin : Struktura Stru}du‘ra Ményra e verifikimit
asistenciale qendrore dytésore
AKTIVITET VIETOR Ekzaminim dhe ven.FlOSJe”e"sakte e diagnozés N.50 N.25 Ekzaminim i dokumentacionit
DIAGNOSTIKUES ng femije
DHE TRAJTUES T - -
Trajtu? i p:atolog]we”te indeve tg forta Fe N.35 N.20
dhémbit, patologjive pulpare dhe periodontale
Trajtime profilaktike né f€mij€ N. 50 N.30
Trajtime t€ patologjive orale né N. 15
fémijé Nr 30
Numri.minimal i rasteve dhe shérhimeve
18 ekzamintara/kiyerdnga specializanti Vellimi minimal i aktivitetit Véllimi minimal 1 aktivitetit
Kritere asistenciale . gjaté gjithe kohé‘zgiatj‘es s& specializimit “asistencial -vjeter & rrjetit formues |-asistencial vjetor t€ rrjetit formues i
. pér 'y shp&rndaré sipas programit me njé specializant pér ¢dosvit (a) .| -nevojshém pér hapjen e programit
“formues t€ specializues (b)
specializimit-
Ekzami.x}im dhe vendosje e diagnozés 75 100 300
ne femije
Pérgatitje e pérgjithshmee - 50 100 300
kavitetit oral pér trajtime n€ femije
Trajtim i patologjive t€ indeve t& 50 100 200
forta t& dhémbit, né fEmijé
Trajtim i patologjive pulpare dhe
periodontale né f€mijé 30 60 200
Trajtim i paradontopative 1€ mukozés
orale né fémijé 50 100 250
Trajtime profilaktike 50 100 250




Kritere -t programit gg&ﬁi?ﬁé;ekmrévg shiencoré disiplinoré t& Ményra-¢ verifikimit
Lénde baze "DENTISTRI PEDIATRIKE Ekzaminim 1 dokumentacionit
DENTISTRI PREVENTIVE Eventualisht verifikim n& vend
DENTISTRI KONSERVATIVE
SEMUNDJE MUKOZE
63 SPECIALIZIMINE: TERAPI STOMATOLOGIIKE
Standarde pér infrastrukturén Kerkesa bazg pér akreditimin Struktira Stru}(im‘a Ményra ¢ verifikimit
, gendroré - dytesore

A) STANDARDE BAZE Ambulatoré Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
Duhet t& disponohen nga t&
gjitha strukturat q& b&jné pjesé Kliniké stomatologjike Po Po Eventualisht verifikim né vend
né rrjetin formues
B) STANDARDE DYTESORE* Terapi Stomatologjike Ekzaminim i dokumentacionit
*struktura baz& duhet t€ plotésojé t&
pakién 1 nga standardet dytésore Eventualisht verifikim n¢ vend
ndérsa strukturat ¢ tjera duhet t&
plotésojné t& paktén 1 nga standardet Specialitete stomatologji

dyté&sore

C) SHERBIME TE PERGIITHSHME DHE
DIAGNOSTIKUESE QE DUHET TE

OFROINE STRUKTURAT SHENDETESORE Terapi Stomatologjike,Pedodonti, Po Po Ekzaminim i dokumentacionit
QE SHERBEINE SI STRUKTURA BAZE OsE| ~ Radiologji, Periodontologji
DYTESORE TE RRIETIT FORMUES

Dubhet t€ ofrohen nga t¢ gjitha Laborator dentar Po Po Eventualisht verifikim né vend
strukturat q& béjné pjesé né rrjetin
formues Ndihmé e shpejté e nivelit t& paré e t& dyts Po Po

Kritere infrastrukturore : Tipologiia - Meényra e verifikimit

Struktura t€ specializuara universitare
ose té konvencionuara & duhet t&
jené pjesé e rrjetit formues

Terapi Stomatologjike,Pedodonti,

. .. Ekzaminim i dok tacioni
Radiologji, Periodontologji inim 1 dokumentacionit

Dentistri Konservative, Endodonti
Radiologji Eventualisht verifikim n& vend

Struktura

Standarde-organizative Nivele minimale: t¢ pranueshme pér. y P
' S dytésore ényra e verifikinit

akreditimin Struktura gendrore




PERSONELI MJEKESOR

Mijeke t& pérgjithshém Stomatologé

Dokument qé provon se numri i
mjekéve éshté adeguat né krahasim me
véllimin asistencial t& strukturés né flal¢

PERSONELI SHENDETESOR NDIHMES

Asistenté dentaré
Laboranté dentaré
Infermieré

Dokument q& provon se numri i personelit
shéndetésor ndihmés ésht¢ adeguat né
krahasim me véllimin asistencial té
strukturés né fjalé

Standarde asistenciale Kérkesa baz€ per-akreditimin Struktura gendrore Ztr::tura Menyra-¢ verifikimit
~ ytésore
AKTIVITET VJETOR Ekzaminim dh.e vendgs_u: e sakté e N.50 N, Ekzaminim i dokumentacionit
DIAGNOSTIKUES DHE TRAJTUES diagnozés 25
Trajtim 1 Iiatol.f)gjlye té mdeYe & N.35 N
forta t& dhémbit, patologjive 20
pulpare dhe periodontale né
adulté
Trajtime t&
paradontopative N.35 N.20
siperfagsore dhe t&
thella
Numri minimal i rasteve dhe shérbimeve
: S e ekzaminuara/kryera,nga spec;alimu Véllimi minimal § aktivitetit Véllimi minimal i aktivitetit
Kritere asistenciale kkgiaié gjithe koh&zgjaties s¢ specializimit asistencial “vjetor t& rrjetit formues | asistencial vietor t& rrjetit formues i
pér fu shpérndaré sipas programit me 1jé specializant: pér ¢do vit (a) | -nevojshém pér hapjen e programit
formues: 1& specializues: (b)
Ekzaminim dhe vendosje e diagnozés 75 100 300
Pérgatitje e pérgj iths.hrne € 50 100 300
kavitetit oral pér trajtime
konservative
Trajtim i patologjive t& indeve t& 50 100 200
forta t& dhémbit, né adulté
Trajtim i patologjive pulpare dhe
periodontalé né adulté 30 60 200
Trajtim 1 paradontopative siperfagsore

Kritere t€ programiyt'

Minimumt i sektorgve shkencort disiplinoré. t&

detyrueshém:

Ményré. ¢ verifikimit

Léndé bazé

I DENTISTRI KONSERVATIVE

Ekzaminim i dokumentacionit




ENDODONTI Eventualisht verifikim n& vend

PEDODONTI

PERIODONTOLOGIJI




NR.PROT.6440/1 MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
DATE 3( « (2" 2021 AGIJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE SEE
ARSIMIT TE LARTE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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